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„O înfrângere e numai mijlocul 
pe care ni‑l dă soarta  

ca să vedem ce ne lipseşte 
pentru a învinge.”

 Nicolae Iorga
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Am reţinut o remarcă, făcută nu demult, la 
galaţi, de istoricul georgeta Filitti, care era 
însoţită  de unul dintre ultimii Cantacuzini, 
actorul Şerban Cantacuzino, neam de îm‑

păraţi bizantini… Atunci, savantul a făcut o remar‑
că pe care am reţinut‑o: despre contribuţia celuilalt 
Şerban Catacuzino, fost domnitor al ţării Româneşti 
între 1687 şi 1688, la aspectul brusc armo‑
nios al femeilor, începând cu acel sfârşit de 
veac şi până azi. Ce se întâmplase? După 
descoperirea Americii, porumbul a început 
să ia în Europa locul meiului, lintei, mă‑
măliga a ţinut de foame, fiind suficientă, 
alături de umila ceapă, faţă de hălcile de 
carne grasă care trebuiau înainte mestecate 
până la saţ. Şi aşa au apărut, trecând prin 
creuzetul hranei, hai să‑i zicem pe limba 
de‑acum, dietetice, noi codane, cu mijlocel tras prin 
inel şi mâini delicate, în locul bondoacelor grase şi 
groase de mai an… Şi mă gândesc că, deschizând 
negoţul cu porumb şi aclimatizând o cultură a să‑
racului, vodă Cantacuzino a făcut mai mult pentru 
istoria românilor, decât alţi conducători care strălu‑
cesc în statui pe cai de bronz, deşi nu s‑au preocu‑
pat de dimensiunile supuşilor decât scurtându‑i de 

cap sau trimiţându‑i prin măceluri îngrozitoare, în 
luptele predate azi în de profesori blazaţi de istorie, 
în timp ce puştanii trag cu ochiul la codanele din 
bănci, dezvoltate după genetica manipulată, desigur, 
fără voie, de vodă Cantacuzino… Astăzi, te uiţi la 
gălăţeni şi la gălăţence, care, desigur, nu mai mă‑
nâncă mămăligă decât la ocazii, în restaurante de 

fiţe, şi te întrebi cum dracu´ vor mai arăta miresele 
nepoţilor noştri. Se spune că fast‑food‑ul lăbărţea‑
ză, că berea puhav te face, iar Cola te umflă. încep 
să arate ai noştri urmaşi, deja, precum nişte fiinţe 
modificate genetic pe nesimţite (că‑i nesimţire să 
bagi în tine, toată ziua, numai mâncare… pe băţ, nu 
bucate frumos gătite, cu simţ de răspundere!), vezi 
şi la noi graşi, borţoşi, puhavi, cu cefe groase, de‑

geţele‑cârnat, guşi, picioare‑de‑elefant încălţate în 
pantofiori sport? în fond, cu ce‑ar fi mai nocivi bur‑
gherii decât mititeii, şaorma, cartofii prăjiţi frumuşel 
fără aer, aripioarele crocante de pui, decât costiţa 
sau salamul? Ca să nu mai spun de atâţia burgheri 
din… brânză! A, are brânza asta conservanţi, E‑uri 
mai cancerigene sau mai blânde, coloranţi sintetici 

sau naturali? Păi, are, dar nici acasă nu gă‑
teşti fără adaosuri de tot felul de gusturi, 
sintetice! Dar să revenim la formele noas‑
tre: nu suntem atât de mulţi graşi în ora‑
şul nostru la cât te‑ai aştepta.. în afară de 
graşii‑de‑bere, cei de fast‑food par mai 
puţini şi mai degrabă corupţi la umflare 
de nervi şi de glande sălbăticite. Cred 
însă că obiceiul de a „ciuguli” peste zi, 
mai o… tradiţională pizza cu Cola, ba 

nişte pateuri la kilogram, în locul supiţei de‑acas ,́ 
a adus deja transformări printre cei care nu prea 
mai mănâncă la mama. Copiii fast‑food‑ului pierd 
din înălţimea pe care a câştigat‑o păpuşoiul adus 
şi băgat pe gât românilor de vodă Şerban! galaţiul 
este plin de fete şi băieţi mici de statură, frumoşi ca 
nişte păpuşi, evident europeni, dar în cantităţi cor‑
porale care‑i fac oricând exportabili în China…

Păpuşoiul  
sau şaormioara?
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Irina Constantinide, bursieră în SUA

Campioana româncă 
de la Tennessee 

University
diASporA/7

 Bunicul cojocar, 
nepotul  

copy-writer

Nemulţumiri  
cu nemiluita

Sindicaliştii  
au ieşit în stradă
Licitaţie eşuată

Nimeni nu vrea 
să deszăpezească 
judeţul
Teodor Vişan -  
vernisaj inedit

Cu 10 lei se poate 
câştiga o lucrare
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Pentru toţi gălăţenii

Recuperare 
medicală şi masaj 
la Universitate
De Sfânta Parascheva

CFR introduce 
vagoane 
suplimentare  
spre Iaşi
La oficiile de poştă 
informatizate

Rovigneta  
la vânzare!

Sport/6
S-au găsit soluţii

Echipa de hochei 
rămâne în viaţă

timp libEr/8  

Festival  
la Dramaticul gălăţean

Teatrul bate criza, 
prin comedie

Case pe hârtie pentru fraieri reali

Escrocherie
imobiliară  
de 25 de 
milioane 
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Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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După ce i-a fost reziliat contractul

tot riSk-ul 
VA liVrA lAptElE 

în şcoli 

Bulibăşeală la Ministerul Finanţelor

mAjorArEA tAxElor, 
lA mânA 
conSiliului locAl
ActuAlitAtE/2

Big Brother  
pentru gunoieri

Economie prin 
spionaj la Ecosal

Ecosal Galaţi şi-a scăzut consu-
mul de motorină după ce a mon-
tat GPS-uri la maşini, acum patru 
luni. Directorul Serviciului Public 
Ecosal, Ion Ionescu, a vrut să ve-
rifice dacă angajaţii săi îşi respec-
tau traseul şi activităţile impuse. 
„Un GPS localizează în perma-
nenţă maşinile şi pot verifica dacă 
angajaţii într-adevăr au fost într-
un loc sau altul să ridice gunoiul. 
GPS-urile măsoară şi consumul 
de carburant şi pot, astfel, să con-
stat dacă ce s-a consumat este 
susţinut de traseul făcut, dacă 
este veridic”, a explicat directo-
rul Serviciului Public Ecosal, Ion 
Ionescu. Ecosal a cheltuit aproxi-
mativ 2.000 de euro pentru achi-
ziţionarea dispozitivelor.

Nicoleta Onofrei

CET are probleme
Apa caldă întârzie 
în cartierul 
Dunărea

Gălăţenii din sud-vestul oraşu-
lui vor primi apă caldă mai târziu, 
a anunţat Apaterm, ieri, când a re-
luat furnizarea treptată a acestui 
serviciu, după o pauză de peste 
zece zile generată de reviziile 
anuale pe reţelele sale şi ale CET-
ului. Sunt afectaţi locuitorii din 
Micro 16 (cei deserviţi de punctul 
termic SC20) şi Micro 17, care vor 
fi realimentaţi în cursul zilei de azi, 
şi cei din Micro 18 şi Micro 19, care 
vor fi realimentaţi în zilele urmă-
toare. Se pare că CET nu a finalizat 
reviziile pe magistrala Dunărea, 
care îi deserveşte pe aceştia. 

Rodica Mişcalencu

[ Zeci de gălăţeni au plătit firmei 
turceşti Beyler sume considerabile pentru 
apartamente în nişte blocuri care nu vor 
fi gata niciodată [ Unii dintre gălăţenii 
escrocaţi şi-au vândut vechile locuinţe şi au 
făcut credite bancare pentru a putea plăti 
pentru noul apartament [ Acum, sunt 
plini de datorii şi nici nu au case, pentru 
că turcii au falimentat şi au dispărut

VLCampanie
Meserii uitate, me-

serii inventate

EVEnimEnt/3

Exclusiv VL Ranfluarea epavei “Rostock”

De la catastrofă navală  
la dezastru financiar
[ Potrivit Curţii Internaţionale 
de Arbitraj, AFDJ Galaţi trebuie 
să achite cu 11 milioane euro 
mai mult pentru lucrările de 
ranfluare a epavei „Rostock”
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Ştirile zilei 
pe Mapamond

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

La
z

i

Iaşi
Autobuz 
lovit de TIR

Şase persoane au fost ră-
nite ieri-dimineaţă în muni-
cipiul Iaşi, după ce un TIR a 
lovit un autobuz plin cu călă-
tori, aflat în staţie, precum şi 
alte trei autoturisme parcate 
în zonă. Printre persoanele 
rănite se numără şi o tânără 
aflată pe trecerea de pietoni. 
Şoferul TIR-ului a fost rănit 
uşor. Totodată, un stâlp de 
electricitate de pe marginea 
drumului a fost rupt. Şoferul 
TIR-ului a declarat că a încer-
cat să reducă viteza după ce 
a intrat în municipiu, dar că 
maşina a derapat din cauza 
carosabilului umed. Potrivit 
poliţiştilor, şoferul TIR-ului 
avea permisul suspendat, pre-
cum şi 18 amenzi pentru aba-
teri în trafic, majoritatea sanc-
ţiunilor fiind acordate pentru 
viteză excesivă. Autobuzul 
lovit aparţine regiei locale de 
transport din Iaşi.

Potrivit unui 
cotidian belgian
Românce 
exploatate 
în Belgia

Peste o sută de românce 
ar fi exploatate în abatoare-
le din Anderlecht, regiunea 
Bruxelles, a dezvăluit ieri-di-
mineaţă cotidianul belgian 
De Standaard. Potrivit unui 
semnal de alarmă tras de că-
tre preşedinta organizaţiei 
din Belgia a Partidul Social-
Democrat Român, Codruţa-
Liliana Filip, între 120-130 de 
cetăţeni români ar fi exploa-
taţi în abatoare. Cotidianul De 
Standaard scrie că aceste per-
soane lucrează sub diverse 
forme. Unele lucrează cu con-
tract, având un salariu de 12 
euro pe oră, în conformitate 
cu ceea ce prevăd convenţiile 
din sector, altele au contract, 
dar acesta nu corespunde 
practicilor sociale, prevăzând 
un salariu de şase sau şapte 
euro, şi mai există o categorie 
care munceşte la negru, fără 
contract, fără un program de 
muncă stabilit sau fără un sa-
lariu oficial. Purtătorul de cu-
vânt al conducerii abatoarelor 
a respins acuzaţiile. Totuşi, 
două românce au confirmat 
pentru cotidianul amintit, fără 
a-şi declara identitatea, că 
sunt exploatate, dar tac din 
teama de a nu fi concediate. 
Inspecţia socială din Bruxelles 
a spus că nu a obţinut nicio 
informaţie privind condiţiile 
de muncă în abatoarele din 
Anderlecht, a mai scris De 
Standaard.

Conform unui lider islamist

România poate fi ţinta 
unor atacuri teroriste

Liderul islamist Omar Bakri 
declară, într-un interviu publicat 
de cotidianul bulgar “24 Chasa”, 
că Bulgaria, România, dar şi alte 
state pot fi ţinte ale atentatelor 
teroriste.

Întrebat dacă, din punct de 
vedere religios, Bulgaria poate fi 
considerată o ţintă legitimă a mu-
jahedinilor din cauza politicii sale, 
el a spus că, din punctul său de 
vedere, Bulgaria este un teritoriu 
islamic. “Din moment ce islamul 
a pătruns într-un teritoriu, acesta 
este considerat islamic. De aceea, 
musulmanii sunt datori să-l elibe-
reze într-o zi. Spania, de exem-
plu, este teritoriu musulman. 
Europa de Răsărit - de asemenea. 
România, Albania, Macedonia, 
Serbia şi Kosovo, Bosnia... Însă din 

cauza trupelor sale în Afganistan 
şi Irak şi din cauza colaborării sale 
militare cu Israelul, Bulgaria este 
de asemenea o ţintă legitimă. 
Noi considerăm că pot fi săvârşi-
te atentate în inima Bulgariei. Se 
poate şi în România, şi în alte sta-
te. Aceasta depinde de tactica şi 
strategia la faţa locului. Atentatul 
de la Burgas a fost împotriva unei 
ţinte israeliene. De aceea, toţi care 
au murit acolo sunt fii de israeli-
eni şi între ei există mulţi oameni 
importanţi. Ei au multă putere”, a 
spus el.

Omar Bakri este un lider radi-
cal islamist de origine siriană, cu 
puternice legături cu Al-Qaeda. 
În 2005, presa scria că zeci de 
membri ai grupului pe care el 
îl conducea la acea vreme, Al-
Muhajiroun, au participat la 
atentate sinucigaşe sau au făcut 
parte din reţeaua de susţinere 
a Al-Qaeda. El a stat 20 de ani 
la Londra, iar după atentatele 
din iulie 2005 a plecat în Liban, 
interzicându-i-se revenirea în 
Marea Britanie. În noiembrie 
2010, Agenţia Naţională de presă 
din Liban anunţa că Bakri se află 
printre cele 54 de persoane con-
damnate de un tribunal militar 
la detenţie pe viaţă ca urmare a 
acuzaţiilor de terorism.

Trafic de influenţă
Fost preşedinte 

ANRE 
trimis în judecată

Deputatul UDMR Olosz 
Gergely, fost preşedinte ANRE 
în perioada 2007-2008, a fost tri-
mis în judecată pentru trafic de 
influenţă, în formă continuată, 
alături de patru reprezentanţi ai 
unor firme, pe care i-ar fi ajutat 
să obţină contracte oneroase, 
cerând în schimb peste 500.000 
de euro şi 400.000 de lei. Olosz 
Gergely este în prezent deputat. 
În acelaşi dosar vor fi judecaţi 
Ion Bîrcină şi Costin Iliescu - re-
prezentanţi ai mai multor socie-
tăţi comerciale, Cătălin Stan - ad-
ministrator de drept la SC Power 
Plus SRL şi Ovidiu Ionel Badea 
- administrator al SC Budirom 
Serv SRL. 

Bulibăşeală la Ministerul Finanţelor

Majorarea taxelor,  
la mâna Consiliului Local

Vestea că, începând din 2013, 
vom plăti biruri cu 16,05 la sută 
mai mari a pus pe jar populaţia. 
Proiectul de hotărâre de Guvern 
care prevedea această majora-
re fusese publicat miercuri pe 
site-ul Ministerului Finanţelor 
Publice, dar ieri a fost şters de 
pe pagina electronică. Însuşi 
premierul Victor Ponta a decla-
rat public că primarii vor decide 
dacă impozitele, taxele şi amen-
zile locale vor fi majorate anul 
viitor cu 16 la sută, raportat la 
inflaţia din perioada 2010-2012, 

şi s-a arătat enervat că reprezen-
tanţii Ministerului Finanţelor nu 
l-au consultat şi nu au explicat 
mai clar despre ce este vorba.

Indiferent cum se va lămuri 
bulibăşeala dintre Ministerul 
de Finanţe şi premierul Ponta, 
un lucru este cât se poate de 
clar. Potrivit legii, impozitele şi 
taxele locale nu se pot majora 
decât prin hotărârea Consiliului 
Local. În acest moment, potrivit 
surselor noastre, nu s-a pus în 
discuţie niciun fel de majorare. 
Ultima modificare a taxelor şi 

a impozitelor locale a avut loc 
la finele anului trecut şi a vizat 
anul în curs. Atunci toate im-
pozitele şi taxele locale pentru 
persoanele fizice au fost majo-
rate cu cinci la sută, în vreme 
ce birurile pentru persoanele 
juridice au rămas neschimbate. 
Justificarea aleşilor a fost aceea 
că administraţia are nevoie de 
bani pentru a asigura fondurile 
necesare finanţării cheltuielilor 
publice locale.

Anca Melinte

“Dacă este 
necesar”
Turcia 
autorizează 
operaţiuni 
militare în Siria

Parlamentul turc a adop-
tat ieri o moţiune depusă 
de guvernul islamo-con-
servator care autorizează 
armata să desfăşoare, “dacă 
este necesar”, operaţiuni în 
Siria. Decizia Parlamentului 
turc de a autoriza operaţi-
uni militare împotriva Siriei 
nu înseamnă un mandat 
pentru un război cu Siria, 
având mai degrabă un ca-
racter “disuasiv”, a explicat 
vicepremierul turc Besir 
Atalay. “Această moţiune a 
Parlamentului turc nu este 
o moţiune de război”, a 
subliniat Atalay.

Potrivit autorităţilor tur-
ce, mai multe obuze au 
lovit miercuri un mic sat 
turc, Akçakale, omorând 
cinci civili turci. Satul este 
situat chiar în faţa postului 
de frontieră sirian de la Tall 
al-Abyad, care a fost recent 
teatrul unor confruntări 
armate între trupele loiale 
preşedintelui sirian Bashar 
al-Assad şi rebeli din cadrul 
Armatei Siriene Libere (ASL). 
Turcia a ripostat, bombar-
dând ţinte din Siria. Această 
ripostă a provocat moartea 
“mai multor soldaţi sirieni”, 
potrivit unei organizaţii 
neguvernamentale. Siria a 
anunţat că a deschis o an-
chetă asupra originii tirului 
de artilerie trans frontalier.

România ia atitudine 
privind acţiunile Siriei

Ministerul român al 
Afacerilor Externe “con-
damnă ferm acţiunile 
agresive ale Siriei împotri-
va Turciei din 3 octombrie 
2012, care pun în pericol 
securitatea regională şi a 
NATO, reprezentând o în-
călcare gravă a normelor 
de drept internaţional”. 
De asemenea, MAE preci-
zează că “România a spri-
jinit adoptarea declaraţiei 
Consiliului Nord-Atlantic 
din 3 octombrie 2012, soli-
citând încetarea imediată 
a oricăror acţiuni agresive 
împotriva unui aliat”.

NATO a îndemnat mier-
curi seară Siria să “pună 
capăt încălcării flagrante 
a dreptului internaţional”, 
după o reuniune de urgen-
ţă la Bruxelles, convocată la 
solicitarea Turciei, care a in-
vocat articolul 4. Totodată, 
Uniunea Europeană a con-
damnat ferm, ieri, tiruri-
le armatei siriene asupra 
satului turcesc Akçakale şi 
le-a cerut tuturor părţilor să 
dea dovadă de reţinere.

Într-o alunecare 
de teren
Elevi chinezi 
îngropaţi de vii

18 elevi ai unei şcoli pri-
mare au fost îngropaţi ieri 
într-o alunecare de teren 
survenită într-o regiune din 
sud-vestul Chinei afectată 
recent de un cutremur. O 
şcoală mică şi două clădiri 
agricole au fost îngropate 
în satul Zhenhe, din distric-
tul Yiliang, la limita provin-
ciilor Guinzhou şi Yunnan, 
unde un seism de magnitu-
dine 5,6 a provocat moar-
tea a 81 de persoane la 7 
septembrie. O altă persoa-
nă a fost dată dispărută. În 
urma tragediei, s-a iscat o 
nouă polemică privind cali-
tatea proastă a construcţii-
lor care adăpostesc institu-
ţiile şcolare.

Circa o sută dintre cei aproa-
pe patru sute de angajaţi ai CET 
Brăila au protestat, ieri-diminea-
ţă, timp de câteva ore, în faţa 
unităţii. Protestatarii au cerut 
demisia conducerii CET, în con-
diţiile în care nu şi-au mai primit 
de trei luni salariile şi bonurile 
de masă, iar unitatea a rămas 
fără gaz şi energie electrică, din 
cauza datoriilor.

 Şase dintre angajaţi au anun-
ţat că au intrat în greva foamei şi 
vor renunţa la această formă de 
protest când îşi vor primi salarii-
le. Aceştia s-au instalat într-unul 
dintre birourile sediului compa-
niei, unde au adus apă, pături şi 
saltele, pregătiţi pentru mai mul-
te zile de grevă. A fost anunţat şi 
Serviciul de Ambulanţă, care va 
verifica, începând din această 
dimineaţă, starea de sănătate a 
protestatarilor.

 Conducerea CET Brăila afirmă 

că singura soluţie pentru pla-
ta salariilor angajaţilor, pentru 
care ar fi nevoie de aproximativ 
140.000 de lei, este recuperarea 
banilor de la asociaţiile de loca-
tari care au acumulat restanţe 
de peste zece milioane de lei. 
Potrivit sursei citate, multe din-
tre asociaţiile de locatari nu şi-au 
mai plătit de câţiva ani facturile 
la termoficare, iar în aceste con-
diţii CET a acumulat datorii de 
aproximativ zece milioane de lei 
către furnizorul de gaze şi de cir-
ca 200.000 de lei către Electrica, 
astfel că în prezent este sistată 
atât furnizarea gazului către cen-
trală, cat şi furnizarea energiei 
electrice.

 Angajaţii CET Brăila au de-
clanşat protestele încă din urmă 
cu câteva săptămâni.

 În Brăila mai sunt racordate 
la CET 6.000 de apartamente, iar 
pe parcursul verii locatarii aces-

tora au avut apă caldă doar două 
săptămâni. În condiţiile în care, 
din cele 200 de asociaţii de loca-

tari, 140 au datorii mari, niciuna 
dintre cele 11 centrale de cvartal 
din municipiu nu mai funcţio-

nează în prezent.
 Primăria Brăila deţine 79 la 

sută din acţiunile CET.

Angajaţii, în pragul disperării

Protest şi greva foamei 
la CET Brăila

Guvern

Noi reguli privind 
achiziţiile publice

Firmele care depun oferte de 
servicii la achiziţii publice şi susţin 
că beneficiază de sprijinul finan-
ciar al unei alte persoane trebuie 
să prezinte angajamentul ferm al 
acestei terţe persoane, care va fi 
nominalizată obligatoriu în con-
tractul ce va fi încheiat cu statul 
pentru executarea lucrării.

Guvernul pregăteşte  
”lista ruşinii”

Firmele care au avut mai 
mult de zece contestaţii res-

pinse la licitaţii publice şi cele 
care îşi retrag contestaţia fără 
ca plângerea să fi fost rezolva-
tă vor fi prezentate public pe 
o pagină de internet, iar statul 
va reţine o cotă din garanţia de 
participare chiar dacă firma re-
nunţă la contestaţie.

Blocarea licitaţiilor prin con-
testaţii a fost invocată şi de 
fostul Guvern, care reclama 
că anumite firme au devenit 
“un fel de piraţi ai licitaţiilor” 
şi sunt specializate în contes-
taţii, având departamente de 

formulare a contestaţiilor mai 
mari decât cele de proiectare. 

Guvernul susţinea că astfel 
de firme hărţuiesc autoritatea 
contractantă şi avertiza că va 
publica “un tablou al ruşinii” 
cu aceste firme specializate în 
contestarea licitaţiilor, astfel 
încât “să le treacă pofta” de a 
mai bloca procedurile de achi-
ziţii publice.

 Noile reguli vor fi introduse 
de Guvern, prin modificarea le-
gislaţiei achiziţiilor publice.

Pentru pasagerii curselor aeriene anulate
Compensaţii financiare

Companiile de transport aerian de pasageri trebuie să-i compen-
seze financiar pe pasagerii care au fost împiedicaţi să se îmbarce la 
bordul avionului pe zborurile pentru care aveau bilet din cauza unei 
greve sau unei întârzieri, potrivit unei decizii a Curţii de Justiţie a UE. 
Procesele soluţionate ieri se referă la companiile Iberia (Spania) şi 
Finnair (Finlanda).

USL a împărţit candidaturile
Colegiul lui Crin Antonescu trece la PC

Liderii USL au finalizat negocierile privind alocarea colegiilor din 
Capitală pentru ACD (Alianţa de Centru-Dreapta, formată din PNL şi 
PC) şi ACS (Alianţa de Centru-Stânga, PSD + UNPR), liberalii având cel 
mai mare număr de candidaţi pentru parlamentare în Sectorul 3, în 
timp ce PNL a renunţat la colegiul pentru Senat unde a fost ales Crin 
Antonescu.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Şeicul Omar Bakri
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Nemulţumiri 
cu nemiluita
Sindicaliştii au 
ieşit în stradă

Aproape 200 de oa-
meni şi-au scandat ieri, 
în faţa Prefecturii judeţu-
lui Galaţi, nemulţumirea 
faţă de noua legislaţie a 
muncii şi de nerespec-
tarea promisiunilor fă-
cute de actuala coaliţie 
de guvernare privind 
modificarea în regim de 
urgenţă a legislaţiei dia-
logului social şi crearea 
de noi locuri de muncă. 
Aceştia au mai cerut creş-
terea valorii salariului mi-
nim garantat la cel puţin 
850 de lei, deblocarea 
posturilor din sectorul 
bugetar şi politici econo-
mice stimulative pentru 
mediul privat. Nu în ul-
timul rând, protestatarii 
au cerut demisia minis-
trului delegat pentru 
Dialog Social, Liviu Pop. 
„Cerem demisia minis-
trului delegat pentru că, 
în loc să îşi facă treaba, să 
se întâlnească cu patro-
natele şi cu sindicatele 
pentru a pune la punct 
modificarea Legii 62, ne 
păcăleşte că o trimite 
la FMI să îşi dea acor-
dul”, a declarat Mircea 
Scântei, preşedintele Sin-
dicatului Siderurgistul 
Metarom. Cinci sindicate 
au fost prezente la pro-
test: Cartel Alfa, care, 
de altfel, a şi organizat 
manifestaţia, Metarom, 
Solidaritatea Sanitară, Fe-
deraţia Lucrătorilor din 
Agricultură Agrotera, dar şi 
Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar.

Nicoleta Onofrei

Accident 
la Cuca
Lovită 
de maşină 
în mijlocul 
şoselei

Caterina P., o localni-
că în vârstă de 43 de ani 
din Cuca, a ajuns la spital 
după ce a avut impru-
denţa să traverseze prin-
tr-un loc nepermis şosea-
ua care străbate comuna. 
Femeia a fost acroşată 
de un autoturism con-
dus regulamentar de 
Gică G., de 32 de ani, din 
aceeaşi localitate şi s-a 
ales cu mai multe leziuni. 
Evenimentul este cerce-
tat de poliţiştii rutieri.

Mariana 
Constandache

Sărbătoare pentru profesori 
Fără cursuri de Ziua Educaţiei

Ziua Internaţională a Educaţiei va fi sărbătorită astăzi de elevi şi 
profesori, prin activităţi festive sau vizite la muzee, conform unei cir-
culare venite de la Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Sportului. Deşi 
nu se fac ore de curs, elevii vor fi prezenţi la şcoală.

 Tot astăzi, la ora 10.00, în amfiteatrul de la Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna” va avea loc premierea profesorilor care 
au avut elevi cu premii şi menţiuni la olimpiadele şcolare.

Roxana Artene Penciu

Accident în casă
A luat foc încercând să pornească 
aragazul

O gălăţeancă a fost adusă la Serviciul Urgenţe al Spitalului 
Judeţean, miercuri noapte, după ce a suferit arsuri uşoare pe mai 
multe părţi ale corpului. Femeia a spus că hainele i-au luat foc în timp 
ce încerca să pornească aragazul. Pacienta a putut părăsi  spitalul 
după ce arsurile i-au fost dezinfectate şi pansate.

Remus Basalic

Bunicul cojocar, nepotul copy-writer
Ion Cojocaru, Vasile Croitoru, 

Mihai Rotaru sau George 
Feraru. Nu pare a fi nimic în 
neregulă cu aceste nume, sunt 
chiar dintre cele mai întâlnite. 
Cum vi s-ar părea, însă, ca  peste 
ani, să avem nume precum 
Ion Stilistu, Vasile Specialistu, 
Mihai Copiraităru sau George 
Aitistu? Parcă sună cumva aiu-
rea, nu? Ei bine, dacă procesul 
de oficializare a numelor nu ar 
fi avut loc în secolul al XIX-lea, 
ci s-ar fi derulat astăzi, nu ar fi 
fost deloc de mirare ca pe veci-
nul dumneavoastră să îl cheme 
Florin Manageru în loc de Florin 
Moraru. Nu se întâmplă, totuşi, 
asta pentru că astăzi sistemul 
de evidenţă a populaţiei e deja 
cristalizat, iar numele de familie 
se moştenesc, nu se stabilesc în 
funcţie de carieră.

Din păcate sau poate pur şi 
simplu pentru că asta înseamnă 
progresul, multe dintre mese-
riile de altădată au rămas con-
temporane cu noi doar datorită 
onomasticii. Rar, pe ici, pe colo, 

în unghere ale cotidianului, mai 
găseşti câte un morar, câte un 
fierar, câte un cojocar sau câte 
un dogar. Şi nu este exclus ca, 
undeva în viitor, să apară mese-
ria de expert în meserii uitate, 
care să se ocupe cu protejarea 
„speciilor” pe cale de dispariţie.

Rotari versus stilişti

Au dăinuit veacuri întregi, iar 
acum sunt pe cale de dispariţie. 
Meseriile aproape uitate fac loc, 
odată cu trecerea timpului, unora 
noi. În timp ce vechile ateliere de 
cojocărie, ceasornicărie şi cizmă-

rie pun lacătul pe uşă, în fiecare 
an se înfiinţează zeci de companii 
care au nevoie de copy-writeri, 
mediatori, head-hunteri sau sti-
lişti. Revoluţia tehnică din aceşti 
ani face ca noi să fim generaţia 
care asistă la înlocuirea acului de 
cusut cu tastatura computerului.

Campania pe care „Viaţa liberă” 
v-o propune pentru următoarele 
luni se axează pe inventarierea ul-
timilor mohicani dintre meşteşu-
garii locului, dar şi pe o trecere în 
revistă a meseriilor care au apărut 
în ultimii ani. Vom sta de vorbă cu 
puţinii dogari, ceaprazari, rotari, 
potcovari pe care îi vom mai găsi, 
dar şi cu cei care le-au luat locul: 
specialişti IT, experţi în proiecte 
europene sau depanatori de te-
lefoane mobile. Eventual, vom 
organiza un concurs între un dac-
tilograf şi un tehnoredactor. Vă 
aşteptăm cu propuneri, sugestii 
şi chiar personaje despre care ar 
trebui să facem vorbire. Textele 
din cadrul acestei campanii vor 
apărea săptămânal, în fiecare joi.

Marius Ţuca

Licitaţie eşuată 

Nimeni nu vrea să deszăpezească judeţul
Contractul de deszăpezire a 

drumurilor naţionale din judeţul 
Galaţi în iarna 2012-2013, cu o 
valoare estimată de peste 1 mi-
lion de euro, nu a trezit interesul 
drumarilor din România. Scos 
la licitaţie de către Compania 
Naţională de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale din România 
(CNADNR) în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice (SEAP), con-
tractul nu a atras nici măcar o 
ofertă până pe 27 septembrie, 
atunci când sesiunea de înscriere 
s-a încheiat. Compania Naţională 
de Drumuri nu şi-a anunţat încă 
pasul următor. Cel mai probabil, 
va relua rapid procedura de lici-
taţie, în condiţiile în care servicii-
le pe care vrea să le cumpere tre-
buie asigurate începând cu data 
de 20 octombrie.

Contractul presupune asigu-
rarea serviciilor de deszăpezire 
şi întreţinere pe timp de iarnă 
pe DN24, DN25, DN26, DN26A, 
DN25A, DN24D şi pe Varianta 

Tecuci, până la 31 martie 2013. 
Pachetul de servicii nu diferă de 
cel de anul trecut, iar preţul de 
pornire – 4,7 milioane de lei – 
este cu două milioane de lei mai 
mare decât cel la care s-a făcut 
atribuirea anul trecut. Şi atunci, 

cum de nu s-a înscris nimeni la 
licitaţie?

„Am avut iarnă grea”

Să se fi speriat drumarii de 
ninsoarea abundentă şi de vis-

colul puternic de astă-iarnă, de la 
Galaţi? Condiţiile meteo extreme 
din sezonul rece 2011-2012, ne-
obişnuite pentru această regiu-
ne, i-au forţat pe băcăuanii de la 
Spedition UMB – câştigătorii de 
anul trecut ai contractului de des-
zăpezire a drumurilor naţionale 
din judeţul nostru – să consume 
mai multe resurse decât plănuise-
ră, spune fostul prefect de Galaţi, 
Paul Florea, care a prins iarna 
trecută la Palatul Administrativ. 
„Am avut iarnă grea, dar eu cred 
că ei au fost mulţumiţi. Eu de ei, 
doar în proporţie de 80 la sută. Au 
fost nişte probleme la început, au 
declarat mai multe maşini decât 
erau de fapt pe teren, stăteau as-
cunşi în anumite zone, dar am fă-
cut reclamaţie la sediul lor central 
şi au revenit la intenţii mai bune. 
În general, dacă nu sunt urmăriţi, 
îşi fac de cap”, a declarat fostul 
prefect.

Poliţia Rutieră răsuflă uşurată 
şi acum că, la ninsoarea şi viscolul 

care au fost iarna trecută în jude-
ţul Galaţi, blocajele care au apărut 
pe şosele nu s-au soldat cu pier-
deri de vieţi omeneşti.

Drumarii au ocolit  
şi alte zone critice din ţară

Galaţiul nu este singurul judeţ 
pentru care CNADNR nu a primit 
oferte de deszăpezire, la iarnă. 

Firmele de profil au oco-
lit şi Călăraşiul din Muntenia, 
Constanţa şi a sa autostradă A2 
din Dobrogea şi Sibiul din Ardeal. 

Sunt judeţe poziţionate fie 
în zone de luncă sau podiş (e 
cazul Galaţiului, Călăraşiului şi 
Constanţei), fie în zone de platou 
sau montane (e cazul Sibiului), 
care le pot pune probleme seri-
oase firmelor de deszăpezire, mai 
ales într-o iarnă cu multă zăpadă 
şi viscol puternic, cum a fost cea 
trecută.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

Deşi Consiliul Judeţului a 
reziliat contractul cu firma SC 
Risk, tot aceasta a ajuns să câş-
tige la negocierile directe. Cu 
câteva diferenţe, susţine coun-
ty-managerul Costel Fotea: „Din 
nefericire, legea nu ne permite 
să refuzăm participarea la ne-
gocierile directe a firmei Risk, 
dar aceasta va livra doar laptele, 
în timp ce cornul va fi adus de 
o firmă din Smârdan, Derpan, 
care aprovizionează mai multe 
supermarketuri. Spre deosebire 
de anii anteriori, elevii au scăpat 
de brânza topită împuţită, de 
sticks-uri, napolitane şi biscu-
iţi fărâmicioşi. Conform noului 
contract, Risk nu mai poate livra 
decât lapte peste tot şi iaurt, 
doar în proporţie de 30 la sută. 
Mai mult decât atât, am reuşit să 
facem o economie de 30.000 de 

lei pe lună, deoarece la negoci-
eri am reuşit să obţinem un preţ 
mai mic decât anul trecut”.

Aproape un milion de euro 
irosiţi în şase ani

 County-managerul susţine 
că un alt beneficiu al acestui 
nou contract este faptul că se 
va putea obţine decontarea 
de 18 la sută, din fonduri de la 
Uniunea Europeană. „Pentru că 
vom primi doar lapte şi iaurt, 
vom putea deconta o parte din-
tre cheltuieli şi nu e vorba de o 
sumă mică. Cam 250.000 de 
euro ar trebui să ni se returneze 
anul acesta prin APIA, pentru 
derularea programului. E ade-
vărat că am întârziat trei săptă-
mâni cu livrarea acestor produ-
se, motiv pentru care ne cerem 

scuze elevilor, dar credem că 
rezilierea contractului, chiar şi 
aşa făcută târziu, pentru că nu a 
fost timp fizic suficient, a adus 
multe beneficii. Ştiţi că s-au 
pierdut 900.000 de euro în şase 
ani, pentru că nu s-a decontat 
nimic din fondurile europene 
oferite pentru acest program?”, 
mai spune Costel Fotea.

Gustarea vine săptămâna 
viitoare      

 Vestea bună pentru elevi  e 
faptul că şeful de la CJ a promis că 
laptele şi cornul vor ajunge în  şcoli, 
începând de marţi, 9 octombrie.  
În paralel, CJ a demarat licitaţia pe 
SEAP, pentru care a ridicat şi câte-
va pretenţii firmelor: „Nu mai vrem 

ca o singură societate să livreze 
produsele pentru tot judeţul, ast-
fel vom scăpa de aprovizionarea o 
dată pe săptămână, cu produse de 
proastă calitate. Vom împărţi jude-
ţul în patru zone, astfel ca maşinile 
firmelor să nu mai aibă distanţe de 
peste 50 de kilometri, ca să poată 
aduce numai produse proaspete”, 
a mai adăugat Costel Fotea.

După ce i-a fost reziliat contractul 

Tot Risk-ul va livra 
laptele în şcoli

[ Pierderi de 900.000 de euro pentru 
nedecontarea produselor în anii anteriori
[ Marţi, 9 octombrie, elevii îşi vor primi 

gustarea

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Dealeri 
de ecstasy, 
prinşi în flagrant
Patru gălăţeni, 
arestaţi 
pentru trafic 
de droguri

Peste 100 de pastile 
de ecstasy au fost opri-
te de la comercializare 
de poliţiştii de la Crimă 
Organizată şi de procu-
rorii DIICOT în urma unei 
descinderi soldate cu re-
ţinerea a patru traficanţi. 
Aceştia sunt tineri cu 
vârste cuprinse între 17 
şi 26 de ani şi niciunul nu 
are vreo ocupaţie. Florin 
P., de 26 de ani, Mihai C., 
de 20 de ani, Mihail B., 
de 19 ani, şi Vasile M., de 
17 ani, au fost surprinşi în 
timp ce încercau să vân-
dă zece pastile de ecstasy 
contra sumei de 1.000 de 
lei. În urma percheziţiilor 
desfăşurate la domiciliile 
celor patru, anchetatorii 
au găsit în casa lui Florin 
P. 93 de comprimate de 
drog, care fuseseră aduse 
din Spania în urmă cu trei 
luni pentru a fi vândute în 
Galaţi. Cei patru suspecţi 
au fost reţinuţi pe bază de 
ordonanţă, magistraţii gă-
lăţeni dispunând aresta-
rea lor preventivă pentru 
29 de zile pentru săvârşi-
rea infracţiunii de trafic de 
droguri de mare risc.

Mariana 
Constandache

Teodor Vişan - 
vernisaj inedit
Cu 10 lei 
se poate câştiga 
o lucrare 

Teodor Vişan îi invită 
pe gălăţenii iubitori de 
frumos luni, la ora 18.00, 
la sala Nicolae Mantu a 
Galeriilor de Artă, unde 
va avea loc deschiderea 
expoziţiei sale intitulată 
„Acuarela ca mijloc de ex-
presie plastică”. Ineditul 
acestui vernisaj constă în 
faptul că se organizează 
o tombolă, având ca pre-
miu una dintre lucrările 
expuse. Cu 10 lei, cât cos-
tă un bilet la tombolă, un 
gălăţean norocos va câş-
tiga, peste trei săptămâni, 
când se va închide expo-
ziţia şi se va face tragerea 
la sorţi, o lucrare semnată 
de Teodor Vişan. Singura 
condiţie este să fiţi pre-
zenţi  la vernisaj şi să cum-
păraţi un bilet la tombolă.

Angela Ribinciuc

VL
Campanie

Meserii uitate,  

meserii inventate
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Misiune extremă
„Preţ mult prea mare”

“A fost cumplit, a fost una dintre cele mai dificile misiuni ale noas-
tre”, declara pentru „Viaţa liberă”, în 2005, Leendert Muller, manager 
al firmei Multraship, despre „Rostock”. Acesta mai declara că au fost 
cheltuieli „mult mai mari decât cele prevăzute în contract”. „Pentru 
noi, preţul a fost oricum prea mare...”, declara Muller, aluzie la acci-
dentele în care şi-au pierdut viaţa doi scafandri.

Ovidiu Amălinei

Administraţia Fluvială a 
Dunării de Jos (AFDJ) 
Galaţi este bună de 

plată! Şi încă ce plată: 11 mi-
lioane de euro! Aceasta este 
„factura” suplimentară pe 
care administraţia fluvială ar 
trebui să o achite - pe lângă 
cele patru milioane de euro 
plătite deja conform contrac-
tului - concernului Multraship 
- Titan - Deltacons pentru lu-
crările executate acum şase 
ani la ranfluarea epavei navei 
„Rostock”. Decizia este a Curţii 
Internaţionale de Arbitraj de 
la Zurich de pe lângă Camera 
Internaţională de Comerţ de 
la Paris şi a băgat în stare de 
şoc atât actuala conducere a 
AFDJ Galaţi, cât şi conducerea 
Ministerului Transporturilor. 
„Sentimentul meu este că am 
fost pur şi simplu jefuiţi! Dar 
sentimentul meu este de două 
ori mai neplăcut, pentru că se 
pare că ne-am lăsat jefuiţi… Şi 
că nu tot ce s-ar fi putut face în 
acest dosar s-a şi făcut”, ne-a 
declarat actualul director ge-
neral al AFDJ Galaţi, Mircea 
Răzvan Cristea.

Epava de la „Cotul dracului”

Eşuarea navei ucrainene 
„Rostock”, în septembrie 1991, 

pe canalul Sulina, în apropie-
rea localităţii Partizani, a fost 
considerată una dintre cele mai 
mari catastrofe petrecute pe 
Dunăre. Circulaţia pe canalul 
Sulina a fost practic sugrumată 
dintr-o lovitură şi a fost nevo-
ie de eforturi imense pentru a 
face o rută ocolitoare. Rută nu 
lipsită de primejdii. Marinarii 
au numit locul “Cotul dracului”, 
iar în timp nu au lipsit inciden-
tele care să-i întărească faima. 
Marinarii au ajuns să creadă că 
epava este blestemată, iar dacă 
ţinem cont de dezastrul finan-
ciar pe care l-a lăsat în urmă, 
mai că îţi vine să crezi că po-
vestea are un miez de adevăr. 
De-a lungul timpului, au fost 
mai multe încercări de înde-
părtare a epavei, dar ele s-au 
soldat doar cu îndepărtarea 
unor bucăţi din navă. Şansa re-
ală pentru îndepărtarea epavei 
a apărut abia după 13 ani de la 
catastrofa navală, când în baza 
unui proiect mai amplu de 
modernizare a condiţiilor de 
trafic pe Dunărea Maritimă, fi-
nanţat prin intermediul Băncii 
Europeane de Investiţii, a fost 
prevăzută şi o sumă de cinci 
milioane de euro pentru ran-
fluarea epavei „Rostock”. În 
urma unei licitaţii internaţio-
nale, execuţia lucrărilor a fost 
încredinţată concernului for-
mat din firme de prestigiu în 
domeniu, respectiv Multraship 
(Olanda), Titan (SUA) şi 

Deltacons (Tulcea). Din valoa-
rea de cinci milioane de euro a 
contractului, un milion de euro 
era rezervat pentru „cheltuieli 
neprevăzute”, dar „neprevăzu-
tul” a căpătat proporţii pe care 
nimeni nu le anticipa.

Moartea din adâncuri

Demarate în noiembrie 
2004, finalizarea lucrărilor a 
fost fixată pentru aprilie 2005. 
Se miza pe o intervenţie în for-
ţă, la faţa locului fiind aduse 
utilaje puternice şi echipe de 
scafandri dintre cele mai bune 
din lume. Treptat, au început să 
apară complicaţiile: aluviunile 
din navă aveau consistenţa be-
tonului, iar în magaziile navei 
se mai afla încă destulă marfă 
- baloţi de oţel. Iarna a adus ge-
ruri şi sloiuri cumplite, iar vara a 
adus inundaţii de proporţii ne-
maiîntâlnite de zeci de ani. Nu 
a lipsit nici… gripa aviară! Dar 
cele mai cumplite încercări au 
fost când doi scafandri - unul 
britanic şi unul american - şi-au 
pierdut viaţa în timp ce lucrau 
în adâncuri. Ranfluarea navei 
s-a finalizat, în cele din urmă, 
în decembrie 2005.

Dincolo de drame,  
contează banii!

Dincolo de dramatismul si-
tuaţiei şi al dificultăţilor tehni-
ce, deloc de neglijat nu a fost 
nici partea financiară. Încă de 
dinainte de finalizarea lucrări-
lor se contura un litigiu finan-
ciar între firmele care au exe-
cutat ranfluarea şi AFDJ Galaţi. 
Pe de o parte, fiind invocate 
dificultăţile tehnice întâmpina-
te, concernul solicita sume cu 
mult mai mari pentru execu-
tarea lucrărilor. De partea cea-
laltă, conducerea AFDJ Galaţi 
susţinea că termenii contractu-
ali erau clari şi nu se impuneau 
plăţi suplimentare. În aceste 
condiţii, în 2006, s-a ajuns la ar-
bitrajul Curţii Internaţionale de 
pe lângă Camera Internaţională 
de Comerţ de la Paris, unde fir-
mele care au executat ranflua-
rea au cerut suplimentarea plă-
ţilor cu 7,63 milioane de euro! 
Decizia Curţii de Arbitraj a ve-
nit în iunie a.c., la o săptămână 
după ce funcţia de director ge-
neral al AFDJ Galaţi a fost pre-
luată de Mircea Răzvan Cristea 
şi instituţia se pregătea de in-
stalarea unui nou Consiliul de 
Administraţie. „Acest caz are 
mai multe aspecte care nu par 
în regulă. În primul rând, pro-
cedura de arbitraj s-a întins pe 
o perioadă foarte lungă, în con-
diţiile în care ideea unui arbitraj 
este tocmai aceea de a găsi o 

soluţie mai rapidă unui litigiu. 
A doua chestiune care nu mi se 
pare în regulă e - din discuţiile 
pe care le-am avut cu casa de 
avocaţi care ne-a reprezentat, 
Raţiu&Raţiu - că a existat o re-
ţinere a celor care au lucrat 
sau chiar mai lucrează la AFDJ 
Galaţi, precum şi a unor persoa-
ne din Ministerul Transporturilor, 
pentru a participa la elaborarea 
strategiei tehnice de apărare!”, 
ne-a declarat actualul director 
general al AFDJ Galaţi, Mircea 
Răzvan Cristea, care este al şap-
telea director la conducerea in-
stituţiei de când s-a declanşat 
litigiul financiar privind ranflua-
rea epavei „Rostock”. Mai exact, 
ranfluarea epavei a început în 
timp ce la conducerea instituţiei 
se afla Valerică Anghel. Lui i-au 
urmat Mihai Ochialbescu, Ionel 
Malenda, Florin Uzumtoma, 
pe intervale mai scurte func-
ţia de director general fiind 
ocupată şi de Radu Mihail Rus, 
Alexandros Galiaţatos şi Teodor 
Iulian Gheorghe. În acest timp 
au fost şi mai multe schimbări la 
conducerea Ministerului Trans-
porturilor, instituţia în subordi-
nea căreia se află AFDJ Galaţi. 
Potrivit actualului director al 
AFDJ Galaţi, „cartoful fierbinte” 
al cazului epavei „Rostock” a 
fost aruncat de la o administra-
ţie la alta, iar acum AFDJ Galaţi 
este în postura de a plăti o 
sumă imensă. Trebuie spus că 
„nota de plată” suplimentară 
a ajuns la 11 milioane de euro, 
după ce la cele 7,63 milioane 
de euro solicitate de concernul 
de firme s-au adăugat dobânzi, 
penalităţi, taxe de arbitraj şi 
onorarii pentru avocaţi.

Ultima linie de apărare

De voie, de nevoie, noua 
administraţie a AFDJ Galaţi şi, 
cu bătaie mai lungă, Ministerul 

Transporturilor, trebuie să dea 
piept cu decizia Curţii Inter-
naţionale de Arbitraj. Desigur, 
ar mai fi de lămurit şi cum a 
ajuns AFDJ Galaţi în situaţia ca, 
de la cinci milioane de euro, 
să achite în final 15 milioane 
de euro, adică de trei ori mai 
mult decât valoarea iniţială a 
contractului! „Într-o primă eta-
pă, Consiliul de Administraţie 
al AFDJ Galaţi analizează un 
raport preliminar cu privire la 
toate aspectele ce ţin de acest 
caz. În condiţiile în care se con-
stată că, într-adevăr, ceva nu 
a fost în regulă, Consiliul de 
Administraţie este obligat să 
semnaleze acest lucru organelor 
în drept, altfel ar deveni compli-
ce la aceste nereguli”, a explicat 
Mircea Răzvan Cristea. Acesta 
a mai precizat că AFDJ Galaţi 
nu poate să recunoască „deci-
zia abuzivă” a Curţii de Arbitraj 
şi că, probabil, se va ajunge 
la un nou proces, în România. 
Mai exact, în baza deciziei fo-
rului internaţional, concernul 
Multraship-Titan-Deltacons va 
cere în instanţă efectuarea plă-
ţilor. „În prezent gândim o nouă 
linie de apărare, pe de o parte 
cu o echipă de jurişti - la care 
vrem să cooptăm şi specialişti ai 
consultantului din proiect, Louis 
Berger, precum şi o echipă teh-
nică de la nivelul AFDJ Galaţi şi 
Ministerul Transporturilor, care 
să stea la dispoziţia echipei juri-
dice şi să furnizeze argumentele 
tehnice necesare în acest caz”, a 
arătat directorul AFDJ Galaţi. E 
greu de spus care sunt şansele 
de câştig într-un asemenea pro-
ces. Cert este că, în cazul în care 
procesul ar fi pierdut, paguba se 
va rostogoli în bugetul de stat 
şi, implicit, în buzunarul nostru, 
al tuturor!

Foto: V. Dudău,
O. Amălinei

     Ranfluarea epavei „Rostock”

De la catastrofă navală  
la dezastru financiar
[ Potrivit Curţii Internaţionale de Arbitraj, AFDJ Galaţi trebuie să achite cu 11 
milioane euro mai mult pentru lucrările de ranfluare a epavei „Rostock” [ Astfel, 
„nota de plată” pentru lucrările efectuate acum şapte ani urcă la 15 milioane 
de euro, de trei ori valoarea contractului [ „Am fost jefuiţi!”, susţine actualul 
director  al AFDJ Galaţi, Mircea Răzvan Cristea [ Bătălia se va muta în 
instanţele din România  

Enigme neelucidate
Accident  
sau sabotaj?

În ziua de 2 septembrie 1991, 
nava „Rostock”, cu o lungime de 
118 metri, încărcată cu 4.900 tone 
de baloţi de oţel, a eşuat pe ca-
nalul Sulina, în dreptul localităţii 
Partizani. Marinarii aflaţi la bord 
au spus că li s-a blocat cârma, 
însă sunt şi voci care susţin că 
a fost vorba de un sabotaj. Cert 
este că, prin blocarea canalului 
Sulina, România a suferit pier-
deri imense. Pentru restabilirea 
circulaţiei a fost nevoie de ame-
najarea, pe lângă Rostock, a unei 
rute ocolitoare. Dar chiar şi aşa, 
prin zonă nu au mai putut circula 
nave mai lungi de 100 metri, fapt 
ce le-a adus porturilor Galaţi şi 
Brăila prejudicii ce se mai resimt 
şi în ziua de azi.

Ovidiu Amălinei

Analiza zilei
Euro,  
tot mai 
aproape  
de 4,55 lei

Presiunea pe rapor-
tul euro/leu devine tot 
mai puternică, acesta 
apropiindu-se de pragul 
de 4,55, odată depăşită 
rezistenţa de 4,3550 lei. 
Sfatul dat băncii centrale 
de FMI privind reducerea 
intervenţiilor în piaţa va-
lutară, cu excepţia mo-
mentelor de volatilitate 
mare, le permite specu-
latorilor să ridice potul, 
astfel că ieri cursul a cres-
cut de la 4,5262 la 4,5426 
lei, maxim al ultimelor 
două luni, un curs apro-
piat înregistrându-se pe 
6 august, la 4,5740 lei.

Piaţa s-a deschis la 
valori apropiate de cele 
de la închiderea de mier-
curi, de 4,5320 - 4,5340 
lei. Presiunea pe leu a 
crescut treptat, maximul 
şedinţei fiind de 4,5450 
lei, iar cotaţiile de la ora 
14.00 fiind de 4,5440 - 
4,5470 lei.

Cursul dolarului a cres-
cut de la 3,50 la 3,5104 lei, 
iar cel al francului elveţian 
de la 3,7393 la 3,7488 lei. 
Leul s-a decorelat de mo-
nedele din regiune, care 
fluctuau faţă de euro la 
valori apropiate de cele 
de miercuri. Cea polone-
ză se tranzacţiona între 
4,076 şi 4,095 zloţi, iar cea 
maghiară între 285,5 şi 
286,4 forinţi.

Perechea euro/dolar 
se plasa ieri peste pragul 
de 1,29 dolari, fluctuând 
între 1,2903 şi 1,2967 
dolari. Decizia BCE de a 
menţine dobânda de po-
litică la minimul istoric de 
0,75%, nivel stabilit în iu-
lie, era anticipată de pie-
ţe. Investitorii sunt mult 
mai interesaţi de situaţia 
Spaniei, care ar urma să 
solicite ajutor financiar 
din partea UE.

Pe sibex.ro, euro se 
tranzacţiona pe decem-
brie la 1,2934 - 1,2980, 
respectiv la 1,2962 dolari 
pe martie. Temerile lega-
te de starea economiei 
mondiale produceau 
creşterea preţurilor futu-
res ale unciei de aur, care 
urca pentru scadenţa lu-
nară până la 1.793,3 do-
lari, aproape de maximul 
istoric, iar pentru decem-
brie la 1.790 dolari.

    Radu Georgescu 
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De Sfânta 
Parascheva
CFR introduce 
vagoane 
suplimentare 
spre Iaşi

Compania naţională 
de transport feroviar de 
persoane, CFR Călători, 
măreşte numărul de 
vagoane la trenurile 
de rang superior care 
fac legătura între Iaşi şi 
marile oraşe ale ţării, in-
clusiv Galaţi, în a doua 
parte a săptămânii vii-
toare, când are loc pe-
lerinajul la moaştele Sf. 
Cuv. Parascheva de la 
Catedrala Mitropolitană 
din capitala Moldovei. 
Măsura se va aplica în 
perioada 11-15 octom-
brie. În acelaşi interval, 
CFR va introduce în circu-
laţie încă două trenuri în 
relaţia Bucureşti – Iaşi şi 
retur, care vor trece prin 
Tecuci. Este vorba de 
trenul InterRegio 10663 
Bucureşti – Tecuci – Iaşi, 
care va pleca din Gara 
de Nord în serile de 11, 
12 şi 13 octombrie la ora 
22,20, va opri la Tecuci la 
ora 2,16 pentru 12 minu-
te şi va ajunge la Iaşi la 
5,22 dimineaţa, şi de tre-
nul InterRegio 10662 Iaşi 
– Tecuci – Bucureşti, care 
va pleca din Iaşi în seara 
de 14 octombrie la ora 
21,25, va sosi la Tecuci 
la 0,32, după care îşi va 
continua călătoria spre 
Capitală, unde va ajunge 
la 4.50 dimineaţa.

Rodica Mişcalencu

La oficiile 
de poştă 
informatizate
Rovigneta, 
la vânzare! 

“Rovigneta poate fi 
cumpărată şi de la ofi-
ciile informatizate ale 
Companiei Naţionale 
«Poşta Română», înce-
pând din 2 octombrie. 
Am sistat această activi-
tate pe 1 octombrie, de-
oarece nu era definitivat 
contractul cu Compania 
Naţională de Autostrăzi 
şi Drumuri Naţionale. 
Acum contractul a fost 
reluat”, ne-a spus Gina 
Preda, purtător de cu-
vânt al Oficiului Judeţean 
de Poştă Galaţi.

Maria Stanciu

La Umbrăreşti, 
„Şcoală după 
şcoală”
Informatică 
şi tradiţii 
populare 

Proiectul „Şcoală după 
şcoală” (after school) a 
prins contur şi în comuna 
Umbrăreşti, judeţul Galaţi. 
Parte a unui program mai 
larg care cuprinde asfal-
tarea unei străzi din amin-
tita aşezare gălăţeană şi 
susţinerea unui Festival al 
Tradiţiilor din fonduri eu-
ropene, Programul „After 
school” fiinţează din martie 
2011. Este pus pe picioare 
cu sprijinul nemijlocit al pri-
marului Paraschiv Stoica. 
Una dintre secţiunile pro-
iectului vizează activitatea 
de deprindere a limbajului 
calculatorului şi antrenea-
ză 16 copii: 8 de şcoală 
primară şi 8 de gimnazială. 
„Prin proiect, centrul nos-
tru a fost dotat cu opt cal-
culatoare şi avem avantajul 
că toate sunt conectate la 
internet”, ne-a spus profe-
soara Alexandrina Martin, 
responsabilul proiectului 
„Şcoală după şcoală”. 

În cadrul activităţilor 
extraşcolare, au fost orga-
nizate cercetări pe teren 
care au vizat lada de zestre 
a bunicii, şezători - activi-
tăţi care au făcut posibilă 
„Expoziţia de prosoape tra-
diţionale”. În paralel, copiii 
au fost antrenaţi şi la con-
stituirea unui ansamblu de 
jocuri populare. 

Maria Stanciu

Nervi de toamnă
O zi, trei agresiuni

Trei gălăţeni agresaţi au ajuns joi la Unitatea de Primiri Urgenţe a 
Spitalului Judeţean. Victimele aveau urme de lovituri la cap şi faţă. 
După ce le-au fost acordate îngrijirile medicale necesare, cei trei au 
rămas internaţi în secţia de Neurochirurgie, unde le-au fost efectuate 
investigaţii suplimentare. Niciunul dintre pacienţi nu a vrut să spună 
în ce condiţii a fost bătut.

Remus Basalic

Cel mai mare Centru de 
Recuperare şi Întreţinere Ki-
netică din Galaţi a fost inaugurat, 
ieri, la Universitatea „Dunărea de 
Jos”. De pe urma acestei inves-
tiţii în valoare de peste 150.000 
de euro vor beneficia nu doar 
studenţii de la Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport, ci şi 
orice gălăţean care doreşte să 
se refacă sau să se menţină în 
formă. Centrul cuprinde sală de 
forţă, sală de fitness, masaj, hi-
dromasaj, saună, fiind dotat cu 
aparatură de ultimă generaţie 
necesară recuperării musculare 
şi nu numai. Deocamdată, uni-
versitatea nu a stabilit cât va cos-
ta un abonament sau seturile de 
proceduri care vor putea fi făcu-
te aici, acest lucru urmând să fie 
anunţat în câteva zile. „Profesorii 
universităţii vor avea acces tot pe 

bază de plată, evident la un tarif 
special, însă de acest Centru va 
putea beneficia oricine doreşte, 
contracost. Dimineaţa vor avea 
loc activităţi didactice, iar du-
pă-amiaza va fi rezervată celor 
care vor dori să se trateze sau să 
se întreţină”, a explicat rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
prof. dr. Iulian Bârsan.

Un proiect cu mai mulţi „naşi”

La inaugurarea Centrului au 
participat atât fostul rector, pro-
fesorul Viorel Mînzu, cât şi cei din 
conducerea actuală a instituţiei, 
alături de mulţi dintre decanii de 
la „Dunărea de Jos”. „Este un pro-
iect început în vechiul mandat şi 
continuat în actualul şi trebuie 
să spun că şi fosta conducere, 
şi actuala au fost alături de noi 

şi ne-au sprijinit în demersuri-
le noastre”, a spus prodecanul 
Facultăţii de Educaţie Fizică şi 
Sport (FEFS), Mircea Dragu. Însă 
toţi cei prezenţi au subliniat rolul 
decisiv pe care l-a avut doctorul 
Paul Ichim, lector în cadrul FEFS, 
în ducerea la bun sfârşit a inves-

tiţiei. „Este unul dintre exemple-
le de reuşită care se datorează 
tenacităţii unui om. Şi mă refer 
aici la domnul Ichim. Calitatea lui 
cea mai mare este tenacitatea de 
care a dat dovadă, iar calitatea 
noastră, a celor care l-au sprijinit, 
este că nu ne-am opus”, a spus, 

cu multă modestie, profesorul 
Viorel Mînzu, în mandatul căru-
ia a fost demarată investiţia. „A 
fost o luptă bună şi nu ne pare 
rău că am făcut-o. De-acum, cine 
are nevoie de recuperare vine 
la noi”, a conchis doctorul Paul 
Ichim.

Pentru toţi gălăţenii

Recuperare medicală 
şi masaj la Universitate

[ Orice gălăţean care doreşte poate 
să apeleze la Universitatea „Dunărea 
de Jos” pentru recuperare medicală

Text şi foto: Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Noua generaţie IT

Greii informaticii şi 
afacerile gălăţenilor

Furnizori de forţă din dome-
niul tehnologiei informaţiei – 
IBM, Microsoft şi Lexmark – vor 
fi prezenţi, pe 11 octombrie, la 
Galaţi pentru a se întâlni cu re-
prezentanţii IMM-urilor şi pentru 
a le prezenta produsele de ultimă 
oră, tendinţele din domeniul IT 
şi, nu în ultimul rând, soluţiile de 
business şi de finanţare adaptate 
acestei perioade. Evenimentul, ce 
se va desfăşura la Parcul de Soft, 
este organizat de Camera de 
Comerţ, Industrie şi Agricultură 
(CCIA) Galaţi, prin Enterprise 
Europe Network, în colaborare cu 
Romlotus Computers SRL. „Este o 
ocazie pentru mediul de afaceri 
gălăţean de a se întâlni şi discu-
ta direct cu reprezentanţi la vârf 
ai acestor companii de prestigiu. 
Este un moment bun, pentru că 
marii producători sunt în perioa-
da de lansare a unor noi generaţii 
de produse software sau hardwa-
re, iar cunoaşterea sau folosirea 
acestora s-ar putea transforma 
într-un important avantaj com-

petitiv pe piaţă”, ne-a declarat Ion 
Mocanu, preşedintele CCIA Galaţi. 
În cadrul întâlnirii cu mediul de 
afaceri gălăţean, reprezentanţii 
firmelor de IT vor prezenta, de 
exemplu, care sunt noile soluţii 
informatice pentru virtualizarea, 
stocarea sau transferarea infor-
maţiei, care sunt reglementările 
europene ce pot face posibile in-
vestiţiile în achiziţia de programe 
sau echipamente, sistemele de 
finanţare propuse de firmele pro-
ducătoare, dar şi o serie de aspec-
te ce ţin de protecţia intelectuală 
a produselor software.

Ovidiu Amălinei

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Motto: „Până şi durerea îi neglijează pe cei 
nesimţiţi”

                                            (Vasile Sevastre Ghican)
  
 Omul calcă luna în picioare...dar cerşeşte 
 la colţul drumului bani de rachiu şi de pâine!
 Omul clonează capre şi oameni...dar se face 
 că plouă când seceta ucide capre şi oameni!
 Omul umblă cu submarinul prin carotidă...
 dar nu dă nimic pe cel care urlă după sânge!
 Omul bea agheasmă cu nemiluita...dar pune 
 egal între sex şi dragoste şi lucru mecanic!
 Omul plânge torenţial la înmormântare...
 dar uită, înjură şi pune crucea mă‘sii pe foc!
 Omul îşi face semnul crucii...dar afuriseşte
 şi uită că şi în somn trebuie să aibă caracter!
 Omul scuipă alandala, striveşte lepidoptere...
 dar primeşte aplauzele iubitei de lângă el!...
  
 Hei, domnule homo sapiens, dacă mă auzi,
 te rog, lasă luna în pace şi vezi-ţi de pământ!D
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Alienarea omului de 
către om (despre târziu)

1. alocarea sumei de 80.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 
Judeţului Galaţi, consiliului local Barcea pentru construirea unui 
podeţ de beton peste pârâul corozel;

Iniţiatori: Ursu Nicuşor, Cristovici Viorel
2. alocarea sumei de 120.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local Brăhăşeşti pentru realizarea 
proiectului „Igienizare albie pârâu Valea Boului”;

Iniţiatori: Bogdan Tania Iuliana, Gaiu Magdalena
3. alocarea sumei de 81.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local Braniştea pentru realizarea 
lucrărilor de reabilitare şanţuri de scurgere a apei pluviale;

Iniţiatori: Stângă George-Cătălin,  Ţuicu Emil
4. alocarea sumei de 60.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local Buciumeni pentru realizarea 
lucrărilor de denisipare a 2 puţuri;

Iniţiatori: Bogdan Tania Iuliana, Cristovici Viorel
5. alocarea sumei de 70.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi către comuna Bălăbăneşti pentru 
finanţarea achiziţionării a 2 pompe submersibile pentru sistemul 
de alimentare cu apă şi forarea unui nou puţ de mare adâncime 
în satul Bălăbăneşti, precum şi pentru forarea a 2 puţuri de mare 
adâncime pentru a asigura necesarul de apă potabilă în satele 
lungeşti şi Bursucani

Iniţiator: Sandu Viorica
6. alocarea sumei de 64.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi, consiliului local Bălăşeşti în vederea 
realizării a două surse de apă de mare adâncime în localităţile 
ciureştii – Noi şi Bălăşeşti.

Iniţiator: Sandu Viorica
7. alocarea sumei de 80.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi către oraşul Bereşti, judeţul Galaţi, în 
vederea executării lucrărilor de reparaţii la Şcoala cu clasele I-IV, 
corp B din cadrul liceului teoretic „Paul Bujor” Bereşti;

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Buţurcă Octavian
8. alocarea sumei de 85.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi către comuna Bereşti – Meria, judeţul 
Galaţi, în vederea asigurării desfăşurării în bune condiţii a anului 
şcolar 2012-2013 în şcolile şi grădiniţele aflate pe raza comunei, 
precum şi pentru plata lucrărilor de proiectare pentru racorduri 
aferente investiţiei „alimentare cu apă în satul Balinteşti”, a diferenţei 
de plată pentru investiţia „Pietruire drumuri interioare în comuna 
Bereşti – Meria” şi plata proiectării pentru investiţia „lucrări de 
întreţinere drumuri interioare în comuna Bereşti – Meria”;

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Buţurcă Octavian
9. alocarea sumei de 70.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi către comuna costache Negri, judeţul 
Galaţi, în vederea finanţării lucrărilor necesare realizării proiectului 
„reabilitare drumuri comuna costache Negri, judeţul Galaţi”;

Iniţiatori: Hamza Cornel, Gogoncea Lilion-Dan
10. alocarea sumei de 85.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi către comuna cosmeşti în vederea 
executării lucrărilor de reabilitare interioară şi exterioară a clădirii 
dispensarului uman din comuna cosmeşti;

Iniţiatori: Sandu Viorica, Butunoi Ionel-Daniel
11. alocarea sumei de 80.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi, consiliului local cuca pentru finanţarea 
lucrărilor de decolmatare şi regularizare a albiei malurilor pârâului 
lozova din comuna cuca;

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, 
Sandu Mitică, Munteanu Gabriela

12. alocarea sumei de 90.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 
consiliului Judeţului Galaţi către comuna cudalbi, judeţul Galaţi, 
în vederea finanţării forării unui puţ de mare adâncime pentru 
asigurarea necesarului de apă potabilă în comuna cudalbi;

Iniţiatori: Sandu Viorica, Butunoi Ionel-Daniel
13. alocarea sumei de 80.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local cuza Vodă pentru renovarea 
remizei PsI;

Iniţiatori: Ţuicu Emil, Gaiu Magdalena
14. alocarea sumei de 82.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local Drăgăneşti pentru realizarea 
investiţiei „Podeţ peste canal desecare, acces din DN 25 – cartier 
Izlaz”;

Iniţiatori: Cristovici Viorel, Ţuicu Emil
15. alocarea sumei de 28.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local Drăguşeni pentru continuarea 
finanţării lucrării alimentare cu apă Şcoala Fundeanu;

Iniţiatori: Bogdan Tania Iuliana,  Grosu Constantin
16. alocarea sumei de 70.000 lei din fondul de rezervă bugetară 

al consiliului Judeţului Galaţi, consiliului local Folteşti pentru 
acoperirea cheltuielilor aferente realizării pietruirii unui drum sătesc 
degradat;

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Podaru Tinca
17. alocarea sumei de 85.000 lei din fondul de rezervă bugetară 

al consiliului Judeţului Galaţi către comuna Frumuşiţa pentru 
acoperirea cheltuielilor aferente realizării pietruirii drumurilor săteşti 

degradate;
Iniţiatori: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Podaru Tinca

18. alocarea sumei de 75.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 
Judeţului Galaţi, consiliului local Ghidigeni pentru realizarea 
lucrărilor de decolmatare canale de scurgere torenţi;

Iniţiatori: Cristovici Viorel, Grosu Constantin
19. alocarea sumei de 80.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi către comuna Griviţa, judeţul Galaţi, în 
vederea refacerii podului de beton ce traversează pârâul călmăţui, 
în zona Valea satului – Murgoci M, comuna Griviţa;

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Durbacă 
Eugen, Gasparotti Florinel-Petru

20. alocarea sumei de 81.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 
consiliului Judeţului Galaţi, consiliului local Independenţa pentru 
finalizarea lucrărilor de „reparaţii capitale corp existent şi extindere 
grupuri sanitare – Şcoala Gimnazială nr. 2, comuna Independenţa”;

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, 
Durbacă Eugen, Neicu Dan Cristian

21. alocarea sumei de 90.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 
consiliului Judeţului Galaţi către comuna Iveşti, judeţul Galaţi, în 
vederea reabilitării acoperişului la Grădiniţa nr. 3 Iveşti, precum 
şi pentru executarea împrejmuirii la Şcoala Negoiţă Dănăilă şi la 
Şcoala nr. 1 Buceşti, comuna Iveşti;

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Hamza Cornel
22. alocarea sumei de 70.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi, consiliului local Jorăşti pentru finanţarea 
lucrărilor de pietruire a drumurilor comunale din comuna Jorăşti;

Iniţiatori: Hamza Cornel, Pintilie Carmen
23. alocarea sumei de 70.000 lei din fondul de rezervă bugetară 

al consiliului Judeţului Galaţi către comuna Nămoloasa pentru 
finanţarea lucrărilor de reabilitare a acoperişului clădirii Primăriei 
comunei Nămoloasa;

Iniţiatori: Hamza Cornel, Butunoiu Dorin
24. alocarea sumei de 15.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local Negrileşti pentru construirea unui 
podeţ tubular;

Iniţiatori: Bogdan Tania Iuliana, Ţuicu Emil, Sandu Mitică
25. alocarea sumei de 85.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local Negrileşti pentru repararea unor 
şanţuri de evacuare a apelor pluviale;

Iniţiatori: Bogdan Tania Iuliana, Grosu Constantin, Sandu Mitică
26. alocarea sumei de 100.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local Oancea pentru realizarea lucrărilor 
de refacere acoperiş sediu primărie;

Iniţiatori: Ursu Nicuşor, Stângă George-Cătălin
27. alocarea sumei de 85.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local Piscu necesară pentru repararea şi 
modernizarea a două poduri aflate pe raza comunei Piscu, precum 
şi pentru lucrări de terasament (înălţarea terenului) în zona râpa 
caravelea din comuna Piscu;

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Butunoiu Dorin
28. alocarea sumei de 70.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local Poiana necesară pentru asigurarea 
combustibilului (lemne de foc) pentru sediile instituţiilor publice 
aflate pe raza comunei Poiana;

Iniţiatori: Hamza Cornel, Gogoncea Lilion Dan
29. alocarea sumei de 81.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local Priponeşti pentru realizarea unor 
lucrări de consolidare în vederea înlăturării efectelor produse de 
alunecări de teren în satul ciorăşti;

Iniţiatori: Bogdan Tania Iuliana,  Cristovici Viorel
30. alocarea sumei de 70.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi către comuna rădeşti pentru asigurarea 
desfăşurării în bune condiţii a anului şcolar 2012-2013 în Şcoala 
Gimnazială nr. 1 rădeşti şi pentru finalizarea investiţiei „reabilitare 
clădire servicii publice, comuna rădeşti, judeţul Galaţi”;

Iniţiator: Sandu Viorica
31. alocarea sumei de 70.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local Poiana necesară pentru realizarea 
urgentă a rigolelor de scurgere aferente drumului comunal 25, 
comuna rediu;

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Buruiană Daniela Laura
32. alocarea sumei de 70.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi către comuna slobozia conachi, judeţul 
Galaţi, în vederea finanţării racordării la reţeaua de energie electrică, 
amenajare alee de acces şi spaţii de joacă pentru preşcolari, 
necesare funcţionării Grădiniţei cu 4 grupe din comuna slobozia 
conachi;

Iniţiatori: Sandu Viorica, Zaharia Eugen
33. alocarea sumei de 61.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi către comuna schela pentru finanţarea 
lucrărilor de îmbunătăţire a sistemului de apă potabilă în satele 
Negrea şi schela şi pentru achiziţionarea unei freze de zăpadă 
pentru comuna schela;

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Sandu 
Mitică, Mărgărit Mitică-Marius

34. alocarea sumei de 50.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 
consiliului Judeţului Galaţi către comuna smulţi, judeţul Galaţi, în 
vederea reconstruirii unui pod în punctul Budui, comuna smulţi;

Iniţiatori: Sandu Viorica, Şerban Iulian-Marian
35. alocarea sumei de 70.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi către comuna suceveni pentru repararea 
centralei termice şi a toaletei la Şcoala Gimnazială suceveni şi 
asigurarea desfăşurării în bune condiţii a anului şcolar 2012-2013 în 
Şcoala Gimnazială suceveni;

Iniţiatori: Sandu Viorica, Pintilie Carmen
36. alocarea sumei de 100.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local tg. Bujor necesară amenajării 
a două garaje şi a unei magazii pentru asigurarea exploatării în 
bune condiţii a celor 2 autospeciale de stins incendii transferate 
de la Isu Galaţi, precum şi pentru asigurarea fondurilor necesare 
pentru remedierea unor deficienţe constatate la Grădiniţa „Floare 
de Bujor”;

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Hamza Cornel
37. alocarea sumei de 85.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi către comuna tudor Vladimirescu, 
judeţul Galaţi, în vederea finanţării racordării la reţeaua de energie 
electrică şi a plăţii avizului de racordare a „sălii de sport şcolară 
cu nivel de practică sportivă competiţională locală, cu teren de 
handbal şi 150 de locuri în gradene”, aflată pe raza comunei tudor 
Vladimirescu;

Iniţiatori: Sandu Viorica, Butunoiu Dorin
38. alocarea sumei de 212.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local tecuci pentru reabilitarea unor 
străzi;

Iniţiatori: Cristovici Viorel, Grosu Constantin
39. alocarea sumei de 90.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi, consiliului local tuluceşti necesară 
realizării cabinei puţului forat din satul Şiviţa şi a racordării 
acestuia la reţeaua de apă a comunei tuluceşti, precum şi pentru 
executarea unui puţ forat şi echiparea lui cu pompă submersibilă 
pentru asigurarea necesarului de apă potabilă locuitorilor din satul 
tuluceşti;

Iniţiatori: Hamza Cornel, Pintilie Carmen
40. alocarea sumei de 120.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi către comuna Valea Mărului, judeţul 
Galaţi, în vederea forării a două puţuri şi echiparea lor cu pompe 
submersibile pentru asigurarea necesarului de apă potabilă 
locuitorilor din satele Mândreşti şi Valea Mărului;

Iniţiatori: Sandu Viorica, Şerban Iulian-Marian
41. alocarea sumei de 80.000 lei din fondul de rezervă bugetară al 

consiliului Judeţului Galaţi, consiliului local Vârlezi pentru finalizarea 
lucrărilor de reparaţii la Şcoala Gimnazială Vârlezi, Grădiniţa crăieşti, 
precum şi pentru construirea unui gard la Primăria comunei 
Vârlezi;

Iniţiatori: Hamza Cornel, Buruiană Daniela Laura
42. alocarea sumei de 100.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local Vînători pentru decolmatarea 
pârâului Valea lui Manolache;

Iniţiatori: Bogdan Tania Iuliana, Gaiu Magdalena
43. alocarea sumei de 30.000 lei din fondul de rezervă al consiliului 

Judeţului Galaţi, consiliului local Vlădeşti pentru realizarea unor 
lucrări de decolmatare şi refacere şanţuri comunale;

Iniţiatori: Ursu Nicuşor, Stângă George-Cătălin
44. repartizarea sumei de 550.000 lei din cap. 67.02 – „cultură”, 

respectiv „Biserici”, al bugetului local al consiliului Judeţului Galaţi 
pe anul 2012;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
45. asumarea unor obligaţii ce revin consiliului Judeţului Galaţi cu privire 

la proprietatea asupra terenului ce va constitui amplasamentul 
pentru Punctul de informare-vizitare ce va fi construit în Pădurea 
Gârboavele, prin proiectul ”conservarea biodiversităţii în Pădurea 
Gârboavele, judeţul Galaţi”;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
46. aprobarea DOcuMeNtaŢIeI De aVIZare a lucrĂrIlOr De 

INterVeNŢIe pentru execuţia obiectivului de investiţie „reaBIlItare 
DruMurI JuDeteNe, JuDeŢul GalaŢI”;

Iniţiator: Hamza Cornel
47. rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri 
vor fi distribuite astăzi, 4 octombrie 2012, de către salariaţii Direcţiei 
Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al consiliului 
Judeţului Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-
media, va fi afişată la sediul şi pe pagina de internet ale consiliului 
Judeţului Galaţi şi va fi comunicată Direcţiei Patrimoniu din cadrul 
aparatului de specialitate al consiliului Judeţului Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 429

din 04 octombrie 2012

privind: convocarea în şedinţă extraordinară a consiliului Judeţului Galaţi pentru vineri, 5 octombrie 2012, ora 14,00, la sediul Palatului administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Preşedintele consiliului Judeţului Galaţi;
având în vedere referatul secretarului judeţului;
având în vedere prevederile art. 94 alin. (2), (3) şi (7) din legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului Judeţului Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:

art.1. se convoacă în şedinţă extraordinară consiliul Judeţului Galaţi pentru vineri, 5 octombrie 2012, ora 14,00, la sediul Palatului administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu 
următorul proiect al ordinii de zi:

 
 
 
 
 

PRE EDINTE 
DISPOZI IA Nr. 429 
din 04 octombrie 2012 

 
privind: convocarea în edin  extraordinar  a Consiliului Jude ului Gala i pentru 

vineri, 5 octombrie 2012, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. 
Domneasc  nr. 56, sala mare 

 
Nicolae Dobrovici-Bacalba a, Pre edintele Consiliului Jude ului Gala i; 

Având în vedere referatul secretarului jude ului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (2), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

func ionare a Consiliului Jude ului Gala i; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administra ia 

public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 

Art.1. Se convoac  în edin  extraordinar  Consiliul Jude ului Gala i pentru vineri, 5 
octombrie 2012, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 

56, sala mare, cu urm torul proiect al ordinii de zi: 
 

1. Alocarea sumei de 80.000 lei din fondul de rezerv  al Consiliului Jude ului Gala i, 
Consiliului Local Barcea pentru construirea unui pode  de beton peste pârâul Corozel; 

Ini iatori: Ursu Nicu or 
Cristovici Viorel 

2. Alocarea sumei de 120.000 lei din fondul de rezerv  al Consiliului Jude ului Gala i, 
Consiliului Local Br h e ti pentru realizarea proiectului „Igienizare albie pârâu Valea 

Boului”; 
Ini iatori: Bogdan Tania Iuliana 

Gaiu Magdalena 
3. Alocarea sumei de 81.000 lei din fondul de rezerv  al Consiliului Jude ului Gala i, 
Consiliului Local Brani tea pentru realizarea lucr rilor de reabilitare an uri de scurgere 

a apei pluviale; 
Ini iatori: Stâng  George-C t lin 

uicu Emil 
4. Alocarea sumei de 60.000 lei din fondul de rezerv  al Consiliului Jude ului Gala i, 

Consiliului Local Buciumeni pentru realizarea lucr rilor de denisipare a 2 pu uri; 
Ini iatori: Bogdan Tania Iuliana 

Cristovici Viorel 
5. Alocarea sumei de 70.000 lei din fondul de rezerv  bugetar  al Consiliului Jude ului 

Gala i c tre comuna B l b ne ti pentru finan area achizi ion rii a 2 pompe 
submersibile pentru sistemul de alimentare cu ap  i forarea unui nou pu  de mare 

adâncime în satul B l b ne ti, precum i pentru forarea a 2 pu uri de mare adâncime 
pentru a asigura necesarul de ap  potabil  în satele Lunge ti i Bursucani 

Ini iator: Sandu Viorica 
6. Alocarea sumei de 64.000 lei din fondul de rezerv  bugetar  al Consiliului Jude ului 

Gala i, Consiliului Local B l e ti în vederea realiz rii a dou  surse de ap  de mare 
adâncime în localit ile Ciure tii – Noi i B l e ti. 

Ini iator: Sandu Viorica 
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Din Sportul

gãlãþean

Liga I
Etapa a 11-a începe astăzi

Primele două jocuri ale rundei a 11-a din Liga I la fotbal sunt programate astăzi: „U” Cluj - Ceahlăul 
(ora 18,00 - DigiSport), Astra - FC Vaslui (ora 20,30 - Antena 1 şi DolceSport). Celelalte meciuri se vor dis-
puta după următorul program: sâmbătă: Viitorul - Petrolul (ora 17,00), CS Severin - Rapid (ora 19,00), Gaz 
Metan - Dinamo (ora 21,30), toate partidele la DigiSport; duminică: Gloria Bistriţa - Pandurii (ora 18,00 - 
DigiSport), Steaua - CFR Cluj (ora 20,30 - DolceSport); luni, 8 octombrie: FC Braşov - CSMS Iaşi (ora 19,00) şi 
Concordia Chiajna - OŢELUL (ora 21,30), ambele la DigiSport.

Gh. Arsenie

Nu am crezut că putem rata câştigul după ce Schalke conducea 
cu 2-1 pe Montpellier în minutul 90, cu un om în plus şi multe mari 
ocazii ratate. Însă, francezii au dat lovitura în ultima fază şi ne-au 
umplut de nervi. În rest, n-am avut nicio grijă, Real Madrid a defilat la 
Amsterdam, 4-1 cu Ajax, Arsenal şi-a făcut norma, 3-1 cu Olympiakos, 
iar Dinamo Kiev a închis meciul cu croaţii încă din prima repriză, 
2-0 cu Dinamo Zagreb. Am jucat prudent (X2) în Cupa Cehiei, unde 
Jilhava a făcut 2-2 în deplasare, după ce a condus cu 2-0.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

 Osnabruk - Wehen  1  (cotă 1,70)
 Celta Vigo - Sevilla  X2  (cotă 1,40)
 Ruch Chorzow - Belchatow  1  (cotă 1,70)
 Malmo - Norrkoping  1  (cotă 1,55)

Loviţi 
la ultima fază

Argumentaţie

Sevilla a pierdut nemeritat jocul cu FC Barcelona şi se află în-
tr-o formă bună, astfel că o deplasare la o nou promovată ar trebui 
să însemne cel puţin un punct în plus. Osnabruk este recunoscută 
pentru forţa ofensivă de pe teren propriu, iar Malmo are nevoie de 
victorie pentru a rămâne în cărţi la titlu, contra unei formaţii fără 
griji în final de sezon. A mai rămas duelul din Polonia, acolo unde 
vicecampioana Ruch Chorzow întâlneşte codaşa Belchatow, echipă 
cu înfrângeri pe bandă rulantă. Cota finală ajunge la 6,46.

Astăzi, meci 
de liga a treia 
pe „Oţelul”

* Astăzi este etapă 
în Liga a III-a de fotbal. 
Oţelul II va întâlni, pe te-
ren propriu, pe Bucovina 
Rădăuţi. Întâlnirea va în-
cepe la ora 15,00, şi va fi 
găzduită de Stadionul 
„Oţelul”.

* Jucătoarele  Patri-
cia Maria Ţig (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.) şi 
Gabriela Talabă (C.S. 
Şcolar), cele două „am-
basadoare” ale tenisului 
gălăţean, au luat o pau-
ză din turneele interna-
ţionale. Ambele se află 
la Bucureşti, unde par-
ticipă la Campionatele 
Naţionale ale senioare-
lor. „Este o participare 
obligatorie şi, în acelaşi 
timp, normală”, ne-a 
declarat prof. Mircea 
Basarab, preşedintele 
Asociaţiei Judeţene, an-
trenor al Gabrielei. „Ele 
trebuie să demonstreze 
şi acasă, în competiţie 
cu senioarele, progresul 
etalat în concursurile de 
peste hotare”.

Iată primele rezultate 
înregistrate de fetele din 
Galaţi în turneul găzdu-
it de Centrul Naţional: 
Patricia Maria Ţig - Maria 
Bâra (Diafora Mediaş) 
6-3, 4-6, 6-4 şi Gabriela 
Talabă - Andreea Iova 
(Olimpia) 6-4, 6-1.

* În proba de sim-
plu a Campionatului 
Naţional de tenis 
pentru seniori de la 
Centrul Naţional din 
Bucureşti: Andrei Iulian 
Crapcenco (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S. Galaţi) - 
Teodor Leahu (Diafora 
Mediaş) 2-6, 4-6 şi 
Marius Frosă (Dacia 
Galaţi) - Alexandru 
Ghilea (Tenis Star Piatra 
Neamţ) 3-6, 3-6.

* Echipa Dunărea 
Gladiators Galaţi, co-
pii care participă în 
campionatul austriac 
de hochei pe gheaţă, 
debutează astăzi şi în 
campionatul României. 
Elevii antrenorului Cristi 
Munteanu  vor partici-
pa (înaintea plecării în 
Austria pentru etapa 
a II-a) la primul turneu 
al categoriei Under 14 
care se va desfăşura 
de astăzi şi până du-
minică, pe Patinoarul 
„Mihail Flamaropol” de 
la Bucureşti.

* Duminică, echipe-
le gălăţene de juniori 
A şi B vor juca în cam-
pionatul naţional ast-
fel: Juventus Bucureşti 
- LPS, Oţelul - Steaua 
şi Gloria Buzău - CSS 
Tecuci. Meciurile dintre 
echipele Academiei Gh. 
Hagi şi FCM Dunărea au 
fost amânate pentru 24 
octombrie.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Veşti bune pentru iubitorii 
hocheiului din Galaţi, echipa 
de seniori CSM Dunărea va par-
ticipa totuşi în Liga Naţională, 
după ce în urmă cu mai puţin 
de o lună conducătorii clubului 
anunţau că cel mai probabil nu 
vor înscrie echipa în campionat 
din cauza bugetului insuficient. 
În cele din urmă s-au găsit solu-
ţii pentru rezolvarea probleme-
lor de ordin financiar, mizându-
se în mare măsură pe sprijinul 
municipalităţii, de unde se aş-
teaptă o suplimentare a fondu-
rilor alocate acestui club.

 „Din ce informaţii am până 
acum, suplimentarea fondurilor 
cu care ne-a ajutat Primăria a 
primit aviz favoribil în comisiile 

Consiliului Local, mai urmează 
validarea în plen, la următoarea 
şedinţă. Cu banii ce-i mai avem 
noi şi cu sponsorizarea primită 
de la Ionel Corciovă (n.r. - fost 
hocheist la Dunărea) o putem 
scoate la capăt”, a declarat 
Mihai Brandabur, directorul 
clubului.

 Noul sezon nu va fi abordat 
doar pentru a avea continuita-
tea necesară creşterii valorice 
a hocheiştilor tineri formaţi la 
Galaţi, ci cu ambiţii destul de 
mari. 

„Obiectivul nostru va fi să 
repetăm cel puţin performanţa 
din sezonul trecut, să fim din 
nou în semifinale”, a adăugat 
Brandabur.

Lot fortificat

Deja au fost perfectate prime-
le două transferuri, urmând să se 
întoarcă de la Steaua doi dintre 
gălăţenii plecaţi în urmă cu trei 
ani, Marius Mărcuş şi Ciprian 
Ţapu. De asemenea, sunt nego-
cieri avansate şi pentru repatrie-
rea unui al treilea gălăţean de la 
Steaua, Adrian Irimia. Totodată, 
se va încerca umplerea golului 
lăsat de slovacii ce au jucat la 

Dunărea în ultimele sezoane, 
prin aducerea unor hocheişti din 
Cehia. „Trei jucători cehi sunt aş-
teptaţi să ajungă în România la 
începutul săptămânii viitoare şi 
nu este exclus să mai vină şi alţii”, 
a precizat Mihai Brandabur.

S-a intrat pe gheaţă, 
la Gheorgheni

Primul meci va avea loc pe 
10 octombrie, în deplasare cu 

Sport Club Miercurea Ciuc, iar 
pentru a se prezenta onorabil 
la start, echipa gălăţeană, care 
până acum s-a antrenat doar 
pe uscat, a plecat de miercuri la 
Gheorgheni, unde va sta într-un 
cantonament de pregătire pe 
patinoarul din localitatea amin-
tită până la partida de debut în 
noul sezon. Primul joc la Galaţi 
este programat pe 16 octom-
brie, contra celor de la CSS HSC 
Miercurea Ciuc.

S-au găsit soluţii

Echipa de hochei 
rămâne în viaţă

[ Problemele financiare au început să se 
rezolve, astfel că CSM Dunărea s-a înscris 

în campionat [ Lotul va fi fortificat 
prin întoarcerea a trei gălăţeni ce au 

jucat pentru Steaua în ultimele sezoane, 
aşteptându-se şi cel puţin trei hocheişti cehi

Căpitanul echipei gălăţene, Cătălin Geru, va fi la al 24-lea sezon consecutiv în Liga Naţională

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Supervizare
Preşedintele 
AIBA, la alegerile 
FR Box

Preşedintele Autorită-
ţii Naţionale pentru Sport 
şi Tineret, Carmen Tocală, 
a declarat ieri că alegerile 
pentru funcţia de preşedin-
te al Federaţiei Române de 
Box vor avea loc în 19 sau 20 
noiembrie, iar la Adunarea 
Generală organizată cu acest 
prilej va asista şi preşedinte-
le AIBA.

 AIBA a postat, ieri, un co-
municat pe site-ul oficial, în 
care anunţă excluderea pro-
vizorie a FR de Box, însă pre-
şedintele federaţiei Rudel 
Obreja precizează că textul 
a fost întocmit înainte ca 
preşedintele ANST, Carmen 
Tocală, să discute şi să obţină 
amânarea excluderii din par-
tea conducerii forului inter-
naţional. Tocală a confirmat 
spusele lui Obreja, precizând 
că este în legătură perma-
nentă cu AIBA.

Marian Căpăţînă

Handbal
Doar egal 
cu Olanda

Naţionala de handbal fe-
minin a României a remizat, 
la Arad, cu reprezentativa 
Olandei, scor 28-28 (18-12), în 
cea de-a doua partidă amica-
lă. Marţi, la Oradea, tricolore-
le antrenate de Gheorghe 
Tadici s-au impus fără pro-
bleme, în primul meci de ve-
rificare, scor 36-29 (18-15).

De la Arad, echipa 
României s-a întors la Oradea, 
unde va începe astăzi Trofeul 
Carpaţi. Lotul de 32 de jucă-
toare va fi împărţit în două 
echipe, acestora urmând să 
li se alăture reprezentativele 
Ungariei şi Ucrainei.

Următoarea reunire a na-
ţionalei României este pro-
gramată în 20 noiembrie, la 
Timişoara, pentru turneul fi-
nal al CE din luna decembrie. 
Jucătoarele vor fi cantonate 
până în 1 decembrie, inter-
val în care au programată 
şi o deplasare la Dortmund, 
pentru două meciuri amicale 
cu Germania. La turneul final 
al CE din Serbia, România va 
juca în grupa D, în ordine, 
cu Rusia (4 decembrie), cu 
Islanda (5 decembrie) şi cu 
Muntenegru (7 decembrie).

Marian Căpăţînă

Liga Campionilor
Rivalul 
lui Pantelimon 
a făcut minuni

Paradele spectaculoase 
făcute de portarul echipei 
Manchester City în meciul cu 
Borussia Dortmund din Liga 
Campionilor au atras admi-
raţia rivalilor, atacantul lui 
United, Wayne Rooney afir-
mând despre Joe Hart că este 
cel mai bun goalkeeper din 
lume. „Joe Hart a fost incre-
dibil. Este cel mai bun portar 
din lume”, a scris Rooney pe 
Twitter. Antrenorul Roberto 
Mancini a declarat că echipa 
sa ar fi putut pierde la o di-
ferenţă de 3-4 patru goluri, 
dar a fost salvată de Joe Hart. 
„Joe ne-a salvat. Meritam să 
luăm 3-4 goluri. Nu am jucat 
bine”, a spus Mancini. Întrebat 
dacă a fost cea mai bună evo-
luţie a unui portar în istoria 
fotbalului, Mancini a răspuns: 
„Nu ştiu asta, dar a fost o per-
formanţă fantastică. Nu ştiu 
dacă a fost cea mai bună per-
formanţă din istoria fotbalu-
lui, dar a apărat foarte bine”.

 Manchester City şi 
Borussia Dortmund au termi-
nat la egalitate, scor 1-1, me-
ciul disputat miercuri seară, 
în etapa a doua a Grupei D a 
Ligii Campionilor. Dortmund 
a dominat meciul, şi-a cre-
at numeroase ocazii de gol, 
însă multe dintre acestea 
au fost „rezolvate” de Hart. 
Rezerva lui Hart este românul 
Pantelimon.

Marian Căpăţînă

În weekend

Fotbal zi-lumină 
pe „Siderurgistul”

Începând din această seară, 
de la ora 18.00, pe Stadionul 
„Siderurgistul” va avea loc a 
treia ediţie a Cupei Junior, com-
petiţie de minifotbal organiza-
tă de Şcoala de Fotbal Junior. 
Se va juca la trei categorii de 
vârstă (copii născuţi în 2002, 
2003, respectiv, 2004), cu parti-
ciparea a 24 de echipe în total. 
Şi-au anunţat prezenţa formaţii 
de la Academia Gheorghe Hagi 
Constanţa, Kinder Tg. Mureş, 
Tâmpa Braşov, CSM Focşani, 
Petrolul Ploieşti, Şoimii Buzău, 
Oţelul, Steaua Dunării Galaţi, 
LPS Galaţi, FCM Dunărea şi 
Junior.

 Sâmbătă şi duminică se va 
juca aproape continuu, până la 
lăsarea întunericului, primele 
meciuri urmând să înceapă la 
ora 10.00.

Marian Căpăţînă

Eveniment în Formula 1

Michael Schumacher 
şi-a anunţat retragerea

Septuplul campion mondial 
Michael Shumacher (43 de ani) 
a anunţat, ieri, la Suzuka, unde 
urmează să se desfăşoare în 
acest weekend Marele Premiu al 
Japoniei, că va pune capăt carierei 
sale în Formula 1 la finalul acestui 
sezon. “Am decis să mă retrag din 
Formula 1 la finalul sezonului, 
deşi sunt încă în stare să concurez 
cu cei mai buni piloţi din lume. 
Sunt mândru de acest lucru şi de 
aceea nu voi regreta niciodată că 
am revenit în Formula 1. În ulti-
mele săptămâni şi luni nu am fost 
sigur că aş mai avea motivaţia şi 
energia necesare să merg înain-
te. Şi nu îmi este caracteristic să 
fac ceva de care nu sunt convins 
în proporţie de sută la sută. Prin 
decizia luată astăzi, mă simt elibe-
rat de aceste îndoieli”, a declarat 
Schumacher, într-un comunicat.

 El recunoaşte că nu a reuşit să 
contribuie la dezvoltarea unui mo-
nopost competitiv la Mercedes, 
cu care să lupte pentru titlul mon-
dial, dar spune că este mulţumit 
pentru tot ce a realizat în Marele 
Circ. Michael Schumacher a re-
venit în Formula 1 în 2010, după 

trei ani de la prima sa retragere, 
atras de proiectul Mercedes, care 
cumpărase echipa Brawn GP. Însă 
în două sezoane şi jumătate, ger-
manul nu a mai arătat forma care 
l-a ajutat să intre în posesia celor 
şapte titluri mondiale, toate cuce-
rite în prima parte a carierei lui. 
Michael Schumacher nu a reuşit 

în această a doua etapă a carierei 
decât un loc 3, la Valencia, anul 
acesta, şi patru clasări pe locul 4.

 Schumacher are în palmares 
şapte titluri de campion mondi-
al, performanţă neegalată până 
acum.

Marian Căpăţînă

Volei

Sezonul juniorilor începe 
cu derbiul gălăţean

Echipele de volei juniori se vor 
prezenta duminică la startul unui 
nou sezon oficial, în campiona-
tul naţional urmând să participe 
şi trei formaţii din Galaţi, două 
de fete şi una masculină. Sorţii 
au hotărât ca echipele feminine 
să joace între ele încă din prima 
etapă, astfel că duminică, în Sala 
Grupului Şcolar „Gh. Asachi”, de 
la ora 11,00, CSŞ şi ACSV Donaris 
se vor confrunta într-un veritabil 
derbi gălăţean.

 Iată loturile celor două echi-
pe: C.S. Şcolar (antrenor Neluţa 
Apostu) - Loredana Mocanu, 
Georgiana Ignat, Ana Maria 
Stan, Florina Oprea, Ştefania 

Mocanu, Teodora Nazare, Sofia 
Dudău, Paula Anghele, Mădălina 
Alexandrescu, Simona Sofrone, 
Ana Maria Dumitraşcu şi Violeta 
Stan.

 ACSV Donaris (antrenori Irina 
Deju şi Nelu Ivanov): Ioana Stoica, 
Iulia David, Adela Crăciun, Diana 
Morteci, Corina Vasilie, Mădălina 
Ilie, Lorena Roşu, Gabriela 
Drăgan, Alexandru Mihailopol, 
Andreea Guţu, Adriana Voica şi 
Alina Drujescu.

 Echipele gălăţene vor juca 
în Seria a II-a, care mai cuprin-
de încă trei formaţii: CSŞ Buzău, 
CSŞ CSM Bucureşti şi Dinamo 
Bucureşti.

 Băieţii de la CSŞ vor parti-
cipa în competiţie cu următorul 
lot de jucători: Laurenţiu Chicu 
(căpitan), Cătălin Bratuşca, Vlad 
Popa, Bogdan Preda, Ionuţ 
Staicu, Alexandru Gună, Marian 
Leică, Gabriel Novac, Andrei 
Dimofte şi Florin Păun.

 Juniorii gălăţeni vor juca în 
cuplaj, la „Gh. Asachi”, de la ora 
12,30, în compania celor de la 
CVM Tomis Constanţa. 

Iată şi celelalte echipe din seria 
gălăţenilor: CSS Constanţa, CSS 
Buzău, Liceul „Mihai Viteazul” 
Ploieşti şi CSS Rm. Sărat.

Gh. Arsenie
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Una dintre personalităţile marcante ale picturii 
româneşti, Camil Ressu s‑a născut la Galaţi, 
pe 28 ianuarie 1880. Tatăl său, Constantin 
Ressu, jurist cu studii la Bruxelles şi primar al 

Galaţiului în mai multe mandate, picta în timpul liber şi şi‑a 
îndrumat fiul spre artele plastice încă din copilărie.

Astfel, la numai şapte ani, Camil Ressu a fost înscris la 
Şcoala Naţională de Arte Frumoase din Bucureşti. După ce 
a studiat în Capitală şi ulterior la Iaşi, a plecat în străinătate, 
unde în 1902 s‑a înscris la Academia Julian din Paris, alături 
de Jean Steriade şi Nicolae Dărăscu. În Franţa, a pictat mai 
ales în Bretania şi, în acelaşi timp, a frecventat atelierul lui 
Constantin Brâncuşi.

În 1908 a revenit în ţară şi a început să publice desene 
satirice cu tematică socială în diverse reviste, iar doi ani mai 
târziu a participat la prima sa expoziţie colectivă, cu peisaje 
şi compoziţii rustice. Prima expoziţie personală şi‑a verni‑
sat‑o în 1914, la Bucureşti. Pe timpul verii se retrăgea la ţară, 

într‑una din aceste perioade realizând compoziţia „Cosaşi 
odihnindu‑se”, una dintre cele mai reprezentative lucrări ale 
sale. A înfiinţat în 1917, alături de un grup de sculptori şi pic‑
tori importanţi ai vremii, asociaţia „Arta Română”, iar patru 
ani mai târziu a pus bazele Sindicatului artiştilor plastici din 
România, al cărui preşedinte a fost în primii doi ani. Camil 
Ressu a fost în perioada interbelică profesor şi, din 1930, rec‑
tor al Academiei de Belle Arte din Bucureşti, funcţie din care 
a demisionat în 1941, ca semn de protest faţă de fascizarea 
ţării. După 1950 a fost ales preşedinte de onoare al Uniunii 
Artiştilor Plastici, în 1955 a devenit Artist al Poporului, iar 
un an mai târziu a fost acceptat ca membru al Academiei 
Române. A încetat din viaţă la 1 aprilie 1962, rămânând în 
istoria artei contemporane ca un portretist şi un peisagist de‑
săvârşit şi un maestru al scenelor vieţii de la ţară.

Galaţiul îl omagiază dând numele său unei străzi din 
Micro 38, iar Liceul de Artă organizează anual concursul in‑
ternaţional de pictură „Camil Ressu”.

Gălăţeanca  
Irina Constantinide, 

purtând  
cu mândrie  

tricoul MTSU, la 
care este bursieră!

Gălăţeni fără hotare
„Viaţa liberă” vă aşteaptă!

Dragi gălăţeni fără frontiere, dacă aveţi de transmis mesaje şi gân‑
duri pentru cei rămaşi acasă, dacă vreţi să ne împărtăşiţi poveşti de 
viaţă, experienţe în pagina de Diaspora, scrieţi‑ne pe adresa de  e‑mail 
ancam@viata‑libera.ro. De asemenea, vă aşteptăm şi pe http://www.
facebook.com/groups/galatenidiaspora/, contul de Facebook creat 
de „Viaţa liberă”.

Anca Melinte

La doar 18 ani, Irina 
Constantinide este 
stu  dentă la Middle 
Te  nnessee State Uni‑

versity din Nashville, statul Te‑
nnessee, beneficiara unei burse 
integrale oferită de universitatea 
americană pentru excelente rezul‑
tate academice şi la tenis. Pentru că 
imediat a fost recrutată în echipa 
de tenis a universităţii, Irina le‑a şi 
oferit un motiv în plus de bucurie 
şi de mândrie americanilor, părinţi‑
lor ei şi susţinătorilor sportului alb. 
Boboaca tocmai a câştigat primul 
turneu de tenis universitar (com‑
petiţie individuală cu participare 
internaţională) din această toamnă, 
în statul Virginia, la Blacksburg. A 
fost surpriza competiţiei învingând 
în finală o foarte puternică jucătoa‑
re mexicană, pe Sofia Espana, cu 
6‑2, 6‑7, 6‑4, după un foarte dispu‑
tat meci de trei ore şi jumătate. Şi, 
la fel ca la toate meciurile câştigate 
până acum, Irina Constantinide 
a reprezentat ROMÂNIA! Despre 
performanţele tinerei am aflat de la 
tatăl ei, Florin Constantinide, gene‑
ral manager al Agenţiei de Turism 
„Hobby Tour”, cel care a adus spor‑
tul alb în viaţa Irinei.

Doi ani într‑unul

Irina a avut, până să devină stu‑
dentă, o bursă axată tot pe tenis, la 
High School în statul Florida, oraşul 
Bradenton, la Edison Academics. 
Oferta de nerefuzat i‑a fost făcută 
de antrenorul Gabriel Trifu (fost 
jucător de tenis în echipa de Cupa 
Davis a României): o bursă pen‑
tru un an în Florida la Academia 
de tenis din Bradenton, unde este 
asociat cu antrenorul american Jeff 
Russell. Totul i‑a fost asigurat, inclu‑
siv transferul de la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu” din Galaţi 
la liceul american. Trebuie spus că 
antrenorii au selecţionat doar două 
fete din România, pe Irina şi pe ie‑
şeanca Ştefania Hristov. Când a pă‑
răsit Galaţiul, Irina terminase clasa a 

X‑a la CNMK. 
Datorită rezultatelor foarte 

bune, a finalizat doi ani într‑unul 
singur, absolvind cu brio liceul 
american. Este important să aflaţi 
că nivelul cunoştinţelor Irinei era 
net superior faţă de ceea ce se fă‑
cea în clasa a XI‑a în SUA! Se ştie, 
americanii nu stau pe gânduri când 
e vorba de tineri de valoare, dova‑
dă bursa integrală oferită. După 
cum ne‑a spus tatăl ei, Irina a venit 
la universitate cu un Grade Point 
Average (adică punctajul final al 
notelor celor trei ani de liceu, nu 
patru, şi punctajele testelor SAT şi 
TOEFL) de 3,5 când maximul e 4. 
Adevărul este că americanii aveau 
tot interesul să n‑o piardă pe Irina. 
N‑au uitat că, în 2009, Irina, câşti‑
gătoarea turneului de la Sarasota, 
Florida, a refuzat propunerea de 
a se alătura Academiei de Tenis 
Addison pentru că nu avea decât 
15 ani şi nu voia să se despartă aşa 
devreme de părinţi.

Schimbare radicală

Irina a început tenisul la vârsta 
de 7 ani, a câştigat nenumărate 
meciuri şi destul de multe turnee în 
ţară şi patru turnee internaţionale 
sub egida Tennis Europe, ultimii săi 
antrenori fiind Florin Şipoş la Galaţi, 
şi Gabriel Trifu şi Jeff Russell în SUA. 

Primul an în State a adus o 
schimbare fantastică în viaţa Irinei: 
„Program ultrariguros, şase ore de 
antrenament zilnic şi fitness plus 
şcoala în limba engleză, unde ni‑
meni nu o cunoştea şi nici nu aveau 
vreun regim special ca sportivii, 
o liniştire şi o aşezare a existenţei. 
La aceasta s‑au adăugat o redes‑
coperire a plăcerii de a juca tenis 
de mare performanţă, mai multă 
relaxare şi mai puţină încrâncenare 
specifică şcolilor noastre”, ne‑a po‑
vestit tatăl.

Ce oferă americanii?

Bursa integrală a Irinei cu‑
prinde practic totul: bilete de 
avion pentru competiţii, dar 
şi patru veniri acasă pe an, ca‑
zare, masă în regim nelimitat, 
taxe şcolare, echipament spor‑
tiv complet atât de vară, cât şi 
de iarnă, asigurat de compania 
NIKE (câteva seturi), inclusiv o 
mică sumă cash lunară, pentru 
alte nevoi personale. Bursa aco‑
peră patru ani de studiu şi doi 
ani de masterat. Primul turneu 
de tenis universitar pe care Irina 
l‑a câştigat uimind pe toată lu‑
mea oferă ceva în plus faţă de 
premiile normale unui aseme‑
nea turneu! Sportivii acumulea‑
ză şi puncte, care vor conduce în 
final la acordarea, după o serie 
de patru turnee consecutive, 
a două invitaţii de participare 

(wild‑carduri) la marele turneu 
de Grand Slam US Open de la 
Flushing Meadow ‑ New York, 
ne‑a spus tatăl Irinei.

Desigur, dincolo de succese şi 
de şanse sunt dorul de părinţi şi 
distanţa uriaşă de casă. „Ne este 
greu tuturor, dar suntem conşti‑
enţi că e absolut de neegalat ce 
i se întâmplă în SUA. Am vizitat 
multe universităţi celebre euro‑
pene şi campusuri aferente, dar 
nimic nu se compară cu ceea ce 
se oferă în mediul universitar 
în USA... este absolut fabulos, 
iar ea s‑a acomodat foarte uşor, 
ajutată fiind şi de talentul nativ 
pentru limbi străine, dar şi de o 
anumită stare de sociabilitate 
care i‑a adus numai beneficii”, 
ne‑a spus tatăl.

Dor copleşitor

„Totuşi, noi doi, eu şi soţia mea, 
am rămas mai singuri fără ea, iar 
camera ei e un loc de solitudine, 
greu de suportat fără ea acolo... 
Ne ajută mult tonusul ei pozitiv şi 
dinamismul vieţii ei actuale, dar 
dorul e cumplit câteodată. Şi ei îi 
este foarte dor de‑acasă şi de‑abia 
aşteaptă să vină Sărbătorile de 
Crăciun. Unde poate fi mai bine şi 
mai cald ca acasă?”, ne‑a spus Florin 
Constantinide.

Visul tatălui, planurile Irinei

La Universitate, Irina şi‑a propus 
să absolve fie Comunicare, fie Limbi 
Străine, dar are timp ca în primii doi 
ani, când se fac cursuri generale, să 

se decidă. „Noi avem deja doar rol 
consultativ! Mi‑ar plăcea să cred 
că o să fie suficient de deşteaptă 
încât să îşi «confecţioneze» o viaţă 
frumoasă în SUA în împletirea asta 
de carieră plus tenis, dar nu m‑ar 
deranja deloc dacă ar vrea să preia 
câte ceva din veleităţile mele turis‑
tice... n‑ar avea o viaţă atât de rea. 
Esenţialul e să fim împreună, cât 
mai aproape! Şi să‑şi păstreze bu‑
curiile simple, în care crede şi acum, 
cu inocenţa specifică vârstei atât de 
frumoase... departe, foarte departe 
de normalul existenţei noastre mo‑
notone şi necolorate”, ne‑a mărturi‑
sit tatăl. La fel ca părinţii şi apropiaţii, 
îi ţinem pumnii Irinei convinşi că va 
oferi noi şi noi motive de mândrie şi 
de bucurie susţinătorilor sportului 
alb gălăţean şi românesc.

Irina Constantinide, bursieră în SUA

Campioana gălăţeană  
de la Tennessee University
[ Bursieră la Middle Tennessee State University, Irina Constantinide tocmai a câştigat primul turneu de tenis 

universitar al toamnei [ Chiar dacă dorul părinţilor şi al ei depăşeşte dublul distanţei dintre Galaţi şi Nashville, 
ceea ce oferă americanii nu se compară cu absolut nimic din Europa

Visul american, 
mai aproape
A început  
Loteria vizelor

Înscrierea pentru Loteria 
vizelor pentru Statele Unite 
se încheie pe data de 3 no‑
iembrie. Solicitanţii pot acce‑
sa formularul electronic E‑DV 
la adresa www.dvlottery.sta‑
te.gov numai în perioada de 
înregistrare şi ideal ar fi să nu 
aştepte până în ultima săp‑
tămână. Prin programul de 
imigrare Diversity Visa pen‑
tru anul 2014 se pot obţine 
vize de rezidenţă permanen‑
tă în Statele Unite. Se poate 
înscrie oricine este absol‑
vent de liceu cu diplomă de 
bacalaureat sau care a lucrat 
cel puţin doi din ultimii cinci 
ani într‑o meserie solicitată 
în Statele Unite. Solicitările 
care se califică vor fi selecţi‑
onate în mod aleatoriu de un 
computer.

În acest weekend
Festival 
românesc în 
Washington DC

De astăzi şi până dumi‑
nică, 7 octombrie, are loc în 
Washington DC cel mai mare 
festival românesc dedicat 
mâncărurilor tradiţionale, 
muzicii, artei şi culturii tra‑
diţionale, eveniment ajuns 
la a şaptea ediţie. Potrivit 
Romanian Global News, ca 
în fiecare an gospodinele co‑
munităţii româneşti vor găti 
aşa cum o făceau mamele şi 
bunicile lor. Festivalul inclu‑
de şi o mică piaţă româneas‑
că cu produse tradiţionale, 
dar şi bijuterii, cărţi, icoane 
şi o expoziţie unde vizitato‑
rii pot afla informaţii  despre 
istoria României, detalii des‑
pre costumele populare, 
ceramică, icoane sau tradiţii 
vechi româneşti.

Pentru fraţii  
de peste Prut
Tone de cultură

Nu mai puţin de un milion 
de volume ‑ 187 de titluri ale 
unor autori celebri, majori‑
tatea cuprinşi în programele 
şcolare de literatura româ‑
nă şi universală ‑ cântărind 
în total 360 de tone au fost 
donate de România bibliote‑
cilor din Republica Moldova. 
Potrivit Romanian Global 
News, cărţile vor fi reparti‑
zate timp de trei luni în toate 
cele 3.000 de biblioteci şco‑
lare şi publice din Basarabia, 
inclusiv în regiunea transnis‑
treană. Donaţia a fost pro‑
misă de către preşedintele 
României, Traian Băsescu.

Oportunitate 
pentru tinerii 
absolvenţi
Stagii la 
Parlamentul 
European

Europarlamentarul Petru 
Luhan anunţă pe site‑ul său 
că tinerii absolvenţi au şansa 
unor stagii plătite în cadrul 
direcţiilor Secretariatului 
General din Bruxelles şi 
Luxembourg. Numite şi 
Bursele Robert Schuman, 
acestea se desfăşoară de 
două ori pe an, timp de câte 
cinci luni fiecare şi pot fi 
stagii cu opţiune jurnalism 
sau cu opţiune generală. 
Aplicaţiile se depun online 
până la data de 15 octom‑
brie, prin completarea unui 
formular care se găseşte 
pe site‑ul Parlamentului 
European. Stagiile sunt plă‑
tite cu aproximativ 1.200 de 
euro pe lună, asigurarea me‑
dicală este inclusă, iar trans‑
portul este decontat.

Dialog  
peste graniţe
Drumul modei 
se încheie  
la Praga

După un periplu de doi 
ani prin Armenia, România, 
Germania şi Danemarca, 
proiectul „Drumul modei: 
dialog peste graniţe“ a 
ajuns în punctul terminus, la 
Praga, la Săptămâna Modei 
şi Designului, eveniment 
care se încheie duminică. 
Vernisajul cuprinde colec‑
ţia realizată de zece tineri 
creatori de modă armeni 
şi europeni, printre care şi 
designerul român Andra 
Cliţan, care a fost selectată 
în urma unui concurs na‑
ţional derulat de Institutul 
Cultural Român în luna de‑
cembrie 2010. După eveni‑
mentul de la Praga, colecția 
va fi găzduită permanent 
de un muzeu de profil din 
Armenia.

Lucian Blaga,  
pe nemţeşte
„Cunoaşterea 
luciferică”, 
editată la Viena

În seara de 11 octom‑
brie, la Viena se va vorbi 
despre poetul şi filoso‑
ful Lucian Blaga, într‑o 
conferinţă prilejuită de 
apariţia traducerii în lim‑
ba germană a volumului 
filosofic „Cunoaşterea lu‑
ciferică”. Volumul a apă‑
rut cu sprijinul Institutului 
Cultural Român în cadrul 
Programului Translation 
and Publication Support 
Programme. Lansat în anul 
2006, programul de fi‑
nanţare a editorilor străini 
pentru traducerea autori‑
lor români îşi propune să 
faciliteze accesul publicu‑
lui străin la literatura româ‑
nă şi să sprijine prezenţa 
autorilor români pe piaţa 
internaţională de carte, 
prin finanţarea costurilor 
de traducere.

Din decembrie
Cursă Tarom 
Iaşi ‑ Roma ‑ 
Iaşi

Ca să nu mai bateţi 
drumul până la Bucureşti, 
aţi putea zbura la Roma 
cu o cursă Tarom, din Iaşi. 
Potrivit anunţului făcut de 
compania naţională, înce‑
pând cu 1 decembrie 2012, 
Tarom va opera  cursa Iaşi ‑ 
Roma ‑ Iaşi cu trei până la 
patru frecvenţe săptămâ‑
nale. Şi asta nu e tot, din 
vara anului 2013 va începe 
operarea de pe aeroportul 
din Iaşi şi către alte destina‑
ţii externe precum Torino, 
Verona, Paris şi Londra.

Gălăţeni care au uimit lumea

D. C. Predescu
dan@viata‑libera.ro

Camil Ressu

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Performanţă în tenis 
obţinută în SUA

Fiica şi tatăl

Camil Ressu ‑ „Autoportret”
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Comedie muzicală
Spectacol cu nebuni simpatici

Teatrul „Fani Tardini” din Galaţi va prezenta joi, 11 octombrie, 
ora 19.00, „Nebuna din Chaillot” de J. Giraudoux. Din distribuţie 
fac parte: Vlad Vasiliu, Lucian Pînzaru, Cristian Gheorghe, Gabriel 
Constantinescu, Vasile Dănilă, Ciprian Braşoveanu, Cristina Uja, 
Liliana Lupan, Tamara Constantinescu, Elena Ghinea, Ioana Citta 
Baciu, Carmen Albu, Dan Căpăţână. Preţul biletului este 18,90 lei.

Iuliana Chitic

Duminică seara
„Puşlamaua” deschide festivalul

„Puşlamaua de la etajul 13”, piesă premiată în 2011 la Concursul 
Naţional de Dramaturgie, deschide Festivalul Naţional de Comedie 
din acest an. Spectacolul, în regia lui Vili Perveli Nikolov, este progra-
mat duminică, de la ora 19.00. În distribuţie îi întâlnim pe Petronela 
Buda, Veronica şi Petrică Păpuşă, Gheorghe V. Gheorghe, Svetlana 
Friptu, Aureliu Bâtcă, Ana-Maria Ciucanu şi George Breabăn.

Remus Basalic

Cu economie, dar de calita-
te, oferta din acest an a ediţiei a 
XXIV-a a Festivalului Naţional de 
Comedie, cu o tradiţie de peste 
35 de ani, a reuşit deja o perfor-
manţă: a trecut de pericolul de a 
nu se ţine! Dacă trecem în revistă 
numele teatrelor care vor evolua  
putem fi deja mulţumiţi: Teatrul 
Naţional Bucureşti, „Nottara”, 
Teatrul Mic, Compania „Passe-
Partout - Dan Puric”, Teatrul 
„Tudor Vianu” Giurgiu, Teatrul de 
Stat Constanţa, Galeria Montage 
Bucureşti, plus (noutate!) Teatrul 
„B. P. Hasdeu” Cahul. În total, 13 
spectacole. „Am avut destule 
probleme cu trupele care s-au 
înscris la concurs”, ne-a declarat 
directorul teatrului, actorul Vlad 
Vasiliu. S-a renunţat la cele „cu 
pretenţii financiare foarte mari” 
şi s-a mers pe „reţete” mai iefti-

ne, cu mai puţini actori, cu deco-
ruri reduse.

Preţul biletelor scoase la vân-
zare este de la 14 la 31 lei. Cu un 
abonament de 230 lei, care ne va 
aduce o economie de 60 de lei, 
se pot vedea toate spectacolele.

Vine Mircea Diaconu

Nu se putea deci generic mai 
bun decât titlul colocviului pe 
care îl va „administra” marţi, de la 
11.00, în foaierul teatrului, îndră-
gitul actor şi vremelnic ministru 
al Culturii Mircea Diaconu: „Criza 
comediei/ comedia crizei”. Păi, se 
râde mai puţin sau se scrâşneşte 
mai mult? Publicul se gândeşte, 
desigur, şi la scumpirile anunţate 
în prag de iarnă. Actorii se zbat 
între salariile mici şi rolurile care 
nu mai vin - căci montările seri-

oase costă. Regizorii „mari” caută 
montări în străinătate sau la tea-
tre bugetate mai generos de pri-
mării. Un motiv pentru cei ama-
tori să debuteze în regie, actorii 
de exemplu, care văd că uneori 
au idei mai bune decât regizorii 
de care au parte…

Secretarul literar al teatrului, 
Mona Sandu, vorbea la conferin-
ţa de presă despre un aspect spe-
cial: „Cei mai mulţi realizatori de 
spectacole sunt actori care s-au 
transformat în regizori - aceasta 

ar fi o coordonată a festivalului 
de anul acesta.” Poate vom avea 
mai multă prospeţime.

Vedete în juriu

Juriul festivalului, care va 
aprecia spectacolele intrate în 
concurs, a beneficiat, cu ajutorul 
Primăriei, şi de invitarea unor per-
sonalităţi din ţară: actorul Mişu 
Dinvale, directorul Teatrului Mic, 
Adi Caraulea, directorul Teatrului 
Naţional „Vasile Alecsandri” din 

Iaşi, Doru Mareş, critic de teatru 
şi scriitor. Acestora li se vor adă-
uga gălăţenii Cătălin Negoiţă, 
directorul Direcţiei de Cultură, 
şi scriitoarea Katia Nanu. Dacă 
juriul nu va propune altceva, vor 
fi oferite doar cinci premii spec-
tacolelor din concurs: Marele 
Premiu - pentru spectacol, un 
premiu pentru regie, premii pen-
tru interpretare pentru o actriţă 
şi un actor, premiul special al ju-
riului.

Foto: Bogdan Codrescu

Festival la Dramaticul gălăţean

Teatrul bate criza 
prin comedie

[  Montările ingenioase pot suplini lipsa 
fondurilor, iar actorii îi pot înlocui pe 

regizori, aducând, sperăm, aer  
de prospeţime şi emoţie la Galaţi

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

Asociaţia „Teatrul nu e o clădire” 

„Noi 4” - o comedie 
spumoasă

Protagonistele spectacolului 
„Noi 4” consideră că, acolo unde 
există actori cu poftă să joace, 
există şi teatru. Au experimentat 
această idee, înfiinţând Asociaţia 
„Teatrul nu e o clădire”. Spectacolul 
„Noi 4” va fi prezentat la Galaţi, 
luni, 8 octombrie, începând cu ora 
19.00. Interesant e că Lia Bugnar 
- autoarea textului, dar şi regizoa-
rea Dorina Chiriac urcă pe scenă 
şi joacă în piesă, alături de Maria 
Obertin şi Ilinca Manolache. „Noi 
4” este o comedie spumoasă, în 
care graniţa dintre viaţa reală şi 
viaţa personajelor se şterge des. 
Un alt nume mare apare pe afiş, 
cel al Adei Milea, care semnează 
muzica. Preţul biletului este de 
25,20 lei.

Roxana Artene Penciu

Ajuns 
la a doua ediţie
Concurs 
de dramaturgie 
românească

Este pentru a doua oară 
când, în cadrul Festivalului 
Naţional de Comedie de 
la Galaţi, se organizează 
Concursul de dramaturgie 
românească. „Anul tre-
cut a fost pentru mine un 
şoc când am aflat nume-
le câştigătorilor”, afirmă 
directorul teatrului, Vlad 
Vasiliu. „Asigur pe toată 
lumea că nu a fost niciun 
aranjament, nu se ştia cine 
sunt cei doi autori care 
erau aproape la paritate. 
Juriul concursului de dra-
maturgie a decis atunci 
că „Puşlamaua de la etajul 
13”, de Mircea M. Ionescu 
e mai bună decât cealaltă, 
„Off sau Regele schimbă-
rilor”, a lui Victor Cilincă. 
Mare plăcere ne-a făcut să 
punem în scenă piesa lui 
Mircea M.Ionescu şi sper 
să nu plec din fotoliul di-
rectorial până nu o pun şi 
pe cea a lui Victor Cilincă: 
pe lângă faptul că îmi este 
un om foarte drag, chiar 
scrie bine. El este şi auto-
rul unei piese extraordina-
re despre Fani Tardini, însă 
cu foarte multe personaje 
şi situaţii. Pentru a o putea 
monta, ar trebui să-i fa-
cem un… rezumat”.

 Anul acesta, în concurs 
s-au înscris 26 de scenarii 
semnate de autori români 
contemporani, iar alte 
două au fost descalificate 
întrucât autorii îşi trecu-
seră pe plic numele, lucru 
interzis prin regulament.

Juriul concursului este, 
ca şi anul trecut, alcă-
tuit din regizorul Radu 
Dinulescu, criticul de tea-
tru Marinela Ţepuş, Marius 
Zarafescu, directorul 
Direcţiei Teatre din cadrul 
Ministerului Culturii. „Au 
avut o muncă foarte grea, 
să citească, să facă refera-
te la fiecare piesă, şi apoi 
să aleagă”, mai spune Vlad 
Vasiliu.

Angela Ribinciuc

Spectacol marca 
„Dan Puric”                                                                                    
„Ce-ar fi  
dac-ar fi” 
limbajul corpului

Publicul prezent în Sala 
studio a Dramaticului, 
miercuri, 10 octombrie, de 
la ora 17.30, va avea parte 
de o experienţă mai puţin 
obişnuită. În spectacolul 
one-man-show „Ce-ar fi 
dac-ar fi”, actorul Ştefan 
Ruxandra, de la Compania 
„Passe-Partout - Dan Puric”, 
va captiva atenţia prin fo-
losirea exclusivă a limbaju-
lui non-verbal. Pantomima, 
gestica, dansul şi improvi-
zaţia cu publicul sunt doar 
câteva dintre mărcile aces-
tui spectacol.

Remus Basalic

Teatrul Naţional 
„I.L. Caragiale” 
Bucureşti
Emoţionant 
one woman 
show

Teatrul Naţional „I.L. 
Caragiale” Bucureşti vine 
la Galaţi duminică, 14 oc-
tombrie, ora 11.00, cu piesa 
„Fata din curcubeu”. Regia 
îi aparţine Liei Bugnar, 
actriţă, dar şi dramaturg 
cunoscut, care este şi au-
toarea acestei piese: un 
one woman show cu ac-
triţa Tania Popa, susţinu-
tă emoţionant la pian de 
Marian Hâncu. Preţul bile-
tului este de 25,20 lei.

Victor Cilincă

Shakespeare, 
redescoperit
Regele Lear, şofer 
de taxi român 
în Germania

„Taxi blues”, piesa jucată 
sâmbătă, 13 octombrie, de la 
ora 19.00, aduce în faţa spec-
tatorilor povestea unui rege 
Lear contemporan. Un mare 
actor român este exilat în 
Germania şi îşi petrece viaţa 
la volanul unui taxi. Bluesul 
este balansul pe care acesta 
îl face între a juca rolul regelui 
Lear în România şi A Fi Lear în 
Germania. Apariţia neaştepta-
tă a unui personaj autohton 
în staţia de taxi din Hamburg 
face ca povestea să devină ex-
trem de amuzantă. Modul în 
care cele două personaje in-
teracţionează va face, cu sigu-
ranţă, deliciul publicului. Piesa 
este pusă în scenă de Teatrul 
„George Ciprian” Buzău, în 
regia lui Dan Tudor, care joa-
că alături de Marius Bodochi. 
Preţul biletului este 25,20 lei.

Remus Basalic

Caragiale, în regia 
unui bulgar
Conu' Leonida 
faţă cu reacţiunea

De la Festivalul de Comedie 
nu putea lipsi Caragiale, care 
este pus în scenă de trupa 
Teatrului „Tudor Vianu” din 
Giurgiu. Piesa „Conu’ Leonida 
faţă cu reacţiunea”, în regia 
lui Orlin Dyakov, se va juca vi-
neri, 12 octombrie, începând 
cu ora 19.00. Din distribuţia 
spectacolului fac parte actorii 
Ioan Isaiu şi Ionela Nedelea, 
iar rolul Saftei va fi interpre-
tat de actriţa bulgară Yasena 
Gospodinova. Preţul unui bi-
let este 25,20 lei.

Iuliana Chitic

Teatrul “B. P. 
Hasdeu” Cahul
„Cu jăraticul 
pe buze”, comedie 
premiată

Spectacolul vecinilor de 
peste Prut, „Cu jăraticul pe 
buze”, de I. Iachim, o comedie 
în regia lui Gheorghe Mândru, 
este programat pentru sâmbă-
tă, 13 octombrie, la ora 12.00. 
Spectacolul i-a adus Premiul 
pentru cel mai reuşit debut în 
regie la Gala UNITEM (UNITER-
ul moldovenesc) 2006, ocazie 
cu care Victoria Roşca a primit 
Premiul pentru cea mai bună 
actriţă într-un rol secundar, 
iar Oleg Mereoară pe cel pen-
tru cel mai bun actor într-un 
rol secundar. Preţul biletului: 
18,90 lei.

Victor Cilincă

Teatrul de Stat Constanţa

„Gâlcevile din Chioggia”
Teatrul de Stat din Constanţa 

va prezenta miercuri, începând cu 
ora 19.00, spectacolul „Gâlcevile 
din Chioggia”, de Carlo Goldoni, 
în regia Danei Dumitrescu. 
Absolventă, în 1999, a Universităţii 
„Hyperion”, Dana Dumitrescu 
a fost, pentru scurt timp, actri-
ţă la Teatrul Dramatic gălăţean. 
„Gâlcevile din Chioggia”, specta-
colul său de debut în regie, „aduce 
în prim-plan oameni simpli, înzes-
traţi cu un umor sănătos, tonic, dar 
bătăioşi, colţoşi, posesori ai unei 
diluţii verbale savuroase şi prag-
matice”, după cum consemnează 
Virgil Mocanu, în revista culturală 
„Agora”. Preţul biletului este de 
25,20 lei.

Angela Ribinciuc

Comic în orice situaţie

„Valsul Hazardului”
Spectacolul ”Valsul Hazar-

dului”, adaptare de Ingrid 
Bonţa după textul lui Victor 
Haim, este o tragicomedie pe 
care o va prezenta în festival 
Galeria Montage, din Bucureşti, 
vineri, 12 octombrie, ora 17.30. 
Spectacolul încearcă să-i rea-

mintească publicului de exis-
tenţa continuă a comicului în 
orice situaţie şi să reflecteze 
asupra dualităţii deciziilor sale. 
Joacă Ruxandra Bălaşu, Mihai 
Căpăţână şi Daniel Divrician. 
Preţul biletului este 14,70 lei.

Roxana Artene Penciu

Marţi, 9 octombrie

Bucureştii 
de altădată, la Galaţi

„Umor, amor, fior de dor în 
Bucureşti” este un spectacol în 
regia Dianei Lupescu (Teatrul 
Nottara) care se va juca la Galaţi, 
marţi, 9 octombrie, de la ora 
19.00. Piesa încearcă să readucă 
atmosfera Bucureştilor de altă-
dată. Tinerii descoperă în „lada 
bunicii” gramofonul, care-i „te-
leportează” într-o altă lume. 
Personajele întruchipează mai 

multe povestioare în paşi de 
tango, charleston sau cancan. 
Joacă Crenguţa Hariton, Ioana 
Calotă, Raluca Gheorghiu, 
Cristina Păun, Roxana Colceag, 
Gabriel Răuţă, Cristian Nicolaie, 
Lucian Ghimişi, Alexandru Mike 
Gheorghiu, Vlad Corbeanu. 
Preţul biletului este de 31,50 
lei.

Roxana Artene Penciu

Interzis minorilor sub 15 ani

„Monstrul”, 
cu Adrian Ţofei

„Monstrul” e un spectacol-
monodramă cu accente de co-
medie neagră, de un realism 
frapant, ce se va juca luni, 8 oc-
tombrie, începând cu ora 17.30. 

Personajul are grave probleme 
cu el însuşi, cu insectele, cu sora 
sa, cu foşti colegi de grădiniţă, 
cu Elena - actriţa de care s-a în-
drăgostit în perioada facultăţii, 

dar şi cu o comisie formată din 
voi, spectatorii. Preţul biletului 
este 14,70 lei.

Roxana Artene Penciu

Teatrul Mic din Bucureşti

 „Pensiune completă”
Ultimul spectacol din festival, 

„Pensiune completă”, de Pierre 
Chesnot, în regia lui Gelu Colceag, 
producţie a Teatrului Mic din 
Bucureşti, va fi prezentat dumi-
nică, 14 octombrie, începând cu 
ora 19.00, în afara concursului. O 
comedie bulevardieră, cu Cristian 
Iacob, Ana Bart şi Ruxandra 
Enescu. Criticul de teatru Ileana 
Lucaciu scrie despre „Pensiune 
completă”: „Intriga e simplă, dez-
voltă linia comicului specifică 
vodevilului şi are drept suport şi-
retenia celor care trădează cuplul 
conjugal ce se transformă într-un 
triunghi al aventurilor erotice”. 
Preţul biletului este de 31,50 lei.

Angela RibinciucAr
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Se consideră vecini, deşi nu 
au stat nicio secundă pe 
acelaşi palier. Este vorba 
despre oamenii lăsaţi pe 

drumuri, în urma tranzacţiei aco-
perite de penal a proiectului ce 
a fost BeyCity. Cazul în sine este 
cunoscut de întreg Galaţiul. Chiar 
lângă Praktiker, firma producătoa-
re de uşi metalice Beyler urma să 
ridice un complex imobiliar format 
din patru blocuri. Numai că, după 
ce au primit banii de la viitorii 
proprietari, turcii au ridicat câteva 
nivele, după care au dispărut cu 
desăvârşire.

Casa de lângă grădină

Unul dintre cazurile interesan-
te este cel al inginerului Eugen 
Căpăţână. Acesta hotărâse să 
cumpere un apartament în com-
plexul Beyler, deoarece acesta 
era situat în apropierea Grădinii 
Publice. „Soţia mea era grav bol-
navă. Aşa că am hotărât să ne mu-
tăm aici, pentru a o putea scoate 
mai uşor la plimbare în scaunul cu 
rotile”, a explicat acesta. Numai că 
socoteala de acasă nu s-a potri-
vit deloc cu cea din târg. „Aveam 
două apartamente, dintre care pe 
unul l-am ipotecat pentru a-l pu-
tea achiziţiona pe cel de la Beyler. 
Mai mult, m-am împrumutat şi cu 
aproape un miliard de lei vechi 
de la cunoscuţi. După ce am plătit 
toţi banii, am aşteptat construcţia 
blocurilor, numai că ştie toată lu-
mea ce s-a întâmplat. Nu înţeleg 
cum este posibil să dai banii pe un 
bun, dar până la urmă instanţa de 
judecată să considere că nu eşti 
proprietar”, ne-a povestit omul.

Sentinţa care le-a tăiat aripile

În urmă cu un an, Curtea de 
Apel Galaţi a stabilit că cei 90 de 
gălăţeni care au plătit între 70.000 
şi 120.000 de euro pentru achizi-
ţia de apartamente în complexul 
BeyCity nu au dreptul la încheie-
rea unor contracte de vânzare-
cumpărare. „Una dintre puţinele 
speranţe ce le-a mai rămas cum-
părătorilor este partea penală a 
procesului”, ne-a explicat avoca-
tul Emilia Ştefan, care s-a ocupat 

îndeaproape de acest caz. În anul 
2009, înainte ca lucrurile să fie cla-
re, avocatul a depus o plângere la 
Poliţie, atât împotriva patronului 
Beyler, cât şi împotriva unor an-
gajaţi ai Bancpost. „I-am reclamat 
pentru înşelăciune în convenţie. 
Ulterior, având în vedere că pre-
judiciul se ridică la peste patru 
milioane de euro, competenţa a 
fost declinată către DIICOT”, a mai 
declarat aceasta.

În acest caz au fost chemaţi 

martori, avocaţi şi au început 
demersurile pentru investigaţie. 
Numai că, de mai bine de doi ani, 
oamenii nu mai ştiu ce s-a întâm-
plat. „Ne-au chemat peste tot. Am 
depus declaraţii peste declaraţii. 
Acum vreo doi ani m-am dus îm-
preună cu unul dintre cei păgubiţi 
la DIICOT, pentru a vedea care mai 
este starea dosarului. După ce am 
stat mult timp pe hol, a venit cine-
va şi ne-a spus că ne vor informa 
ei despre ce este vorba. De doi ani 
nu mai ştim nimic”, îşi aminteşte 
Eugen Căpăţână.

Situaţii tragi-comice

După ce s-au plimbat împre-
ună prin atâtea tribunale, păgu-
biţii de la Beyler au ajuns să se 
cunoască foarte bine. „Ne strigăm 
cu apelativul vecine. Dacă e să 
râdem puţin, cu asta am rămas în 
urma acestei ţepe. Una peste alta, 
acest caz creează un precedent 
foarte periculos pentru alţi po-
tenţiali cumpărători”, spune Gigi 
Sechila, un alt păgubit în urma 
afacerii Beyler. „În cazul în care 
conduci o firmă, îţi asumi anumite 
pierderi. Aici însă este vorba de-
spre oameni care au făcut un efort 

deosebit pentru a-şi achiziţiona 
acele apartamente. Au pus gaj ca-
sele părinţilor, s-au împrumutat la 
bănci şi plătesc şi acum rate pen-
tru ceva ce nu au. Este strigător la 
cer”, a mai explicat acesta.

Plecaţi pentru a-şi plăti ratele

Mulţi dintre cei afectaţi de 
scandalul de la Beyler au luat 
decizia de a pleca din ţară, pen-
tru a încerca să scape de datorii. 
„Au plecat prin Spania, prin Italia, 
pentru a-şi achita ratele. Au făcut 
acest gest, deoarece este foarte 
greu să câştigi 3-400 de euro în 
România numai pentru a satisface 
banca”, a mai explicat Gigi Sechila.

Unul dintre bărbaţii care a ipo-
tecat casa mamei sale pentru a 
obţine creditul necesar pentru 
achiziţionarea apartamentului 
chiar a încercat să se sinucidă, 
după ce a aflat sentinţa din 26 
octombrie 2011. Nicola Dobraniş 
a încercat să-şi dea foc după ce 
mama sa a murit pentru că nu a 
rezistat stresului provocat de in-
trarea în faliment a firmei Beyler. 
„Cu toţii suntem cazuri sociale în-
tr-o anumită măsură. De pildă, eu 
mi-am vândut apartamentul în 

care locuiam, le-am dat celor de 
la Beyler 75.000 de euro şi acum 
stau cu chirie. Cea mai bună pri-
etenă a mea a pierdut 145.000 de 
euro, fiindcă achiziţionase două 
apartamente. În general, oamenii 
şi-au girat creditele cu alte imobi-
le şi acum suportă consecinţele. 
Din păcate, ne-am cam resem-
nat. Pe parte civilă nu mai avem 
nicio şansă. Nici măcar la CEDO. 
Nici acum nu îmi vine să cred că 
pe fond am câştigat procesul, 
iar Curtea de Apel a întors com-
plet decizia”, a povestit şi Rodica 
Grigore, o altă păgubită în acest 
caz.

Hotărârea instanţei

Potrivit unui raport întoc-
mit de administratorul judiciar, 
PricewaterhouseCoopers, SC 
Beyler SA a ajuns să înregistreze 
creanţe de 115.864.765 lei, iar la 
masa credală s-au înscris nu mai 
puţin de 116 creditori! Numai 
creditele la bănci erau, în 2009, 
de 89.941.072 lei. Cele mai mari: 
Bancpost - 46.941.449 lei, Piraeus 
Bank - 20.560.581 lei, Raiffeisen 
Bank SA - 15.119.640 lei. Datorii 
mari mai aveau de recuperat SC 
CST Logistik SRL - 12.829.200 lei, 
ArcelorMittal - 2.856.837 lei şi SC 
Metal Zone SRL - 2.437.131 lei. 
„Soluţie: Decizia nr.756 - Respinge 
ca nefondate recursurile formu-
late de către creditorii-promi-

tenţi-cumpărători împotriva sen-
tinţei comerciale nr.313/2011 a 
Tribunalului Galaţi. Admite recur-
surile declarate împotriva aceleiaşi 
sentinţe de către debitoare prin 
administrator judiciar şi de către 
SC IMO II Property Investments 
SA Bucureşti. Modifică sentinţa 
recurată în sensul că respinge 
ca nefondate acţiunile având 
ca obiect perfectare vânzare-
cumpărare. Irevocabilă”, se arată 
în decizia Curţii de Apel Galaţi. 
Într-o traducere liberă, acest lucru 
înseamnă că oamenii care au dat 
banii pentru apartamente nu au 
niciun drept de proprietate asu-
pra lor.

Case pe hârtie pentru fraieri reali

Escrocherie imobiliară  
de 25 de milioane de euro

Eugen Căpăţână şi-a luat gândul 
de la apartamentul mult visat. 

Foto: B. Codrescu

Locul trei 
la fraude 
imobiliare
Cazul  
de la Galaţi,  
în topul 
naţional

Conform site-urilor 
de specialitate, tunul 
imobiliar dat de turcii 
de la Beyler poate fi 
înscris cu brio în topul 
celor mai mari înşelă-
ciuni din ultimii ani. 
Într-un top realizat de 
cei de la money.ro, pe 
primul loc se află com-
plexul Planorama din 
Bucureşti. Cumpărătorii 
care şi-au achiziţionat 
un apartament acolo 
vor intra totuşi în pose-
sia caselor, după ce au 
investit din buzunarele 
proprii pentru finaliza-
rea construcţiilor. Un 
alt proiect de „succes” 
ce a avut un final tragic 
pentru cumpărători ar 
fi trebuit să fie ridicat 
la Cluj. Dezvoltatorii 
proiectului Tower Park 
au ţepuit 120 de per-
soane. Paguba în ca-
zul cu pricina se ridică 
la patru milioane de 
euro. Pe locul trei în 
acest top ruşinos se 
află BeyCity al celor 
de la Beyler. Aproape 
90 de persoane au 
plătit fie un avans, fie 
suma întreagă pentru 
locuințele mult visate. 
Prejudiciul se ridică 
la peste patru milioa-
ne de euro. Pe locul 
patru se situează pro-
iectul Blue Tower din 
Bucureşti. Aproximativ 
100 de apartamente au 
fost vândute în acest 
proiect din Colentina, 
finalizat în proporție de 
85 la sută. Deşi se cau-
tă un investitor pentru 
continuarea lucărilor 
de construcție, viitorul 
proiectului este încă 
incert. Potrivit rapor-
tului de evaluare care 
a făcut parte din pla-
nul de reorganizare, ar 
mai fi nevoie de 5 mi-
lioane de euro pentru 
finalizarea lucrărilor. 
Imobilul este constru-
it pe o suprafaţă de 
5.500 mp, are 16 etaje 
cu cu 156 de locuinţe, 
iar suprafaţa construi-
tă a întregului proiect 
este de 25.100 mp. Pe 
locul cinci se află tot un 
proiect din Bucureşti, 
Terra Residence. Şi aco-
lo prejudiciul se ridică 
la peste trei milioane 
de euro.

Scurt istoric
Afacere turcească

Afacerea Beyler, patronată de turcul Gulhan Galip, a început în 
Bucureşti, în 1999. În 2001 s-a transformat în societate pe acţiuni, iar 
în 2003 a fost adoptată denumirea S.C. BEYLER S.A. În 2001, un alt 
turc, Hoş Ahmet, a preluat 80 la sută din acţiuni. După intrarea firmei 
în insolvenţă, în 2009, conducerea firmei a fost preluată de către un 
administrator  judiciar.

Tragic
Cât costă să iei ţeapă

Proiectul BeyCity avea un total de 384 de apartamente, dintre 
care 132 cu două camere şi 252 cu trei camere. Preţurile fluctuau în-
tre 75.000 şi 142.500 de euro, la suprafeţe cuprinse între 78 şi 107 
metri pătraţi. Majoritatea celor păgubiţi făcuseră credite şi achitaseră 
integral preţul cerut de turcii de la Beyler.

Închiriere cu iz de înşelăciune

Inginerii financiare
În ultima vreme, încep să 

apară din ce în ce mai multe 
elemente noi în cazul Beyler. 
Conform unor surse auto-
rizate din cadrul Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice, 
chiar înainte de intrarea în 
insolvenţă a firmei patrona-
te de turci, Direcţia Generală 
de Administrare a Marilor 
Contribuabili a efectuat un 
control la firma din Galaţi. 
Potrivit aceloraşi surse, acest 

control a scos la iveală cel pu-
ţin o abatare gravă de la lege. 
În speţă, prin anumite ingine-
rii financiare, peste două mi-
lioane de euro s-au volatilizat 
efectiv pe filiera Galaţi - Turcia, 
sub forma închirierii la supra-
preţ a unor utilaje ce ajutau la 
producerea de uşi metalice. La 
fel ca şi în cazul anchetei de la 
nivelul DIICOT, încă nu s-a în-
registrat o finalitate în sensul 
penal al acestui caz.

Reorganizare

Adio, afaceri 
cu blocuri!

După eşecul lamentabil sufe-
rit în afacerile imobiliare, brandul 
Beyler încearcă să se întoarcă la 
origini, adică la producerea de 
uşi metalice. În acest moment, 
firma se află în reorganizare. 
PricewaterHouseCoopers (Pwc), în 
calitate de administrator judiciar, a 
preluat frâiele conducerii şi a dat în 
folosinţă brandul Beyler către ro-
mânii de la Pro West Investments. 

„Avem plăcerea să vă informăm că, 
începând cu data de 8.06.2011, ac-
tivitatea de producţie Uşi metalice 
Sistem BEYLER se desfaşoară cu 
drept de licenţă pentru producţie 
şi vânzare acordat investitorului 
S.C. PRO WEST INVESTMENT S.R.L., 
cu respectarea integrală a standar-
delor de calitate ale produselor 
marca BEYLER”, se arată într-un co-
municat postat pe site-ul Beyler.ro.

Păgubiţii Beyler au devenit prieteni. Foto: B. Codrescu

Reclama  
care le-a luat 
ochii
Prea frumos  
ca să fie 
adevărat

Încă de la începerea fun-
daţiei blocurilor, turcii au 
ştiut foarte bine să vândă 
apartamentele. Au propus 
foarte multe variante de 
achiziţionare şi în plus ofe-
reau multe facilităţi de care 
gălăţenii nu mai auziseră. 
Astfel, potrivit anunţului 
ce era postat în apropierea 
ansamblului rezidenţial, 
blocurile urmau să reziste 
la cutremure de 8,5 grade 
pe scara Richter. „Parcările 
subterane au acces securi-
zat, fiecare bloc este dotat 
cu două scări şi cu două 
ascensoare ultramoderne, 
uşile metalice sunt prevă-
zute cu sistem de deschide-
re pe bază de amprentă”, se 
arăta în respectivul afiş. Mai 
mult, ca o ironie a sorţii, tur-
cii le ofereau locatarilor şi 
propria variantă a unei reţe-
le de socializare. „Suprafaţa 
terasei superioare este 
acoperită în totalitate cu 
gresie şi este amenajată cu 
şezlonguri de plajă şi activi-
tăţi sociale pentru locatari”, 
se mai arată în respectivul 
afiş. Nu este greu de înţeles 
de ce oamenii au crezut în 
respectivul miraj imobiliar. 
„Înainte de a cumpăra am 
văzut machetele. Auzisem 
că erau deja oameni care 
începuseră să achiziţioneze 
respectivele apartamente şi 
m-am gândit să mă grăbesc, 
să nu pierd oportunitatea”, 
povesteşte cu obidă Eugen 
Căpăţână.

Liviu Ghinea

Strigăte disperate
Internetul, 
ultima soluţie

În lipsa unei decizii fa-
vorabile date de justiţia 
din România, păgubiţii din 
afacerea Beyler încearcă să 
îşi strige oful pe internet. 
Astfel, forumurile gem de 
astfel de mesaje. „Cea mai 
tragică experienţă din viaţa 
mea. Administratorul judi-
ciar favorizează banca, nu 
a analizat modul fraudulos 
prin care banca ne-a folosit 
banii doar pentru a-şi reveni 
din situaţia cu care se înre-
gistra în anul 2007. Mai mult 
decât atât, dovadă că aceas-
ta a efectuat o groază de 
ilegalităţi folosesc cea mai 
utilizată «manevră» folosi-
tă în ţara noastră, sub ochii 
instanţelor de judecată, 
de a ceda creanţa unei alte 
societăţi, pentru a-şi pierde 
urma şi a nu da socoteală 
pentru ilegalităţile săvârşi-
te. Singura noastră speranţă 
sunt instanţele străine”, po-
vesteşte Laurenţiu Maur, pe 
site-ul conso.ro. Pe acelaşi 
site, Gabriel Iancu comple-
tează: „Am dat băncii 55.000 
de euro, mi-am vândut o 
garsonieră, ca să cumpăr 
un apartament de la Beyler. 
Am rămas şi fără bani şi fără 
locuinţele pentru care mun-
cesc de la 18 ani pe melea-
guri străine, departe de casă 
şi de părinţi. Acum am şi eu 
familie şi copil si nu am unde 
să stau, pentru că banca nu 
vrea să ne dea casele să le 
terminăm noi.”

[ Zeci de gălăţeni au plătit firmei turceşti Beyler sume considerabile pentru apartamente în nişte blocuri 
care nu vor fi gata niciodată [ Unii dintre gălăţenii escrocaţi şi-au vândut vechile locuinţe şi au făcut credite 

bancare pentru a putea plăti noul apartament [ Acum, sunt plini de datorii şi nici nu au case,
 pentru că turcii au falimentat şi au dispărut
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Prestări Servicii

• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(11257)

• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit. Montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(26947)
• Reparaţii instalaţii sanitare, electrice, 
maşini spălat, frigidere. 0743740791, 
0764202134. (30929)
• Evidenta contabila la preturi avanta-
joase tel 0748950953 (31389)
• Execut puţuri forate până la 70 m. Tel. 
0754984501. (31525)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
Tel. 0746848020. (31528)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (32254)
• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (32255)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (32468)
• Electrician cu experienţă execut 
lucrări de profil, instalaţii, montaje, 
calcul de lucrare gratuit. 0752233114. 
(32684)

• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0746853939. (32919)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(33020)
• Hidroizolaţii calitate, experienţă, seri-
ozitate, garanţie. 0741211335. (33342)
• Sparg beton, găuri hotă, instalaţii sa-
nitare. 0742286810. (33511)
• Balast, nisip, pământ cu auto 3 tone. 
0742871949. (33532)
• Depanări la domiciliu TV (tub, LCD). 
0742304757. (33862)

• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(33959)

• Execut reparaţii subsoluri sanitare, 
montaj calorifere, centrale termice. 
Tel. 0749669436, 0742593544. (33986)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(34107)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini automate. Domiciliu client, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (34131)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (34143)

• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (34144)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, ma-
teriale de construcţii. Transport 3,5- 4 
tone, 0741568633 (34148)

• Executăm faianţări, lambrio, zu-
grăveli, rigips, sobe, parchet. Tel. 
0742870202. (34167)

• Familie tapetăm, gletuim, zugră-
vim, montăm parchet. 0747367895. 
(34200)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (34202)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE 
execută spălat- festonat (6 lei). 
Asigurăm transport. 0741421697. 
(34244)
• Meseriaş execut izolaţii polistiren, 
zugrăveli, structuri rigips, construcţii. 
Tel. 0740476935, 0758639235. (34258)
• Execut tencuieli, rigips, zugrăveli, 
lambriuri, izolaţii. 0746294427. (34259)
• Profilare, nivelare, compactare teren, 
închiriere autogreder, vibrocompac-
tor. 0740420905. (34287)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
0743482962. (34323)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (34384)

• CALC RUFE. TELEFON 0746689691. 
(34468)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ief-
tin, 3 zile. Tel. 0752904043. (34477)

• Construim, curăţăm sobe, hor-
nuri, zidărie, tencuială, gleturi, fa-
ianţări, rigips, şape, zugrăveli, găuri 
hotă, dibluri în pereţi. 0336884302, 
0754309681. (34545)
• Construcţii case, vile, anexe, extin-
deri balcoane, garduri+ porţi, zugră-
veli, şapă, trotuare, rigips, decupaje 
pereţi+ transport. 0742111307. (34546)
• Executăm amenajări, izolaţii polisti-
ren, zugrăveli, rigips, gresie, parchet. 
Seriozitate. 0745989324. (34607)
• Reparaţii televizoare, cuptoare, mi-
crounde. Tel. 0741486120. (34639)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, zidărie, par-
chet, sanitare. 0751338247. (34647)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, tencuieli, 
parchet, preţ de criză, negociabil. 
0752976468. (34651)
• SC execută izolaţii exterioare, fini-
sări interioare la preţuri negociabile. 
0757679313. (34656)

• TRANSPORT marfă intern şi internaţi-
onal, 2T. 0744825015. (34689)
• Execut decupări pereţi, rigips, placări 
polistiren, mobilă la comandă, mon-
tări centrale. 0751641266. (34706)
• Profesionişti executăm tencu-
ieli mecanizate, rapide, seriozitate. 
0745244001. (34858)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (34901)
• EXECUT CURSE GALATI-BUCURESTI 
CU AUTO CHEVROLET CRUZE 
CONFORT SI RAPID RELATII LA 
0744807856 (34981)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Semănătoare porumb, disc GD 3,2, 
moară ciocănele. 0743513793. (34417)
• Vând tractor Ford 45 CP, cu plug re-
versibil. 0752523796, 0725419488. 
(34664)
• Tractor 65 CP, cu plug freză şi alte 
utilaje. 0725419488, 0752523796. 
(34666)

Oferte de Serviciu

• Redvelvet Brăila angajează mase-
uze pentru masaj erotic, cu sau fără 
experienţă. Sunaţi după ora 10,00: 
0741113033, 0771661553. (29770)
• Inchiriez scaun post manichiură. 
Telefon 0740177725. (30053)

• CONTRACTE DE mUNCă AvAN-
TAjOAsE îN sTRăINATATE pEN-
TRU sUDORI CO2. ExpERIENţă 
mIN. 3 ANI. RELAţII LA TELEFON 
021/212.88.11, 0720.916.577. 
E-mAIL: gEORgIANA@sTONE-
gROUp.RO (30567)

• SCOALA NATIONALA DE MESERII 
incepe cursurile de calificare acredi-
tate, recunoscute international. Frizer 
- Coafor - Manichiurist - Pedichiurist 
; Macelar (Transator); Bucatar; 
Ospatar (Barman); Lucrator comerci-
al; Confectioner textile; Constructor; 
Agent Securitate; Formator. Tarife 
minime, in rate, posibilitati angajare, 
locuri limitate, 0740.806501 (31961)
• Angajez ospătari, bucătar, ajutor 
bucătar, grataragii, ajutor pizzari. 
Domnească 87. (32839)

• CASINO „MAXBET” (Hotel Turist) 
angajează personal. Trimite CV la 
adresa de email: maxbetgalati@
gmail.com. (33357)

• ANGAJEAZĂ-TE! Şcoala Europeană 
organizează cursuri REFLEXOMASAJ, 
COSMETICĂ, MANICHIURĂ, indiferent 
vârstă. 0722196463. (33413)
• Angajez zugravi cu experienţă. Tel. 
0755193331. (33583)

• Angajez şofer cat. D cu atestat. Tel. 
0236324857. (33745)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0756684728. (33826)
• Urgent, angajăm farmacişti- minimă 
experienţă. Tel. 0748135223. Trimiteţi 
CV fax 0336814510. (33834)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajeaza casier si 
operator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (33860)

• Angajez frizeriţă salon TOTTI- 
I.C.Frimu. Tel. 0740058363. (33872)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
damă. 0743392970. (33905)

• Angajam sudori pentru punct de 
lucru Potlogi, Dambovita. Contact: 
0730.017.258 sau 0736.937.326. 
(33947)
• Angajez şofer TIR. Telefon 
0745054919. (33982)
• Angajăm inginer agronom, disponi-
bil la program prelungit. Se asigură 
specializare şi condiţii motivante. Tel. 
0725007892. (33987)

• SC Katy angajează hidroizolatori, 
tencuitori şi zugravi. Vizavi Autogară. 
(33998)
• SC Katy SRL angajează pentru lucrări 
în Mittal macaragii pod rulant, finisa-
tori, laminatori, muncitori necalificaţi. 
Vizavi Autogară. (33999)

• FOARTE urgent pentru Germania 
finisori interior exterior şi tencui-
tori cu maşina. 0049.1767.1760.858. 
(34017)

• Angajăm tehnician service im-
primante şi reumpleri cartuşe. Cv-
urile: office@dlc.ro. (34066)
• Căutăm persoane pozitive şi comuni-
cative, cărora le place să ajute pe alţii. 
0745232111, 0722571501. (34080)

• Dem media angajeaza: Lucratori 
productie publicitara - sudori, 
electricieni, montatori, colatori. 
Lucrator tipografie - caserare, le-
gatorie programari interviu la tele-
fon: 0722637137 (34084)
• SC INTERSERV MARITIM SRL angajea-
ză: lăcătuşi construcţii navale, sudor 
CO2, tubulatori navali, polizatori pen-
tru lucru la Tulcea. Relaţii la telefon 
0742567261. (34130)
• Angajez ajutor de bucătar şi shaor-
mar. 0743836578, 0748865501. (34183)
• Angajăm contabilă part-time, cu 
experienţă, program Saga, inclusiv 
declaraţii, închideri şi Revisal. Cv pe 
anacondruz@yahoo.com. (34254)

• Dacă eşti curajos, intreprinzător 
şi perseverent, vino în familia F.M 
Group Cosmetics, afacere MLM. 
Eşti în avantaj dacă ai activat în 
sistemul de vânzare directă. Relaţii 
telefon 0761636621, 0758629330 
Ella Dragomir. (34261)

• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0756428688. (34270)
• SC angajează barman -ospătar. Tel. 
0756806412. (34271)
• Angajăm muncitori tâmplărie PVC şi 
aluminiu. 0236450180. (34274)

• Societate comercială angajea-
ză barman şi ospătari cu sau fără 
experienţă. Telefon 0747509011. 
(34288)

• Angajăm şofer pază. paza_guardr@
yahoo.com. (34293)
• sC angajează barmaniţă cu expe-
rienţă. Tel. 0748158324. (34308)
• Angajez barmaniţă. Relaţii str. Traian 
nr. 249. (34345)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0757672832. (34390)

• Angajez vânzătoare magazin non- 
stop. Telefon 0722762798. (34395)
• Angajăm personal vânzări materiale 
electrice, cunoscător limba engleză 
nivel avansat şi cunoştinţe operare 
excel. CV-urile se transmit la halley-
cables@yahoo.com sau la fax 0236 
319085. (34400)

• ADA MOTORS COMPANY SRL, 
ANGAJEAZĂ PERSONAL SPALA-
TORIE AUTO. SE CERE EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU. CV-URILE SE POT 
TRIMITE LA ADRESA: robert.dima@
adamotorscompany, SAU DEPUSE 
LA SEDIUL FIRMEI DIN STR.BRAILEI 
NR 269 (34404)

• RĂDĂCINI MOTORS Galaţi, dea-
ler Opel şi Chevrolet angajează: 
pregătitori vopsitori auto, meca-
nici auto. Aşteptăm CV-uri la fax 
0236426361, email: service.galati@
rax.ro, sau la sediul din Drumul de 
Centură 42- 44. (34405)

• Angajăm şoferi categoria C+E cu 
experienţă. Telefon 0749206363. 
(34408)

Societate comercială angajează 
mecanic utilaje

(buldoexcavator)

Aşteptăm CV-urile celor interesaţi la adresa 
de e-mail bratesprut@gmail.com sau se depun 
la sediul societăţii din str. Calea Prutului nr. 
13 (vizavi de piaţa angro).

Relaţii la tel: 0745 346037.
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Vânzări Garsoniere
• Vând/ schimb garsonieră Ţiglina 
1, et. 4/10 cu 2 camere+ diferenţă. 
0766489111. (33296)
• Vând şi închiriez garsoniere în ace-
laşi bloc. 0744559216, 0746427025. 
(33815)
• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţită, 
25.000 lei. 0753576953. (33892)
• Vând convenabil garsonieră, pretabil 
birou. Telefon 0749527635. (34073)
• Garsonieră Ţiglina I, superîmbună-
tăţită, mobilată modern, proprietar. 
0745082918. (34273)
• P.F. vând garsonieră îmbunătăţită. 
Tel. 0747343047. (34526)
• Vând garsonieră Viaduct. Telefon 
0721047330. (34563)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, et. 
1, preţ negociabil. Tel. 0755924983. 
(34645)
• Vând garsonieră, etaj 1, A8, Ţiglina I. 
Tel. 0740804258. (34692)

• A-uri, etaj 1, imbunatatita, 19.000E, 
0758331449. (34936)
• Gars M 40 (kafland 2) etaj 1 renovata 
0748867345 (34997)

Vânzări 1 cameră
• P.F. vând ap. 1 cameră I.C.Frimu, preţ 
18.600 E. Tel. 0751399428. (33911)
• P.f., vând/ schimb apartament 1 ca-
meră cu apartament 2 camere, PS-uri, 
Ţiglina I. Tel. 0743162457, 0744927019. 
(34120)
• Mazepa, parter, balcon, liber, 94.000 
lei. 0749374726. (34123)
• Vând ap. 1 cameră, zona Mioriţa. 
0730191259. (34197)
• Vând apartament 1 cameră, parter, 
36,17 mp, Micro 17 (Familial), 25000 E 
neg. Tel. 0742344795. (34230)
• Vând ap. o cameră bloc nou, et. 3/8, 
46 mp, 5 mp boxă subsol, preţ negoci-
abil, sau schimb cu similar Iaşi. Relaţii 
0740615865, 0746568961. (34418)

• P.f. vând ap. 1 cameră deco-
mandată, et. 3, îmbunătăţit, uşă 
metalică, g+f+p+t, zona Port. Tel. 
0758944132. (34425)

• P.F. vând ap. 1 cameră, zonă centrală+ 
20 mp curte aferentă. Tel. 0740230031. 
(34481)
• Vând urgent apartament 1 cameră, 
Mazepa, 90.000. 0745303242. (34610)
• Vând apartament 1 cameră, I.C.Frimu, 
parter, simplu, 20.000 euro. Exclus 
agenţii. 0740631276. (34747)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, parter. 
0726080055. (34794)
• Vând 1 cameră General, renovată, 
mobilată lux. 0749376977. (34799)
• Vând 1 cameră Mazepa, balcon, 
parter, 90000 lei neg. 0724169060. 
(34800)
• Vând 1 cam., M. 18, etaj 1, îmbu-
nătăţit, 115000 lei. Tel. 0744641933. 
(34951)
• Apartament 1 cameră la cheie, M20, 
80.000. 0733449102. (34963)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament 2 camere şi garaj, 
I.C.Frimu. 0742170898. (31430)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, et. 1/4, CT, gresie, faianţă, parchet 
stejar, exclus agenţii. Tel. 0741053097, 
0744201704. (32561)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, central. 0742598623. 
(32730)
• P.F. vând apartament 2 camere, cen-
tral, lux. 0744572471. (32734)
• Vând apartament, 2/4, bloc Avicola, 
65.000 lei. 0720154628. (33144)

• Proprietar vând super ofertă: 2 
camere decomandate, Micro 20, 
etaj 1, living enorm, ultramodern, 
totul nou, la cheie, 52 mp, liber. 
0741403492. (33355)

• P.F. vând apartament 2 camere, zona 
IREG, etaj 3, AC, CT, termopane, izo-
laţie exterioară, 39.000 E negociabil. 
0746059715. (33425)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (34145)
• P.F. vând 2 dec., et. 1, Micro 19, 80000 
lei. 0727803364. (34177)

• Vând urgent apartament 2 ca-
mere, Grădina Publică, 26000 E. 
0746531473, 0749113534. (34211)

• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, et. 4/4, acoperiş, Micro 17, 
30.000 E. Tel. 0764535310. (34265)
• Vând ap. 2 camere parter, Ţiglina 
I, simplu, 24000 E negociabil. Tel. 
0744978331. (34301)

• Apartament 2 camere, et. 9/10, 
vedere Dunăre, proaspăt renovat. 
0743482962. (34324)

• Vând/ schimb apartament 2 camere, 
M.17, etaj 1. 0744639142. (34332)
• Vând 2 camere, Centru, etaj 2, îm-
bunătăţit complet, 36000 euro. Tel. 
0756495550. (34398)

• Vând 2 camere dec., Sid-Vest, et. 1, 
îmbunătăţit, la cheie. Tel. 0756495550. 
(34399)
• 2 camere modernizat şi în rate. 
0768157583. (34407)
• Apartament 2 camere Sid. Vest, gre-
sie, faianţă, termopan, AC, CT, renovat, 
43000 E negociabil. Relaţii 0741474350. 
(34421)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
st =48,62 mp, et. 3/4, Ţiglina II lângă 
Poliţia Judeţeană. Tel. 0722289430. 
(34424)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Cezar, 54 mp, parter, cu başcă şi îm-
bunătăţiri. Preţ negociabil. Telefon 
0744952598. (34434)
• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, fără agenţii. Tel. 0751016731. 
(34474)
• Vând /schimb ap. 2 decomandate 
Centru, 4/4. 0748040248. (34485)
• 2 decomandate Spicu. 0728043248. 
(34573)
• Vând 2 dec., Mazepa 2, t, rulouri 
ext., eliberare rapidă, 34000 euro. Tel. 
0744641933, 0756618737. (34604)

• Vând 2 dec., ICF, îmbunătăţit, preţ 
35000 euro. 0756618737. (34606)
• Vând apartament două camere,etaj 
5, PS-uri, Ţiglina I. Tel. 0749351837. 
(34619)
• P.F. vând apartament 2 camere, dec., 
Micro 21, zona Kaufland, vizavi Renel, 
bl.K12, et. 2/8, super îmbunătăţit, ne-
locuit şi liber, la cheie, 42000 neg. Tel. 
0741743872, 0722133977. (34624)
• Vând ap. 2 camere, de lux, Ţiglina 1, 
bloc PS13A. Tel. 0742041330. (34717)
• 2 camere Ţiglina 2, 125.000 lei. 
0742846233. (34729)
• 2 camere, 2 balcoane, etaj 2. 
0754209310. (34735)
• 2 decomandate, zona Doja, 130.000 
lei. 0757594575. (34736)
• Vând apartament 2 camere, modern. 
Tel. 0744870057. (34745)
• Vând /schimb cu Tulcea sau închi-
riez, 2 camere decomandate, 4/4, 
str. Albatros nr. 1, M (bloc Spicul). 
0728151515. (34754)
• Vând apartament două camere, 
decomandat, Mazepa. 0748995643. 
(34786)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor, 63 mp, 
CT, îmbunătăţit. 0726080055. (34792)
• Vând 2 camere Ţiglina, parter. 
0749376977. (34801)
• Vând 2 dec., renovat la cheie, Micro 
20. 0724169060. (34802)
• 2 camere la Flacăra. 0733067392. 
(34821)
• Persoană fizică vând 2 camere de-
comandate, 2 balcoane. Telefon 
0770408402. (34825)
• Vând 2 cam., centrală, 118.000 lei. 
0743251357. (34841)
• Vând apartament 2 came-
re, Siderurgiştilor (Isharo), et. 3. 
0751886694. (34846)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, etaj 1/4, toate îmbunătăţirile. Tel. 
0765245537. (34931)
• P.F vând ap. 2 cam. Micro 14, S5A, et. 
3. Tel. 0757831308. (34937)
• Tiglina 2, simplu, 2 balcoane, 
120.000lei, 0758331449. (34938)
• Micro 20, etaj 1, la cheie, totul nou, 
36.000E, 0752627723. (34939)
• Micro17, TP, etaj 1,54mp,34.000E, 
0758331449. (34940)
• Centru, 64mp, 2 balcoane, simplu, 
35.000E, 0752627723. (34941)
• Vând 2 dec., ICF, etaj 1, simplu, 115000 
lei. Tel. 0744641933. (34956)
• Urgent! 2 camere, M20, la cheie, 
120.000. 0733449102. (34962)
• Apartament 1-2 camere, la cheie. 
Posibilitate rate. 0733449102. (34964)
• Apartament ultracentral, bloc P4, 
vedere aleea pietonala, 116000 lei. 
0755277293 (34992)
• 2 sdec M19 etaj 1 simplu 95 000 lei 
0748842152 (34995)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, stradal, curat, 
135.000 Ron 0754/267318 (34998)
• 2 dec PC, bloc nou, CT, mobilat, 
45.000 Euro. 0745/526231 (34999)

Gars Port, renovata,curata  28000 lei
Gars Viaduct, renovata  40000lei neg. 
Gars M.40, libera,WC.  34000 lei 
Gars M.19, bl. mixt,partial imb.   50000 lei 
Gars M.19, et.1, simpla   17500 lei
Gars Tig libera, balcon  15000euro
Ap 1 cam M.21, curat   73000 lei
Ap 1 cam ICF, liber, curat   75000lei
Ap 1 cam Maz., 32 mp, simplu, liber  21500 euro
Ap 2 cam M.17,3/4 52 mp  110000 lei
Ap 2 cam Tig. I, curat,T Um   95000 lei
Ap 2 cam Aviatie, curat,mob   67000 lei 
Ap 2 cam, M.20, curat   115000 lei  
Ap 2 cam ICF, curat,  130000lei neg
Ap 2 cam Doja et ¼ , liber  140000lei
Ap 2 sdec. M.38, curat  80000 lei 
Ap 2 cam M.16,simplu,curat   100000 lei
Ap 2 cam Maz II et 2/4 liber  155000lei
Ap 2 cam dec., M.21, simplu, curat  90000 lei
Ap 3 cam Sid Vest, simplu, liber  38000 euro
Ap 3 cam dec M.17 simplu  140000 lei
Ap 3 cam M.19, simplu,liber  105000 lei  
Ap 3 cam Tiglina, PS-uri, simplu, liber  45000 euro
Ap 3 cam dec., M.18, imbunatatit.  120000 lei neg
Ap 3 cam dec M21 2 gr.sanitare, 2 balc   155000lei
Ap 3 cam Maz., renovat, CT  53000 euro

Ap 3 cam Doja, et.3/4, renovat, CT  58000 euro
Ap 3 cam Tig. II, simplu, liber  32000 euro
Ap. 3 cam, M.20, etaj 2/4  30000 euro
Ap 4 cam dec, M.20, simplu  150000 lei
Ap 4 cam Maz curat  70000euro neg
Ap 4 cam M.39, etaj 1/4, simplu  31000 euro
Ap 4 cam dec., ICF, simplu  190000 lei
Ap 4 cam M.16, simplu,  165000 lei
Ap 4 cam M21 curat  155000lei
Teren Arcasilor  45 euro/mp

INCHIRIERI OFERTE

Gars Gara nemob  250lei/ luna
Gars Tig.I mob. 500 lei/luna
Ap 1 cam  Maz , mob.  500 lei/luna
Ap 1 cam ICF nemob  100 euro/luna
Ap 2 cam M39, mob  500lei/luna
Ap 2 cam  M19 nemob  500 lei/luna
Ap 2 cam  Sid Vest, mob, util.,   150 euro/luna
Ap 2 cam M17, mob,  600lei/luna
Ap 2 cam Maz mob nou  250 euro/luna
Ap 3 cam  M.13, mob, util.   750 lei/luna
Ap 3 cam Tig, mob nou  250euro /luna 
Ap 5 cam Doja mob., CT  500  euro/luna
Casa PC, nemob., pt. birou   200 euro/luna

gARsONIERA/ApARTAmENT CU 1 CAmERA
Gars Tig 1, A-uri, et 1/4, simpla 68.000lei
1 cam IREG, et 4/4, Tp, UM, g+f+p 75.000lei
1 cam mAZ 1, et 4/4, curata, UM, AC 20.000E
1 cam mAZ 1, G-uri, et. 4/7, UM, Tp la balcon 21.500E
1 cam pORT, et 3/4, TP, UM, g+f+p, bl mixt 22.000E

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 cam M 19, et 3/4, Tp, g+f+p, Um, semimob 85.000lei
2 dec ICF Str. 1 Dec, et 1/4, liber 46MP 115.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, simplu 125.000lei
2 dec m 39C, et. 2/4, AC, contorizat, mobilat 28.000E
2 dec SID, SD-uri, et 3/4, simplu, 47mp 29.000E 
2 sdec m 16, B-uri, et. 1/4, Tp, Um, g+f+p 130.000lei
2 dec SID, et 4 cu pod, simplu, 3 balcoane 130.000lei
2 dec M 21, et 3/10, simplu, liber 135.000lei
2 dec m 17, et. 1/4, g+F+p, Tp, Um 140.000LEI
2 dec SID, et 1/4, liber, simplu, 50mp 145.000lei
2 sdec parfum, et 1/4, g+f+p, TP, UM, liber 33.000E
2 sdec M 16, et. 1/4, CT, TP, UM, buc mob 35.000E
2 dec M 20, et 1.10, g+f+p, TP, UM, renovat 36.000E
2 dec NL, C-uri, et. 3/4, g+f+p, TP 36.000E
2 dec PC, et 1/4, AC, curat, 55mp 160.000lei
2 dec SID, et 3/4, CT, TP, 2 balc, 64mp 39.000E
2 cam mAZ 1, p/4, balcon pe tot apart, mobilat si 
utilat, g+f+p, TP, CT, UM, 60mp 45.000E

APARTAMENTE 3 ŞI 4 CAMERE
3 sdec m 39A, Y-uri,  et. 3/4, simplu, liber 120.000lei
3 sdec M 19, et 3/4, g+f+p, TP, izolatie 125.000lei
3 sdec TIg 1, D-uri, et 1/4, Tp, Um 140.000lei neg
3 dec M 16, et. 3/4, UM, TP, 60mp 160.000lei
3 dec M 20, et 3/10, simplu, 66mp 170.000lei
3 sdec TIG 2, et 3/4, 2 balcoane, 62mp 38.000E
3 dec mAZ 2, G-uri, et 8/10, liber 42.000E
3 dec Port, et 4/5, 2 bai, 3 balc, vedere Dunare 43.000E
3 dec Doja, et 3/4, TP partial, UM, 76mp 45.000E
3 dec mAZ 1, et 10/10, Tp, UM, mob, utilat, 2 bai 45.000E
3 dec m 18, et 7/10, CT, Tp, AC, Um, g+f+p 45.000E
3 dec M 20, et. 7/8, CT, TP, UM, 2 bai, bl 1990 46.000E
3 dec Str. Vultur, et. 1/4, TP, AC, 64mp 46.000E
3 dec PC, et 5/6, partial imb, 2 bai, 2 balc, 88mp 65.000E
4 sdec M 39A, T-uri, et. 3/4, g+f, Tp 130.000lei
4 cam Centru, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balcoane, 43.000E
4 dec Doja, p/4, Tp, UM, g+f+p, buc mob,balcon, 53.000E
4 dec M 20, et 2/8, UM, TP, 2 bai, 2 balc, 82mp 55.000E

CASE ŞI TERENURI
Teren zona metro 530mp, D=12m, liber de constructie
apa, gaz, curent la poarta 27.500E

îNChIRIERI
Casa mazepa 2, str Al. Cernat, 4 camere, grup sanitar, CT, 
Tp, g+f+p, alarma, pt birouri, cabinete, saloane 550E/luna
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Vânzări 2 camere
• 2 semidecomandate, Ţiglina II, etaj 
2/4, simplu, 125.000 lei. 0753315165. 
(35006)
• 2 decomandate M21, parter cu bal-
con, îmbunătăţit. 0747851801. (35008)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, îm-
bunătăţit, 125000 lei. 0753315164. 
(35009)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, bloc V2. 0744553583. 
(28820)
• 3 camere decomandate +extinde-
re 20 mp parter, I.C.Frimu, ultraîm-
bunătăţit. Tel. 0745623594. (31947)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
110 mp, mobilat, ultramodern, cu 2 ca-
mere subsol, intrare prin casă, 290.000 
negociabil. 0728846142. (32493)

• Vând 3 camere Ţiglina 2, 2 balcoane, 
195000. Tel. 0236443691. (33309)
• Particular, vând avantajos aparta-
ment liber, îmbunătăţit. 0745920812. 
(33607)
• Vând apartament 3 camere, Ţig. I, et. 
1. Tel. 0747175602. (33909)
• Ap. 3 cam., 110 mp, Micro 16, lux, par-
ter, grădină extindere, preţ 52000 E. 
0724040068. (34014)
• Mazepa, centrală termică, amenajat, 
49500 euro0749374726. (34124)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (34146)
• Vând ap. 3 camere decomandat, 
stradal, vedere ambele părţi a blo-
cului, termopan +izolaţie, UM, inte-
rior în curs de renovare, 43500 E. Tel. 
0741632348. (34193)
• Vând 3 decomandate Micro 39C. Tel. 
0763326012. (34299)
• Vând apartament 3 camere, teren şi 
garaj în zonă centrală. Tel. 0722236150. 
(34318)

• 3 decomandate, Micro 18, 5/11, 
lux, exclus intermediari, 49500 Euro. 
Telefon: 0751.021.866. (34383)
• Vând 3 camere dec. în Piaţa Centrală, 
et. 2/4, îmb., CT, 50000 euro. Tel. 
0743529515. (34401)
• Vând urgent ap. 3 camere, et. 1, Micro 
39B, 36000 E. Tel. 0731057191. (34423)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală. Tel. 0748873410, 0236412727. 
(34430)
• Vand apartament 3 
camere,semidecomandat,renovat re-
cent.Barlad.Pret 33 mii euro.telefon 
0762-018402 (34435)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
Privilege. Este dotat cu gresie, faian-
ţă, parchet, termopane, centrală. Tel. 
0744778765. (34458)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, amenajat, Micro 17- Penny 
Market. Tel. 0761935385. (34499)
• 3 dec., et. 1/4, 2 băi, 2 balcoane, stra-
dal Siderurgiştilor, CT, izolaţie, curat, 
mobilat, 53500 euro neg. 0723444616. 
(34515)

• 3 camere, et. 4/5, General, 3 balcoane, 
2 wc, 73 mp, simplu, 33.000 euro, liber. 
Fără agenţii. 0747564940. (34532)
• 3 camere, Spitalul Copii, et. III, T, G, F, P, 
foarte curat. Fără agenţii. 0747564984. 
(34533)
• Apartament 3 camere, M16, parter, 
extindere, grădină, CT, G+F, AC, ter-
mopan, utilat lux, 48.000 E neg. La 
plata cash discount considerabil. Tel. 
0724040068. (34554)
• Vând apartament 3 camere Micro 
20 sau schimb cu ap. o cameră. Tel. 
0751670541. (34640)
• Vând ap. 3 camere, suprafaţă 71,29 
mp, Mazepa 2. Tel. 0749556743. 
(34646)
• Vând apartament 3 camere, zona 
„2 Babe”, parter. Tel. 0748022672. 
(34657)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Ţiglina 1, multiple îmbună-
tăţiri, preţ avantajos. Tel. 0740472068. 
(34685)
• 3 camere, etaj intermediar, zona 
Doja. 0757594575. (34731)

• 3 decomandate, etaj 2, zona Dunărea. 
0754209310. (34732)
• Vând apartament 3 camere lux, 
Faleză. 0744566333. (34775)
• Vând 3 dec., 2 băi, 2 balcoane, Doja. 
0724169060. (34798)
• Vând apartament 3 camere, cen-
tral, decomandate, et. 1/4, vedere 
pe două faţade, balcon la camera 
de zi, str. Traian nr. 11, lângă Biserica 
Armeană. Preţ negociabil. 0723174350, 
0723687529. (34803)
• Vând 3 camere, decomandat, 4/4, CT, 
AC, mobilat/ nemobilat, Piaţa Centrală 
sau schimb Bucureşti. Tel. 0746287690. 
(34805)
• 3 camere, Micro 21, parter, simplu, li-
ber, 99.000 lei. 0747.700.547. (34895)
• Vând urgent ap. 3 camere I.C.Frimu, 
neg. Tel. 0747059292. (34906)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 71 mp, renovat super, 
mobilat lux, p/10, Micro 20. Telefon 
0741642780. (34912)
• Micro 20, Y-uri, 85mp, CT, 46.000E, 
0725267723. (34942)

• Vând 3 dec., etaj 3, liber, 168000 lei 
neg. Tel. 0756618737. (34958)
• 3 camere etaj 2/8, Micro 17, F-uri. 
0740063750. (34974)
• P.f. vând apartament 3 camere semi-
decomandate Ţiglina 2, etaj 2, pe colţ, 
2 balcoane, curat, izolaţie exterioară, 
contorizat, apă, termoficare, gaze, li-
ber, preţ 40000 euro. Tel. 0745531587. 
(34975)
• Apartament semidecomandat, 
Palatul Justitiei, etaj 1, imbunatatiri, 
137000 lei. 0722.129.309 (34993)
• 3 dec PC superimbunatatit 50 000 E 
0748867345 (34996)
• 3 decomandate Centru- Parfumul 
Teilor, bloc turn. 0753315168. (35005)

Vânzări 4 - 5 camere
• Vând apartament 4 camere, Micro 
39, et.3/4, 45.000 euro negociabil. 
0788141146. (32772)

• Apartament superlux, 250 mp, 
zona Turist, garaj, curte. 0722575671. 
(33409)
• Ocazie! Vând apartament de lux, cu 
garaj, zonă liniştită. Tel. 0763745527. 
(33520)
• Persoană fizică, I.C.Frimu, 56.000 E. 
0753576953. (33891)
• Vând apartament 4 camere, propri-
etate, Ţiglina I, 3/4, ultraîmbunătăţit. 
Preţ superconvenabil. 072367056. 
(34071)
• Vând apartament 4 camere şi ga-
raj, zona Ţiglina 2. Tel. 0723307934. 
(34319)
• Vând apartament 4 camere, par-
ter, zona I.C.Frimu. Preţ negociabil. 
Telefon 0741300400. (34453)
• Vând apartament 4 camere lux, 
Faleză. 0744566333 (34773)
• Vând apartament 4 camere Micro 20, 
et. 2. Tel. 0748843365. (34839)
• 4 camere semidecomandate Micro 
19, confort I, centrală termică, 80 mp, 
38000 euro. 0753315163. (35007)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (34085)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (34095)
• Cumpăr urgent garsonieră sau 
apartament 1 cameră, plata cash. 
0757788024. (34103)

Cumpărări 1 
cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 cameră, ori-
ce zonă. 0236.436.101, 0730.617.129. 
(34093)

Cumpărări 2 
camere

• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (30143)
• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (34087)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (34091)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul pie-
ţii. 0747.700.547, 0236.436.101. (34094)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (34096)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re, plata cash. 0757788024. (34104)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
parter, etaj I. Plata cash. Exclus agenţii. 
Tel. 0743088645. (34406)
• P.f. cumpăr apartament 2-3 came-
re, exclus parter şi ultimul etaj, ofer 
30000 euro, banii cash. 0748570380. 
(34730)
• Cumpăr 2 dec., plata cash. Tel. 
0744641933. (34960)

Cumpărări 3 
camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (34088)
• Cumpăr urgent apartament 3 sau 
4 camere, plata cash. 0757788024. 
(34105)
• Cumpăr urgent 3, 4 camere. 
0723247205, 0749374726. (34128)

Vânzări Case
• Corni, jud. Galaţi, 38000 mp, casă 
cabană, vie, livadă, ideal eoliene. Tel. 
0740867849. (31965)
• Vând casă Vădeni de Brăila. Tel. 
0728978899, 0749972305. (32040)
• Casă nouă P+1, la cheie, preţ 120.000 
euro, zonă rezidenţială Barieră. 
0745208845. (32063)
• Casă parter +etaj DN25, st =1402 mp, 
sc =450 mp, garaj dublu, Lieşti, urgent. 
0743547365. (33019)

• Vând urgent casă la cheie, cu gră-
dină, curte, fântână, canal+ 3,5 ha 
teren şi 31 arii vie nobilă, comu-
na Oancea. Telefon 0726389855. 
(33175)

• Vând casă +teren, com. Independenţa. 
0743515715, 0743308823. (33254)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M. 
Utilităţi: apă, gaze şi electric. 
0740028092. (33302)
• Vând casă ultracentrală. 0748043199. 
(33304)

• Vilă 2008 s+p+1+2, la cheie, po-
sibilităţi grădiniţă, cabinete me-
dicale, avocatură, zona bănci. 
0744796070. (33348)

• Casă Galaţi, str. Miron Costin 83, utili-
tăţi, acte complete, ST= 380 mp, 150 E/ 
mp. 0743522124. (33450)
• Vând vilă 4 camere, verandă, gaze, 
sobe teracotă, baie, apă curentă, bu-
cătărie, anexe, curte 4000 mp, pomi 
fructiferi, comuna Independenţa, 
jud. Galaţi. Telefon 0748881013, 
0762900948. (33554)
• Vând avantajos casă nouă P+M, 
toate utilităţile, în cartierul de vile- 
Şendreni, zonă excepţională, negoci-
abil. 0753104134. (33594)
• Vând casă cu teren 3000 mp, com. 
Rogojeni, central. 0742272653. (33613)
• Vând casă Şendreni. 0754505697. 
(33707)
• Vând / schimb casă comuna Cuza 
Vodă, cu apartament 2 camere Galaţi. 
0743130959. (33748)
• Urgent vilă Sat Costi, la gata. 
0756878660. (33952)
• Vând casă nouă BCA Odaia 
Manolache, zona vile, 2 cam., living, 
buc., baie, la gata. Preţ 135.000 lei neg. 
Tel. 0743571935, 0741706772. (33985)
• Vând case strada Traian. 0746790770, 
0756158258. (34205)
• Casă Tuluceşti 695 mp, 60.000 lei. 
0747296699. (34212)
• Imobil stradal, pretabil comerţ, 80 
mp, Domnească 152. 0723266100. 
(34303)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

gars port  et int,libera    35.000lei
gars Tig 1 et int,curat     62.000lei
gars m19  et int,liber,simplu   16.000lei
gars m40  libera,gr san,et 2    19.000lei
gars m19 gr.san,bl mixt,imb    58.000lei
gars viaduct 22mp,libera    35.000lei 
1cam M40 28 mp, gaze   58.000 lei
1 cam maz  curat,imb    95.000lei
1 cam M17 40 mp,et int,liber    95.000lei
1 cam Doja imb,et int   80.000 lei
2 dec p.C 65mp,et int,imb    160.000lei
2 sd Tig et int,liber     100.000lei
2 cam mAZ 1 et 1,T,UM,G,F,P   130.000Lei
2 cam M17 et int imb,liber    120.000Lei
2 cam ICF  56 mp, partial imb    135.000 lei
2 dec sID et 1,simplu,liber       140.000lei
2 cam TIG 2 et int,simplu,liber    115.000 lei
2 dec m19  et 1,T,UM,liber    100.000lei
2 dec m19 et int,simplu,stradal    128.000lei
2 dec ICF et int, simplu    31000 E 
2 dec m18 simplu,et int    127.000lei
2 dec m21  imb,et int    90.000lei          
2 dec m39 et int,55mp,imb   135.000Lei 
2 dec m38 part,2 balc,partial imb   140.000lei

2 dec m38 45mp,simplu   105.000 lei
2 cam m40 40mp,simplu    70.000lei
2 cam Aviatie toate imb,et int    80.000Lei
2 dec TIg PS-uri,partial imb   35.000E
3 sd Centru et 1,2balc   135.000 lei 
3 cam maz  Br-uri, 78 mp   39.000E
3 sd Tig 3  et int,imb    145.000Lei
3 dec Doja et int,liber    42.000E
3 dec m13 part,simplu,2 gr.san   160.000Lei
3 cam M17 et int,curat   36.000 E
3 cam TIG 1  PS-uri, et int, imb,CT  51.000 E
3 cam TIG 1 et int,liber    125.000 lei
3 cam Aviatie  balc,apa si gaz sep  85.000 lei
4 sd m39 et int,partial imb      120.000lei  
Teren Vanatori  4286mp,d=27,la DN 26   12E/mp
Teren sendreni  intrav ,utilitati   14E/mp
Teren Galati  zona centrala,300mp  93E/mp
Teren Arcasilor 500 mp   50 E/ MP

INChIRIERI 0749260758
Inchiriez gars renovata   100 E/LUNA;
Inchiriez 1 cam mob utilat lux Ac  180 E/LUNA;
Inchiriez 2 cam mob util                    550 LEI/LUNA;
Inchiriez 3 cam  et int  mob util            900 LEI/LUNA;

EXCLUSIV: 2C M 21 8/10,58MP 115.000 lei

2d m 21 1/4,2 balc  140.000Lei

2d sid et.1,tm,p,ac  157.000 Lei

2Dec M 17,et.1,imb  140.000 Lei

3 sd m17,et.2,Tm,g,F,p  145.000Lei

2sd m16 3/4,1 balc  115.000 Lei

3Dec sid v p/4,curat ,  165.000 Lei 

3Dec NL,2gs,et4  160.000Leineg

3Dec M20,3/10 72mp,2balc  160.000 Lei 

3sd Tig1 et1,geam baie  128.000 lei 

3sdec m 19,p/4,curat   95.000 Lei

3sdec m16,et.4,ct,t,g,f,iz  150.000Lei

-Casa noua sendreni st=500mp 78.000 Lei neg

-Casa sendreni 460mp,3cam  102.000 Lei 

Inchirieri  1cam maz mobilat-utilat,AC  150 E

gars Tig mobilata-utilata  100 E

2Dec M 18,mobilat-utilat  500 Lei

2Dec M 19,mobilat-utilat  650 lei

2sD Tig 2,mobilat-utilat  170 E

2Dec M 18 mobilat-utilat lux  250 E

gars m 19.et 1, mob,p  23.000 Lei
gars m 39 et 2 T,g,F,p,  43.000 Lei 
gars port Tm,p,g,   37.000Lei neg
gars m 40,p/4,balc,gs,mixt  46.000 Lei
1cam m 40,et.2,mixt,gaze  68.000 lei
gars Tig 1, la cheie  58.000Lei 
gars Tig 1,et.1,stradal   68.000 Lei
1cam M 40 1/4,30mp   62.000 Lei
1cam sid v p/4,37mp  87.000 Lei
1Cam maz et 4 32mp   87 000lei
2Dec Ireg,2/4,T,g,F,p  155.000 Lei
2Dec maz2,2/4,balc,imb  36.000 E
2sd Tig 1,p/4,p,  102.000Lei
2Dec M 19 4/4, imb  65.000 Lei 
2sd m 38,et.4  80.000Lei neg
2Dec NL,1/4,T,G,F,P  152.000 lei
2Dec M 19,9/10,IMB  90.000 Lei
2Dec M19,ET.5, 54mp  127.000 Lei
2sD Tig 2,3/4,balc  125.000Lei 

2sdec Tig 1,3/4, t,g,f,p,  115.000Lei 

2D M 40,3/4 G,F,P,TM   80.000 Lei
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Vânzări Case
• Casă T. Vladimirescu, 16000 E. 
0743513793. (34416)
• Vând casă toate utilităţile, stradă 
liniştită, asfalt, st =210 mp. Telefon 
0722220350. (34428)
• Vând casă Zaclău sau schimb cu gar-
sonieră. Tel. 0748364316. (34438)
• Vând casă cu teren pomi fructiferi. 
Tel. 0760011897. (34449)
• Casă+ teren 724 mp, str. Muzicii, 
150.000 E neg. 0760235083. (34456)
• Vând casă Al. Cernat, 280 mp. 
0748040248. (34484)
• Vând casă mobilată, în Şendreni. Tel. 
0723877640. (34519)
• Vilă Fileşti, 3 camere, baie, din care 
două finalizate, preţ 40000 E negocia-
bil. 0755905068, 0751453747. (34521)
• 20.000 E vilă duplex Vânători 
(Odaia Manolache), str. Gârboavele. 
0742111307. (34547)
• Vând urgent cas Smârdan cartierul 
nou telefon 0751525799 (34566)
• Casă nouă comuna Braniştea, la glet, 
cameră centrală. 0757705202. (34599)

• Vând sau închiriez pe termen lung, 
casă 3 camere (buc., beci, baie), teren 
300 mp. Tel. 0723567870. (34603)
• Vând vilă nouă, cartier Brateş Lake, 
160000 euro. Tel. 0744641933. (34605)
• Vând urgent casă, toate utilităţile. 
0745303242. (34613)
• AMENAJATA MODERN, CENTRALA 
TERMICA SINGUR IN CURTE 350.000 
LEI 0749374726. (34634)
• Vând casă sat V. Alecsandri, 1200 mp, 
accept variante cu schimb apartament 
Galaţi. 0743584234. (34641)
• Vând casă cu teren 5400 mp, com. 
Rediu- Plevna. Tel. 0748033977. 
(34644)
• Casă Piaţa Centrală, cărămidă, 
300 mp, zonă liniştită, 48000 euro. 
0769258513. (34718)
• Casă cu etaj, teren 440 mp, zonă 
bună. Exclus agenţii. 0758252455. 
(34738)
• Vând casă com. Braniştea. Tel. 
0741545680. (34744)
• Vând casă bătrânească teren 2000 
mp, com. Costache Negri, preţ avanta-
jos. 0747338723. (34758)

• Vând casă boierească, arhitectură 
deosebită, zonă centrală, necesită 
renovare. 0744628112. (34767)

• Vând casă modernizată, urgent şi 
avantajos. Accept variante bloc. Tel. 
0754239907. (34829)
• Vând casă Galaţi, str. Dogăriei, colţ 
cu Vadul Cărăbuş, construită în 2002. 
Telefon 0747591139, 0748856274. 
(34849)
• Vând casă +garaj la roşu, teren 500 
mp Tuluceşti. 0742076250. (34870)
• Vând casă cu teren str. Movilei. Tel. 
0747707726. (34873)
• Vând loc casă 2100 mp, cu livadă, 
com. T. Vladimirescu. 0732365774. 
(34893)
• Vând casă nouă nelocuibilă+ te-
ren 1800 mp, Folteşti. 0742518958. 
(34894)
• Vând casă din 2003, sat Movileni, 
com. Şendreni, str. Hălţii 121 (34957)
• SC vinde case cartier rezidenţi-
al Vânători- Arcaşilor. 0733449102. 
(34961)

• Vând casă zona Viva Club, construc-
ţie 2011, intabulată, toate utilităţile, 
110.000 euro. 0740063750. (34972)
• PARTICULAR VAND CASA BAIA 
COMUNALA RAZBOIENI, 110 MP, TEREN 
200 MP/15 ML, TOATE UTILITATILE, 
CTERMICA, TOATE ACTELE, LIBERA, 
220000 LEI. 0764602060 (34984)
• Vând urgent casă nouă Şendreni, 
preţ 79.000 neg. Variante. Telefon 
0741167120. (35004)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă cu apartament. Tel. 
0746532224. (33919)
• Schimb ap. 4 camere dec. Mazepa 1, 
CT, AC, tp, et. 2/4 cu ap. 2 camere, et. 
1,2 +diferenţă Bucureşti, zona Metrou 
1 Mai (Piaţa Chibrit). Tel. 0740367107. 
(34899)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (34089)

• Închiriem garsonieră sau apar-
tament 1 cameră Ţiglina, Centru, 
nemobilat, pe termen lung, fără 
agenţii. 0741.401.022. (34139)

• Familie închiriem ap. 2 came-
re, mobilat, utilat lux, mediu, zona 
IREG, I.C.Frimu, Ţiglina 2, Ţiglina 1. 
0742853547, 0745644114. (34191)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial mic, grup 
sanitar, în Micro 39, 40. 0754253468. 
(34559)

• Caut garaj în zona Ţig. I, A-uri sau Lic. 
Pedagocic. Tel. 0744212833. (34928)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (28735)
• Închiriez apartament regim hotelier. 
0732671446. (32333)
• Închiriez apartament 1 cameră, utilat 
şi mobilat. Tel. 0723034122. (33234)
• Apartament o cameră lux, re-
gim hotelier, Centru. 0746753713. 
(33258)
• Apartament o cameră lux, re-
gim hotelier, Faleză. 0754788946. 
(33260)
• Închiriez ap. 4 cam. CT, modern mo-
bilat. 0730647148. (33334)
• Închiriez ap. 2 cam., CT, lux, pen-
tru studenţi, staţiunea Mamaia. 
0730647148. (33335)

• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete, fumă-
toare. 0752657648. (33527)
• Cameră mobilată lângă Universitatea 
din Centru. 0742604113. (33702)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, zona Piaţa Centrală. 0745433247. 
(33750)
• Ofer spre închiriere locuinţă (ca-
meră, baie, bucătărie) zonă centrală 
(Winmarkt- Modern) pentru elevi, stu-
denţi ( 2 persoane), 300 lei/ persoană 
negociabil. Tel. 0756313816. (33956)
• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, etaj I, zona Siderurgiştilor. 
Preferăm fete. Tel. 0743135851. 
(33970)
• Primesc în gazdă elev sau student, 
studentă- elevă. Telefon 0751081278. 
(34003)
• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (34092)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(34098)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0757804301, 0747854893. (34101)
• Centrală termică, mobilat, utilat, 300 
euro. 0749374726. (34127)

• Închiriem apartamente central în 
regim hotelier. Relaţii şi rezervări 
0741.401.022. (34138)

• Închiriez 2 camere central, toate 
utilităţile, preferat 2 eleve /studente. 
0745870603. (34222)
• Ofer gazdă elevă /studentă vilă, 
toate condiţiile. Tel. 0336114087, 
0741756915. (34228)
• Apartament 2 camere, etaj 2, centra-
lă termică, nemobilat. 0722306340. 
(34272)
• Camere mobilate, regim hotelier, 60/
zi. 0726561232. (34281)
• Casă cameră mobilată, băieţi, 200 lei. 
0236480928. (34282)
• Apartament 3 camere Doja, parter, 
pentru firme. 0722741425. (34312)
• Apartament, etaj 2, Faleză, Ţiglina I, 
mobilat, termen lung. Tel. 0744770933. 
(34317)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat şi utilat, zona Baia Comunală. 
0744639142. (34331)
• 1 cameră Faleză Vega, mobilat, utilat 
lux. 0723347357. (34350)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0749877873. (34357)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat- ne-
mobilat. Telefon 0751010636. (34387)
• 2 camere mobilate, utilate, Mazepa. 
0726616822, 0763680879. (34432)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, utilat, 
ultracentral. Tel. 0756812785. (34445)
• 2 semidecomandat, mobilat, utilat 
Micro 19, Neacşu, 150 E /lună, anticipat 
+garanţie. Tel. 0766600462. (34460)
• Ofer gazdă la două fete, condiţii de-
osebite. Tel. 0743769202, 0336884336. 
(34473)
• Închiriez apartament Port, 1 cameră, 
mobilat, utilat, 650 lei. Tel. 0741088242. 
(34487)
• Primesc în gazdă două fete. Telefon 
0236467025, 0756632527. (34489)
• Închiriez apartament cu una cameră, 
vizavi Hotel Galaţi. Tel. 0722267367. 
(34506)
• Închiriez apartament o cameră, con-
diţii bloc, la curte. Telefon 0746013582. 
(34508)
• Închiriez apartament 1 cameră zona 
Mazepa, mobilat şi utilat 600 lei + ga-
ranţie. Telefon 0749093066 (34514)
• Închiriez ap. 2 cam. şi ap. 1 cam. Tel. 
0741584591. (34517)
• Închiriez cameră din apartament 
mobilat, utilat, curat, pentru o sala-
riată sau studentă, 39B. 0749207451. 
(34541)
• Închiriez apartament 3 camere 
I.C.Frimu, etaj 2, parţial mobilat şi uti-
lat, CT, AC. Tel. 0748549435. (34542)
• Primesc în gazdă elevă/ studen-
tă. Toate utilităţile inclusiv internet, 
I.C.Frimu. 0746195872. (34638)
• Apartament 3 camere, Mazepa 2, 
mobilat, utilat. 0722147176. (34654)
• Primesc în gazdă. 0754847090. 
(34675)
• Primesc în gazdă. Nr. Telefon 
0726596664. (34693)
• Închiriez cameră mobilată, format 
gazdă, zonă centrală. Tel. 0236310008. 
(34695)
• Închiriez apartament Centru. Tel. 
0724933330. (34698)
• Închiriez apartament 2 camere Doja, 
mobilat, utilat nou, curăţenie, doar fa-
milie, 200 E. 0755764289. (34713)
• Ap. 2 camere str. Portului, mobilat, 
utilat, AC, CT, preţ 800 lei. 0756616274. 
(34734)
• Pers. fizică ap. 2 camere Mazepa I. Tel. 
0746583454. (34737)
• OFER AVANTAJOS, urgent, o cameră 
mobilată, Ţiglina 2, lângă CEC, pen-
tru o doamnă. Telefon 0236435029, 
0752038072. (34760)
• 2 dec., Mazepa 2, mobilat şi utilat. 
0726787528. (34778)
• Garsonieră, Ţiglina 1, mobilată, utila-
tă. 0722612683. (34781)
• Închiriez apartament doua camere, 
nemobilate, Mazepa. 0748995643. 
(34787)
• Închiriez 1 cameră mobilat, utilat. 
0741794861. (34790)
• Închiriez 3 cameră mobilat, utilat, 
Micro 19, nou. 0726080055. (34791)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat. 
0749376977. (34795)
• Închiriez 2 camere Faleză, Vega, mo-
bilat, utilat lux. 0724169060. (34796)
• Închiriez 1 cameră Faleză, Vega, mo-
bilat lux. 0724169060. (34797)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(34812)
• Primesc în gazdă un băiat nefumător. 
Tel. 0753784971, 0747174587. (34835)
• Închiriez apartament 1 cameră mobi-
lat şi utilat modern, centrală, Mazepa, 
bloc nou. 0741142114. (34836)
• Închiriez camere elevi /studenţi, bă-
ieţi, nefumători. 0742076250. (34871)
• 2 camere, decomandat, utilat com-
plet, etaj 4. 0749572306. (34914)
• 3 camere mobilate PS-uri, 950lei, 
0758331449. (34930)
• 2 camere mobilate si utilate, Doja, 
200E, 0752627723. (34933)
• 2 camere Port, CT, AC, 800lei, 
0758331449. (34934)
• 2 camere Micro 18, CT, mobilat nou, 
250E, 0752627723. (34935)
• 3 camere Micro 20 parter, cen-
trală, termopane, mobilat, utilat. 
0761633655. (34947)
• Închiriez 3 semi., M. 19, mobilat, 180 
euro. Tel. 0744641933. (34959)

Gars mobilata utilata  500 lei

1 Cam Ireg, mobilata utilata  650 lei

2 Dec Faleza, mob lux, bl. Atena   400 euro neg

2 Dec Centru, mobilat utilat  200 euro

Garsoniera Tiglina 1, florarie, et. 6/10   65000 ron

1 Cam Mazepa, et. 4/7, la cheie   95000 ron

Garsoniera Viaduct, gr. san.   40000 ron

2 Sdec Tiglina 1, et. 2/4, Saturn, imbunatatit  108000 ron

2 Sdec Micro 40 et. p/4, imbunatatit  70000 ron neg

2 Dec Micro 39, et. 3/4, imb  J-uri, 50 mp   31000 euro

2 Sdec Micro 19, et. 2/4   95000 ron

2 Dec Micro 13, et. 3/4. super imbun. CT   120000 

2 Dec Micro 19, parter, balcon  110000 ron neg

2 Sdec Tiglina 2, et. 7/10, stradal   125000 ron

2 Dec ICF, et. 3/4,  curat, liber   33000 euro

2 Dec Sid Vest parter, stradal curat  145000 neg

3 Dec Micro 16, et. 4/4, 2 balc, toate imb.   32000 euro

3 Cam Mazepa 1, et. 3/4, mobilat utilat   43000 euro neg

3 Dec Tiglina 1, et. 4/4,  PS-uri, liber   36000 euro

3 Dec Sid Vest, et. 3/4, CT, g+f+t  165000 ron 

3 Dec ICF, et. 4, termp, curat  155000 ron neg

3 Dec Micro 17, Biserica Sf Ilie et. 5/8  200000 ron

3 Dec Faleza, et. 3/8, vedere la dunare, imb. mob.  90000 euro

3 Sdec Tiglina 1, et. 1/4, imbunatatit   128000 ron neg

3 Sdec Micro 40, L-uri, et2, imb ,stradal  130000 ron

4 Dec Micro 18, stradal, 100 mp, liber   43000 euro

Case şi terenuri

Teren Drumul Viilor, 1250 mp, 2 deschideri   35000 ron

Teren Domneasca, 441 mp,deschidere 11 mp   55000 euro

Casa Braila com. Gaiseanca, 1500 mp   20000 ron  neg

VÂNZĂRI

gars. Tiglina, etaj 3,  t., p., um  67000 lei 

1 Cam. micro 38, renovata, libera  70000 lei

1 Cam. I.C.Frimu, etaj 3, simpla, libera  78000 lei

1 Cam. mazepa, parter, renovat   22000 euro

2 Cam. micro 38, balcon, simplu  85000 lei

2 Cam. Centru, renovat, ac, liber  27500 euro

2 Cam. Micro 21, et. interm., ac., curat   120000 lei

2 Cam. Micro 16, ct., mobilat   28000 euro

2 Cam. piata Centrala, ct, renovat, curat  135000 lei

2 Cam. I.C.Frimu, imb. partial   34000 euro

2 Cam. mazepa 2, curat , t. ac.  33000 euro

3 Cam. micro 19, et. 2, simplu, iz. termic  22000 euro

3 Cam. Aviatiei, 2 bai, parchet, curat  105000 lei

3 Cam. Dunarea, ct. 76 mp. decomandat  155000 lei

3 Cam. micro 16, 2 balc.  renovat   32000 euro

3 Cam. micro 17, renovat, modificat  150000 lei

3 Cam. sid. vest, 2 bai, 2 balc, renovat  41000 euro

4 Cam. Aviatiei, renovat, 65 mp  135000 lei

CASE SI TERENURI

Casa port, st 310 mp, an constr 2011, ct.  65000 euro

Teren Tulcesti, 1000 mp, intrav.,  la DN26   30000 lei

Teren sat Costi , 820 mp, intravilan   20 euro/mp

INCHIRIERI

1 Cam. mazepa, mobilata, utilata, nou  200 euro

1 Cam. silozului, etaj 1, mobilata  130 euro

2 Cam. Port, mobilat, utilat , ct. ac.  800 lei

2 Cam. mazepa, etaj 1, mobilat, utilat  800 lei

2 Cam. Faleza, mob., utilat, 70 mp , 2 ac., ct.

spatiu zona Cosbuc, 180 mp, ct.   450 euro

Ar
hi

va
 V

.L
.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[imobiliare
Vineri, 5 Octombrie 2012

14
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament 3 camere, 
Mazepa 1, mobilat, 64 mp, decoman-
dat, etaj 3. Dotări: aer condiţionat, 
centrală termică, termopan, gresie, 
faianţă, parchet. Telefon 0751180200. 
(34969)
• Garsonieră 22 mp, grup sanitar, 
mobilată nou, fără garanţie 400 lei. 
0740063750. (34973)
• Casă 6 încăperi plus curte, ideal biro-
uri. Tel. 0743182368. (34979)
• PRIMESC IN GAZDA 2 FETE.0753100176 
(34988)
• 2 camere stradal Brailei, imbunatatiri, 
mobilat, CT, 210 euro. 0744.125.265 
(34994)
• 2 cam Tiglina I, mobilat si utilat, CT. 
0745/526231 (35000)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial Centru, 50 
mp, 300 E. Tel. 0722784510. (32271)
• Spaţii depozitare şi birouri, suprafeţe 
50 -550 mp. 0745594763. (33105)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Telefon 0753609150. (33186)

• închiriez spaţiu Ultimul Leu 140 mp 
şi curte 250 mp. Tel. 0722230024. 
(33698)
• Închiriez imobil central 125 mp, 
CT, AC, TP, 3 euro/ mp. 0745543298. 
(33809)
• PROGRESUL SCM Galaţi oferă spre în-
chiriere spaţiu comercial- 65 mp etaj. 
0236411861, 0736640723. (33810)
• Închiriez spaţiu 135 mp str. Oltului, 
micro 17. 0723376904. (33835)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 45 mp. 
Vad excepţional. 0732780562. (33843)
• închiriez spaţiu comercial pe 
Aleea Comerţului/ staţie Neacşu, la 
subsol, 70 mp. vad comercial deo-
sebit. Tel. 0744375988. (33903)
• Închiriez ieftin bar, zona General. 
Variante. Telefon 0740038195. (33940)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
stradal, lângă supermarket Extra. 
Telefon 0745630854. (34068)
• Închiriez hală 600 mp, zona Coşbuc. 
0744782949. (34113)
• Închiriez spaţiu comercial 27 mp, par-
ter de bloc. Tel. 0762798443. (34213)

• Închiriez spaţiu birouri, zona 
I.C.Frimu, vad deosebit. Relaţii tel. 
0753629783. (34286)
• Închiriem spaţiu comercial pentru bi-
rouri, circa 80 mp parter şi mansardă, 
ultracentral. Tel. 0722349006. (34337)
• Închiriem spaţiu de locuit pentru 
birouri, ultracentral, compus din 8 ca-
mere, 4 toalete, bucătărie, holuri, cur-
te. Tel. 0722349006. (34338)
• Închiriez garaj Ţiglina 3, Şcoala 11. 
Tel. 0744706846. (34362)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor, 100 
mp. 0723376902. (34479)
• Camere pentru birouri, str. Brăilei vi-
zavi BRD. 0753022955. (34480)
• Spaţiu comercial 16 mp, ultracentral 
600 lei neg. 0726527471. (34482)
• 15 mp parter cu grup sanitar- 
Silozului. 0741025003. (34530)
• Închiriez modul sticlă, Brăilei, staţie 
Romtelecom. 0744492266. (34539)
• Închiriez 40 mp bar -cramă. Tel. 
0236410495. (34636)
• Închiriez garaj 36 mp, magazie 12 mp, 
Coşbuc 184-182. Telefon 0236422145. 
(34696)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad 
stradal, lângă fast food Dana, Micro 18, 
convenabil. Tel. 0748930573. (34697)
• Închiriez spaţii pentru birouri, str. 
Morilor, suprafaţă de 40/ 200 mp. 
0746230939. (34700)
• Închiriez garaj utilat pentru reparaţii 
auto, 100 mp şi cameră mobilată. Tel. 
0740453375. (34702)
• Ofer, închiriere spaţiu 60 mp, toate 
utilităţile, Galaţi str. Aurel Vlaicu nr. 57. 
Tel. 0748971212. (34723)
• Predau magazin utilat. Telefon 
0744870057. (34746)
• Închiriez hală 150 mp, str. Mioriţei nr. 
38. 0745529653. (34851)
• Închiriez magazin parter de bloc. 
0752553212. (34887)
• Spaţiu 40 mp, vad, Centru- Bălcescu. 
0744281824. (34913)
• Închiriez garaj Talcioc, 300 lei. 
0742310083. (34920)
• Închiriez foarte convenabil spaţiu 170 
mp, toate utilităţile. Tel. 0742432199. 
(34950)

Vânzări Terenuri
• Vând teren Odaia Manolache, 1000 
mp, 5 E/mp. 0740407115. (32670)

• TECUCI - vand teren 8000mp, str. 
Grozesti nr. 18, cart. Balcescu, limi-
ta intravilan. Curent, apa. 5E/mp. 
0752918067 (32792)

• Lot casă 700 mp, Sat Costi, utilităţi 
totale, gard. 15.000 E. 0746451290. 
(33068)
• Loc casă Fileşti. 0766489111. (33295)
• Loc casă Smârdan. Accept variante. 
0766489111. (33297)
• Vatră casă 2135 mp, Schela, utilităţi. 
0753576953. (33893)

• Teren intravilan 1650 mp, 5 E, sat 
V. Alecsandri, com. Braniştea. Tel. 
0756617754. (33497)
• Teren intravilan 500 mp, zona Micro 
17 (bloc Experimental) 70 E/ mp, că-
suţă+ utilităţi. Accept variante auto. 
0744765322, 0740862591. (33541)
• Vând 2 locuri de casă a 1000 mp 
bucata, lângă Gara Hanu Conache. 
0744421804, 079056148. (33599)
• Vând teren Sat Costi, intravilan, su-
prafaţă 1100 mp, preţ negociabil. Tel. 
0742343985. (33808)
• Vând loc casă 500 mp (Smârdan) M. 
Kogălniceanu. Amplasare foarte bună, 
negociabil. Tel. 0740089973. (33811)
• Braniştea DN 25, 6400 mp. 
0741358528. (33886)
• Vânători 3000 mp, toate utilităţile. 
0741358528. (33887)

• Loturi teren intravilan Şendreni, 
DN 25. 0741.401.022. (34141)

• 500 mp pentru casă Vânători. 
Variante auto. 0743482962. 
(34322)

• Vând teren Arcaşilor, utilităţi pe te-
ren. 0745506564. (34326)

• vând 1000 mp vânători-Iricad, 
d-33m, intravilan, utilităţi, 
0745655818. (34386)

• Vând urgent 8,3 ari (830 mp) teren 
intravilan sat Vasile Alecsandri. Tel. 
0744390253. (34451)
• Vând teren 1,68 ha, zona ferma 
Negoiasca. Tel. 0747898796. (34452)
• Vând vatră de casă comuna Folteşti, 
suprafaţă 1600 mp, preţ 22.000 lei. 
Relaţii telefon 0743859493. (34503)
• 1000 mp intravilan Kogălniceanu, 
8500 E sau variante auto. 0747870424. 
(34525)
• 1500 mp Piscu, curent, apă, intabulat. 
0744492266. (34537)
• 500/1000 mp Sat Costi. Accept vari-
ante. 0744492266. (34538)
• 300 mp Micro 13 (Octav Băncilă), uti-
lităţi. 0722593347. (34564)
• vând teren construcţie casă, 1100 
mp, utilităţi, sat Odaia manolache, 
com. vânători. Tel. 0745349272. 
(34649)
• Vând 900 mp intravilan Vânători, 62 
lei/ mp. Tel. 0746265614. (34659)
• Vând vatră casă 560 mp, Fileşti, preţ 
5500 E neg. 0748690884. (34715)
• Vând teren 1000 mp, str. Traian. 
0745528903. (34788)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (34789)
• Vând 3500 mp teren la şosea, zona 
Tuluceşti aproape de intersecţia 
DN26 cu drumul spre Gârboavele. Tel. 
0745569043. (34831)

• Vând 1000 mp zona Maşniţă, toa-
te utilităţile. 0740202222. (34843)

• Vând 5000 mp Smârdan, apă, elec-
tricitate disponibile posibilităţi con-
strucţie. 0236415952, 0768468441. 
(34864)
• P.F. vând teren 264 mp Mazepa, de= 
10m. Tel. 0770728142. (34872)
• Proprietar vând lot casă, Sat Costi, în 
spate la Floricultura, 900 mp, 10 E/ mp. 
0749466018. (34883)
• 500 mp sat Costi, cu acces din DN26, 
utilităţi, drum pietruit, 19 euro/mp. 
0747.99.99.50. (34897)
• 754 mp Şendreni, proprietate, intra-
vilan, utilităţi, 15 euro/mp discutabil. 
0724.080.416. (34898)
• Lepşa, 10200mp, privelişte super-
bă, perfect pensiune. 0761633655. 
(34945)
• Vând lot casă Bariera Traian, 20 E/ 
mp. Tel. 0742432199. (34953)
• Teren 900 mp, Vânători, DN 26, 6 E/
mp. 0733449102. (34965)
• Teren 400 mp Coşbuc, casă demola-
bilă 220 mp Revoluţiei. 0767715546. 
(35001)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr /arendez teren zona Bădălan 
şi Zătun. Tel. 0749546670. (29981)
• Cumpăr teren agricol Tg. Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Bereşti, 
Cavadineşti, Suceveni, Oancea. 
0755462662, 0765222936. (34042)
• Cumpăr /arendez teren agricol, 
zona Fileşti -Vânători, avantajos. 
0744793218. (34511)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• TECUCI - vand hala/spatiu/de-
pozit (fost punct termic Termsal), 
str. Nicoresti, aproape de Gara de 
Nord. 425mp. 20500E. 0752918067 
(32793)

• Vând spaţiu -locuinţă, 300 mp, 3 
km Galaţi- Tecuci. Tel. 0756617754. 
(33498)
• Vând spaţiu parter de bloc, cu utili-
tăţi, suprafaţa 300 mp. 0729881701. 
(33777)
• Vând afacere bar Mazepa, complet 
mobilat. Tel. 0756806412. (33853)
• Vând spaţiu comercial. Tel. 
0746532224. (33916)
• Vând hală 600 mp, zona Coşbuc. 
0744782949. (34114)
• Vând spaţiu comercial 32 mp + sub-
sol 12 mp, Micro 21, lângă Şcoala 3. 
Accept variante. 0752650386. (34140)

• Vând spaţiu super amenajat, 
complet echipat pentru afacere 
salon înfrumuseţare, 3 săli se-
parate, 2 băi (coafor, cosmetică, 
manichiură+ pedichiură), zona 
Palatul de Justiţie. Tel. 0761636621, 
0745438543. (34262)

• Bar 2 Măgari, Complex Siret, 38000 
euro. 0751167540. (34309)
• Vând magazin alimentar şi patiserie 
în funcţiune, preţ informativ 45000 E 
pentru fiecare. Telefon 0749072048. 
(34637)
• Vând societate în activitate. Tel. 
0757594643. (34866)
• VAND SPATIU COMERCIAL 70MP 
STR 1 DECEMBRIE 1918 TELEFON 
0753058335 (34882)
• Vând ciupercărie jud. Galaţi. 
0766850366, 0766510081. (34927)

Arenda Închiriere
• Dau în arendă 1 ha teren arabil, zona 
Fileşti. 0744554470. (34820)

Mica
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Oferte de Serviciu
• Angajez asistentă medicină fami-
lie în com. Băleni. Tel. 0236330513, 
0723023784. (34437)

• SC Betty COM angajează lucră-
tor -patiser cu experienţă. Relaţii la 
0236448044 sau 0740413537, între 
orele 10,00-14,00. (34439)

• Angajez maseuze ne/calificate pentru 
salon masaj (erotic). Tel. 0746048366. 
(34447)

• Angajăm personal calificat pizze-
rie. 0751640280. (34448)

• ANGAJEZ VANZATOARE CU 
EXPERIENTA IN LIBRARIE XEROX REL 
LA TL 0751025802 (34454)
• sC Tango sRL angajează gestionar 
depozit fier vechi. Telefon 0236 312 
061. (34459)
• Angajez manichiuristă. Tel. 
0751304281. (34470)

• SC Duramac angajează mon-
tator ţiglă metalică, ceramică, 
dulgher. Se cere experienţă. Tel. 
0745022337. (34471)

• Angajez şofer TIR, cu experienţă pen-
tru lucru în comunitate. 0740244761. 
(34497)
• Închiriez punct de lucru frizerie- coa-
for. Tel. 0746549691. (34498)
• Service auto angajează vânzător 
magazin piese auto. 0745399040, 
0744661314. (34505)

• Agenţie de turism angajează 
agent cu experienţă. Cerinţe: 1 an 
experienţă activităţi turism intern 
şi extern, tiketing (familiarizat cu 
programele de rezervări dedicate). 
Engleză şi certificat I.A.T.A. obliga-
toriu. CV la adresa: office@sbstra-
vel.ro. Telefon contact 0740192058. 
(34507)

• Angajez modelatoare covrigi, cu ex-
perienţă. Tel. 0740072249. (34516)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru spălătorie auto. Tel. 0722941119. 
(34527)
• SC angajează inginer coordonare 
reparaţii mecanice Sidex; maistru 
instalaţii industriale; sudori (el. +au-
togen +ţeavă); inginer coordonare bi-
rou calcul devize licitaţii (cunoaşterea 
legislaţiei în domeniu- inclusiv Legea 
34). CV-urile se depun la adresa: su-
perakru@yahoo.com. Interviul zilnic 
între 8,00- 15,30, pe bdul G. Coşbuc, 
vizavi de Galmopan sau relaţii la tel. 
0236461751, 0752167964 (34529)
• Angajez muncitori în termoizolaţii, 
seriozitate. Tel. 0754840031. (34535)
• Angajez vânzătoare cu cunoştinţe 
în domeniul vinurilor. 0740439409. 
(34548)
• Salon înfrumuseţare MIGOTO SPA 
angajează maseuză pentru masaj anti-
celulitic şi relaxare. Relaţii 0745373190. 
(34550)
• Coafor val stil angajează coafe-
ză cu experienţă. Tel. 0724047687. 
(34565)
• GREEN SPA angajează frizer şi cos-
meticiană cu experienţă. Telefon 
0758976028. (34568)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
posesori permis, disponibili la depla-
sări în ţară. 0785261694. (34580)
• SC angajează împărţitori pliante, dis-
ponibili la deplasări în ţară. Transport, 
cazare şi diurnă asigurate. Salariu 700 
lei. 0751781066. (34581)
• Angajăm tâmplar pal, designer mo-
bilier. Obligatoriu experienţă. CV la 
lwfr42@yahoo.com. Tel. 0762202524. 
(34595)
• LINOTERM angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii. Tel. 
0743453375. (34598)
• Angajăm frizer(iţă). Telefon 
0724230671. (34601)
• Angajăm personal fast- food. Tel. 
0747658199. (34602)
• SC PETEA SOUND SRL- vânzare si 
inchiriere echipamente profesionale 
sunet si lumini, angajeaza agent mar-
keting si tehnician. Cunostinte minini-
me in domeniu. CV la: peteasound@
yahoo.com. (34632)

• ANgAjEZ URgENT, spECIALIsT 
RECAROsARI mICROBUZE. 0744 
203 807. (34633)

• Angajăm lăcătuş constructor na-
val cu experienţă pentru reparaţii 
barje la Siret. Telefon 0762630844, 
0756873950. (34662)

• Angajăm vânzător/ vânzătoare sex 
shop. CV cu poză la: galatisexshop@
gmail.com. (34673)
• Restaurant INSULA angajează pi-
zzari şi ospătari cu experienţă. Tel. 
0236421010, restaurant_insula@ya-
hoo.com. (34690)
• Angajez barmaniţă bar -tenis, str. Nae 
Leonard, după ora 12,00. 0754552325. 
(34694)
• Societate angajează sudori şi bul-
doexcavatorişti. Tel. 0236453780, 
0745231323. (34704)

• Firmă angajează cu carte de muncă 
muncitori cu experienţă minim 4 ani 
pantru amenajări interioare şi exteri-
oare. Tel. 0755354988. (34707)
• Restaurant DIVINO angajează ajutor 
bucătar şi pizzar. Interviul va avea loc 
joi 4.10.2012 şi vineri 5.10.2012 în in-
cinta restaurantului, între orele 13.00- 
15.00. (34714)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. 
Relaţii 0751220612, între orele 
9,00-16,00. (34721)

• Restaurant angajează bucătari, 
ajutor de ospătari şi ospătăriţe. Rel. 
tel. 0757707279, orele 13.00- 14.00. 
(34722)

• Şcolarizăm agenţi de securitate. 
Relaţii 0740030048. (34740)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0754672469. (34748)
• Selectăm consultanţi pentru: reforma 
sănătăţii, asigurări case, RCA, CASCO, 
viaţă etc. Colaborăm cu toate compa-
niile de asigurări. Comisioane+ bonu-
suri+ finanţări. 0742572561. (34749)
• Şcolarizăm pentru atestat agent 
de securitate- pază. Înscrieri la 
0236471740. (34776)
• Depozit materiale construcţii anga-
jează muncitori manipulanţi. Relaţii 
0755774919. (34785)
• Oferim contracte străinătate pen-
tru zidari, fierari betonist şi faianţari. 
0743227585. (34822)
• Căutăm colaboratori agenţi de 
asigurare. 0749399401. (34824)

• Recrutăm asistenţi medicali 
şi medici pentru contracte 
germania. suport curs germa-
nă, fără taxe, plecări imediat. 
Tel. 0740287778. (34826)

• Asociaţia de Proprietari nr. 480 anga-
jează firmă pentru schimbarea instala-
ţiei de încălzire. Telefon 0723566725. 
(34838)
• Companie multinaţională selectează 
5 consultanţi financiari în domeniul 
asigurări. Asigurăm calificare gra-
tuită şi loc de muncă garantat. Tel. 
0743964396. (34842)
• Angajez tamplar PAL, telefon: 
0741383824. (34847)
• Alka Trading CO SRL angajează agent 
vânzări Galaţi, cu minim un an experi-
enţă în FMCG. Cerinţe: domiciliul sta-
bil în Galaţi, permis de conducere cat. 
B. Se oferă pachet salarial motivant. 
E-mail: bm_braila@alkaco.com, fax 
0239627707. (34848)
• Clinica medicala doreste colabora-
re / angajare cu medic specialitatea 
Radiologie si Imagistica Medicala 
- Computer tomograf. Persoanele in-
teresate sunt rugate sa trimita CV + 
datele de contact la urmatoarea adre-
sa de e-mail: clinica.ct11@yahoo.com 
(34867)
• Caut solistă cu experienţă. Telefon 
0749301912. (34874)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
non -stop, experienţă. Tel. 0755125539. 
(34875)
• Angajez şofer distribuţie cat. B şi C. 
0758386792. (34876)
• SC angajează manager. 0758386792. 
(34877)
• Angajez lăcătuşi constructori 
navali, sudori CO2 cu experienţă 
în domeniul naval. 0751414248. 
(34880)
• Angajez buldoexcavatorist cu ex-
perienţă minim 5 ani. 0749466018. 
(34884)
• Angajez persoană fast food, puţină 
experienţă. 0757928687. (34889)

• SC Prodomus SRL angajea-
ză lucrător în fier forjat. Telefon 
0743162465. (34890)

• Angajez barmaniţe. Tel. 0757514216. 
(34896)
• Angajez personal covrigărie -patise-
rie Micro 38. 0755508135. (34900)
• pizzar şi ajutor de bucătar. 
0741209921. (34918)
• Societate construcţii angajează fierar 
betonist, dulgher, zugrav, maistru teh-
nician construcţii. Rel. tel. 0748359895. 
(34924)
• Brutăria monstart angajează 
pATIsER cu experienţă. Condiţii 
avantajoase, transport asigurat. 
0742431877. (34926)
• Angajăm electricieni LEA. Telefon 
0754305343. (34932)
• Angajez om de curte, 0747679310. 
(34946)
• SC angajează confecţioneri textile şi 
călcători pentru producţie serie. Tel. 
0236312528. (34949)

• Shape Gym sală de fitness angajează 
instructor de fitness, colaborator. CV-
urile se depun la sediul firmei în Micro 
20, b-dul Oţelarilor nr. 29, bl. K parter. 
Relaţii telefon 0742077939. (34955)

• S.C. Comersid S.R.L. Galaţi, co-
muna Vânători, DN 26, km. 8, hala 
3, lângă Halele Staer Galaţi anga-
jează: sudor electric, lăcătuş con-
fecţii metalice. Relaţii la telefon 
0236490171. (34966)

• Angajez şofer pe basculantă 40 tone, 
ofer 15 mil. +diurnă, cer experienţă. 
Tel. 0748838801. (34967)

• Cafeneaua Andromeda angajea-
ză ospătăriţe. 0749425413. (34970)

• Angajăm vopsitori şi sablatori, ex-
perienţă minim 2 ani, salariu negoci-
abil, posibil lucrări străinătate. CV fax 
0758066320, tel. 0758066322. (34976)
• Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0742134996. (34978)
• Caut persoană îngrijire la domiciliu, 
bolnavă la pat, preferabil Micro 16, 
17. Relaţii 0746153721, după ora 17,00. 
(34980)
• RECRUTAM URGENT SUDORI CO2 IN 
DOMENIUL NAVAL PENTRU FINLANDA. 
TRIMITETI CV IN ENGLEZA LA CF@
NIDABPRODUKTION.SE SAU SUNATI 
LA 0734954181 (34982)
• ANGAJEZ VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU MAGAZIN 
ALIMENTAR. 0741238030 (34983)

Cereri de Serviciu
• Şofer B.C.E.D atestate, card ADR pt 
angajare. Tel. 0755955400. (34226)

Felicitări

• Din partea fiului Gaiu Adrian şi a soţi-
ei Gaiu Elena, un călduros La mulţi ani, 
pentru cel mai bun tată Gaiu Simion. 
(34860)

Vânzări Auto
• Cabinet juridic, înmatriculez autotu-
risme fără plata taxei, termen 2 luni, 
recuperez taxă auto(de poluare/primă 
înmatriculare), avantajos. 0742217575. 
(30543)
• Ford Transit 2008. 0755798777. 
(33063)
• Vând Skoda Octavia 1,6 MPI, an 2005. 
Tel. 0755193331. (33582)
• Vând Ford Transit an 2002, cmc 1998, 
km 150000, consum LT1, km 16/ 17, 
servo+ ABS+ radio+ airbarg, fără 
accident. Accept orice test, E 3300, 
înmatriculat Ro. Tel. 0722925170, 
0766230739. (33709)
• Fiat Linea 2008, 1,3 motorină, 90 cp. 
0747041441. (33832)
• Chevrolet Lacetti 2005, full, proprie-
tar, 4250 E. 0753576953. (33894)
• Renault Megane Hatchback 2005 
dec. 1,6L, 16V, benzină, 4600 E fix. 
0744755821. (33988)
• JEEP REXTON 4x4 xdi turbo- die-
sel, 170 cp, 4H4L2H geamuri fumurii, 
electrice, oglinzi electrice+ încălzite, 
parbriz +lunetă încălzite, cutie vite-
ze tiptronic (aut+ man) piele volan+ 
schimbător, 9800 E fix. 0744755821. 
(33989)
• vând FIAT DOBLO- benzină, izo-
termat marfă, 72.000 km, fabricat 
2007, sau schimb cu FIAT DOBLO 
persoane. 0729032672. (34081)
• Volvo S40, 1,6, diesel, full, 2009. 
0744442006. (34188)

Nou-născuţi 
în ziua de 3 octombrie

Dimofte Alexandra Teodora
Jenescu Matei
Sîrbu Sebastian
Vînău Alexandru Mihai
Munteanu Cristian
Rugină Andreea Violeta
Enache Nicolas Andrei
Bîrsan Andrei Gabriel
Lapteacru Ramona
Neculache  Matei
Melinte Denis Andrei
Dragu Florentin Cristian

Nou-născuţi 
în ziua de 4 octombrie

Călin Valentina Alina
Hangan Carol
Zaharia Eusebiu Mario
Săvulescu Rareş Matei
Cracea Sofia Ioana
Ion Iulian Daniel
Patriche Cosmina Adelina
Popa Teodor
Gruiţă Corina Emanuela
Burcuş Anastasia
Huzum Maria Alexandra
Balcu Albert
Iordan David Andrei
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Vânzări Auto
• Vând Ford Mondeo, 1,8 TDI, an 1997, 
preţ 1000 euro. Tel. 0721608952. 
(34196)
• Renault Symbol 2008, 18000 km re-
ali. 0755798777. (34238)
• Renault Megane 2002, avantajos. 
0722741425. (34311)
• Vând Kia Sportage 2005, diesel, 
2,0 l, CRDI, 7000 E neg. 0755215475. 
(34347)
• Vând Opel Astra H 2005, 5000 E neg. 
0753546851. (34412)
• Vând tichete Rabla. Tel. 0746075246. 
(34420)
• Vând tichet valoric, programul Rabla 
(voucher). 0743545152. (34455)
• Vând Tico pentru Rabla. Telefon 
0743812437. (34492)
• Vând VW Passat 1,9, 131 cp, full op-
tions, an 2005, 145000 km, preţ 7500 
E, stare foarte bună. Tel. 0749106451. 
(34496)
• Opel Astra 2007, diesel, full option. 
0747870424. (34523)
• Volkswagen Passat 2004, diesel, full 
option. 0747870424. (34524)
• VW Golf 3, 1.8, 1998, a.c, ABS, 2 air-
baguri, alarmă, închidere centraliza-
tă, înmatriculat, ITP 2014, 1800 euro. 
0749184896. (34584)
• Vând Dacia Logan 2008, full, întreţi-
nut. 0743878792. (34592)
• Vând Opel Corsa, recent adus, 2004. 
0741415594. (34593)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0745349272. 
(34650)
• Vând Opel Astra 1997. 0743950246. 
(34652)
• W. Passat Break 2004, proprietar. 
0741340452. (34672)
• Passat 2009 Break, dotări multiple, 
unic proprietar România. 0745338492. 
(34699)
• Vând Dacia Papuc diesel, an 2003, 
caroserie aluminiu, 2 locuri, schimbat 
distribuţie, 7000 lei neg. 0752779968. 
(34703)
• Vând Chevrolet Kalos 2005, benzi-
nă, toate utilităţile. Tel. 0740164463. 
(34750)
• Vând tichet program Rabla, negocia-
bil. Tel. 0763655366. (34832)
• Vând Opel Omega Caravan, stare 
bună de funcţionare, stat în garaj. 
0745884182. (34852)
• Opel Vectra 1,8i, 2001, alb, full 
options, 2200 euro negociabil. 
0758386792. (34878)
• Vând Dacia Logan cu licenţă şi socie-
tate. Tel. 0740917093. (34891)
• Vând VW Golf 4, 1,4, 16V, an 2001, preţ 
negociabil. Tel. 0754955332. (34910)
• Vând Opel Astra TDI 2002, 3000 E, nu-
mere roşii valabile 1 lună. 0748278789. 
(34921)

• Vând auto Mercedes-Benz CLS 
320CDI, diesel, an fabricaţie 2007, 
rulaj 110000 km. Preţ 15000 euro. 
Telefon 0729408304. (34948)

• Vând Renault Fluent Berlină, 1,6, ben-
zină, unic proprietar, 2011, 11000 km, 5 
ani garanţie. 0749337778. (34952)
• Opel Astra Caravan 2007 Diesel 1,3 
înmatriculat 2011, full navigaţie color, 
5800 euro negociabil. 0744629826. 
(34971)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (30004)
• Cumpăr autoturisme 2002- 2010, ori-
ce tip. 0742597315. (30209)
• Cumpăr Dacia Berlină Break după 
1995. 0754510576. (34207)
• Cumpăr voucher Rabla, ofer preţul 
cerut. Tel. 0766514399. (34295)
• Cumpăr Dacie după 1996. 
0752556939. (34353)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, televizoare -250. Telefon: 
0745353977. (34142)
• Vând TV Vortex, stare foarte bună, 
300 lei. 0755280342. (34348)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpărăm electrocasnice inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (34250)

Vânzări Diverse
• Vând cărbune uscat, lemn de foc. 
0743451662, 0768334828. (30884)
• 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
0762629651. (33072)
• Vând brichete rumeguş, 530 lei /tonă, 
livrare domiciliu. 0722131006. (33412)
• Vând mobilă lux, cireş, Mobexpert, 
sufragerie completă, preţ 2500 E. Tel. 
0724040068. (33596)
• Vând barcă. Tel. 0746532224. (33917)
• Vând stupi populaţi. Tel. 0746532224. 
(33918)
• Vând garaj str. Română nr. 212, cu 
beci şi curent trifazic. 0721746048. 
(33928)

• Vând rachiu. Sunaţi la telefon 
0730149229. (33983)
• Vând betonieră 220 V, capacitate 2 
roabe. Tel. 0721608952. (34195)

• Vând container tip CFR, pom-
pă de vopsit Wiwa 18 LT, pompă 
pentru scos apă, pe benzină. Tel. 
0746048735. (34249)

• Vând purcei 25- 30 kg bucata. Tel. 
0723788418. (34255)
• Tratamente naturiste Fulga, dez-
intoxicare ficat, rinichi. 0726561232. 
(34280)

• Anticariat cumpără: cărţi, bani vechi, 
decoraţii, vederi, insigne, eurocenţi, 
tablouri, argintărie, porţelan, cris-
tal, antichităţi diverse. 0751167540. 
(34310)
• Vând struguri ieftini, neculeşi, cu 
recoltarea clientului. 0754367149. 
(34427)
• Vând purcei 20 kg. Telefon 
0722826772. (34443)
• Vând loc veci Ştefan cel Mare. 
0746428225. (34446)
• Vând mobilier. 0748040248. (34483)
• Scaune pentru microbuz, ma-
şini cusut manuale, vechi. Telefon 
0743812437. (34493)
• Vând loc veci. Tel. 0336416268, 
0740500689. (34643)
• Vând centrală termică IMMERGAS 28 
kw, în perfectă stare, preţ 1500 lei ne-
gociabil. Tel. 0744108338, 0740554674. 
(34676)
• 3 butoaie 60, 110, 180 l, preţ minim. 
0742150613. (34680)
• Vând 3 calorifere oţel, noi. Relaţii 
0751641266. (34705)
• Vând garaj zona Piaţa Micro 19. 
Telefon 0741245850. (34719)
• Vând mobilier pentru frizerie, com-
bină cosmetică cu 7 funcţiuni, masă 
mobilă pentru manichiură, scaune 
diverse, mobilier pentru coafor, clima-
zon Wella pentru perete, profesional. 
Telefon 0754276173. (34724)
• Vând cauciucuri Bridgestone R19, 
R16. Tel. 0741545680. (34743)
• Vând maşină cusut Singer. 
0743914040. (34793)
• Vând convenabil triciclete copii, trac-
tor şi minilimuzină copii. 0735211902. 
(34856)
• Ofer două pisicuţe, vârsta şase luni. 
Telefon 0236423909. (34888)
• Vând cereale soia şi orzoaică. Telefon 
0236330634. (34905)
• Vând garaj Talcioc, 4500 E neg. 
0748278789. (34922)
• CEDEZ LOC VECI CIM ETERNITATEA 
TEL. 0723393721 (34985)
• Vând loc veci, Cimitirul Eternitatea, 
parcela 7. 0726101284. (34987)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (32252)
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (34099)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI, 
DOZE ALUMINIU, PLIANTE, DIRECT DE 
LA DOMICILIU. TELEFON: 0745.383.583. 
(34147)

• Cumpăr argint. 2,3 lei/gram. Tel. 
0742775691. (34450)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740604073. (34726)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT GERMANE 
PERIOADA INTERBELICA: SINGER, 
KAYSER, NAUMANN, PFAFF,  
AFRANA, ANKER, ETC. OFER.25.000-
35.000EURO. TEL.0740 815846 (34986)

Propuneri de 
Afaceri

• gratuit! spaţiu spre folosinţă, 
format din 3 cabinete medicale, 
avizate sanitar, zona Complex 
Ancora-mazepa 1. Telefon: 
0744208993. (31802)

• Vând urgent afacere la cheie (bar). 
Tel. 0756495550. (34392)
• Vând grădiniţă particulară în func-
ţiune sau asociat. Tel. 0731060351. 
(34469)

 

• Vând afacere la cheie, service 
auto, autorizat RAR. Telefon 
0731839329. (34502)

• Vând afacere la cheie, restaurant pes-
căresc. 0744191917. (34622)

Cursuri
• Cursuri Club Alice- formator limbi 
străine, mentor, metodist, antrepre-
nor, inspector în domeniul S.S.M, 
agent asigurări, masaj reflexoterapie, 
frizer- coafor, manichiură, unghii teh-
nice, cosmetician make-up, opera-
tor PC, tinichigiu vopsitor auto. Tel. 
0741393712, 0236437177. (31803)

Licitaţii
• BEJ RAPAN CORNEL vinde prin li-
citaţie publică în data de 10.10.2012 
MICROBUZ IVECO DAILY de persoane. 
Relaţii la 0374.939.500. (34574)
• BEJ RAPAN CORNEL vinde prin licita-
ţie publică în data de 31.10.2012, casă 
S+P+E, Sd 270 mp şi 626 mp teren 
situate în Galaţi, str. Traian. Relaţii la 
0374.939.500. (34576)
• BEJ RAPAN CORNEL vinde prin li-
citaţie publică în data de 01.11.2012 
teren în suprafaţă totală de 3.780 mp 
situat în intravilanul mun. Galaţi, str. 
Drumul de Centură, nr. 242. Relaţii la 
0374.939.500. (34578)
• Colegiul Tehnic „Traian Vuia” Galaţi 
scoate la licitaţie spre închiriere un 
spaţiu de 250 mp hală şi 500 mp teren 
la Autodrom Barboşi. Relaţii la telefon 
0236450021. (34845)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, se face cunoscut 
ca se vinde la licitatia publica, ce va 
avea loc la sediul D.G.F.P. Galati, ca-
mera 308, in data de 18.10.2012, ora 
10.00 urmatoarele bunuri imobile, 
proprietatea debitorului S.C. “EDIL 
HIDROCONSTRUCT”SRL cu sediul in 
loc. Galati str. Otelarilor, nr.25, bl. D9E, 
mezanin, CUI 18646501. LICITATIA 
a-II-a Nr. crt; Denumirea bunului imo-
bil; Pretul de pornire a licitatiei-lei ( 
exclusiv TVA): 1. teren arabil, liber de 
constructii, in suprafata exclusiva de 
15.752 m.p. situat in intravilanul mu-
nicipiului Galati, identificat in tarlaua 
129/1, parcela 766/1-2; 215.795; Total 
215.795. Bunul imobil este grevat de 
sarcini in favoarea BRD GSG SA, BEJ 
VITELARU DUMITRU  VICENTIU VASILIU 
si DGFP Galati – AFP CM. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati pentru cumpararea bunuri-
lor sunt invitati sa se prezinte pana cel 
tarziu in data de 17.10.2012, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: - oferta de cumparare ; - pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de 
identitate - pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport - pentru 
persoanele juridice române; - copie 
dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant, justificata prin 
procura speciala autentica - pentru 
persoanele juridice straine, actul de 
inmatriculare tradus in limba româ-
na si imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant, justificata 
prin procura speciala autentica ; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fis-
cale restante; - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
declaratia pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului ; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291 Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta , in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (34862)
• S.C. HIDROTEHNICA GALATI S.A. 
cu sediul social in Galati, str. Lunca 
Siretului, nr. 1, punct de lucru – birouri 
– str. Nae Leonard, nr. 48, inregistrata 
la Registrul Comertului Galati sub nr. 
J17/119/1991, CUI: RO1631140, anunta 
organizarea licitatiei publice cu striga-
re pentru vanzarea doar impreuna (in 
complex) a urmatoarelor utilaje navale: 
Nr.crt. DENUMIRE Pret pornirelicitatie-
EURO Data licitatiei 1. GABARA 500 to 
125.000 22.10.2012 2. GABARA 500 to 
125.000 22.10.2012 Preturile nu contin 
TVA. Garantia de participare la licitatie 
in valoare de 2.500 euro se va plati 
in contul vanzatorului, in lei la cursul 
euro din ziua platii sau la caseria so-
cietatii. Caietele de sarcini continand 
date tehnice, financiare si juridice pot 
fi achizitionate de la Sediul societatii - 
birouri din Galati, str. Nae Leonard, nr. 
48, incepand cu data de 08.10.2012, 
contra sumei de 500 lei. Sedintele de 
licitatii vor avea loc la sediul societa-
tii, in data anuntata incepand cu ora 
12.00. In cazul in care la licitatii nu va 
fi desemnat nici un castigator, acestea 
se vor repeta conform procedurilor 
legale. Informatii suplimentare se pot 
obtine la tel. 0724 268521- persoana 
de contact Elena Albu si 0729 036660 
- persoana de contact Iorgu Cristian. 
(34885)
• Primaria Munteni, jud. Galati, scoa-
te la vanzare prin licitatie publica, un 
autoturism Dacia 1310, an fabricatie 
1997. Data licitatiei, 10.10.2012, ora 
12.00. Pentru relatii suplimentare la 
sediul Primariei sau la nr. de telefon 
0236820126 (34919)
• Subscrisa “EuroBusiness LRJ” SPRL, 
cu sediul social in Iaşi, str.ZORILOR, 
nr.11, jud. Iasi, inregistrată in Registrul 
Societaţilor Profesionale sub nr. RSP 
0022/2006, Cod de Inregistrare Fiscală 
16605670, legal reprezentată prin 
Eduard Pascal – asociat coordonator, 
în calitate de lichidator judiciar al debi-

toarei S.C. “TOT GSM COMUNICATION” 
S.R.L– în faliment conform Sentinţei 
Comerciale nr. nr.225/S din data de 
06.05.2009 pronunţată de Tribunalul 
Iaşi, secţia COMERCIALĂ în dosarul 
nr. 567/99/2009, în conformitate cu 
prevederile Legii nr.85/2006 privind 
procedura insolvenţei, cu modificări-
le şi completările ulterioare, corobo-
rat cu prevederile Codului Procedură 
Civilă, în măsura compatibilităţii, 
anunţă: VÂNZAREA PRIN NEGOCIERE 
DIRECTĂ a ACTIVULUI 1. „Teren intra-
vilan”, situat în mun. Tecuci, DN25, 
parcela 717/2/2, în suprafaţă totală de 
3.300 mp, identificat prin nr. cadas-
tral 3500, intabulat în CF 5183 a mun. 
Tecuci. Preţul de pornire al negocierii 
este cel mai bun preţ oferit de poten-
ţialii cumpărătorii interesaţi, dar nu 
derizoriu, conform Regulamentului 
de negociere aprobat de Adunarea 
Creditorilor din data de 10.08.2011. 
Potenţialii cumpărători pot depune 
oferte până la data de 20.04.2012, la 
sediul lichidatorului judiciar din Iaşi, 
str.ZORILOR, nr.11, jud. Iasi, în plic si-
gilat, conţinând documentele speci-
ficate în Caietul de Sarcini, Garanţia 
de participare la negociere este în 
valoare de 10 % din preţul iniţial de 
evaluare, repectiv 3.770 EUR (echiva-
lent lei: 16.050 lei), sumă ce va fi depu-
să în contul de lichidare al debitoarei 
S.C.”TOT GSM COMUNICATION” SRL nr. 
nr.RO58BTRL02401202848693XX, des-
chis la Banca Transilvania S.A.-suc.Iaşi. 
Detalii privind documentaţia necesa-
ră în vederea participării la negociere 
şi condiţiile de negociere şi de selecţie 
a ofertelor sunt expuse în Caietul de 
Sarcini ce conţine Regulamentul de 
valorificare prin negociere directă, ce 
poate fi procurat de la lichidatorul ju-
diciar. Informaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul lichidatorului judiciar, 
la tel./fax: 0232/220.777 sau mobil. 
0733/683.705, persoană de contact: 
Raluca Bîrsanu sau la departamen-
tul vânzări al lichidatorului judiciar la 
adresa de mail vanzari@lrj.ro si telefon 
0733.683.702. (34929)

Citaţii
• Radu Genov, Radu Vasile, cu domici-
liul în comuna Piscu, jud. Galaţi, sunt 
citaţi în calitate de pârâţi la Judecătoria 
Galaţi, în data de 26.10.2012, ora 9,00, 
în dosar 23493/233/2011, având ca 
obiect partaj judiciar, reclamant fiind 
Radu Grigore. (34853)
• Radu Aneta, Radu Genov, Radu 
Vasile Vasile, cu domiciliul în comuna 
Piscu, jud. Galaţi, sunt citaţi în calita-
te de pârâţi la Judecătoria Galaţi, în 
data de 26.10.2012, ora 9,00, în dosar 
9231/233/2011, având ca obiect par-
taj judiciar, reclamant fiind Mamir 
Veronel. (34855)
• Păduraru Gelu şi Păduraru Mariana în 
calitate de reclamanţi chemăm în ju-
decată pe pârâţii Grosu Elena şi Grosu 
Florin Emilian Virgil la Judecătoria 
Galaţi în dosarul 16523/233/2010 
având ca obiect obligaţia de a face, cu 
termen în data de 22.10.2012. (35003)

Meditaţii
• Meditez avantajos limba engleză 
orice nivel. Asigur pregătire Bac, Toefl, 
Cambridge. 0727832198. (33053)
• Meditez avantajos la domiciliul 
elevului engleză sau română I- XII. 
0749397116. (33744)
• Matematică III- VIII. 0742045272. 
(33798)
• Meditez individual informatică, elevi 
clasele V-VIII, garantez rezultate foarte 
bune. 0749083857. (34422)
• Meditez matematică IV-VIII. 
0754847090. (34674)

Pierderi
• Pierdut o legătură de chei, recom-
pensă. Tel. 0769955928. (34268)
• Pierdut certificat membru OAMMR, 
autorizaţie liberă practică pe numele 
Pârvan Nicoleta Netuţa. Se declară 
nule. (34827)
• Pierdut carnet student Grecu Mihnea. 
Se declară nul. (34833)
• Pierdut carnet student pe numele 
Lupea Iulian. Se declară nul. (34834)
• SC Lorelei SRL declară pierdut certifi-
cat constatator punct lucru. (34840)
• Pierdut certificat de înregistrare 
fiscală seria A, nr. 0133600, certificat 
constatator pentru activitate la be-
neficiar, certificat constatator pentru 
încadrare CAEN, certificat de înregis-
trare seria B, nr. 0991650, acte înregis-
trare PFA Culea Constantin Adrian, CUI 
21136464, nr. Registrului Comerţului 
F17/857/24.11.2006. Se declară nule. 
(34844)
• Pierdut legitimaţie marca nr. 2766, 
pe numele Crăciun Eleodor Giuseppe, 
eliberată de Curtea de Conturi a 
României. Se declară nulă. (34879)

Diverse
• Restaurantul „IULIZENI” organizea-
ză evenimente corporate, botezuri, 
pomeniri, zile onomastice, la pre-
ţuri avantajoase. Relaţii la telefon 
0743399628. (34297)
• SC Eco Fire Sistem SRL Constanţa, 
cu punct de lucru în Galaţi, b-dul 
George Coşbuc nr. 257, anunţă pu-
blicul interesat asupra solicitării de 
revizuire a autorizaţiei de mediu nr. 
102/14.06.2011. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
al activităţii pot fi consultate la sediul 
Agenţiei Regionale pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. (34828)
• Roman T. Ionel- Ionuţ anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Anexe gospodăreşti 
a exploataţiei agricole în comuna 
Scânteieşti, judeţul Galaţi”, propus a 
fi amplasat în judeţul Galaţi, comuna 
Scânteieşti, sat Scânteieşti, T. 106, P. 
976/6. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
torităţii competente pentru protecţia 
mediului ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi şi la sediul titu-

larului Roman T. Ionel Ionuţ din ju-
deţul Galaţi, comuna Svânteieşti, sat 
Scânteieşti, în zilele de luni- vineri, 
între orele 8.00- 14.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
ARPM Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, Galaţi. (34904)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(33539)

 

• marti 02.10 2012, sufletul bu-
nei noastre mILOsOvICI 
CATINCA (TINCUTA) 63 ani, a pa-
rasit trupu-i obosit, pentru a se 
refugia in paradis. Cu inimile 
frânte, ne luăm ramas bun de la 
ea. Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească în pace. înmormân-
tarea sâmbătă 06 octombrie 
2012 în com. suceveni jud. 
galati. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Costel, Nelu şi 
sanda. (34813)

 

• Consternaţi şi mâhniţi ne luăm 
rămas bun de la vărul nostru 
LUCIAN CIOFU, decedat în urma 
unui stupid accident. Dumnezeu 
să-l odihnească şi să-i dea pute-
re soţiei să depăşească aceste 
clipe. Luci şi paul. (34818)

• Colectivul Direcţiei Tehnice din 
cadrul Consiliului judeţului galaţi 
este alături de colega lor Dana 
Dragomir, la greaua încercare pri-
cinuită de dispariţia mamei sale. 
Dumnezeu să o ierte şi sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
(34830)
• Suntem alături de doamna farm. 
Liliana Doboş, la greaua încercare pri-
cinuită de decesul surorii GINA. Fam. 
Drăgan. (34861)

 

• Am sperat la o minune până în 
ultima clipă, însă boala necruţă-
toare te-a răpus dragul nostru soţ, 
tată şi bunic CARAGEA VASILE, 73 
ani. Dumnezeu să te binecuvânte-
ze şi să te ierte. Înmormântarea are 
loc astăzi, 5 octombrie, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Soţia Aurica, fiicele 
Luminiţa şi Veronica şi nepotul 
Ionuţ Răzvan. Nu te vom uita nicio-
dată. (34865)

• Familia Spanache regretă profund 
trecerea în nefiinţă a cuscrului LOVIN 
GHEORGHE. Dumnezeu să-i odihneas-
că sufletul său bun. (34881)

• Înmărmuriţi de durere şi neputincioşi 
în faţa destinului anunţăm dispariţia 
prematură după o lungă suferinţă a 
mult iubitului nostru LOVIN 
GHEORGHE, Sat Costi. Toţi cei care l-au 
iubit îi pot aduce un ultim omagiu 
acasă la Sat Costi. Înmormântarea 
sâmbătă, 6 octombrie, ora 11.00. 
Familia. (34886)

 

• Cu adâncă durere anunţăm pier-
derea fizică a celei ce a fost educa-
toare IONAŞCU ELENA, cea mai 
bună mamă, bunică şi soacră. 
Înmormântarea va avea loc în sat 
Balinteşti, sâmbătă ora 11.00. 
Familia. (34907)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet generos s-a ridicat la cer... 
pentru odihna veşnică, educatoare 
IONAŞCU ELENA. Dumnezeu s-o odih-
nească. Familia Busuioc şi Adriana. 
(34909)
• Copiii Lucica şi Vasile Preda, Aurora 
şi Fănel Băluţă anunţă cu durere în 
suflet dispariţia dintre noi a celui care 
ne-a fost tată şi socru iubitor, BĂLUŢĂ 
PETRU. Dumnezeu să-l odihnească. 
Înmormântarea astăzi, la Biserica Trei 
Ierarhi, ora 11,00. (34943)
• Anunţăm cu durere în suflet trece-
rea în nefiinţă a iubitului nostru bunic 
BĂLUŢĂ PETRU. Dumnezeu să-l odih-
nească. Nepoţii Roxana, Mihai, Adrian 
şi George. (34944)
• Regretăm profund trecerea în nefi-
inţă, în urma unui accident, a dragului 
nostru verişor DĂNUŢ BĂŢROŞ, şi sun-
tem alături de familie în aceste clipe 
greu încercate. Dumnezu să-l aibă în 
paza Sa! Familiile Călin Spiru, Călin 
Marcel şi Basoc Dorina. (34954)
• suntem cu sufletul alături de fami-
lia Ciofu, în aceste momente grele 
pricinuite de pierderea fiului CIOFU 
LUCIAN. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Fam. Filote. 
(34968)

 

• Un suflet minunat, plin de dra-
goste şi credinţă s-a înălţat la 
cer departe de noi, dar mai 
aproape de Dumnezeu, lăsând 
în urma singurătate şi durere. 
Cu durere în suflet ne despărţim 
de iubitul nostru frate, soţ şi 
tată, CIOFU LUCIAN IONEL. 
Dumnezeu să îl odihneasca. 
(35011)

Comemorări

• Dor, jale, durere în cele şase luni de 
când nu mai este printre noi iubita 
noastră LILI AVĂDANEI. O plâng părin-
ţii Gicu şi Aneta Lupaşcu, fiica Mădălina 
şi soţul Valerică. Nu te vom uita nicio-
dată. (34431)

 

• Deşi timpul trece de când te-am 
condus pe ultimul drum, acum 2 
ani, iubitul meu HAGIU ŞTEFAN, 
îmi lipseşti enorm. Privirea ta blân-
dă şi dragostea cu care m-ai încon-
jurat rămân o rază de lumină pen-
tru mine. Dumnezeu să te odih-
nească. Cu durere în suflet, 
Păduraru Rodica. (34495)

• Păstrăm în suflet aceeaşi amintire şi 
tristeţe azi, 5 octombrie, la împlinirea 
a 3 ani de când a plecat dintre noi, 
prof. NEDELA VICTOR, Şcoala 
Gimnazială nr. 20. Dumnezeu să te ier-
te şi să-ţi lumineze calea în împărăţia 
cerurilor. Gina şi copiii. (34596)

• Astăzi comemorăm, cu durere, 13 
ani de la dispariţia bunului nostru 
tată şi bunic dr. BOICIUC TRAIAN. 
Dumnezeu să-l ierte. Copiii şi ne-
poţii. (34819)

• O lacrimă şi un regret nepreţuit, 
pentru iubitul meu frate GHINGHINĂ 
NECULAI, care s-a stins prea repede, 
după o boală necruţătoare, acum un 
an, la numai 57 ani. Dumnezeu să te 
odihnească. Fam. Jinga Nelu, Maria, 
Cătălin, Lorica, Leo. (34859)

 

• Voi cei dragi ce m-aţi iubit, de doi 
ani v-am părăsit, poate aşa mi-a 
fost destinul, eu cu odihna, voi cu 
chinul. Eu cu Raiul cerului sfânt, voi 
cu lacrimi pe pământ. Au trecut doi 
ani de când te aşteptăm mereu 
plângând, ai plecat din lumea asta 
cu puţine primăveri, lăsând lacrimi 
şi durere CHIRICUŢĂ GIGEL, 56 ani, 
Cristeşti- Găneşti. Mereu mă rog la 
Dumnezeu pentru tine, copilul 
meu. Mama. (34868)

AU îNCETAT DIN 
VIAŢĂ PE 3.10.2012

Popescu Rozalia
Miloşovici Catinca
Caval Gheorghe
Chiricu Barbu
Caragea Vasile
Sârbu Olimpia

AU îNCETAT DIN 
VIAŢĂ PE 4.10.2012

Băluţă Petru
Ignat Carolina
Iorga Săndel
Grigore Biţa
Spiridon Elisabeta
Avram Elinida
Voicuş Aniţa
Surugiu Valerian
Nazare Sandu
Nistor Aurel
Orăşanu Stan

Ar
hi

va
 V

.L
.

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Vasile Ghica

S‑a întâmplat
pe 5 octombrie

FilmelaTV
5 octombrie

Aveţi multe de rezolvat, 
aşa că e mai bine să vă stabi-
liţi clar priorităţile. Or să apară 
cheltuieli neprevăzute, dar 
necesare.

Este o perioadă bună 
pentru a vă pune în practică 
planurile de afaceri. Puteţi să 
progresaţi considerabil pe 
plan financiar.  

Un bărbat mai în vârstă 
din familie vă ajută cu bani, 
dar încearcă să-şi impună 
punctul de vedere. Riscaţi să 
rupeţi relaţiile.

Puteţi avea un succes de-
osebit la întâlnirile de afaceri. 
Sunt bine aspectate şi relaţiile 
cu familia şi prietenii.

S-ar putea să aveţi o mică 
neînţelegere cu partenerul/a 
de viaţă. Vă sfătuim să rezol-
vaţi această dispută cu blân-
deţe.

Nu vă încăpăţânaţi să vă 
rezolvaţi singur/ă toate pro-
blemele! Este de preferat să 
acceptaţi ajutorul celor apro-
piaţi.

Puteţi avea succes la studii, 
în colaborări şi în tranzacţii fi-
nanciare. Toate acestea vă pot 
aduce câştiguri importante.

Vă recomandăm să vă 
păstraţi calmul şi să vă con-
centraţi asupra problemelor 
urgente. Odihniţi-vă mai mult 
în weekend!

Sunteţi indispus/ă şi aveţi 
tendinţa de a exagera. Nu 
fiţi încăpăţânat/ă, dacă vreţi 
să nu vă certaţi cu persoana 
iubită!

Aveţi grijă să nu depăşiţi 
anumite limite şi să nu provo-
caţi discuţii în contradictoriu 
cu colegii!

S-ar putea să aveţi o dis-
pută cu partenerul/a de viaţă, 
dacă refuzaţi să mergeţi în vi-
zită la o rudă.

Dacă vi se propune o co-
laborare, ar fi bine să nu re-
fuzaţi. Va recomandăm să vă 
consultaţi şi cu partenerul/a 
de viaţă. 

Cernavodă - 43 cm  +  2 cm
Hârşova   42 cm  staţ.
Brăila   106 cm  staţ.

GALAŢI  114 cm - 1 cm
Isaccea    90 cm - 1 cm
Tulcea    70 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 octombrie 2012

Viaþa Horoscop

5 octombrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Vinete pentru musaca
Mod de preparare: Se taie vinetele rotocoale de grosimea unui 

deget, se sărează şi se lasă să se scurgă timp de o oră. Se şterg cu un 
şervet uscat şi se prăjesc pe ambele părţi în ulei. După ce s-au prăjit 
şi răcit, se aşază în pungi sau cutii de plastic şi se bagă la congelator. 
Când veţi dori să gătiţi musaca de vinete cu carne scoateţi şi dezghe-
ţaţi puţin, apoi le aşezaţi direct în tavă cu toate celelalte ingrediente 
pentru cuptor. 

V.P.

[
În tren, un ardelean stătea pe coridor 

lângă un sac imens.
- Pune-l sus! îi spune de câteva ori 

controlorul. 
Văzându-l că nu se conformează, în 

cele din urmă îl amendează. După ceva 
timp, un călător îl întreabă:

- De ce nu l-ai pus sus?
- Pentru că nu-i al meu.

[
- Gigele, ai scos ideile principale din 

cartea scrisă de domnul director?
- Nu. Nu găsesc nicio idee principală.

[
- Alo, uzina de utilaj greu? Îl caut 

pe soţul meu. Lucrează în schimbul de 
noapte.

- Doamnă, căutaţi-l în altă parte! Eu 
sunt paznicul. Uzina s-a desfiinţat de 20 
de ani.

Fără scăpare
(acţiune, SUA, 1993), PRO TV, ora 20.30

Cum să-ţi recunoşti sfinţii
(poliţist, SUA, 2006) Naţional TV, ora 23.00

Cu: Jean-
Claude Van 

Damme, Joss 
Ackland

Titlu original: 
Nowhere  

to Run

 
După o evadare spectaculoasă, Sam Gillen caută un loc unde să 

se ascundă. Clydie, o văduvă tânără cu doi copii mici, are nevoie de 
cineva care s-o ajute în lupta împotriva a doi întreprinzători corupţi 
care tot încearcă să-i ia pământul. Sam se adăposteşte pe pământul 
lui Clydie şi în curând se împrieteneşte cu ea şi cu cei doi copii ai săi, 
dându-i un nou sens vieţii lui şi un sentiment de împlinire pe care nu-l 
cunoscuse până acum. Sam descoperă noi laturi ale personalităţii 
sale ce-l vor determina să facă orice pentru a proteja familia care i-a 
oferit adăpost.

Sfârşitul jocului
(dramă, Anglia, 2009) TVR 1, ora 21.10

Cu: Chiwetel 
Ejiofor, Jonny 

Lee Miller

Titlu original: 
Endgame

“Endgame” este plasat în 1985, vremuri cruciale pentru Africa de 
Sud, când regimul Apartheid se năruia. În lunile care au precedat 
acest moment istoric, câţiva oameni au început să poarte negocieri 
în secret în ceea ce priveşte pacea şi democraţia naţiunii. Sub 
ameninţarea continuă că îşi vor pierde viaţa, oamenii din această 
grupare condusă de Thabo Mbeki, viitorul preşedinte sud-african, se 
întâlnesc în secret undeva în Marea Britanie pentru a pune la cale 
un plan. Deşi se află la distanţă mare de casă, ei riscă foarte mult, 
deoarece sunt consideraţi terorişti.

Cu: Robert 
Downey 

Jr., Rosario 
Dawson

Titlu original: 
A Guide to 

Recognizing 
Your Saints

După 15 ani de absenţă, Dito revine în Queens, cartierul cel mai 
violent din New York, pentru a se întâlni cu tatăl său, grav bolnav, cu 
vechii săi prieteni (câţi mai sunt în viaţă, pentru că au supravieţuit 
unor asasinate sau nu au fost închişi) şi cu Laurie, fosta sa iubită.  
Odată ajuns în Queens, el încearcă să descopere adevărul din spatele 
evenimentelor tragice petrecute în vara anului 1986, care i-au 
determinat şi plecarea.

Gangsterul nr. 1
(poliţist, Anglia-Germania, 2000) Cinemax, ora 23.40

Cu: David 
Thewlis, 
Saffron 

Burrows

Titlu 
original: 
Gangster 

No. 1

Printre gangsterii care visau la o carieră criminală în Londra la 
sfârşitul anilor ‘60 se numără şi Gangster 55, un tânăr ambiţios şi 
feroce, consumat de invidie faţă de bossul lui, Freddie. Obsesia lui de 
a deveni Gangster No.1 începe să capete nuanţe sinistre când Freddie 
o cere de soţie pe Karen, o cântăreaţă de care Young Gangster era 
îndrăgostit.  Hotărât să se răzbune şi să îi ia locul, el aşteaptă ocazia 
potrivită, care se iveşte în momentul în care află că Lennie, şeful unei 
bande rivale, plănuieşte să-l elimine pe Freddie.

La puţine zile de la începu-
tul anului şcolar 1937-1938, 
ziarul „Acţiunea” aducea în 
prim plan „afacerea” cărţi-
lor şcolare de curs primar la 
Galaţi, inserând, în numărul 
său din 2 octombrie, textul 
de mai jos, cu titlul:

Învăţătorii şi-au 
transformat catedra în 
tarabă de afaceri pe seama 
şcolarilor săraci

Problema scumpetei cărţilor 
de şcoală este încă actualitate. 
Părinţii săraci nu mai pot îndu-
ra jaful sistematizat al editori-
lor şi autorilor de cărţi didac-
tice. Deşi se pare că problema 
este pusă tardiv, totuşi suntem 
informaţi că la anumite şcoli 
primare şi secundare nici până 
astăzi n’au început cursurile 
din cauza scumpetei excesive a 
cărţilor.

Abecedarul,  
sursă de venituri...

Vom diseca chestiunea din 
punctul de vedere al achiziţi-
onării cărţilor de curs primar 
prin intermediul învăţătorilor. 
Se ştie că învăţătorii au obiceiul 
împământenit de a recomanda 
şi impune manualele întocmite 
de inspectorul sau revizorul de 
care au nevoie. De exemplu, la 
Covurlui sunt recomandate „cu 
căldură” manualele d-lui in-
spector Puchianu, ca şi cele ale 
d-lui deputat Gheaţă. După „re-
comandare” vine achiziţiona-
rea. Învăţătorii procură cărţile 
elevilor săi dela librăriile care 
au exclusivitatea semi-oficia-
lă prin acordarea de rabaturi 
grase care intră în  buzunarul 
d-lui apostol al neamului. Iată 
operaţia: Librarul acordă în-
văţătorului un rabat de 30 la 
sută pentru cărţi în valoare de 
câteva mii lei. Editorul acordă 
40 până la 45 la sută librarului, 
deci librarului îi revine o cotă 
mai mică de câştig decât cea 
a învăţătorului. Ar fi normal 
ca învăţătorul să dea cartea 
elevului cu reducerea acordată 
de librar. Însă cei 30 la sută for-
mează beneficiul învăţătoru-
lui. Există o dispoziţiune dras-
tică a Ministerului Educaţiei 
Naţionale prin care învăţătorii 
să lase pe părinţi să-şi achizi-
ţioneze singuri manualele dela 
librăriile care oferă mai mari 

avantaje. Dacă s’ar respecta 
această dispoziţie, ar avea de 
câştigat şi părinţii şi librarii.

Ce fac autorităţile şcolare?
Procedeul, după cum se 

vede din cele relatate mai sus 
este destul de abil şi fructuos. 
Afacerile cu cărţile de şcoală 
constituie o ruşine a învăţă-
mântului nostru primar gratuit 
şi obligatoriu. Sunt şcoli prima-
re în oraş şi judeţ care au fost 
transformate în librării. Ne în-
trebăm dacă autorităţile şcola-
re au cunoştinţă de acest lucru. 
Am primit la redacţie scrisori 
patetice din partea părinţilor 
spoliaţi. Trebuie să se pună 
odată capăt acestor procedee 
care coboară prestigiul corpu-
lui didactic. Abecedarul să nu 
fie o sursă de venituri într’o ţară 
în care procentul de analfabeţi  
este o ruşine.

 ***
Urmărind acest aspect, în 

acelaşi ziar apărea, două zile 
mai târziu (4 octombrie), arti-
colul intitulat:

Scandalul cu cărţile şcolare

În urma scrisorilor primite 
la redacţie din partea părin-
ţilor şi a atmosferei de scum-
pire excesivă a manualelor di-
dactice, ziarul nostru a îmbră-
ţişat problema cărţilor şcola-
re, disecând-o cu temeritate. 
Am arătat că editorii, autorii 
şi învăţătorii s’au cartelat pen-
tru spolierea părinţilor săraci. 
Am arătat că într’o ţară cu un 
procent ruşinos de analfabeţi, 
specula cu abecedarul consti-
tuie o nelegiuire. Am pus pro-
blema achiziţionării cărţilor 
de curs primar prin interme-
diul învăţătorilor. Am arătat 
care este realitatea şi ce desti-
naţie au „rabaturile” acordate 
de librari. Cum reportajul nos-
tru din data de 2 octombrie a 
provocat vii comentarii în cer-
curile învăţătoreşti şi unele … 
„nedumeriri”, revenim astăzi 
cu amănuntele necesare unei 
… „dumeriri”.

Ce este cu rabatul  
de 30 la sută...

Librarii din localitate au 
acordat şi acordă învăţători-
lor dela ţară un rabat de 30 la 
sută pentru cărţile şi rechizi-

tele de curs primar. Conform 
dispoziţiilor date de Ministerul 
Educaţiei Naţionale, „direc-
torii de şcoli sunt obligaţi să 
depună la revizorat cota cu-
venită din rabatul acordat de 
librari. Sumele realizate vor fi 
depuse la Banca Naţională în 
contul Dr. Angelescu fiind pen-
tru ajutorarea copiilor săraci”. 
Interesându-ne la Revizoratul 
şcolar Covurlui, ni s’a comu-
nicat că numai jumătate din 
rabat se depune pentru fondul 
Dr Angelescu, iar restul rămâne 
la dispoziţia învăţătorului. Nu 
înţelegem care ar fi rostul achi-
ziţionării cărţilor la oraş prin 
intermediul învăţătorilor, când 
părinţii pot să se bucure direct 
de rabatul acordat de librari.

Şi acum:
De ce nu se acordă restul de 

rabat (15 la sută) direct şcolaru-
lui, când în majoritatea cazuri-
lor copiii de ţară sunt săraci?

De ce nu intervin învăţătorii, 
cari sunt obligaţi să depună ju-
mătate de rabat pentru fondul 
de asistenţă şcolară, ca să nu se 
mai acorde rabaturi, iar cărţile 
şcolare să se eftinească cu cel 
puţin 30-40 la sută?

De ce nu se intervine ca ma-
nualele să fie întrebuinţate prin 
rotaţie, în special de copii să-
raci?

De vină sunt editorii şi învă-
ţătorii cari se complac în aceas-
tă fiscalitate excesivă pe umă-
rul părinţilor.

O ieşire deplasată...

Am afirmat în reportajul 
nostru anterior că abecedarul 
a devenit o sursă de afaceri. O 
afirmaţie gravă, recunoaştem, 
dar întemeiată. Să vorbim cu 
date, cu nume? Să arătăm că 
unele şcoli au fost transformate 
în librării, unde rabatul ia altă 
destinaţie decât cea… filantro-
pică?

Învăţătorul Chiriţă Mândru, 
sesizat de afirmaţiile noastre, 
s’a prezentat la redacţie cerân-
du-ne socoteală. Ba mai mult, a 
avut o ieşire nedemnă de un în-
văţător, fapt pentru care atra-
gem atenţiunea Inspectoratului 
Şcolar pentru a lua cuvenitele 
măsuri. Altfel, ne vom adresa 
ministerului de resort.

Pentru conformitate,
V. Guruianu 

Expoziţii

- La Muzeul de Artă 
Vizuală sunt deschise expozi-
ţiile „Xilogravura - Matrice sti-
listică (VI)”. În sala „Ioan Simion 
Mărculescu” puteţi vedea 
„Omul în fel şi chip” (pastel) - 
Cornel Corcăcel.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - expo-
ziţia foto-document „Tabăra 
de sculptură în metal - Galaţi, 
2012”. Sala Mică - „Suvenir de 
Galatz” - Florian Doru Crihană. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - expoziţiile „Dunărea - 
istorie, diplomaţie şi cooperare”, 
„Basarabia, pământ românesc”, 
„Situl arheologic Negrileşti”; la 
Casa Cuza Vodă - expoziţiile 
„Sistemul monetar românesc - 
145 de ani de existenţă”, „150 de 

ani de la consacrarea statului 
modern românesc” şi „Scurtă 
istorie a filateliei româneşti”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - expoziţiile „Doctorul 
Aristide Serfioti (1828-1905). Un 
destin în slujba comunităţii gă-
lăţene”, „Fotografiile lui George 
Maksay”, „Aviator Smaranda 
Brăescu”, „Interior citadin gă-
lăţean, sfârşitul secolului XIX 
- începutul secolului XX”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii - „Feeria 
cristalelor”, „Viaţa în pădu-
re”, „Artizanii naturii”. Mai pu-
teţi vedea Grădina Botanică, 

Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţia  de foto-
grafie „Confesiuni în imagini” 
(autor Radu Teodor Pantea, 
Oradea).

- Sediul “Vieţii libere” - 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură - tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, program:  9.00 - 
20.00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - program 
12.00 - 16.00.

Angela Ribinciuc

1582 - Papa Grigore al 
XIII-lea a introdus un nou 
sistem de calculare a timpu-
lui, înlocuind Calendarul iu-
lian cu Calendarul gregorian 
(ziua de 5 octombrie 1582 a 
fost socotită 15 octombrie 
1582). În România, trecerea 
la Calendarul gregorian a 
fost adoptată printr-o lege 
specială în anul 1919 (ziua 
de 1 aprilie 1919 a devenit 13 
aprilie 1919).

1713 - Se naşte DENIS 
DIDEROT (m. 1784), enciclo-
pedist, scriitor şi filosof fran-
cez.

1820 - Se naşte WILLIAM 
RANKINE (m. 1872), inginer 
britanic. A inventat scala de 
temperatură.

1830 - Încetează din viaţă 
DINICU GOLESCU (n. 1777), 
memorialist, traducător.

1847 - Se naşte ANGHEL 
DEMETRIESCU (m. 1903), te-
oretician şi critic literar.

1864 - Se naşte LOUIS 
LUMIERE (m. 1948), om de 
ştiinţă francez, inventator şi 
producător de filme (împre-
ună cu fratele său, Auguste, 
a brevetat, la 13 februarie 
1895, “Cinematograful lui 
Lumiere”).

1865 - Se naşte ŞTEFAN 
GH. LONGINESCU (m. 1931), 
jurist, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1880 - Încetează din via-
ţă JACQUES OFFENBACH (n. 
1819), compozitor, dirijor 
francez de origine germană, 
reprezentant de seamă al 
operetei clasice franceze.

1882 - Se naşte ROBERT 
GODDARD HUTCHINGS (m. 
1945), om de ştiinţă ame-
rican, unul dintre pionierii 
cercetării în domeniul rache-
telor. În anul 1926 a construit 
prima rachetă cu combusti-
bil lichid, care s-a ridicat la o 
înălţime de 12 m şi a zburat 
56 m.

1902 - Se naşte ZAHARIA 
STANCU (m. 1974), poet, 
prozator, publicist, traducă-
tor, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Internaţional Herder, cu alte 
premii.

1917 - Episcopul Nifon 
Niculescu al Dunării de Jos 
deschide Palatul Episcopal 
pentru adăpostirea ră-
niţilor de pe frontul de 
luptă din Primul Război 
Mondial.

1929 - Se naşte ION DODU 
BĂLAN, istoric şi critic literar. 

1931 - Se naşte, la Galaţi, 
AUREL MANOLACHE (m. 
2010), compozitor, dirijor, la-
ureat cu mai multe premii.

1936 - Se naşte VACLAV 
HAVEL (m. 2011), eseist, dra-
maturg, om politic, preşedin-
tele la Cehoslovaciei (1990 - 
1992) şi primul preşedinte al 
Republicii Cehe (1992-2003).

1950 - Se naşte DOINA 
URICARIU, poetă, eseistă, 
laureată cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Poezie.

1960 - Se naşte DIANA 
GHEORGHIAN, actriţă de 
teatru şi film, laureată cu 
Premiul UNITER (1990).

1975 - Se naşte KATE 
WINSLET, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar 
(2008), cu alte premii.

1978 - Încetează din via-
ţă MIHAI BERZA (n. 1907, 
la Tecuci), istoric, membru 
corespondent al Academiei  
Române.

1993 - Încetează din via-
ţă DUMITRU STĂNILOAE 
(n.1903), preot profesor, doc-
tor în teologie, membru al 
Academiei Române.

1997 - Se desfăşoară 
la Galaţi (5-9 octombrie) 
ediţia a 5-a a Festivalului 
Gulliver.

2001 - Se sfinţeşte 
noul sediu al Universităţii 
“Danubius” din Galaţi.

2007 [ Se inaugurează 
cel de-al doilea reactor al 
Centralei Nuclear-Electrice 
de la Cernavodă.

[ Membrii formaţiei „Iris” 
(Cristian Minculescu, Doru 
Borobeică, Relu Marin, Valter 
Popa şi Ion Dumitrescu) 
au fost distinşi cu Ordinul 
„Meritul Cultural” în grad de 
Cavaler.

Spicuiri din presa interbelică locală

Catedra transformată  
în tarabă

La sfârşitul secolului al XIX-lea, Gugliermo 
Marconi a făcut posibilă transmiterea de 
mesaje cu ajutorul telegrafului. Până atunci, 
toate ambarcaţiunile de pe mare/ocean, care 
ieşeau din raza vizuală, erau izolate de ţărm 
şi de celelalte ambarcaţiuni. Vasele puteau 
naufragia şi nimeni nu avea cum să ia legă-
tura cu portul. Marconi şi-a continuat studi-
ile asupra posibilităţilor de comunicare între 
cei aflaţi pe vapoare şi cei din porturi. Odată 
cu inventarea telegrafului, navele aflate pe 

mare/ocean nu au mai fost izolate. În martie 
1899, a fost folosit, pentru prima dată, tele-
graful de pe un vapor, cu scopul de a solicita 
ajutorul. Până în anul 1904, mai multe vase 
transatlantice au fost echipate cu telegraf. 
Orice fel de transmisiune de pe un vas către 
port era precedată de semnalul „CQ”. La pri-
mul congres de telegrafie, care a avut loc în 
anul 1903, italienii au recomandat folosirea 
semnalului de urgenţă „SSSDDD”. „D” mai 
fusese folosit la nivel internaţional pentru a 

semnaliza un mesaj urgent, iar originea lui 
„S” nu era încă cunoscută, dar este posibil 
să provină de la prima literă a cuvântului 
„ship” („ambarcaţiune - în limba engleză). 
Această variantă nu a fost adoptată. În anul 
1904, Compania Marconi a sugerat folosirea 
semnalului „CQD” ca prescurtare a mesajului 

„Come Quick Danger”. La cea de-a a doua 
conferinţă de radiotelegrafie, de la Berlin, din 
anul 1906, a fost adoptat un nou semnal, şi 
anume „SOS”, fără a se preciza originea exac-
tă a acestui semnal. „SOS” a intrat în vigoare 
în luna iunie 1908, chiar dacă originea sem-
nalului de forţă majoră este şi în zilele noas-
tre încă necunoscută; majoritatea persoane-
lor ştiu că „SOS” este prescurtarea formulei 
„Save Our Ship” (salvaţi-ne vaporul).

    V. G.

Octombrie 1906

„SOS” - semnalul internaţional pentru cei aflaţi în pericol
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est  5 octombrieMeteo

Bucureşti
14o/26o

Litoral
13o/26o

Brăila
13o/26o

Braşov
11o/22o

Soarele 
 răsare: 7:09 am
 apune: 6:41 pm

Parţial 
însorit

Remember

anghel demetrescu (1847-1903)

cel care avea să rămână 
în istoria literară ca te‑
oretician şi critic literar, 

Anghel Demetrescu s‑a născut pe 
5 octombrie 1847, la Alexandria. 
A urmat cursurile liceale şi cele 
universitare la Facultatea de 
Litere din Bucureşti, continuân‑
du‑şi apoi pregătirea la Berlin 
(1878‑1881), unde a studiat lim‑
ba şi literatura latină. A fost pro‑
fesor la cursul inferior la Liceul 
„Sf. Sava” şi apoi la Seminarul 
„Nifon” din Bucureşti (din anul 
1891), unde a predat latina. În 
perioada 1888‑1889 a fost bibli‑
otecar; între 1889‑1903 a condus 
Liceul particular „Sf. Gheorghe”; 
din anul 1893 şi până în 1899 a 
fost membru în Consiliul gene‑
ral al instrucţiunii.

S‑a remarcat printr‑o inten‑
să activitate culturală ca mem‑
bru şi conferenţiar al Ateneului 
Român (din anul 1886), ca 
membru în Comitetul de con‑
ducere al Teatrului Naţional din 
Bucureşti, ca vicepreşedinte al 
„Ligii Culturale” (1897). La ce‑

rerea lui Spiru Haret ‑ minis‑
tru al Instrucţiunii şi Cultelor 
la acea vreme ‑, a întocmit, în 
anul 1898, un raport pe baza 
căruia s‑au înfiinţat primele bi‑
blioteci publice. A colaborat la 
unele dintre publicaţiile vre‑
mii, precum „Contemporanul”, 
„Epoca”, „Literatorul”, „Revista 
contimporană”, „România lite‑

rară”, „Timpul”, „Convorbiri li‑
terare” ş.a., în paginile cărora a 
semnat articole şi studii despre 
Eminescu, Bolintineanu, o cro‑
nică la piesa „Ovidiu” a lui Vasile 
Alecsandri, un studiu referitor 
la concepţiile lui H. Taine ş.a. 
În anul 1883 a publicat „Patru 
conferinţe”, de Titu Maiorescu, 
apoi, în anul 1886, prima edi‑
ţie a „Discursurilor lui Barbu 
Catargiu”. Anghel Demetrescu 
a redactat şi tradus manuale 
şcolare, a lăsat şi o valoroasă 
traducere: „Istoria romană de 
la Merone până la Alexandru 
Sever”, de Dio Cassius, apărută 
în anul 1878, lucrare premiată 
de către Academia Română. A 
adunat în volum „Discursurile 
lordului Th. Macanlay” (1898) şi 
a efectuat şi alte traduceri din 
limba engleză.

La 5 aprilie 1902 a fost ales 
membru corespondent al 
Academiei Române.

S‑a stins din viaţă la 18 iulie 
1903.

V. G.

Uşoară încălzire astăzi, cu un cer ceva mai senin 
şi zero şanse de formare a precipitaţiilor. Vântul va 
sufla moderat, cu o viteză maximă de 10 km/h, din 
direcţia vest‑nord‑vest.

Maxima zilei va ajunge până în dreptul valorii de 
26 de grade Celsius, în timp ce minima pe timpul 

nopţii va fi de 14 grade.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 58 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Galaţi
14o/26o

Octombrie 1916

Sosirea în România 
a militarilor francezi 
conduşi de generalul 

Berthelot
Octombrie 1582

Introducerea 
Calendarului gregorian La 3 octombrie 1916 a so‑

sit la Bucureşti generalul Henri 
Mathias Berthelot, ca şef al unei 
misiuni militare formate din 400 
de ofiţeri şi 1.000 de subofiţeri, 
calitate în care a consiliat Marele 
Cartier General Român, în ve‑
derea angajării bătăliei pentru 
Bucureşti, din noiembrie‑de‑
cembrie 1916 (Primul Război 
Mondial). Generalul Berthelot  
numit, în noiembrie 1916, in‑
spector general în Armata 
Română, a participat activ la 
această operaţiune şi, în conti‑
nuare, la acţiunea de refacere 
a Armatei Române, retrasă în 
Moldova, şi la elaborarea planu‑
rilor de operaţii în vederea des‑
făşurării bătăliilor din vara anului 
1917, contra trupelor germane. 
A fost comandant al Armatelor 
5 şi de la Dunăre (1918) şi a con‑
tribuit la curăţarea teritoriului 
românesc de trupele Puterilor 
Centrale (noiembrie‑decembrie 
1918). Misiunea franceză con‑
dusă de generalul Berthelot s‑a 
încheiat la sfârşitul anului 1918. 
Pentru activitatea depusă, sta‑
tul român i‑a acordat cetăţenie 
de onoare şi o moşie în judeţul 

Hunedoara ‑ pe care, prin tes‑
tament, a lăsat‑o Academiei 
Române, împreună cu sumele 
depuse în băncile române, spre 
a fi folosite „ …fie pentru studii 
şi cercetări într‑o universitate 
franceză, fie pentru cheltuieli de 
întreţinere pentru completarea 
studiilor într‑o şcoală franceză, 
civilă sau militară”. La 5 iunie 
1926, Academia Română l‑a ales 
membru de onoare.

* * *
Generalul Henri Mathias 

Berthelot (1861‑1931) a absolvit 
Şcoala Militară de la Saint Cyr 
(1883) şi Şcoala Superioară de 
Război din Paris (1890). A ocu‑
pat diferite funcţii: secretar al 
Comitetului de Stat Major, subşef 
al Marelui Stat Major, comandant 
al Sectorului Soisson, al Diviziei 
33 Infanterie de rezervă, al 
Corpurilor 3 şi 32 Armată. A fost 
principalul colaborator al mare‑
şalului Joffre la elaborarea pla‑
nului de operaţii cu care Franţa 
s‑a angajat în Primul Război 
Mondial. A deţinut şi funcţia de 
guvernator al oraşelor Metz şi 
Strasbourg.

V. G.

Sfătuit de către astronomul 
şi matematicianul de origine 
germană Christoph Clavius, 
Papa Grigore al XII‑lea a refor‑
mat calendarul, introducând, 
în locul Calendarului iulian ‑ în 
vigoare la acea dată ‑, un nou 
sistem de calculare a timpului. 
Este vorba despre Calendarul 
gregorian. În acest sens, Papa 
Grigore al XIII‑lea a ordonat 
ca joi, 4 octombrie 1582, să fie 
ultima zi a Calendarului iuli‑
an, iar următoarea zi, vineri 5 
octombrie, să fie socotită 15 
octombrie. Pentru acurate‑
ţea pe termen lung a noului 
Calendar, fiecare al patrulea an 
a fost transformat în an bisect, 

mai puţin în anii 1700 sau 1800. 
Anii centenari pot fi ani bisecţi, 
doar dacă sunt divizaţi cu 400 
(ex. anul 1600). Această regulă 
elimină trei ani bisecţi în patru 
secole, calendarul fiind sufici‑
ent de corect  pentru scopurile 
sale obişnuite. Anul 1582 era 
alcătuit numai din 354 de zile, 
fiind cel mai scurt an cunoscut 
în istorie. Conform calendarului 
Papei Grigore al XIII‑lea, fiecare 
anotimp începe la o dată fixă, 
iar solstiţiul de primăvară poate 
avea loc în zilele de 19, 20 sau 
21 martie.

Conducătorii protestanţi au 
ignorat acest nou calendar. Abia 
în anul 1698 Germania şi Olanda 

au trecut la Calendarul grego‑
rian. Marea Britanie a realizat 
schimbarea Calendarului iulian 
în anul 1752, Rusia în anul 1918, 
China în anul 1949.

În România, trecerea la 
Calendarul gregorian a fost 
adoptată printr‑o lege specială, 
conform căreia ziua de 1 aprilie a 
anului 1919 a devenit 13 aprilie.

Calendarul stabilit de către 
Papa Grigore al XIII‑lea este de‑
clarat internaţional pentru uzul 
civil. Folosirea altor calendare se 
restrânge la utilizarea lor doar în 
anumite religii şi culturi.

V. G.

Atenţie, bărbaţi! 
Lesbianism? Nu. 
Piţiponceală!

* Gândaci, prostituţie, 
jeg. Ştiu, sună al naibii de 
românesc! Nu era de‑ajuns 
că am văzut‑o aproa‑
pe goală pe fiica Andei 
Călugăreanu, Ioana Tufaru, 
dansând ca o paţachină la 
bara de striptease! Acum 
trebuia să‑l cunoaştem şi 
pe administratorul blo‑
cului în care locuieşte, un 
individ bătrâior, văduvoi, 
lingându‑şi libidinos buze‑
le, recunoscând că a fluie‑
rat‑o şi‑a invitat‑o pe Ioana 
pe la el „să se joace amân‑
doi”! Şi care acum o acuză 
de la „Acces direct” în jos 
la „Un show păcătos” c‑ar 
fi organizat un tractir în 
apartament şi s‑ar ţine de 
prostituţie. Şi că ar fi avut 
o aventură cu, fie‑i ţărâna 
uşoară şi memoria senină, 
actorul Nicu Constantin! Iar 
ca să fie filmul horror com‑
plet, am mai avut parte şi 
de o incursiune în jegul 
numit apartament, în care 
locuieşte fiica artistei, tul‑
burând liniştea gândacilor 
care se plimbau relaxaţi, la 
ceas de noapte, pe pereţii 
coşoviţi ai bucătăriei. Brrr! 
şi Câh! Fără jenă o spun, 
chiar arăta ca unul dintre 
apartamentele filmate la 
emisiunea „Curat Murdar” 
de la Prima Tv.

* Se sărută fetele. 
Mihaela Rădulescu şi 
Daniela Nane au fost prime‑
le vedete care s‑au sărutat 
incitant şi răvăşitor (pentru 
sufletele masculine), pe co‑
perta revistei „Tabu”. De la 
sărutul cu pricina, inspirat 
de gestul Madonnei de a 
se săruta cu Britney Spears 
şi Christina Aguilera, s‑a 
ajuns deja la o modă gene‑
ralizată. Dar misterul şi sen‑
zualitatea s‑au spulberat. A 
devenit deja o fiţă obliga‑
torie printre piţipoancele 
notorii sau anonime, să se 
pozeze sărutându‑se, de 
parcă ar fi pierit toţi fotba‑
liştii, pardon bărbaţii, de 
pe lumea asta! Kanal D şi 
Antena 1 au făcut deja un 
top al fetelor care au sărit 
franţuzeşte pârleazul în 
tabăra cealaltă şi‑au ţucat 
buze la fel de botoxate ca 
ale lor. Andreea Tonciu s‑a 
pupat cu Simona Traşcă, 
Bianca Drăguşanu cu 
Daniela Crudu, Pestriţa cu 
Natalia Mateuţ, iar Rose 
Marie Florescu şi Oana Lis 
cu cine‑au găsit. Domnilor, 
e timpul de‑o revanşă. 
Iaca, Bote s‑a pupat deja 
cu un model masculin. Voi 
ce‑aşteptaţi. Curaj! Cine îi 
urmează primul exemplul? 

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale
[ Facilităţi şi preţuri mai 
mici pentru sterilizarea 
animalelor de companie

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă fim de folos cu sfaturi despre 
creşterea şi îngrijirea corectă şi 
sănătoasă a animalelor de com‑
panie. Astăzi ar fi trebuit să conti‑
nuăm discuţia despre avantajele 
şi dezavantajele oferite de alege‑
rea unui mascul sau a unei feme‑
le, când vine vorba de adoptat 
pisici şi câini. Dar pentru că am 
primit mai multe întrebări legate 
de costul sterilizării animalelor 
de companie, ne vom referi strict 
la acest subiect.

Doi cititori fideli ne‑au cerut 
ajutorul pentru a opri pisicile de 
care au grijă împreună cu câţiva 
vecini din bloc să aducă pe lume 
noi şi noi generaţii de pisoi fără 
stăpân. Vestea bună este că, în 
această perioadă, gălăţenii griju‑
lii faţă de câinii şi pisicile comu‑
nitare pot beneficia de sprijinul 
oferit de Asociaţia „Ajutaţi‑l pe 
Lăbuş”. Iar stăpânii cu resurse 
financiare modeste se pot bu‑
cura de preţuri mult mai mici 

la cabinetul veterinar al dr. Dan 
Georgescu.

Corina Grigore, preşedinta 
Asociaţiei „Ajutaţi‑l pe Lăbuş”, 
ne‑a declarat că gălăţenii care au 
grijă de pisicile sau câinii fără stă‑
pân o pot contacta la numărul 
de telefon 0724305053 pentru 
a‑şi face o programare la clinica 
dr. Viorica Caliga, pentru opera‑
ţia de sterilizare. Dacă gălăţenii 
se angajează că vor redirecţiona, 
la anul, doi la sută din impozi‑
tul pe venit către „Ajutaţi‑l pe 
Lăbuş”, vor beneficia de preţuri 
mai mici ‑ 75 de lei sterilizarea 
unei pisici, 100 de lei sterilizarea 
unei căţele.

În această perioadă, facilităţi 
la sterilizarea animalelor de com‑
panie oferă şi medicul veterinar 
Dan Georgescu. Stăpânii nu vor 
plăti decât anestezia şi medica‑
mentele ‑ 100 de lei sterilizarea 
unei pisici, 150 de lei ‑ pentru 
o căţeluşă, 100 de lei castrarea 
unui căţel şi 80 de lei pentru 
un motan. Dr. Dan Georgescu 
a subliniat că, deşi preţul este 
mult mai mic, standardul de 
calitate rămâne la fel de ridicat. 
Nu se face rabat de la calitatea 
materialelor folosite, de la grija 
şi siguranţa oferite prietenilor cu 
patru lăbuţe.

Anca Melinte

Anul viitor
Muzeu consacrat grupului ABBA

Un muzeu consacrat grupului suedez ABBA, care s‑a destrămat în 
urmă cu 30 de ani, va fi inaugurat la Stockholm în primăvara anului 2013, 
în cadrul Swedish Music Hall of Fame. Acesta va fi primul muzeu consa‑
crat grupului suedez şi va fi amplasat pe Insula Djurgaarden, alături de 
alte muzee. El va expune diverse obiecte, în special articole vestimenta‑
re, dar şi filme care au legătură cu grupul suedez, care a câştigat concur‑
sul Eurovision în anul 1974.

M.Z./Mediafax

Octombrie 1957

”Sputnik 1”, primul 
satelit artificial 
al Pământului

La data de 4 octombrie 1957, 
URSS uimea mapamondul prin 
lansarea în spaţiu a celui din‑
tâi satelit artificial, Sputnik 1. 
Satelitul, cu greutatea totală 
de 83,6 kg, de forma unei sfe‑
re de metal cu diametrul de 58 
cm ‑ diametru egal cu al unei 
mingi de handbal ‑, era dotat 
cu instrumente de măsurat tem‑
peratura şi densitatea păturii 
superioare a atmosferei. Patru 
antene (frecvenţa radio: 20,003 

MHz şi 40,002 MHz) au transmis, 
timp de 21 de zile, non‑stop, 
către Terra informaţii, până la 
epuizarea energiei acumulate. 
După o deplasare de 96 de zile 
pe orbită, la o înălţime de 27.000 
km, sistemul de investigaţii şi 
comunicaţii a ars, căzând în at‑
mosferă. Din acel moment, pen‑
tru omenire a început o nouă 
eră: aceea de cucerire a spaţiului 
cosmic.

V. G.
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Marele 
necunoscut 
de lângă noi

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

O păpuşă vie zvârlită în iarbă îmi spune mai mult decât o 
păpuşă moartă frumos în landou. Zvârlită în iarbă, la marginea 
drumului, la marginea uitării, printre mărăcini şi resturi de ca-
davre animale, printre nouri de praf şi excremente. Şi cu mâinile 
rupte din umeri. Şi cu picioarele rupte din şolduri. Şi cu un 
ochi albastru. Şi cu un ochi scos. Şi cu hainele rupte. Dar vie. 
Mai vie decât mulţi dintre noi, cei care aruncăm aşa de uşor 
aceste simboluri ale curăţeniei, ale inocenţei şi copilăriei. Uite, 
această păpuşă abandonată dincolo de orice milă şi responsa-
bilitate, această creaţie întru leagăn şi legănare, întru leagănul şi 
legănarea creaţiilor din carne şi oase, nici măcar nu mai poate 
cere ajutor, nici nu poate întinde o mână înspre trecătorii indife-
renţi, grăbiţi spre nicăieri! Uite, lângă această păpuşă schilodită 
stă un câine jigărit, fără cucoană de companie, şi o păzeşte cu 
ghearele şi cu dinţii, nu cumva să vină alţi „câini mai bărbaţi“ 
să-i măture alcătuirea îmbrăcată în rochie de stambă, s-o zvârle 
în tomberoanele nepăsării şi s-o care definitiv la marele gunoi 
al omenirii! Uite, stau şi mă uit la acest tablou terifiant, încerc 
să încropesc o idee salvatoare, încerc să iau cu mine aceas-
tă imagine... dar câinele mârâie persuasiv, împinge labele spre 
mine... semn că trebuie să mă îndepărtez ori să caut altă soluţie, 
altă metodă de convingere! Uite, vine un copil jigărit, răsărit ca 
din pământ, printre tufe schilodite de asaltul civilizaţiei, printre 
zgomot de buldozere şi iureş de manele, şi mă întreabă ce fac! 
Uite, îi spun ce fac: uite, puştiule, mă uit la păpuşa asta zvâr-
lită în buruieni, mă uit la câinele ăsta care o păzeşte, mă uit la 
muritorii care trec la vale şi la deal, însă niciunul nu vede ce văd 
eu, ce vezi tu...! Uite, puştiul îşi şterge o lacrimă de pe obrazul 
haşurat de zoi şi singurătate, şi mă roagă să-i dau lui păpuşa 
şi câinele, s-o ducă şi să-l ducă la el, în ogradă...“că tata are 
groapă şi unelte de reparat câini şi păpuşi, că tata nu are bani 
să-mi cumpere câine şi păpuşă, că tata mă are numai pe mine, 
că mama a murit, anul trecut, de sărăcie şi de supărare...!“...
Uite, puştiul zoios se apropie de câine, ăsta nu zice niciun ham, 
ia păpuşa şi se îndepărtează tustrei înspre imensitatea necunos-
cutului de lângă noi! Uite, puştiul se apropie de ograda uitării şi 
îmi face semn cu mâna, şi cu câinele, şi cu păpuşa!...  Sigur că 
da: a venit toamna... şi văd cum se usucă şi cad ultimele clipe 
ale poeziei pe pământ!...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Voicu. Voicu 
cine votaţi?

[ Deputatul Mădălin Voicu şi încă unul – nu i-am reţinut 
numele, mă durea capul – propun eliberarea precoce a pâr-
năiaşilor cu până la şase ani de detenţie. Gest electoral pur: 
ies ăia de la dos, iar familiile, copiii, neamurile şi prietenii 
vor da cu ştampila unde trebuie la alegerile din decembrie. 
Îmi este limpede că aici s-a ţintit, dar este adevărat că şi 
Bombonel ar fi o „victimă” colaterală. Revoltătoare nu este 
intenţia celor doi vânători de mandate, ci exprimarea. Din 
memorie transcriu. Era ceva de genul „infracţiunile mai pu-
ţin grave, precum corupţia, tâlhăria” bla-bla... Corupţia este 
o infracţiune mai puţin gravă? Sărut mâna, coane Medeline, 
dar bătaia pe care ţi-aş administra-o unde s-ar încadra?

[ Acelaşi politician cu o armată de copii acasă, reprezen-
tant de vază al etniei rome, ne mai dă un upercut: „Românii 
sunt laşi şi trădători, ceea ce ţiganii nu sunt”. Reiterez: pen-
tru trăsnaia cu infractorii de mai sus, te-aş lua la întrebări 
ceva mai contondente. Deci, nu ştiu dacă sunt laş, aşa cum 
mă consideri...

[ Creierul de albină va ajuta la crearea roboţilor auto-
nomi. Dacă s-ar fi folosit creier de muscă, ar fi ieşit nişte 
robo-parlamentari, dar cine ar fi avut nevoie de aşa ceva?

[ Sorin Oprescu, primarul general al Bucureştilor, anun-
ţă că fraierii cu venituri de peste 2.000 de lei vor plăti mai 
mult la căldură în iarna care vine. Trântorii (că sunt printre 
cei asistaţi social şi amărâţi pe bune, oameni cu boli greu de 
gestionat, înţeleg, dar în această masă sunt destui trişori) 
vor pune gheara pe cupoane ca să se încălzească moca, în 
vreme ce oamenii care au şi câte două joburi trebuie să-şi 
întoarcă buzunarele pe dos. Bravo, nenea Oprescu: cine-i 
harnic şi munceşte are tot ce vrea, nu-i aşa? Are tot ce vrea 
Primăria Generală, adică taxe şi impozite la greu.

[ Oamenii de ştiinţă americani vorbesc despre o sta-
re generală de alertă, temându-se că în viitorul apropiat 
Pământul va fi lovit de o furtună solară masivă, având forţa 
a 100 de milioane de bombe cu hidrogen, putând să dis-
trugă întreaga reţea de energie a planetei. Ce naiba să mai 
comentezi în faţa unui asemenea avertisment? Cui îi va mai 
păsa atunci că a plagiat Ponta sau că Diaconescu ar fi putut 
lua Oltchimul?

Case  
pentru viaţa  
de dincolo 
Ciucă, 
îngrijorat  
de lipsa 
locurilor  
de veci

Deputatul conserva-
tor Bogdan Ciucă este 
îngrijorat, înaintea cam-
paniei electorale pentru 
parlamentare, de lipsa 
locurilor de veci din ci-
mitirele gălăţene. Cum 
ar veni, dacă nu e în stare 
clasa politică să le asigu-
re o viaţă bună oame-
nilor pe care îi conduc, 
măcar locuri de veci să le 
dea. Potrivit informaţiilor 
pe care le deţine acesta, 
în contextul în care zilnic 
mor câte şase-şapte oa-
meni (de prea mult bine, 
cu siguranţă), gălăţenii ar 
putea rămâne fără locuri 
de înhumare. „Într-un 
timp foarte scurt, capa-
citatea de înhumare în 
cimitire a oraşului va fi 
depăşită”, a spus Bogdan 
Ciucă. Din acest motiv, 
deputatul apelează la 
Primăria Galaţi de a găsi 
o soluţie. „Rog Primăria 
municipiului Galaţi să ia 
în considerare posibilita-
tea extinderii, dacă exis-
tă posibilitatea fizică, a 
cimitirelor existente, să 
se constate unde se mai 
pot da locuri de înhu-
mare sau identificarea 
unor alte zone unde se 
poate organiza un cimi-
tir”, a cerut conservatorul 
Bogdan Ciucă.

Nicoleta Onofrei

 

Fără semafor e haos

Lucrările pentru refacerea 
străzii, a trotuarelor şi schim-
barea liniei de tramvai încep să 
prindă contur. Într-adevăr, cir-
culaţia e infernală la intersecţia 
străzii Brăilei cu Frunzei şi cu 
Stadionului, zona nefiind sema-
forizată. Maşinile circulă haotic 
şi cu viteză, iar pietonii aşteaptă 
minute în şir până îşi face milă 
un şofer să îi lase să traverseze. 

„E foarte rău fără semafor, pân-
dim maşinile ca să putem tra-
versa”, ne-a semnalat un domn. 
Pe strada Frunzei, am aflat de la 
un muncitor că se lucrează zece 
ore pe zi pentru a fi terminată cât 
mai repede. Deşi circulaţia este 
parţial deschisă (pentru maşi-
nile firmei care lucrează), foarte 
puţini şoferi se aventurează pe 
acest drum. Cei care locuiesc pe 
această stradă sunt mulţumiţi de 
schimbări. „Am speranţa că va fi 
frumos şi că se va circula bine”, 
ne-a spus doamna Florentina. Şi 
refacerea trotuarelor e pe dru-

mul cel bun. „S-au mişcat repe-
de. Ne-au făcut trotuare, avem 
pe unde să mergem. Din păcate 
sunt cam înguste”, a comentat 
un cetăţean. 

Şi cu bune şi cu rele

Pe strada Stadionului se lu-
crează de câteva luni. Deschi de-
rea ei nu a fost o idee prea bună 
pentru că e foarte mult praf şi 
se circulă numai pe o bandă. 
Reacţiile nu au ezitat să apară. 
Profesorul de muzică Traian Ilisan 
a pus punctul pe i: „Străzile şi tro-

tuarele sunt oglinda oraşului. Ar 
trebui să grăbească lucrările”.

Blocuri noi pe trotuare vechi

Arătoasele blocuri Privilege, 
de pe strada Brăilei, din păca-
te nu au parte de nişte trotuare 
demne de ele. Pe aleile înghesu-
ite de maşini, pietonii sunt ne-
voiţi să meargă pe stradă, unde 
maşinile circulă cu mare viteză. 
Lipsa parcărilor se simte din ce în 
ce mai mult, iar pietonii care se 
aventurează pe carosabil riscă să 
fie spulberaţi la orice pas.

Străzi în lucru  
de câteva luni

„Cei trei purceluşi”, la Alba Iulia şi Iaşi

Păpuşarii gălăţeni - în competiţii internaţionale
În perioada 3-7 octom-

brie 2012, Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” este invitat să parti-
cipe la două festivaluri interna-
ţionale de mare prestigiu din 
România, cu îndrăgitul specta-
col „Cei trei purceluşi”, în regia 
lui Daniel Stanciu. Astfel, actorii 
de la „Gulliver” vor juca în ca-
drul Festivalului Internaţional 
de teatru „Poveşti”, organizat de 
Teatrul de Păpuşi „Prichindel” din 
Alba Iulia, după care vor pleca 
la Iaşi, la Festivalul Internaţional 
pentru Publicul Tânăr, ajuns la 
cea de-a V-a ediţie. Spectacolul, 
a cărui scenografie îi aparţine 
Danielei Drăgulescu, pe ilus-
traţie muzicală semnată de 
Jou-Jou Drăgan, îi are în distri-
buţie pe iscusiţii mânuitori de 
păpuşi Adina Ariton, Gina Geru, 
Ramona Păuc, Iulia Cristescu şi 
Aurelian Iorga.

Teatrul „Gulliver” este un in-
vitat constant la aceste festiva-

luri, de unde s-a întors, de cele 
mai multe ori, cu premii. Alături 
de păpuşarii gălăţeni, vor mai 
participa teatre din  Austria, 
Italia, Olanda, Marea Britanie, 
Germania,  Franţa, precum şi 
din  Bucureşti, Cluj, Sibiu sau 
Craiova.

Spectacolul „Cei trei pur-
celuşi” va putea fi văzut şi de 
copiii bucureşteni, la sfârşitul 
lunii noiembrie, când Teatrul 
„Gulliver” va participa la 
Festivalul Internaţional „Bucurii 
pentru copii - Spectacole de 
colecţie”, la invitaţia Teatrului 
Ţăndărică.

Cât despre micii spectatori 
gălăţeni – ei se pot bucura atât 
în fiecare duminică, de la 10,30, 
cât şi în cursul săptămânii, de 
producţiile Teatrului „Gulliver”, 
prezentate în sala primitoare a 
Teatrului Dramatic.

Angela Ribinciuc
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VLCampanie
Pietoni în oraşul 

fără trotuare

Text şi foto: Crina Iancu
crina.iancu@viata-libera.ro

Campania VL „Pietoni fără trotuare” a devenit foarte populară 
printre cititorii noştri, care vin cu sugestii în fiecare zi. Pe adresa 
de email a redacţiei, George Măgureanu ne‑a sugerat să vedem 
care e situaţia pe strada  Frunzei şi pe strada Stadionului. 

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 38 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
1 - 6 octombrie 2012

1 - 6 octombrie 2012
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Ştiri de weekend

Vedem…

Săptămâna
5 - 11 octombrie 2012
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Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
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Reporter: Toamna aduce cu sine 
o serie de noutăţi profesionale, 
iar una dintre ele este contractul 
de imagine cu brandul de produ-
se cosmetice. Cum a venit această 
propunere şi ce te-a determinat să 
accepţi un contract cu un brand de 
produse cosmetice româneşti?

Valentina Pelinel: Propunerea a 
venit din partea unei agenţii de publi-
citate. Mi-a plăcut ideea de a promova 
produse româneşti şi cred că trebuie 
să arătăm încredere faţă de produsele 
făcute în România şi să le sprijinim prin 
cumpărarea lor. Multe din produsele 
pe care le promovez au fost medaliate 
la Saloanele Internaţionale de Invenţii, 
iar foarte puţină lume ştie asta. Ai ten-
dinţa de a trece cu vederea un produs 
românesc pentru simplul fapt că nu ai 
încredere în calitatea acestuia. Iată că 
nu este tot timpul aşa...

Rep.: Cred că ai folosit până 
acum produse cosmetice de tot 
felul, de la cele tradiţionale la cele 
foarte scumpe. Este preţul un baro-
metru pentru calitatea produselor 
sau uneori cumperi doar eticheta?

V.P.: Nu există o regulă generală 
în acest sens! Piaţa este plină de pro-
duse scumpe ale diferitelor companii, 
care sunt şi eficiente, la fel cum există 
şi produse ieftine pe care nu le-aş re-
comanda niciodată. De cele mai multe 
ori ajungi să încerci un anumit produs 
cosmetic doar pentru că îţi este re-
comandat de o prietenă sau cineva 
apropiat,  astfel că sfatul este cel mai 
bun barometru în cazul meu şi nu pre-
ţul. Produsele s-au dovedit a fi eficien-
te; dovadă stau medaliile luate, dar şi 
faptul că acest brand există pe piaţă 
din 1990. Un produs se impune întot-
deauna prin calitate. Poţi fura ochiul 
cu un ambalaj frumos, cu o reclamă 
interesantă, însă dacă nu ai calitate şi 
nu îţi dovedeşti eficienţa, degeaba.

Rep: Tu ai în spate o carieră in-
ternaţională de succes. Ştiind că 
lumea în România dă dovadă de 
mult snobism, nu ţi-a fost teamă 
de această asociere cu un brand de 
produse cosmetice autohton?

V.P.: Nu m-am ferit niciodată să 
promovez produse cu preţuri accesi-

bile, ba din contră, sunt încrezătoare 
că oamenii vor încerca produse ro-
mâneşti, accesibile ca preţ, dar foarte 
eficiente. Eu sunt o persoană calculată 
şi nu am ascuns niciodată faptul că nu 
arunc cu banii pe fereastră. În acelaşi 
timp, îmi doresc sănătate şi echilibru. 

Rep.: Care este cel mai impor-
tant sfat primit de la mama ta?

V.P.: Mama mea este o femeie fru-
moasă, care s-a îngrijit întotdeauna cu 
bani foarte puţini. Îmi aduc aminte şi 
acum că eram copil şi îmi plăcea să 
stau cu ea în bucătărie când gătea. 
Mă amuza că resturile de legume, de 
roşii şi castraveţi, le punea mereu pe 
faţă. Mama făcea o mască pentru ten 
din absolut tot ce îi trecea prin mână 
în materie de alimente, iar rezultatul 
se vede. Lumea zice că e sora mea 
mai mare. De la mama am învăţat că 
nu există scuză pentru a nu te îngriji, 
există doar delăsare. Şi  cu buget mai 
mic, găseşti soluţii... Natura e gene-
roasă şi există foarte multe sfaturi ”din 
bătrâni” care ne ajută...

Rep.: Ce ai alege între o mască 
cu aur şi un tratament cu alge, spre 
exemplu?

V.P.: Cred în puterea plantelor şi a 
naturii, astfel că aş alege tratamentul 
cu alge. Sănătatea şi frumuseţea vin 
din natură; viaţa vine din natură şi  la 
natură ne întoarcem de fiecare dată 
pentru a ne rezolva problemele. Aş în-
cerca însă şi o mască cu aur, însă doar 
din curiozitate.

Rep.: Trăim încă vremuri gre-
le, criza nu a trecut. Consideri că 
trebuie regândit bugetul alocat 
produselor cosmetice? Se poate să 
ai rezultate mai bune cu bani mai 
puţini?

V.P.: E absolut normal ca pe timp 
de criză să îţi recalculezi bugetul fa-
miliei, inclusiv cel alocat produselor 
cosmetice. Sper să se fi creat trendul 
de a încerca şi produse accesibile ca 
preţ, care pot fi la fel de eficiente ca şi 
cele mai scumpe. Nu există însă o re-
gulă. Oamenii sunt diferiţi şi au fiecare 
o compatibilitate diferită la produsele 
cosmetice. Ceea ce ştiu însă sigur este 
că natura nu minte niciodată şi dacă 
din străbuni elementele naturii şi-au 

dovedit eficacitatea, de ce să nu utili-
zăm pe cât posibil aceste daruri chiar 
şi astăzi?

Rep.: Există branduri româ-
neşti de produse cosmetice care au 
mai mare apreciere în străinătate 
decât în România. Consideri că 
românii sunt snobi şi refuză 
să folosească produse cos-
metice pe baza unor idei 
preconcepute?

V.P.: Am fost şi eu plăcut 
surprinsă să fiu întrebată 
chiar şi în America de câ-
teva produse cosmetice 
româneşti. Cred că o 
bună perioadă de timp 
cu toţii am visat la tot ce 
au alte ţări mai avansate, 
iar din această dorinţă am 
uitat şi ce avem noi bun. 
România este o ţară de oameni 
talentaţi, cu o natură generoasă 
şi cred că ar trebui să ne uităm 
cu atenţie şi la ceea ce avem 
aici, sub nasul nostru.

Rep:. Cum îţi alegi tu 
produsele cosmetice?

V.P.: Cred că cel mai 
important este să îţi alegi 
produsele cosmetice, mai 
ales cremele şi măştile, în 
funcţie de tipul de piele. 
Eu, spre exemplu, pentru 
că am tenul gras nu folo-
sesc creme foarte grase, 
care sunt eficiente tenu-
lui uscat. Am folosit o 
perioadă de timp uleiul 
de ricin pentru păr, mai 
ales iarna, însă am fă-
cut o pauză pentru 
că acum părul tinde 
să se îngraşe. Ideea 
e să încerci, să ex-
perimentezi şi să 
fii atent la reacţiile 
pielii şi ale părului 
tău ca să ştii ce să 
alegi.

Sursa:  
agentiadepresa-

mondena.ro

În această toamnă, Valentina Pelinel, în calitate de brand-
ambassador, promovează produsele unei firme de cosme-
tice româneşti cu multe medalii câştigate în materie de 

inovaţie şi calitate. Valentina mărturiseşte că preţul nu a fost 
niciodată un barometru în alegerea produselor de îngrijire a 
pielii şi recunoaşte că cele mai bune sfaturi în domeniu le-a 
primit tocmai de la mama ei.

Amănunte în pag. 24

„Mama m-a învăţat ce înseamnă 
frumuseţea”

Valentina Pelinel

”Ultima razie”
În misiunea lor de a se su-

pune jurământului lor de po-
liţişti, ofiţerii Brian Taylor (Jake 
Gyllenhaal) şi Mike Zavala 
(Michael Peña) au legat o 
strânsă prietenie pentru a fi 
siguri că amândoi ajung aca-
să teferi după fiecare tură. 
Pentru aceşti ofiţeri de po-
liţie, singura certitudine pe 
care o au când patrulează pe 
străzile din South Central, Los 
Angeles, este că nu există ni-
mic sigur.

Când cei doi confiscă banii 
unui periculos cartel de dro-
guri, excesul lor de zel îi va 
arunca într-o luptă pe viaţă şi 
pe moarte.

Citim…

”Zile  
liniştite  
la Clichy”

„Zile liniştite la Clichy”, un 
roman în miniatură, cuprin-
de două poveşti nostalgice, 
despre un timp în care lu-
mea era mai simplă şi se în-
vârtea cu lentoare, iar Henry 
Miller era abia un tânăr scriitor 
obscur, fără un ban, cutreie-
rând străzile Parisului. Micile 
cafenele, unde se poartă con-
versaţii colorate, escapadele 
la bordelurile de la periferiile 
Parisului, unde frumuseţea şi 
grotescul îşi dispută impresio-
nant terenul, compun o lume 
spectaculoasă, deseori devas-
tată spiritual de neajunsuri şi 
nesiguranţă, însă cu atât mai 
vie şi flămândă de valori uma-
ne, de tandreţe şi sinceritate, 
de sens şi fantezie. Pentru 
ochiul unui scriitor american, 
populaţia şi luminile Parisului 
la începutul seco lului XX, stră-
lucitoare şi viciate în acelaşi 
timp, reprezintă material de 
lucru – Henry Miller descrie o 
perioadă care îi va modela în-
treaga viaţă şi operă. Cartea a 
fost reeditată şi o găsiţi la edi-
tura Polirom.

„Mama 
m-a învăţat 

ce înseamnă 
frumuseţea”
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În majoritatea locuinţelor, 
de cele mai multe ori te-
levizorul este pornit şi se 

poate auzi în fundal. Acum, cer-
cetătorii americani avertizează 
că acest lucru dăunează dezvol-
tării bebeluşilor.

Oamenii de ştiinţă americani 
au estimat pentru prima dată 
perioada de timp pe care copiii 
o petrec expuşi la zgomotul de 
fond emis de televizor, ajun-
gând la concluzia că aceasta 
este egală cu timpul petrecut la 
şcoală.

Cercetătorii au descoperit că 
între vârsta de 8 luni şi cea de 8 
ani, copiii petrec în medie 232 
de minute pe zi auzind în fundal 
zgomotele emise de televizor. 
Pe lângă acestea, copiii petrec 
alte 80 de minute urmărind în 
mod activ programele TV, inter-
acţionând în total mai bine de 5 
ore cu această „dădacă electro-
nică”.

Sondaj telefonic

„Este un studiu alarmant”, 

afirmă Dr. Victor Strasburger, 
un pediatru care a studiat con-
sumul media în rândul tineri-
lor. „Cercetarea ar trebui să fie un 
semnal de alarmă pentru părinţi 
– dacă nu urmăriţi programele 
TV, ar trebui să stingeţi televi-
zorul. De asemenea, acest stu-
diu ar trebui să le reamintească 
părinţilor să evite expunerea la 
televizor a copiilor mai mici de 2 
ani”, adaugă Strasburger.

Rezultatele studiului au fost 
obţinute în urma unui sondaj 

telefonic efectuat în rândul a 
1.500 de părinţi americani care 
au oferit detalii despre activita-
tea copiilor lor în ultimele 24 de 
ore.

Efectele televizorului asupra 
creierelor în dezvoltare nu sunt 
încă înţelese pe deplin, însă pri-
mele dovezi acumulate de cer-
cetători sunt îngrijorătoare.

De exemplu, în cazul în care 
în fundal se aude un televizor, 
copiii petrec mai puţin timp ju-
cându-se cu prietenii şi interac-
ţionând cu părinţii, faţă de mo-
mentele în care în fundal nu exis-
tă un TV pornit, explică Matthew 
Lapierre de la Universitatea din 
Carolina de Nord.

Zgomotul 
televizorului

Studiile  sugerează că zgo-
motul de fond emis de un 
televizor poate afecta dez-
voltarea capacităţilor lingvis-
tice în rândul copiilor, afirmă 
Strasburger. „Gândiţi-vă - pen-
tru copiii care încearcă să înveţe 
să vorbească e confuz să audă 
din fundal alte voci”, explică cer-
cetătorul.

Strasburger afirmă că bebe-
luşii pot distinge între oamenii 
de la televizor şi cei reali, învă-
ţând mai bine de la persoanele 
în carne şi oase. Pediatrul afirmă 
că atunci când intră în camera 

de examinare îşi poate da sea-
ma imediat care copii au fost în 
preajma televizorului şi care au 
părinţi care le citesc cărţi. „Copiii 
cărora părinţii le citesc poveşti 
vorbesc între ei, însă cei care 
stau în faţa televizorului sunt tă-
cuţi”, explică Strasburger. „Acest 
lucru înseamnă că dezvoltarea 
capacităţilor lor lingvistice este 
ameninţată. Este posibil să recu-
pereze, dar tot este o tendinţă 
îngrijorătoare”, concluzionează 
cercetătorul.

Sursa: Reuters

Descoperiri recente

Dezvoltarea capacităţilor 
lingvistice ale bebeluşilor

alt drum
Grecul o lăsă pe femeia prefăcută-

n pirat să boscorodească în  legea ei, 
adică în spaniolă, dar o privi cu grijă, 
aşa cum priveşti o hartă de spre care 
nu ştii încă ce mare îţi arată: cauţi 
insule cunoscute, promontorii fami-
liare, coaste cu vărsări de apă despre 
care vei fi auzit înainte şi totul pen-
tru a şti dacă ai nevoie acum de acea 
hartă sau este bine s-o păstrezi pen-
tru altcândva… „Mda”, spuse el într-
un sfârşit, folosind acum o castiliană 
perfectă, cum n-o vorbeau nici ducii. 
Deci înţelesese toate blestemele ei 
spanioleşti! „Rana ta de război a con-
vins rana mea de război: vei primi o 
corabie. Una mică. Şi un secund – pe 
Harun, vei vedea… Un secund care, 
după câte mi-a şoptit don Rosario, va 
trebui să fie şi comandant, şi slugă, 
şi judecător. Şi, aşa cum ai cerut, vei 
avea dreptul şi la trei sclave din cele 
deja arvunite, cele de pe corabia lui 
Azyz Bey…”  Isabella era să uite a-şi 
mai preface glasul într-unul de fecio-
raş, glas şi aşa încă destul de dulce, 
chiar dacă trăsese din narghilea 
îndestul pentru a-i suna tusea mai 
adânc. „Vă mai  trebuie câteva tu-
nuri mici, sâneţe şi săbii de abordaj”, 
adăugă roşcovanul. „Ce ne trebuie? 
Vom ataca ţărmurii Albionului, vom 
intra chiar pe râul acela, Tamisa, ca să 
aducem robi. Pentru una ca aceasta 
ne ajung suliţele şi arcurile despre 
care ştiu de pe-acum că sunt la bord 
pe toate corăbiile dumitale”, rânji 
ea: ştia! Grecul zâmbi: „Mă bucur că 
ai învăţat dinainte la ce să te aştepţi 
cu mine. Şi, în adevăr, pentru Tamisa 
şi infidelii aceia fără vlagă ar fi bune 
chiar şi mâinile goale. Numai că eu 
nu în Albion am dorinţa a vă trimite, 
ci în altă parte. Pe coasta maură…” 
Şi îi descrise chiar periplul pe care îl 
făcuseră pe corabia „Hadine”, care-i 
adusese, ca robi, încoace. Sudoarea 
îmbrăcă pe dată faţa femeii şi înghe-
ţă în aceeaşi clipă: ce ştia fiorosul stă-
pân al piraţilor din faţa ei, Annuk Bey 
acesta?! Dar bărbatul o pofti jos pe 
perini, îi turnă cahfe rece într-un bol 
mic de aramă şi îi aprinse un ciubuc 
foarte lung. Abia târziu, târziu, când 
soarele scăpătase binişor peste cul-
mile zimţate de zidurile văruite ale 
cetăţii, grecul renegat, care termina-
se de fumat ciubucul său şi, în lipsa 
vreunui slujitor, nu-i mai primeni în-
cărcătura de tutun cu alta, cu puţin 
înainte de a se auzi din  cer uguitul 
lunii de noapte, abia atunci Annuk 
Bey o privi cu ochiul păstrat în ochiul 
ei rămas şi îi spuse blând, dar fără în-
toarcere: „Vreau să-mi găsiţi comoa-
ra de pe <<Don Miguel>>, aşa să ştii. 
Corabia s-a scufundat nu departe de 
coastă, iar în echipaj vei avea cinci 
cufundători din Delos, meşteri în 
căutat perle în ape şi mai adânci.” 
Grecul nu putuse afla taina decât de 
la veneţian, de la don Rosario. Care 
nu putuse s-o afle decât de la Elviria, 
fosta ei servitoare pe care acesta po-
runcise să o biciuiască pe vapor. 

Victor Cilincă Ar
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Dafinul indian poate 
atinge şi 18 m înălţime 
în zonele calde. Florile, 
grupate în ciorchini, 

apar în luna mai. Fructele sunt mici, 
de culoare roşie-albăstruie care se 
schimbă în neagră. Au cca 12 mm 
lungime. Frunzele pot fi recoltate în 
orice moment al anului, aroma este 
destul de puternică şi iute când sunt 
sfărâmate şi pot elibera componen-
ţii volatili. Gustul este uşor amărui, 
amintind pe undeva de scorţişoară 
sau cuişoare. Scoarţa copacului de 
dafin indian poate fi utilizată ca un 
înlocuitor inferior de scorţişoara, sau 
scorţişor (cassia).

Utilizări culinare 

 Frunzele de dafin indian provin 
dintr-un arbore înrudit cu scorţişoa-
ra şi sunt foarte populare în nordul 
Indiei. Din păcate, sunt aproape ne-
cunoscute în restul lumii.

Dafinul indian este un ingredient 
ce intră în compoziţia amestecului 
de condimente ”garam masala”.

 Dafinul mediteranean este oa-
recum asemănător, numai că gustul 
său este mai slab. Un înlocuitor mai 
bun pentru dafinul indian sunt frun-
zele de scorţişoară, cardamom sau 
boldo.

Medicină

Principalele proprietăţi terapeu-
tice ale uleiului esential de dafin 
indian: analgezic, antiseptic, astrin-
gent, expectorant, antireumatic, 
stimulant. Excelent tonic capilar, 
stimulează scalpul, contribuie la pre-
venirea şi eliminarea mătreţii, redă 

tonusul şi volumul părului gras şi 
lipsit de viaţă, stimulează creşterea 
părului. Se adaugă câteva picături în 
şamponul bază. 

Adăugat în uleiurile de ma-
saj, le conferă o notă masculină, 
interesantă, fiind indicat în trata-
rea durerilor musculare, reuma-
tice şi pentru entorse. Stimulează 
circulaţia sângelui, este foarte bun 
pentru drenajul limfatic şi pentru 
îndepărtarea celulitei. Uleiul de da-
fin încălzeşte, eliminând tensiunile 
musculare şi scade febra.

În inhalaţii cu abur este un anti-
septic eficient al sistemului respi-

rator, amelio-
rând congestiile pulmo-
nare şi ale sinusurilor.

Aromaterapie

 Cel mai bun pentru luarea unor 
decizii corecte pentru că stimulează 
intuitţa. Uleiul esenţial de dafin 
înviorează şi purifică. Îmbunătăţeşte 
memoria şi ajută în cazul durerilor 
de cap, elimină frica, aduce claritate 
mentală şi îmbunătăţeşte concentra-
rea, eliberează stresul şi anxietatea. 
La nivel subtil: curăţă şi eliberează 
blocajele emoţionale, mai ales cele 
provocate de frică şi îndepărtează 
modele gand (tipare mentale) 
nedorite. Se combină cu: eucalipt, 
bergamot, piper negru, scorţişoară, 
cuişoare, coriandru, tămâie, gera-
nium, ghimbir, grapefruit, lavandă, 
lămâie, mandarină, petitgrain, ro-
zmarin, santal, portocală, ylang - 
ylang.

Aromă, savoare, culoare Reţete 
de weekend

Pui indian  
cu ardei,  
dafin şi curry 

Ingrediente: 400 g piept 
de pui dezosat, 1 ardei gras 
roşu, 1  ardei gras galben, 2 
foi de dafin indian, 3 linguri 
ulei de măsline extravirgin, 
3 căţei de usturoi, 1 linguriţă 
curry dulce, 1 vârf de cuţit 
curcuma, 50 ml vin alb, cu 
aromă de fructe, 100 ml supă 
concentrată de legume, sare, 
piper. 

Mod de preparare: Spală 
ardeii, taie-i pe jumătate, apoi 
curăţă-i de seminţe şi de fila-
mentele din interior. Taie-i cu-
buri şi dă-i deoparte. Taie bu-
căţi pieptul de pui. Zdrobeşte 
usturoiul necurăţat de coajă 
şi căleşte-l uşor într-o cratiţă 
cu ulei; adaugă apoi ardeii şi 
înăbuşă-i 7-8 minute, la foc 
mediu. Condimentează car-
nea de pui cu sare, piper, cur-
ry şi curcuma şi pune-o într-o 
cratiţă împreună cu ardeii. 

Prăjeşte bucăţile de carne 
câteva minute, apoi toarnă vi-
nul şi supa fierbinte, în aşa fel 
încât să se deglaseze totul. La 
sfârşit, adaugă foile de dafin 
indian. Acoperă cratiţa cu un 
capac şi lasă să fiarbă, la foc 
mediu spre mic, aproximativ 
4 minute.

Serveşte puiul fierbinte, 
cu sosul cremos din cratiţă. 
După gust, poţi servi puiul cu 
o garnitură de orez fiert.

Sos indian
Ingrediente: 25 gr. unt, 

2 cepe, 1 rădăcină pătrunjel, 
1 crenguţă cimbru, 1 foaie 
dafin, câteva frunze ţelină, 1 
linguriţă făină, sare, boia de 
ardei iute amestecată cu 1 
bob de cuişoare pisat, 1 ceaş-
că zeamă de carne.

Mod de preparare: Ceapa 
tăiată felii subţiri se rumeneş-
te cu făina în unt. Se adaugă 
rădăcina de pătrunjel şi frun-
zele de ţelină tăiate mărunt, 
cimbru fărâmiţat, foaia de 
dafin pisată, sarea şi boiaua. 
Se lasă să fiarbă în zeama de 
carne încet 30 minute. 

Servire: Se serveşte la 
ouă, la mâncăruri de pasăre, 
berbec.

Dafin indian ‑  
"scorţişoara sălbatică"

... Dafinul indian a fost cunoscut de roma-
ni sub denumirea de ”malabathrum” 
şi utilizat în parfumerie şi 
bucătărie? Condimentul 
a fost folosit până în 
secolul al XVI-lea, dar a 
căzut şi el victima multitu-
dinii de mirodenii apărute 
pe piaţă după marile des-
coperiri geografice şi a fost, 
în cele din urmă, uitat. Astăzi 
este folosit aproape exclusiv în 
bucătăria din nordul Indiei, mai ales în faimoasa 
moghul, care a fost dezvoltată la curtea imperială în Delhi şi Agra. 
Bucătăria moghul conţine elemente arabe şi persane şi are o complexitate deosebită.  Parfumul 
Agent Provocateur pentru femei a fost lansat de casa de parfumuri Agent Provocateur în anul 2002 şi conţine dafin indian. 
Parfumul Calvin Klein Man este un parfum proaspăt picant cu adevărat irezistibil ce conţine frunze de dafin indian. Dafinul indian 
creşte în vestul Indiei, copacul atinge până la 9-15 metri, are frunze aromate şi flori albe sau roz care se transformă în fructe ovale, 
negre. Dafinul mai este cunoscut şi sub numele de scorţişoară sălbatică. În Roma şi Grecia antică, dafinul se consideră că aduce 
pace, înţelepciune şi protecţie.  În epoca Victoriana, bărbaţii foloseau dafinul ca remediu împotriva căderii părului şi ca aromă în 
colonii şi loţiuni aftershawe.  Uleiul de dafin este un ingredient folosit în alimentaţie, dar şi în băuturile răcoritoare.

Prof. Aurelia Turcescu – Colegiul Economic „V. Madgearu” Galaţi

Ştiaţi că...
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Istorii la o altă “urmare  
a lui Hristos”... “Alexandru Mironescu,  

un mărturisitor al ortodoxiei”
cronică 
de cenAcLU

O carte neobişnuită, ca 
scrisul lui Ion Zimbru, 
asta ar fi prima impre‑

sie pe care o lasă recentul volum 
al scriitorului, „Casa mea cu cer la 
uşă – noduri în papură”, apărut 
la Editura „Sfera” din Bârlad. 260 
de pagini de proză cu aproape 
250 de titluri. O proză scurtă cu 
accente lirice. O specie greu de 
definit. A doua impresie ţine de 
fabulos, de o lume dintr‑un tărâm 
de dincolo de perimetrul obişnu‑
it, totuşi o lume reală, din nişte 
ani reali, din locuri reale, populate 
cu oameni în carne şi oase, dragi 
inimii autorului. Nu e vorba de ba‑
nale amintiri – deşi amintirile nu 
sunt niciodată banale – ci de mult 
mai mult: de un sipet al memoriei, 
pe care Ion Zimbru acceptă să‑l 
deschidă în faţa noastră. Şi să ni‑l 
arate. Şi, vai, ce multe bogăţii de 
suflet se află acolo!

În prefaţa sa (intitulată „Uliţele 
fireşti ale fabulosului de stradă 
mare”) Victor Ion Cilincă notează: 
„Cuvintele sale sună, măcar unele 
dintre ele, cum trebuie să fi sunat 
clopotele încă nedomesticite ale 
primelor biserici, clopote pioase 
din respect, dragoste şi curiozi‑

tate pentru divin, dar încă pline 
de pământul formelor de turnare, 
lut viu jucat în picioare de fecioa‑
rele‑clopot, clopote ameţite şi 
dumnealor de vinul sărbătorilor 
sălbatice şi libere. De mic bătut 
de învăţătorul blajin, bătut la pal‑
mă cu adjective simple, ţărăneşti, 
dar şi oficial naţionale, din această 
cauză şi suave, poetul nu ştie nici 
să trăiască în proză!” Spus foarte 
frumos, cu preţuire specială acor‑
dată laturii lirice din textele cărţii. 
Când mi‑a dăruit cartea, autorul 
m‑a îndemnat să mă uit pe coper‑
tele interioare unde se află chipu‑
rile părinţilor săi. E o închinare în 
faţa lor, a locurilor care l‑au zămis‑
lit pe scriitor, locuri încă vii – în su‑
fletul lui Ion Zimbru şi în paginile 
scrierii sale – atât de vii încât ele 
abia încap în paginile (multe!) ale 
volumului. De unde şi impresia de 
izvor care‑şi toarce povestea fără 
de sfârşit, doar‑doar vom înţelege 
noi, bieţi oameni aflaţi în trecere 
pe lângă apa sa, că la obârşia lui 
se află o simţire care‑şi cere drep‑
tul la zicere.

Şi apelăm din nou la scriitorul 
Victor Ion Cilincă pentru a spune 
mai multe cititorilor (în prefaţa sa) 

despre autorul de faţă, membru al 
Uniunii Scriitorilor din România, 
aflat la a şaptea sa carte: „Poetul 
Ion Zimbru, cu poezia sa ciuda‑
tă cu tot, intră pe sub uşile mari 
şi pe sub uşile mici, dă în lături 
porţile cetăţii Poeziei, publicul 
asediat îi dă pâinea cetăţii şi‑l în‑
tâmpină învins bucuros, cu cheie 
şi sare. Parcă de pe vremea când 
cuvântul de început avea magie, 
ara singur pe pământ, fără gură, 
şi călărea pegaşi, poeziile şi poe‑
mele celui cu nume de particulă 
esenţială, Ion, nume de ţăran care 
nu uită să scrie şi pentru talpa ţă‑
rii dar, culmea, îl iubesc până şi 
poeţii ăia sofisticaţi, este greu de 
tradus, dar traduce sufletele nici 
nu ghiceşti cui şi mai cui! Vine 
din satul Zimbru, din Combinat, 
din cenaclul pe care l‑a moşit de 
probă în bucătăria lui la moartea 
lui Nichita, (...) vine dinspre Ioanid 
Romanescu şi Carl Sandburg. 
Creangă ar fi scris astăzi la fel, 
dacă ar fi apucat postmodernis‑
mul.” Da, e tare greu să găseşti 
în scrisul lui Ion Zimbru linia care 
separă poezia de proză, poate în 
faţa unor asemenea scrieri nici 
n‑ar trebui căutată. 

Şi încă un loc în care poate fi 
găsit scriitorul Ion Zimbru: evi‑
dent, ziarul „Viaţa liberă”, unde 
de ani şi ani îşi publică poeziile şi 
tabletele, spre bucuria cititorilor 
săi, mulţi dintre ei cumpărând ga‑
zeta şi din această pricină. Într‑un 
interviu luat de Angela Ribinciuc, 
cu ocazia lansării cărţii preceden‑
te, de poezie, „Rochia fără sfârşit”, 
scriitorul evocă locurile natale, 
dragostea faţă de aceste ţinuturi 
şi de oamenii esenţiali care s‑au 
aflat la originea existenţei sale: 
„Îmi pare bine că nu m‑am născut 
în altă parte. Aici e locul meu. Am 
avut şansa, dar de aici nu pot să 
plec.” Pentru a înţelege de ce este 
atât de tranşantă declaraţia sa 
trebuie citită cartea de faţă. Poate 
oferi răspunsuri. 

Dan Plăeşu

La Editura Centrului Cultu‑
ral „Dunărea de Jos” a 
apărut un nou volum care 

adună în paginile sale studii şi 
alte texte care au fost prezenta‑
te la ediţia din 2010 a Colocviilor 
anuale de filosofie „Ion Petrovici” 
de la Tecuci, ediţie dedicată unui 
savant isihast, epistemologul 
Alexandru Mironescu, născut în 
1903 la... Tecuci; savantul a făcut 
parte din mişcarea de rezistenţă 
spirituală „Rugul aprins”, făcând 
ani grei de temniţă, şi din această 
pricină, în vremea regimului co‑
munist.

Apropiat (deşi gândirea sa a 
avut o dialectică deosebit de in‑
teresantă) şi de concepţia ontolo‑
gică şi epistemologică a lui Lucian 
Blaga, considerând că Misterul 
este „piatra de hotar între a filo‑
sofa şi a gândi”, „nodul tuturor 
problemelor”, scriitor şi om de şti‑
inţă (chiar dacă a scris – sic! – chiar 
„Limitele cunoaşterii ştiinţifice”!), 
ca să ne limităm (şi noi!) doar la 
câteva atribute ale activităţii sale, 
Alexandru  Mironescu poate fi de‑
osebit de provocator, după cum 
observăm în finalul singurului său 
text reprodus în volum, „Puterea 
de vindecare a rugăciunii” (de 

fapt, o conferinţă radio difuzată în 
23 februarie 1936): „Formaţiunea 
morală a individului trebuie să de‑
vină punctul cardinal al eforturilor 
noastre, pentru că activitatea mo‑
rală este singura în stare să acorde 
un sens existenţei, să constituie o 
forţă de viaţă şi să determine acel 
echilibru al stărilor de conştiinţă, 
care poate fi fructificat şi pe teren 
social. Este o eroare a promova, în 
orice condiţiuni, inteligenţa. Prin 
ea nici individul şi nici societatea 
nu se pot ridica la înălţimea mari‑

lor bucurii. De altfel, naţiunile cele 
mai civilizate, cele care tind către 
un ideal de colectivitate, nu sunt 
cele mai inteligente, ci acelea care 
au un simţ mai profund al mora‑
lului.

În felul acesta ne întoarcem la 
un principiu mai vechi de edu‑
caţie, neglijat în ultima vreme şi 
anume: formaţiunea morală tre‑
buie să constituie axa principală 
a străduinţelor noastre. Numai în 
măsura în care vom reuşi să adân‑
cim şi să generalizăm activitatea 
morală, vom putea sărbători o 
victorie a vieţii.”

Evident, ca om de ştiinţă a cân‑
tărit şi calculat, a pus în formule 
cum vine chestia cu naţiunile cele 
mai civilizate, dar importante sunt 
ideile, numai bune de contribuit 
la noi utopii... Volumul, îngrijit de 
către Adrian Michiduţă şi Viorel 
Burlacu, cuprinde nu mai puţin de 
treisprezece contribuţii la evoca‑
rea personalităţii cărturarului, ad‑
denda având liste cu lucrările sale, 
fotocopii diverse, fotografii de la 
colocviu, menţionata conferinţă, 
referinţe critice, o scrisoare de la 
fiica lui Mironescu.

În spaţiul de faţă ne vom mai 
opri la un interesant studiu, denu‑

mit „(În)cântarea inimii. Însemnări 
hermeneutice printre strofele 
unui poem filocalic” (una dintre 
cărţile lui Mironescu se numeşte 
„Poemele filocalice”), în care, la 
„prolog”, Daniel Mazilu (autor al 
studiului) schiţează o tipologie a 
poeziei (cu care putem sau nu fi de 
acord): „Există un fel de poezie – 
facere a minţii – care nu dezvăluie 
altceva decât înălţimile mărunte 
ale acesteia. Mai sunt şi poezii care 
exprimă faceri ale inimii, dar mai 
presus de acestea stă poezia care 
înfăţişează prefacerea inimii, (în)
cântarea ei”. O astfel de poezie ar 
fi şi cea a lui Alexandru Mironescu, 
încă prea puţin cunoscută, inclusiv 
subsemnatului, probabil parafrază 
(şi nu numai, ci mai ales rugăciu‑
ne‑dialog cu Divinitatea) a tex‑
telor sacre întru care ar trebui să 
se trăiască, altfel de „urmare a lui 
Hristos”, dacă tot a fost retipărită 
recent cartea lui Thomas à Kempis, 
cea despre care se spune că era ci‑
tită, recitită de către Papa Ioan Paul 
al II‑lea atunci când a murit...

Aşadar, un cărturar de redes‑
coperit, mediatizat printr‑o carte 
bine‑venită...

a.g.secară

Mici piscuri lirice
(...) vrând să vorbesc despre 

mine vorbesc, de fapt, despre 
serile atârnate de crengi, de‑
spre toate pisicile care veneau 
şi ne mâncau picioarele, aşa 
cum un copil mănâncă cireşe, 
râzând de petele de pe corpul 
său.

vrând să vorbesc despre 
tine, vorbesc de fapt de zilele 
în care picioarele mele făceau 
gropi învârtindu‑mă în cerc, 
lovind caldarâmul, aşa cum fac 
copiii când merg pe marginea 
trotuarului, vrând să vorbesc 
despre noi nu vorbesc de fapt 
despre nimic.

este doar o poveste pe care 
ne‑o spunea bunicul seara, 
când în sobă focul trosnea, 
porcii dormeau în coteţ, iar 
noi ne încălzeam unul pe altul 
acoperiţi de toate plăpumile 
în care ne ascundeam.

vocea bunicului se auzea 
de undeva de departe, tot mai 
încet, aşa cum strigă ecoul, la 
noi, în peşteri „e cineva?”

nopţi îngheţate, în care bu‑
nicul ne spunea poveşti, iar 
bunica ardea în sobă lemne, 
zâmbind.(...)        

 (Florin Buzdugan – fără 
titlu)

„Texte profunde, vibrante, 
originale.” (Sabina Penciu)

„Universul poemelor se re‑
strânge la un fond redus de 
cuvinte.” (Simona Toma)

„Mai are de străbătut niş‑
te drum pentru a fi original.” 
(Tatiana Nona Ciofu)

„Este asaltat de o glorie efe‑
meră şi crede că poate păcăli 
poezia cu expresii de genul 
diapazon care vibrează; să‑şi 
revizuiască atitudinea faţă de 
poezie!” (Ion Zimbru)

„Poezie în proză; cravaşea‑
ză cuvintele; trăiri puse frumos 
pe hârtie.” (Gelu Ghemiş)

„Un jurnal poetic de senza‑
ţii şi trăiri imediate în care al‑
ternează truismele cu imagini 
foarte sensibile ‑ o sensibilitate 
ascuţită, dar exprimările sunt 
inegale şi puţin preţioase; vrea 
să fie mai alambicat decât tră‑
irile înseşi; alternanţe de mici 
piscuri lirice şi detensionări 
sintagmatice.” (Stela Iorga)

„Prea direct ‑ să fie mai su‑
gestiv!” (Violeta Bobe)         

               
Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00, la sediul coti‑
dianului “Viaţa liberă”, citeşte Radu 
Vartolomei.     

(Relaţii privind activitatea ce‑
naclului Noduri şi Semne – tel. 
0746167284; http://nodurisisemne.
blogspot.com)                                   

Ion Zimbru:
“Casa mea cu cer la uşă”

Consemnări
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Cu 95 de ani în urmă, la 21 
septembrie 1917, în fa‑
milia notarului comunei 
Hânţeşti, judeţul Dorohoi 

(azi, Botoşani), se năştea Mihai 
Sturza, devenit ulterior, prin adopţie, 
Dăscălescu, nume sub care s‑a afirmat 
şi a rămas cunoscut pictorul pe care îl 
evocăm astăzi. 

În studenţie a expus  
alături de profesori

Viitorul artist a început liceul 
la Botoşani, a continuat la Şcoala 
Normală din Şendriceni ‑ Dorohoi, apoi 
la Şcoala Normală din Piatra Neamţ. 
După absolvire, în 1940 se înscrie la 
Facultatea de Filozofie‑Pedagogie din 
cadrul Universităţii „Al. I. Cuza” din Iaşi. 
La sfârşitul anului III o abandonează în 
favoarea Academiei de Arte Plastice 
din acelaşi oraş, pe care o termină în 
1947. Aici a beneficiat de îndruma‑
rea artistică a unor reputaţi profesori, 
Roman Simionescu, Otto Briese, Jean 
L. Cosmovici, dar şi a mai tinerilor 
Corneliu Baba şi Ion Irimescu. 

A debutat încă din facultate la 
Salonul Oficial al Moldovei, într‑o vre‑
me când studenţii nu aveau voie să ex‑
pună alături de profesori, fiind accep‑
taţi doar Dăscălescu, Dan Hatmanu 
şi Naum Corcescu. După o perfecţio‑
nare de doi ani la Bucureşti cu maes‑
trul Gheorghe Labin se reîntoarce la 
Iaşi. După moartea pictorului Nicolae 
Mantu, pentru întărirea mişcării plasti‑
ce de aici, la propunerea conducerii de 

atunci  a U.A.P.R., 
în 1958 se stabi‑
leşte la Galaţi, lu‑
crând mai întâi în 
cadrul Fondului 
Plastic, iar din 
1964 până la 30 
decembrie 1979, 
când se pensio‑
nează, ca profe‑
sor la Liceul de 
Artă „Dimitrie 
Cuclin”. Un timp a 
îndeplinit şi func‑
ţia de inspector 
şcolar şi pe cea 
de preşedinte al 
Filialei Galaţi a 
U.A.P. 

Operă în spiritul tradiţiei româneşti

A participat la peste 200 de ex‑
poziţii din ţară şi din străinătate, şi a 
organizat aproape 25 de expoziţii 
personale, între care şi o retrospectivă 
(1988, Muzeul de Artă Contemporană 
Românească, Galaţi). Lucrări ale sale se 
găsesc în multe muzee din România 
sau în colecţii particulare din ţări ale 
Europei şi Americii. A încetat din viaţă 
la 13 decembrie 1999, fiind înmormân‑
tat la Cimitirul „Eternitatea”.

Opera lui Mihai Dăscălescu a fost 
realizată în spiritul celor mai bune tra‑
diţii ale artei româneşti din perioada 
interbelică. Ea este rodul unui demers 
plastic coerent, lucid, făurit cu răbda‑
re şi înalt profesionalism. În pictură a 

practicat compoziţia, peisajul, por‑
tretul, natura statică şi florile. În gra‑
fică a abordat pastelul, linogravura, 
xilogravura, monotipul. Tematica 
lucrărilor sale este nespus de variată. 
Artistul s‑a oprit cu pasiune asupra sa‑
tului românesc, surprinzând oamenii 
acestuia în îndeletnicirile lor zilnice, la 
manifestările din timpul sărbătorilor, 
a pus în evidenţă obiceiurile, datinile, 
frumuseţea portului şi curăţenia mo‑
rală a ţăranului („La topitul cânepei”, 
„La spălat”, „Fântâna”, „Ghilitul pânzei”, 
„Margine de sat”). 

Mihai Dăscălescu a lăsat moştenire 
o operă valoroasă, iar în timpul vieţii 
s‑a manifestat ca un spirit dinamic în 
învăţământul şi în cultura gălăţeană. 
La împlinirea a 95 de ani de la naşterea 

sa şi, în curând, a 
13 ani de când 
a păşit în lu‑
mea umbrelor, 
constatăm că 
în oraşul nos‑
tru nu s‑a făcut 
nimic până 
acum pentru 
cinstirea me‑
moriei sale. 

Reputatul 
critic de artă 
Valentin Ciucă, 
luând în con‑
siderare locul 
de naştere al 
pictorului, l‑a 
inclus în mo‑
nument alul 
album „Un se‑
col de arte fru‑

moase în Bucovina” (Editura Muşatinii, 
Suceava, 2005), lucrare în care figurea‑
ză şi Vasile Vedeş, Simion Mărculescu 
şi Silviu Catargiu. De asemenea, este 
prezent în „Dicţionarul artelor frumoa‑
se din Moldova 1800 – 2010” (Editura 
Art XXI, Iaşi, 2011) al aceluiaşi autor. 

Nu ştim să ne cinstim valorile

La Galaţi, în postumitate, artistul ar 
fi putut deveni statuie, nume de stra‑
dă, de şcoală sau de aşezământ cultu‑
ral. I s‑ar putea organiza o retrospecti‑
vă acum când cea care vorbeşte în nu‑
mele său este doar opera, i s‑ar putea 
edita un album monografic. Dar cine 
să facă toate acestea? Din păcate, noi, 
gălăţenii nu prea ştim să ne cinstim 
valorile şi asta este trist. Cât timp a fost 
preşedinte al Filialei locale a Uniunii 
Artiştilor Plastici, Mihai Dăscălescu s‑a 
zbătut şi a reuşit ca numele Galeriilor 
de Artă din strada Domnească să fie 
cel al pictorului Nicolae Mantu. Pentru 
el cine va face ceva? Să nu uităm to‑
tuşi că mulţi artişti plastici care trăiesc 
şi activează astăzi în Galaţi l‑au avut 
profesor la Liceul de Artă şi ca atare 
ei ar trebui în primul rând să aibă da‑
toria morală de a interveni pe lângă 
autorităţile locale pentru ca memoria 
dascălului, pictorului şi graficianului 
Dăscălescu să fie cinstită cu onorurile 
pe care acesta le merită cu prisosinţă!

Corneliu Stoica

Pânze cu viaţă
Botoşani, Iaşi, 
Galaţi...

Mihai Dăscălescu a reţinut, în 
lucrările sale, imagini din lumea 
fascinantă a târgurilor şi bâlciurilor 
moldovene („Într‑un vechi târg”, 
„Târg la Botoşani”, „Bâlci la Iaşi”), a 
evocat locuri şi momente impor‑
tante din istoria neamului („Arcaşii 
lui Ştefan”, „Vestea Unirii la sate”, „La 
cetatea Sucevei”, „Amintirea gene‑
ralului Ieremia Grigorescu pe câm‑
pia Mărăşeştiului”, „La Mânjina”), 
a imortalizat peisajul mirific al 
Deltei şi bălţilor Dunării, munca 
pescarilor, navaliştilor, muncitorilor 
portuari („În Deltă”, ”Bărci”, „Punct 
pescăresc”, „La cherhana”, „Pescari 
în zori”, „Port în Deltă”, „În portul 
Galaţi”, „Pe malul Brateşului”, „Seară 
în bazin”), a străbătut Bărăganul şi 
s‑a încântat în faţa imensităţii lanu‑
rilor de grâu şi de floarea‑soarelui. A 
realizat nenumărate portrete, de la 
cele ale membrilor familiei, ale unor 
oameni simpli, până la altele ale 
unor personalităţi, precum pictorul 
bisericesc Vasile Robea sau sculpto‑
rul danez Pierre Merlöe.

Oraşele Botoşani, Iaşi şi Galaţi, 
de care s‑a simţit atât de legat afec‑
tiv, trăiesc în pânzele sale cu aura 
lor de altădată dar şi cu cea a pre‑
zentului („Stradă veche la Botoşani, 
„Case vechi în Iaşi”, „Cartier din Iaşi”, 
”Podul Roşu‑Iaşi”, „Vadul Ungurului”, 
„Strada Dornei”, „În piaţa Moruzzi”, 
„Strada Zilei”, „În Ţiglina”). A pictat 
cu plăcere şi constanţă în toate 
etapele vieţii foarte multe flori, 
redându‑le cu măiestrie gingăşia, 
puritatea, carnalitatea lujerelor şi 
frăgezimea corolelor. A surprins 
cu o sensibilitate deosebită poe‑
zia anotimpului hibernal, cu alburi 
imaculate şi jocuri de copii („Prima 
zăpadă”, „Iarna în Deltă”, „Iarnă în 
cartier”, „Ultima zăpadă”, „La margi‑
nea oraşului”), dezlănţuirea sevelor 
în arbori („Primăvară”) sau rodnicia 
toamnei („La staţia de vinificare”, 
„Toamnă”). În creaţia sa el aduce un 
lirism cald şi discret, specific şcolii 
ieşene în spiritul căreia se formase, 
lumina este distribuită ingenios pe 
suprafaţa pictată, culorile sunt ar‑
monioase şi proaspete, subordona‑
te unui desen riguros. În peisajele 
sale omul este aproape de nelipsit, 
înfăţişat în ipostaze diferite, ceea 
ce l‑a determinat pe criticul de artă 
Mircea Deac să‑l considere „un pic‑
tor al omului şi naturii”. Şi tot el l‑a 
definit  ca pe unul „dintre cei mai 
reprezentativi pictori ai Moldovei 
şi, în mod special al culturii gălăţe‑
ne”, creaţia sa având filiaţii cu cea a 
lui Nicolae Popa, Costache Agafiţei, 
Mihai Cămăruţ şi în special cu a lui 
Aurel Băeşu. Un capitol aparte în 
pictura sa îl constituie ciclul de lu‑
crări cu caracter documentar, dar 
firesc şi cu incontestabilă valoare 
estetică, dedicat vieţii şi activităţii 
lui Mihai Eminescu.

Corneliu Stoica

Repere culturale

Mihai Dăscălescu, 
95 de ani  
de la naştere
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Top 10 

Filme bazate pe operele  
lui Shakespeare

Nu mai e un secret faptul că Hollywood-ul îl 
iubeşte pe Shakespeare. Acesta a fost unul din-
tre cei mai prolifici scriitori din toate timpurile, iar 
operele sale sunt piese transcendente care au 
fost întotdeauna de actualitate şi vor continua să 
treacă testul timpului. De la „Hamlet” la „Romeo 
şi Julieta” şi „Visul unei nopţi de vară”, influenţa 
lui este încă prezentă în toate aspectele vieţii 
în ziua de azi, inclusiv în filme. Unele filme sunt 
destul de simple când vine vorba de onorarea 
scriitorului, în timp ce altele sunt mult mai subti-
le. Urmează un top 10 cu filmele despre care nu 
ai realizat că au fost bazate pe opere de-ale lui 
Shakespeare.

1. Strange Brew

Ai crede că un film despre nişte fraţi cana-
dieni beţivi, care lucrează la o fabrică de bere 
condusă de un nebun care foloseşte berea 
pentru a obţine o stare mentală mai bună 
să joace hochei şi să lupte cu controlul min-

ţii, este de fapt bazat pe Hamlet? Are de fapt 
aproape toate elementele amestecate de-a 
lungul filmului, dacă te opreşti şi te uiţi la el. 
„Strange Brew” include un proprietar care are o 
fabrică de bere şi care este omorât apoi de fra-
tele său. Fratele se căsătoreşte apoi cu cumnata 
acestuia, care are o fată ce poate vorbi cu spiritul 
tatălui, atunci când joacă un joc video. Da, e un 
pic ciudat. Poate credeţi că e doar o coincidenţă. 
Am menţionat cumva că numele fabricii de bere 
este Elsinore?

2. Pocahontas

Ştim la ce te gândeşti, şi da, Pocahontas a fost 
bazat într-adevăr pe cea mai faimoasă femeie 
americană din istorie, deşi povestea ei a fost atât 
de romanţată de-a lungul anilor, încât e greu să 
se ştie unde se spune adevărul şi unde începe 
legenda. De aceea este atât de uşor de crezut că 
Disney s-a bazat pe cel puţin o parte din filmul 
„Furtuna”, cu căpitanul John Smith jucându-l pe 
marinarul naufragiat, care e mai degrabă captu-
rat decât naufragiat (aşa cum s-a întâmplat – în 
măsura în care putem să spunem – şi în viaţa rea-
lă). Pocahontas a creat o poveste de dragoste în-
tre personajul principal şi Smith, care reflectă po-
vestea de dragoste care are loc în „Furtuna”, din-
tre Miranda şi Ferdinand. În mod ironic, naufra-
giul real din viaţa viitorului soţ al lui Pocahontas, 
John Rolfe, este considerat de mulţi că a fost o 
sursă de inspiraţie pentru Shakespeare, atunci 
când a scris „Furtuna”.

3. Forbidden Planet - Planeta interzisă

Cine ar fi crezut că primul film a cărui acţiune 

se desfăşoară în spaţiul cosmic şi unul dintre fil-
mele clasice din genul ştiinţifico-fantastic a fost 
inspirat de fapt din Shakespeare? „Planeta inter-
zisă” a fost lansat în 1956 şi îl prezintă pe Leslie 
Nielsen înainte să decidă că a făcut doar come-
dii de prost gust şi spune povestea unui tată şi 
a fetei acestuia care sunt blocaţi pe o planetă 
îndepărtată, care e vizitată de un grup de astro-
nauţi. Vă sună cunoscut? Principalele puncte ale 
scenariului sunt identice virtual cu „Furtuna” şi 
„Planeta interzisă”, aceasta din urmă înlocuind 
„insula îndepărtată” cu “planeta îndepărtată” şi 
„marinarii” cu „astronauţii”. Evident, există dife-
renţe pe tot parcursul filmului şi avertismente îm-
potriva pericolului tehnologiei, precum şi modul 
în care eroii îşi asumă această ameninţare care 
vine dintr-o sursă exterioară mai degrabă, decât 
una interioară. Desigur, aceste două lucruri au 
sens, din moment ce filmul a fost lansat în timpul 
Războiului Rece şi al Sperietorii Roşii, făcând din 
această peliculă atât o adaptare a „Furtunii”, cât 
şi un fel de alegorie pentru ameninţarea războiu-

lui între două superputeri cu tehnologie pericu-
loasă la dispoziţia lor.

4. Deliver Us from Eva - Scapă-ne de Eva

Cine nu iubeşte o actualizare mai modernă 
şi mai urbană la una din piesele clasice ale lui 
Shakespeare? Exact asta primeşti atunci când 
te uiţi la filmul apărut în 2003 „Scapă-ne de 
Eva” şi este probabil prima şi ultima dată când 
te gândeai că o să îl vezi pe LL Cool J interpre-
tând practic Shakespeare. Filmul este bazat pe 
“Îmblânzirea scorpiei’ şi îl prezintă pe LL care 
este angajat pentru a atrage o femeie tânără şi 
arţăgoasă, jucată de Gabrielle Union. Scenariul 
diferă prin faptul că surorile Evei sunt deja în câte 
o relaţie, aşa că fericirea lor nu depinde de faptul 
dacă ea va găsi sau nu dragostea. Cu toate aces-
tea, ca şi Katherina din “Îmblânzirea scorpiei”, 
Eva este o femeie încăpăţânată şi înverşunată, 
care este iniţial reticentă să se îndrăgostească de 
farmecul lui LL. Desigur, din moment ce este o 
comedie romantică, în mod normal că va reuşi şi 
astfel scorpia este îmblânzită.

5. My Own Private Idaho -  
Dragoste şi moarte în Idaho

Realizat în 1991, filmul îi are în distribu-
ţie pe Keanu Reeves şi River Phoenix şi a 
fost bazat iniţial, în 1963, pe un roman nu-
mit „City of Night”, combinate cu experi-
enţele lui Gus Van Sant şi cu un scenariu. 
Noul hibrid spune povestea a doi „şmecheri de 
cartier”, care sună mai bine decât gigolo, şi aven-
turile lor în timp ce încearcă să ajungă în Portland 
şi eventual în Idaho. Potrivit lui Van Sant, el a vă-

zut personajele şi situaţia lor ca fiind asemănă-
toare cu cele din „Henry IV” şi a început să rescrie 
scenariul, spunând foarte clar că filmul este mai 
aproape de „Henry IV” decât versiunea originală 
a sursei, până în punctul în care a trebuit să se 
oprească, deoarece până şi dialogul era prea 
asemănător cu cel al lui Shakespeare.

6. Get Over It - Sedus şi abandonat

O să mergem mai departe şi o să vă spu-
nem, în caz că nu aţi observat, că multe filme 
pentru adolescenţi sunt bazate pe piesele lui 
Shakespeare. Să sperăm că au fost făcute într-un 
efort de a păcăli copiii şi tinerii să se bucure mai 
mult de operele lui Shakespeare, dar e mult mai 
probabil ca oamenii care au scris comedii pen-
tru tineri să nu fie foarte creativi. „Sedus şi aban-
donat”, cu Ben Foster, se bazează pe „Visul unei 
nopţi de vară”, iar subiectul se învârte în jurul 
unui grup de copii, care încearcă să pună totul pe 
o versiune muzicală a aceleiaşi piese. Structura 

evident nu imită direct „Visul unei nopţi de vară”, 
care e o piesă cu mai multe puncte interesante, 
trei poveşti suprapuse şi o mulţime de alte po-
veşti fantastice, dar faptul că virtual totul este ba-
zat în jurul producţiei piesei sau al unei adaptări 
bizare a acesteia cu siguranţă califică acest film 
pentru a fi inclus în listă.

7. She's the Man - Iubesc pe cine nu trebuie

E un alt film cu adolescenţi, cam siropos 
de data aceasta, avându-l în distribuţie pe fos-
tul copil-vedetă Amanda Bynes şi pe Lindsay 
Lohan în formare. În acest film, Bynes interpre-
tează o fată pe nume Viola, care se deghizează 
în băiat pentru a juca într-o echipă de fotbal de 
băieţi. Nu este surprinzător că se îndrăgosteşte 
de colegul ei de cameră şi trebuie să îl convingă 
că e o fată. Dacă îţi sună cunoscut, te gândeşti 
probabil la filmul „Just One of the Guys” sau la 
„Ladybugs”. Sau ar putea să semene cu „Twelfth 
Night”, deoarece este bazat şi pe acest film. 
În caz că ai nevoie de mai multe probe, tot ce tre-
buie să faci este să arunci o privire la toate nume-
le din film, care sunt exact ca în piesa de teatru. 
Viola, Sebastian, Olivia şi chiar numele liceului 
Illyria, care este numit după insula pe care Viola 
şi Sebastian sunt naufragiaţi la începutul piesei.

8. The Bad Sleep Well

Acesta este probabil cel mai obscur film din 
listă şi a fost regizat de legendarul japonez Akira 
Kurosawa. Kurosawa a făcut de fapt mai multe 
filme bazate pe piese scrise de Shakespeare şi 
este cel mai subtil din lot, având în vedere că a 
regizat în anii 1960, într-o Japonie corporatistă. 

În afară de faptul că e bazat pe „Hamlet”, Kurosawa 
a folosit de asemenea filmul ca un loc de întâlnire 
pentru a examina corupţia corporatistă, la care 
scenariul lui „Hamlet” se pretează foarte bine. 
În loc de un rege ucis şi de un tron ocupat 
de frate, aici avem lupta pentru putere care 
duce la crimă şi un scenariu de răzbunare. 
Este un tribut puternic adus lui Shakespeare şi 
chiar îl iertăm pe Kurosawa pentru că nu a găsit 
un loc în care să strecoare un pic de kung-fu şi/
sau ceva samurai în film.

9. 10 Things I Hate About You -  
Zece lucruri care nu-mi plac la tine

„Zece lucruri care nu-mi plac la tine” are 
o distribuţie extraordinară care îi include pe 
Heath Ledger şi pe Joseph Gordon-Levitt 
şi se bazează pe „Îmblânzirea scorpiei” a lui 
Shakespeare. La prima vedere este doar un alt 
film banal despre adolescenţi, la fel ca alte fil-
me ieşite din abundenţă în 1990. Aproape toţi 

se aseamănă, mai ales scena în care Ledger îi 
cântă Juliei Stiles. Scenariul filmului nu se rupe 
destul de mult de piesă, cu o fată care vrea să 
meargă la întâlniri, dar tatăl ei îi interzice până 
ce sora ei mai mare începe să iasă cu băieţii. 
Gordon-Levitt vrea să se întâlnească cu sora 
cea mică, aşa că îl ia pe Ledger să o curteze 
pe Julia Stiles, care joacă rolul scorpiei, cu sco-
pul de a şterge calea pentru preocupările sale 
romantice. În ceea ce priveşte filmele pentru 
adolescenţi, „Zece lucruri care nu îmi plac la 
tine” e un film acceptabil şi stă aproape de sur-
sa materialului.

10. The Lion King - Regele leu

Sunt câteva lucruri de spus despre una 
dintre cele mai cunoscute opere din toate 
timpurile şi una dintre cele mai iubite filme 
Disney realizate vreodată. Una este des-
pre un fiu al cărui tată devine rege şi este 
trădat de către fratele său şi ucis. Băiatul 
descoperă adevărul atunci când spiritul 
tatălui îi vorbeşte şi se hotărăşte să îşi răz-
bune părintele, fapt care în final duce la 
moartea unchiului său. Celalalt este Hamlet. 
Când te opreşti şi te uiţi la scenariu şi la 
structura „Regelui leu”, o să observi ase-
mănările dure şi o să descoperi că fil-
mul este bazat de fapt pe o piesă de-a lui 
Shakespeare. Excepţiile notabile dintre cele 
două sunt că, ei bine, „Regele leu” vorbeş-
te despre cântece, animale şi Hamlet se 
termină cu aproape toată lumea moartă. 
Se pare ca Disney nu crede că ar mai vinde 
atât de multe jucării de pluş copiilor dacă l-ar 
omorî pe Simba la final.Ar
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Sâmbătă, 6 octombrie, TVR 1, ora 20.25

Australia, 2006, dramă ]

Serviciul Român 
de Comedie

Anglia, 2009, dramă ]

S untem în anii ‘80 într-o Africă de Sud tur-
bulentă şi aflată în pragul colapsului. P. W. 
Botha se menţine cu ultimele resurse la 
preşedinţia statului în timp ce Congresul 

Naţional African este pe punctul de a porni un război 
civil şi de a anula prin forţă apartheid-ul. Compania 
minieră Consolidated Gold este interesată, pentru 
propriile afaceri, de un climat cât mai stabil, astfel 
că îl trimite pe Michael Young să gestioneze situa-
ţia şi să aplaneze conflictele. În fruntea unei echipe 
extrem de eficiente, Young construieşte punţi de 
comunicare cu liderul Congresului, Thabo Mbeki, şi 
cu profesorul de filozofie Willie Esterhuyse.

Vor putea oare valorile umane să fie mai puter-
nice decât ura şi violenţa celor convinşi ca sunt 
abuzaţi şi reduşi la stadiul de animale incapabile de 
gândire? Sau se va dărâma totul în rafale de mitrali-
eră, până la ultima clădire?

Sfârşitul joculuiVineri, 5 octombrie, TVR 1, ora 21.10

Stewart Kane (Gabriel Byrne), un irlan-
dez care locuieşte în oraşul Jindabyne din 
Australia, porneşte într-o excursie pentru 
a pescui undeva într-un ţinut izolat îm-
preună cu alţi trei bărbaţi. 

Aici, cei trei descoperă în râu cadavrul 
unei tinere asasinate. În loc să raporteze 
imediat autorităţilor, cei trei îşi văd liniş-
tiţi de pescuit, hotărând că pot face acest 
lucru şi peste câteva zile. 

Claire (Laura Linney), soţia lui Stewart, 
este ultima care află despre ceea ce se în-
tâmplă şi este marcată profund de atitu-
dinea soţului său. 

Din acest moment, încrederea şi de-
votamentul său în relaţia cu Stewart se 
zdruncină din temelii, iar femeia decide 
să treacă la acţiune. În dorinţa de neoprit 
de a ajuta familia victimei, Claire ajunge 
să fie în conflict nu numai cu familia şi 

prietenii săi, ci şi cu rudele fetei asasi-
nate. Mariajul său este într-un moment 
de mare criză şi viaţa sa liniştită de până 
atunci cu Stewart şi cu fiul lor, Tom (Sean 
Rees-Wemyss), rămâne doar o palidă 
amintire.

Pelicula, o adaptare după o poveste de 
Raymond Carver, a avut premiera mondi-
ală la Festivalul de Film de la Cannes din 
2006.

Cum poate arăta un film cu Jackie Chan? Maestru în arte marţiale, 
se mişcă extrem de rapid, cu o agilitate ieşită din comun, găseşte ieşi-
rea din situaţiile grave, prin soluţii inedite. Dar aici apare şi un detectiv 
negru vorbăreţ, trăsnit, la fel de îndrăzneţ, cu care formează un cuplu 
unic pentru o comedie de aventuri reuşită. Nici măcar în materie de 
ritmuri muzicale gusturile celor doi nu se potrivesc, cu toate acestea, 
numai în tandem reuşesc, spre deliciul spectatorilor.

În Los Angeles trebuie evitat un incident diplomatic - răpirea şi 
sechestrarea fetiţei de zece ani a consulului chinez. Pentru găsirea 
lui Soo Yong soseşte din Hong Kong inspectorul detectiv Lee. Nu-i 
prea vorbăreţ, dar este inventiv şi descurcăreţ în karate şi kung-fu. 
El trebuie să se adapteze stilului năbădăiosului partener negru din 
poliţia locală - Carter.

Statele Unite ale Americii, 1998, acţiune-comedie ]

Duminică, 7 octombrie, PRO TV, ora 20.30

Miercuri, 10 octombrie 

Oră de vârf

PRO TV, ora 20.30

(2012, emisiune de divertisment)
Cu: Toni Grecu, Jojo,  

Mihai Bobonete, Cătălin Neamţu, 
Monica Anghel, Cosmin Natanticu

Copiii spun lucruri 
trăsnite

Marţi, 9 octombrie

Prima TV, ora 20.30

(magazin de divertisment)
Cu: Florian Ghimpu

Vineri, ora 22.30

Ceaţa
can.-sua, 2005, thrill. acţ. ]

Remake după un horror cla-
sic, varianta aceasta este ticsită 
de efecte speciale. Povestea 
începe cu naufragierea unui 
vas pe care se află un grup de 
leproşi. Pentru că nava a fost 
avariată cu bună ştiinţă, sufle-
tele celor condamnaţi la pieire 
se răzbună pe toţi cei care vor 
trece prin zona blestemată.

Sâmbătă,  
ora 22.05

Lebăda neagră
sua, 2010, dramă ]

Când directorul artistic 
Thomas Leroy (Vincent Cassel) 
decide să înlocuiască prim-ba-
lerina Beth Macintyre (Winona 
Ryder) pentru producţia de 
deschidere a noului sezon din 
“Lacul lebedelor”, Nina este pri-
ma alegere. Dar Nina are concu-
renţă: o dansatoare nouă, Lily 
(Mila Kunis), care reuşeşte să îi 
atragă atenţia lui Leroy. “Lacul 
lebedelor” necesită o dansatoa-
re, care poate juca atât Lebăda 
albă, cât şi Lebăda neagră. Nina 
se potriveşte perfect rolului de 
lebădă albă, iar Lily este perso-
nificarea Lebedei negre.

Duminică,  
ora 22.10

Antikiller 3
rus., 2009, acţiune ]

Lis, alias Filip Korenev, curajo-
sul luptător împotriva infracţio-
nalităţii, este personajul princi-
pal al filmului ce continuă seria 
celui mai popular blockbuster 
din Rusia. Din nou, el este impli-
cat într-o poveste complicată, 
în care e nevoit să se confrunte 
cu o fantomă din trecut şi să ad-
mită că principalul duşman este 
mai aproape decât ar părea la 
prima impresie...

Contra eliberării micuţei chinezoaice răpitorii 
cer peste 50.000 de dolari. Răufăcătorul este anti-
paticul Juntao, un criminal din zona Hong Kong- 
ului care execută ordinele unui personaj ameri-
can interesat în obţinerea secretului armei de 
ultimă oră. Cei doi justiţiari au o misiune grea...

Nu rataţi!
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Mapa cu plante
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Cycas  
sau sagotierul 
japonez

Cycas sau sagotierul japo-
nez este un palmier admirat 
pentru forma sa spectacu-
loasă. Trunchiul său este lem-
nos, de formă aproape sferi-
că şi seamănă cu un fruct de 
ananas. Frunzele sunt lungi, 
foarte tari, adânc divizate în 
frunzuliţe ce seamănă cu niş-
te ace. Are o rată de creştere 
foarte lentă, o frunză nouă pe 
an, ceea ce determină preţul 
ridicat al plantei. Aspectul 
său oarecum primitiv o face 
potrivită pentru decorurile 
ce evocă epoci preistorice. 
Sunt plante ce iubesc lumina, 
iar după adaptare pot fi ex-
puse în soare direct. O zonă 
largă orientată spre sud-est 
este cea mai bună amplasare 
pentru cycas. Pentru o creşte-
re echilibrată, se recomandă 
răsucirea periodică cu 90 de 
grade a ghiveciului. 

Cycas-ul iubeşte căldura, 
temperaturile ideale fiind cele 
cuprinse între 20 şi 30 de gra-
de Celsius. Dacă temperatura 
este mai ridicată, trebuie cres-
cută şi umiditatea atmosferică 
din jurul plantei. Este necesar 
un substrat bine drenat, cu 
conţinut sărac de substanţe 
organice, uşor acid. Se udă rar, 
iar iarna se udă numai după 
uscarea substratului. Se ferti-
lizează lunar vara, deloc iarna. 
Se va evita udarea în exces sau 
stagnarea apei în farfurioară.  
Se înmulţeşte prin seminţe, 
operaţiune dificilă în mediu 
de cultură. Nu uitaţi: orice 
spaţiu interior în care ne pe-
trecem mai mult de o oră pe zi 
este necesar să fie ambientat 
cu plante naturale decorative, 
pentru o calitate mai bună a 
aerului pe care îl respirăm.

(va urma)

Holul împreună cu casa scă-
rilor îi creează musafirului prima 
impresie vizavi de gazdă şi de 
atmosfera din locuinţă. Aceste 
două spaţii reprezintă de fapt 
oglinda personalităţii celor care 
locuiesc acolo sau cartea de vizită 
a acestora. Aici este spaţiul unde 
cei care vin se fac comozi, aici se 
regăseşte locul pentru gardero-
bă, pentru oglindă, dulăpior de 
pantofi şi suportul pentru umbre-
le. De asemenea, prin intermediul 
culorilor, holul poate fi foarte pri-
mitor şi cald, transformându-se 
uneori într-un spaţiu de relaxare.

Spaţiile de la intrare în stil mo-
dern sunt de regulă ceva mai mici. 
Cu toate acestea, cu ajutorul acce-
soriilor decorative putem întâm-
pina oaspeţii într-un mod căldu-
ros, astfel încât aceştia să se simtă 
bine de îndată ce trec pragul ca-
sei. În cazul în care consideraţi că 
florile nu sunt de ajuns pentru o 
ambianţă primitoare, puteţi folosi 
şi transforma un perete al holului 
într-o expoziţie proprie de tablo-

uri, care să exprime şi să dezvăluie 
anumite lucruri despre dumnea-
voastră. De asemenea, iluminatul 
este un factor foarte important. O 
lumină bună, caldă are un impact 
pozitiv asupra oricui. 

Mobila discretă  
şi decoraţiunile potrivite  
au grijă de confortul nostru 

Într-un spaţiu mic este impor-
tant să ştim ce mobilier alegem şi 
cum îl aşezăm pentru a nu afecta 
confortul necesar. Aveţi în vede-
re când faceţi acest lucru pentru 
ca libertatea de mişcare să nu fie 
afectată. De asemenea, încălţă-
mintea, eventual jucăriile copii-
lor, umbrelele sau alte lucruri nu 
trebuie să stea în mod haotic pe 
scări sau pe hol. Acest lucru este 
deranjant şi nu lasă o impresie 
prea bună. Culorile calde şi acce-
soriile minimaliste, dar de efect 
transformă casa scărilor şi holul 
într-un spaţiu din care nu-ţi do-
reşti să mai ieşi. 

Problema numărul unu care 
îi preocupă pe micii proprietari 
de case este modul de amplasa-
re a pieselor de mobilier în spa-
ţiile insuficiente ale camerelor 
lor. Fie că obiectele sunt prea 
mari, fie că există prea multe 
piese sau că mobila împiedică 
accesul la uşi, există întotdeauna  
o soluţie. 

Fiecare casă are spaţiu pentru 
mobilier, însă une-

ori este nevoie 
să utilizaţi pie-
se multifunc-
ţionale şi să 

fiţi mai flexibili în 

decorarea locuinţei. Următoarele 
sfaturi vă pot ajuta, sperăm, să re-
uşiţi să găsiţi un mobilier potrivit 
pentru un spaţiu mic, astfel încât 
ansamblul să arate cât se poate de 
bine.

Evaluaţi  
spaţiul disponibil

Înainte de a vă convinge că 
încăperea care urmează a fi de-
corată este prea mică sau că pie-
sele de mobilier sunt prea mari, 
vizualizaţi spaţiul în mintea dum-
neavoastră sau desenându-l pe 
hârtie. În camerele care au uşi de 

trecere către alte încăperi trebuie 
asigurat un culoar liber, care să 
înlesnească accesul până la uşile 
respective. Prin urmare, nu aşe-
zaţi piese de mobilier mari prea 
aproape de uşi sau în mijlocul 
acestei suprafeţe de trafic. Dacă 
aveţi ferestre, încercaţi să evitaţi 
mobilierul înalt, care poate bloca 
vederea către acestea.

Evaluaţi  
dimensiunile mobilierului

Dacă nu aţi achiziţionat încă  
mobila, măsuraţi spaţiul şi apoi  
porniţi la cumpărături. Cataloa-

gele online şi mobila la comandă 
vă oferă posibilitatea de a alege 
dimensiunile potrivite pentru lo-
cuinţa dumneavoastră. 

Dacă alegeţi să cumpăraţi mo-
bila direct din magazin, luaţi bine 
măsurile spaţiului dumneavoas-
tră şi cereţi vânzătorilor informa-
ţii exacte cu privire la dimensiuni-
le mobilierului. 

Dacă mobila există deja, apre-
ciaţi care este cea mai mare piesă 
şi amplasaţi-o pe cel mai mare 
perete. Continuaţi această proce-
dură până când camera va avea 
piesele adecvate şi se va putea 
circula liber în spaţiu.

Totul despre buze
Zâmbeşti. Vorbeşti. Săruţi (cât 

mai des posibil). Cu certitudi-
ne, buzele constituie o trăsătură 
esenţială a chipului, mai ales în 
cazul unei femei. Vrei să te con-
vingi de importanţa pe care le-o 
acorzi, chiar dacă nu-ţi dai seama 
de acest lucru? Nimic mai uşor: 
uită-te în poşetă. Nu-i aşa că ai cel 
puţin două rujuri şi, eventual, un 
gloss şi un creion pentru contur? 
Asta ca să nu mai spun de trusa 
de machiaj... probabil că nici tu 
nu mai ştii câte rujuri ai în total. 
Buzele sunt una dintre părţile feţei 
care pot redefini aproape instan-
taneu un chip, conferindu-i parcă 
o altă personalitate. Poţi face orice 
experiment, în ceea ce priveşte 
machiajul, pentru că este o zonă 
care se demachiază foarte repede 
şi uşor, pentru a o lua de la capăt 
imediat după aceea. Strălucitoare 
sau mate, cu aspect umed sau 
opac, subtile sau îndrăzneţe. 
Înainte de orice însă, nu uita o re-
gulă esenţială pentru a-ţi menţine 
buzele frumoase: trăieşte-ţi viaţa 
încruntându-te cât mai puţin şi 
zâmbind cât mai mult. Acestea 
fiind zise, să începem cu... 

Reguli de îngrijire  
şi întreţinere

Ai grijă ca în fiecare diminea-
ţă să aplici pe buze un strat de 
balsam protector, chiar dacă 
nu ai intenţia să te fardezi în 
ziua respectivă. 

Recomandarea aceasta este 
cu atât mai importantă în ano-

timpul rece, când buzele se usu-
că mai uşor. În cazul în care acest 
lucru se întâmplă totuşi, poţi re-
curge la o metodă foarte simplă 
şi eficientă de exfoliere: după ce 
te-ai spălat pe dinţi, masează-ţi 
buzele cu periuţa. Ai grijă ca miş-
cările să fie cât mai lente posibil. 

Buzele vor căpăta imediat un 
aspect  

strălucitor şi  
sănătos, iar acum  
poţi aplica orice tip de ruj. Începe-
ţi ”ritualul” zilnic de machiaj prin a 
aplica un strat subţire de balsam 
sau de cremă de buze. 

Produsul va fi absorbit în pie-
le în timp ce tu te ocupi, conşti-
incioasă, de celelalte aspecte: 
anticearcăn, fond de ten, pudră, 
machiajul ochilor. Când ajungi la 
buze, acestea sunt hidratate op-
tim. Este indicat să foloseşti întot-
deauna o periuţă specială pentru 
aplicarea rujului, indiferent de 
tipul acestuia. Un astfel de acce-
soriu îţi permite să aplici produsul 
corect şi uniform, inclusiv la colţu-
rile gurii.

Dacă în sezoanele trecute nu-
anţele de ojă sidefate erau eli-
minate categoric din paleta cro-
matică a unei adevărate fashio-
niste, în sezonul rece 2012 tonu-
rile de verde sidefat reprezintă 
un adevărat must-have. Alege 
nuanţe întunecate de verde sau 
tonuri de verde scăldate în au-
riu, pentru a crea o manichiură 
fantezistă şi modernă, care va 
atrage cu siguranţă privirile ce-
lor din jur. Dacă nu eşti adepta 
ojei sidefate, alege cu încredere 
şi oja mată, deoarece tonurile 
de verde tomnatic arată la fel 
de bine în orice variantă. 

Albastru 

Cu siguranţă te-ai bucurat 
vara aceasta de căldura şi lumi-
nozitatea ojelor albastre. Odată 
cu venirea toamnei  se schimbă 
şi registrul acestei culori, trans-
formându-se în tonuri îngheţate 
şi agresive, care epatează prin 
intensitatea şi răceala culorii. Nu 
ezita să încerci toate tonurile de 
albastru psihedelic în toamna şi 

iarna acestui an, deoarece sunt 
itemi de referinţă ai sezonului 
friguros. 

Supremaţia glitterului

Toate capitolele modei sunt 
dominate în acest an de extra-
vagantul şi pretenţiosul glitter. 
Chiar dacă a fost la mare căutare 
şi în timpul sezonului cald, scli-
piciul nu îşi pierde locul în sec-
torul beauty nici în anotimpul 

rece. Expresie a senzualităţii şi 
a opulenţei, glitterul are forţa 
de a scoate din anonimat orice 
look fiind, în acelaşi timp, ex-

trem de versatil. Perioada în care 
prezenţa sclipiciului în look-ul 
de zi era o greşeală de stil de ne-
iertat a fost înlocuită de o paradă 
a îndrăznelii şi extravaganţei, în 
care glitterul ocupă rolul princi-

pal. Nuanţele de ojă purpu-
rii, roşu burgund, cărămiziu 
şi gri scăldate în particule 
preţioase de sclipici nu tre-

buie să lipsească din trusa ta 
cosmetică în acest sezon şi 
nu ezita să le porţi cât de des 

ai ocazia.
(va urma)

Mobilier în spaţiu mic
Amenajări

IDei

Amenajarea casei scărilor şi a holului

pentru toamnă

Ţinute trendy  
şi versatile

În Materie de ojă

Tendinţe toamnă-iarnă 2012 (II) 

Îngrijire 

Vrei să fii la modă în acest sezon, însă, 
în acelaşi timp, să te remarci printr-un 
stil cameleonic? Iată care sunt stilurile 

şi piesele vestimentare în care merită să inves-
teşti. 

Croiul mini

Lungimile maxi şi modelele plisate din sezo-
nul cald sunt înlocuite cu o tendinţă care pro-
mite să devină noul fetiş al designerilor: croiul 
mini. Fustele şi rochiile mini, cu detalii rock chic, 
precum pielea sau ţintele, rescriu tiparele stilului 
bondaj şi îl transformă în ţinute a căror caracte-
ristică de bază o reprezintă eleganţa. 

Leggings, piesa basic în garderoba de sezon 

Piesele basic, care te ajută să adopţi diverse 
stiluri şi să demonstrezi că, în materie de vesti-
mentaţie, simţi cu adevărat pulsul modei, sunt 
cele care nu trebuie să fie prezente pe catwalk 
pentru a se regăsi în garderoba fiecărei femei. 
Leggings-ul este, cu siguranţă, una dintre aceste 
piese. 

Stilul smart casual,  
o tendinţă cu atitudine 

Moda reprezintă un ansamblu de sti-
luri vestimentare şi abordări culturale sau 
personalizate ale tendinţelor, însă con-
ceptul smart casual, compromisul perfect 
între confort şi eleganţă, se remarcă drept 
o nouă atitudine urbană. Îţi poţi compu-
ne ţinute doar din piese basic: leggings, 
jeanşi drepţi, cămăşi office, tricouri cu im-
primeu şi pantofi Oxford bărbăteşti. 

Pantalonii cu imprimeu,  
de la casual la elegant 

Pantalonii cu imprimeu sunt una dintre 
acele piese vestimentare pe care le poţi 
interpreta drept o pânză de lucru, o schiţă 
pe care o poţi stiliza, în funcţie de stilul pe 
care doreşti să îl adopţi. 

O tendinţă must-have în acest sezon, 
pantalonii cu imprimeu floral menţin 
vena exotică, orientală, chiar şi în ţinutele 
de un modernism aparte.

Săptămâna
5 - 11 octombrie 2012
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Pentru dietă
Prunele
Beneficii 
surprinzătoare 
pentru sănătate

Prunele sunt fructe de 
toamnă bogate în vitamine, 
minerale, antioxidanţi şi alte 
substanţe active, având nu‑
meroase beneficii asupra să‑
nătăţii.

Consumate în sezonul lor 
şi în stare proaspătă, prunele 
previn anemia, tratează con‑
stipaţia şi protejează inima.

Previn ateroscleroza  
şi scad colesterolul

Având un conţinut ridicat 
în antioxidanţi, prunele luptă 
împotriva stresului oxidativ, 
inhibând evoluţia ateroscle‑
rozei (boală manifestată prin 
depunerea grăsimilor în pere‑
ţii vaselor mari).

De asemenea, consumul 
săptămânal de prune în sezo‑
nul lor ajută la scăderea „co‑
lesterolului rău” şi la menţine‑
rea sănătăţii inimii.

Prunele combat anemia

Mecanismul prin care pru‑
nele combat anemia şi previn 
reapariţia acesteia nu sunt le‑
gate de un conţinut ridicat în 
fier al acestor fructe.

Prunele au un conţinut bo‑
gat în vitamina C, o vitamină 
cu roluri complexe şi vitale. 
Vitamina C nu joacă doar rol 
antioxidant, ci intervine şi în 
procesele de refacere a struc‑
turilor conjunctive (fibre de 
colagen) menţinând sănătatea 
ţesuturilor şi fermitatea pielii.

Vitamina C intervine şi în 
absorbţia fierului la nivelul or‑
ganelor digestive, jucând ast‑
fel un rol indirect în prevenţia 
şi tratarea anemiei feriprive. 
În lipsa vitaminei C fierul se 
absoarbe mai greu pentru că 
această vitamină stimulează 
schimbarea valenţei fierului în 
mediul acid al sucului gastric.

Rol antioxidant

Coaja prunelor are un con‑
ţinut ridicat în resveratrol – cel 
mai puternic antioxidant din 
natură. Această substanţă joa‑
că totodată şi rol de pigment, 
conferind culoarea mov a ve‑
getalelor în conţinutul cărora 
se găseşte: afine, struguri ne‑
gri, vinete, fructe de pădure 
etc.

Antioxidanţii joacă multi‑
ple roluri în organism, fiind 
implicaţi în procesele de men‑
ţinere a tinereţii, de protecţie 
cardiovasculară şi cerebrală, 
de reducere a stresului oxida‑
tiv, de detoxifiere.

Alimente pe care  
să le consumi  

dacă faci fitness

Somon

Carnea somonului este foarte cu‑
noscută pentru beneficiile pe care 
le aduce sănătăţii inimii. În plus, ea 

conţine acizi graşi Omega‑3 care 
ajută la reducerea grăsimii abdomi‑
nale. Aşa că, dacă burtica este pro‑
blema ta, consumă din plin somon 
la grătar, la cuptor sau chiar somon 
afumat în salatele tale preferate.

Ouă

Ouăle conţin fier şi lecitină, sub‑

stanţe nutritive perfecte pentru să‑
nătatea minţii. Pentru un mic dejun 
sănătos alege două ouă 
fierte sau gătite la tigaie 
de teflon fără ulei. 

Alătură‑le 
câteva le‑

gume şi bu‑
cură‑te de o 
masă energi‑
zantă!

Lapte cu cacao

Băutura care stârneşte atâtea 
amintiri. Nu degeaba primeam 
aproape în fiecare dimineaţă lapte 
cu cacao la micul dejun atunci când 
eram mici. O porţie făcută acasă 

conţine o mulţime de calciu, vitami‑
ne şi minerale. Orice ar fi, nu‑l cum‑
păra gata făcut din supermarket!

Humus

Humusul este un aperitiv pe 
bază de năut. El conţine o mulţime 
de carbohidraţi complecşi şi prote‑

ine care îţi potolesc foamea pentru 
multă vreme. În acelaşi timp, humu‑
sul are foarte puţine calorii. Ce poţi 
să‑ţi doreşti mai mult?

Morcovii

Uită de dulciuri şi de alte snack‑
suri pe care le ronţăi atunci când 

te‑ai plictisit. Curăţă un morcov, 
taie‑l în bastonaşe şi consumă‑l ori 
de câte ori trebuie să iei o gustare 
între mese.

Cereale integrale

Înlocuieşte banalele cereale de 
porumb cu cereale din fibre inte‑
grale pentru micul dejun. Adaugă 

lapte şi ai un început de zi perfect şi 
o porţie uriaşă de energie!

Pulpe de pui

Carnea albă, în special cea de pui 
şi cea de curcan conţine mai puţine 
grăsimi decât carnea roşie. O poţi 
găti sănătos în nenumărate feluri: 

la cuptor (cu legume), pe grătar sau 
fiartă şi pusă în salată. Oricare ar fi 
modalitatea de preparare pe care 
o vei alege, pulpele de pui îşi vor 
păstra substanţele nutritive esenţi‑
ale pentru corpul tău, adică zincul, 
fierul şi vitamina B.

Fructele de pădure

Căpşuni, mure, zmeură sau afine. 
Sunt delicioase şi pline de nutrienţi. 
Nu numai că reprezintă “dulcele” 
perfect, dar aduc şi mari beneficii 
corpului tău. Ele conţin antioxidanţi 
care ajută la refacerea ţesutului 

muscular. Consumă‑le în cantităţi 
mai mari dacă te confrunţi cu o fe‑
bră musculară.

Bananele

Bananele sunt unele dintre fruc‑
tele cu cel mai mare conţinut de 
potasiu. Datorită acestei substanţe 
pe care o conţin, ele s‑au dovedit 
a fi eficiente în tratamentul pentru 
reducerea durerilor musculare. În 

plus, ele energizează corpul atunci 
când te simţi slăbit.

Avocado

Avocado, este, de asemenea, un 
aliment foarte bogat în potasiu. Mai 
mult decât atât, el conţine grăsimi 
monosaturate (sănătoase) care aju‑
tă la topirea grăsimilor şi la reduce‑
rea celulitei dacă este respectat şi 
un program de antrenament zilnic. 
De asemenea, este ideal pentru cei 
care îşi doresc să‑şi reducă coles‑
terolul şi să aibă un organism mai 

puternic. Poate fi consumat în smo‑
othie‑uri, shake‑uri, în salate sau 
chiar alături de grătare dacă faceţi 
un sos guacamole din el.

Dacă faci deja fitness, ţii un regim alimentar care să te ajute să slăbeşti, dar ţi‑ai dori să vezi 
rezultate mai repede, include aceste zece super alimente în dieta ta zilnică. Ele îţi vor da energia 

necesară pentru antrenament şi îţi vor ajuta organismul să topească grăsimile mai repede
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Îl aducem şi pe Creangă
Optimismul însă e înăbuşit de une‑

le amânări, datorită oamenilor ca şi 
preocupările sale estetice: ”Tot oame‑
nii sunt de pricină. Sunt lucruri delicate 
şi greu de învins. Poate timpul să mai 
aducă lucrarea lui uitătoare. Apoi, o 
parte voiesc ca albumul să fie alcătuit 
din materie foarte aleasă şi să adune 
materia, luându‑ne angajamentul ca 
nimeni să nu publice nimic nicăierea 
bucăţile alese, cum au făcut oameni 
ca X sau Y”. Urmează apoi o serie de 
reflexiuni pline de amărăciune, privi‑
toare la societatea lui Beldiceanu: ”Din 
cauza «Cercului literar» s‑a întâmplat 
nenorocita dezbinare”, ”Revista care 
trebuie să fie cinstea partidului nu 
are colaboratori”, ”Zău, mai bine aţi 
trimite la «Contemporanul» bucăţile 
cele” etc. Întrunirile Cercului se muta‑
ră apoi la Stavri şi Anghel, unde citirea 
poeziei lui Beldiceanu: Sorin, produse 
o impresie profundă. Eduard Gruber, 
continua mai departe cu subiectul 
său Beldiceanu, experienţele de au‑
diţie colorată; poetul vedea  acum în 
culori, cuvinte şi fraze, iar sunetele 
aveau anumite mirosuri şi rezistenţe. 
Beldiceanu era obsedat şi tulbure cu 
semne de anxietate, din cauza ex‑
perienţelor obositoare. Însuşi efor‑
turile lui Gruber erau ruinătoare, iar 
membrii asociaţiei observară la timp 
aceasta. În una din şedinţe, însuşi 
Artur Gorovei, unul dintre membri, 
avu viziuni hipnagogice, cu oameni 
fără capete, ceea ce impresionă pe 
experimentator.  Cu timpul însă, unii 
dintre membri renunţaseră la şedin‑
ţe din cauza presiunii guvernanţilor 
împotriva socialiştilor. Mihai Pastia fu‑
sese transferat la Babadag, iar Lascăr 
Veniamin şi alţii înrolaţi în armată. 
Membrii rămaşi se adunau acum la 
Stavri, anunţaţi de Gruber, cu exacti‑
tate: ”De seară să nu vii la Anghel, ci 
la Stavri, Păcurari, casele Goldenthal, 
unde este o piaţă de la dr. Riegler ceva 
mai înainte. Apuci în dreapta scăriţa 
a treia, în fund, unde şade Albineţ. Îl 
aducem şi pe Creangă. Avem să fim 
opt sau nouă. Manuscriptul se mă‑
reşte”. Însă problema albumului este 
abandonată, deoarece ”Cercul literar” 
era pe sfârşite. Beldiceanu se îmbol‑
năveşte de nervi, înstrăinându‑se de 
prieteni. Gruber îl urmează obosit, în‑
tors în altă lume, cu pârghiile sufletu‑
lui plesnite. În Istoria literară, afară de 
prietenia Eminescu‑Creangă, cea a lui 
Gruber şi Beldiceanu, cu sfârşitul lor 
în nebunie este unică. Ion Creangă, 
singurul membru marcant al cercu‑
lui moare la 31 decembrie 1889, fi‑
ind însoţit până la groapă de câţiva 
prieteni, în frunte cu Gruber. Astfel, 
sfârşeşte ”Cercul literar”, gruparea so‑
cialiştilor  romanţioşi, cu un efort inte‑
resant în istoria literaturii moldovene, 
de a continua ”Junimea”, grefând pe 
principiile artei cu tendinţe influenţa‑
te de  studiile psihologice de audiţie 
colorată.

Vasile I. Cataramă

Mutarea ”Junimii” la 
Bucureşti produce un 
gol în literatura din 

Moldova, deoarece şedinţele ju‑
nimiste din casele lui Negruzzi, 
dar mai ales a lui Ganea nu sunt 
decât scânteieri palide, nu flacăra 
”Junimii” de odinioară.

Semnificativ este că în locul 
artei pentru artă, a criticii maio‑
resciene, metafizice, apare pe pri‑
mul plan arta cu tendinţă, bizuită 
pe explicaţii sociologice şi istori‑
ce. Critica lui Taine, Guyau, ca şi 
materialismul lui Marx înving prin 
Gherea, Raicu‑Rionescu‑Rion, 
Ibrăileanu etc., iar luptătorii so‑
cialişti determină un nou cu‑
rent în jurul ”Contemporanului”, 
”Literatură şi Ştiinţă” sau 
”Evenimentul literar”.

Colaboratorii revistei

Printre colaboratorii acestei 
reviste era şi Neculai Beldiceanu, 
vechiul ”convorbirist”, arheolog, 
poet confuz şi haotic, obsedat de 
planuri uriaşe. Intenţiona să înfi‑
inţeze câteva societăţi de antro‑
pologie, arheologie şi istorie, dar 
toate rămaseră numai proiect. 
Influenţat în poezie de Eminescu, 
dar mai ales de Alecsandri, ini‑
ţiat de experienţele de audiţie 
colorată  prin Eduard Gruber, 
Beldiceanu, lupta pentru poe‑
zia nouă cu accente proletare. 
Socialist în unele poezii, el ataca 
violent burghezia în versuri pro‑
zaice: ”Când eşti număr, când 
eşti minte,/Pentru ce mai stai la 
gând?/Înainte, înainte,/Milionule 
flămând!” Iar Boierii nu erau mai 

puţin cruţaţi:  ”Boieri! Nu uitaţi/
Cât de săraci ieri eraţi/Boieri! 
Norodul nu‑l huliţi”. N. Beldiceanu 
se bucura de stima socialiştilor, 
iar Ionescu‑Rion îl numeşte ”cân‑
tăreţul marilor dureri sociale”; cu 
toate acestea se produce o rup‑
tură între Beldiceanu şi socialiştii 
din Sărărie, în urma unei aşa‑zise 
ofense, narată de Artur Gorovei. 
La o şedinţă din casa lui Morţun, 
Beldiceanu ceti poezia ”Capul de 
mort”, criticată violent de tovară‑
şul Nicolau, tăcerea unanimă fu 
interpretată ca o aprobare conspi‑
ratoare, iar poetul îndoindu‑se de 
fostul lui Morţun, plecă definitiv, 
pentru a da naştere ”Cercului lite‑
rar”, în anul 1888. Noua societate 
urmărea în principiu continuarea 
tradiţiei junimiste, tincturate cu 
idei socialiste umanitariste.

Nemulţumiţii  
de la „Contemporanul”

Nemulţumiţii de la ”Contem‑
poranul” se înrolară în falanga 
lui Beldiceanu, dând naştere 
unei asociaţii  literare peste care 
istoria literară trece cu uşurinţă. 
Eduard Gruber fu printre primii, 
iar apoi veniră fraţii Artur şi Raul 
Stavri, Constantin Mille, Costică 
Anghel, Constantin Anghel, zis 
şi ”Filozoful”, Vasile Lateş, Eduard 
Petrovici, Artur Gorovei, iar din‑
tre femei Elena Sevastos, vara lui 
Eduard Gruber şi doamna Isabela 
Andrei Sadoveanu.  Interesant 
este că însuşi Ion Creangă, sin‑
gur, după moartea lui Eminescu, 
participa la şedinţele cercului, ce‑
tind din ultima parte a amintirilor 

sale. În ”Pagini literare” a lui Artur 
Stavri, ca şi în ”Anii de ucenicie” 
de M. Sadoveanu, se povesteşte 
o scenă de interpretare socratică. 
Se spune că Ion Creangă, fiind 
întrebat de Gruber, ce părere are 
despre o poezie a lui Constantin 
Mille, acesta îi răspunse indirect 
printr‑o poveste cu sfârâiacul, 
în care un meşter face obiectele 
după putinţele sale. În ”Cercul 
literar” există o stimă recipro‑
că. Tinerii vedeau în Beldiceanu, 
omul cu barbişon şi privirea tul‑
bure, pe apologetul poeziei noi. 
Poezia veche, rimată şi ritmată, 
dosind sub haină sentimente fal‑
se, trebuia împrospătată cu o for‑
mă şi un fond nou. Beldiceanu, în‑
conjurat de Gruber, citi ca exem‑
plu poezia ”Pământul”, cu versuri 
lungi şi monotone în care încerca 
să se explice în chip eminescian 
formarea pământului.

Gruber ‑ criticul asociaţiei

Eduard Gruber era criticul 
asociaţiei; licenţiat în litere de la 
Universitatea din Iaşi, iniţiat în is‑
toria artelor, specialist în filozofie, 
doctor în psihologie experimen‑
tală din Leipzig, el era un tânăr sa‑
vant cu mari speranţe, fiind apre‑
ciat în Anglia, Franţa şi Germania 
pentru studiile de audiţie colora‑
tă. Era invitat la congrese de psi‑
hologie, având recomandaţiile lui 
Kundt şi Galton, iar în polemică 
Alfred Binet şi George Derepas, 
obţinu succese mari. Afundat în 
experienţele de audiţie colorată, 
Gruber făcea cu Beldiceanu stu‑
dii, care vedea  ‑ la fel ca Rimbaud 

‑ culori pentru sunete. Însă cri‑
ticul micii societăţi depunea o 
activitate asiduă pentru valorifi‑
carea poeţilor  cenaclişti. Stima 
pentru poezia lui Beldiceanu era 
maximă, fiind socotită ca operă 
de artă şi ca atare publicabilă. Dar 
acestui critic diletant, lipsit de ori‑
ce intuiţie literară i se făcu o farsă 
de însuşi capul ”Cercului literar”. 
N. Beldiceanu citi la una din şe‑
dinţe poezia ”Luna şi dragos‑
tea”, pretinsă a fi scrisă de el, la 
Preuţeşti, la data de 12 mai 1872. 
Gruber se arăta foarte entuzias‑
mat, iar farsa reuşi când se află că 
versurile erau ale unui tânăr aspi‑
rant, detestat de Gruber. Cu toate 
acestea, el era sufletul societăţii: 
anima sau îndruma pe tineri, iar 
în seara de 4 mai 1888, tot Gruber 
a fost acela care a introdus la cerc 
pe stinsul Ion Creangă. Eduard 
Gruber voia să scoată un ”Album 
literar” care urma să fie un soi de 
dosar al ”Junimii”. În acest sens 
era neostoit: ruga prietenii să co‑
laboreze la album sau încerca să‑i 
determine, prin scrisori lungi, să‑i 
trimită colaborări. Astfel, la 3 ia‑
nuarie, el îi scria lui Artur Gorovei 
că s‑a hotărât să publice albu‑
mul literar, unde ar fi colaborat, 
afară de membrii cercului şi alţi 
tineri socialişti: ”Va putea forma, 
scrie el, un volum de 150‑200 de 
pagini…Cred că te uneşti şi tu la 
apariţia Albumului, care avem noi 
obrăznicia a o crede că va alcătui 
un eveniment literar”.

Vasile I. Cataramă

Cercul literar ‑ continuarea tradiţiei junimiste

Neculai 
Beldiceanu‑ 
“cântăreţul 
marilor 
dureri sociale”
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Pustnicii Moldovei
Încheie tradiţia 
multiseculară

”Răbdare, răbdare, răbda‑
re!” era recomandarea părinte‑
lui Cleopa pe care o făcea celor 
care mergeau la chilia sa de la 
Mănăstirea Sihăstria ca să pri‑
mească sfat. Se zice că odată, a 
venit la Părintele Cleopa unul din‑
tre trăitorii de la Sihăstria, chelarul 
Tănase. Tănase, supărat foc, i‑a 
aruncat părintelui cheile pe masă, 
spunând că nu mai face nimic la 
chelărie. ”Ce‑i, Tănase, ce s‑a în‑
tâmplat?” El îmi aruncă cheile pe 
masă şi‑mi zice: ˝Uite cheile. Eu nu 
mai fac nimic la chelărie. Fratele 
X a venit la mine, m‑a îmbrâncit, 
mi‑a luat cheile  şi a luat ce a vrut 
el din chelărie˝… Pe masă aveam 
un ziar desfăcut, în loc de faţă 
de masă, povesteşte părintele 
Cleopa. Acolo văd o fotografie cu 
un artist de comedie ‑ Constantin 
Tănase ‑ şi un titlu mare: ˝Răbdare, 
Tănase!”. Atunci îi zic la Tănase al 
meu: ˝Bine, măi Tănase, da ia vino 
şi citeşte aici. Vezi? Ia citeşte cu 
voce tare să aud şi eu. Când a citit 
el «Răbdare, Tănase!» a început să 
râdă şi să ia cheile înapoi” (din vo‑
lumul ”Mânca‑v‑ar Raiul”.  

”Nu se poate spune în câteva 
cuvinte viaţa lui smerită, ascul‑
tarea lui, tăcerea, rugăciunea şi 
nevoinţa lui de zi şi noapte. Pe 
lângă acestea, era înzestrat de 
Dumnezeu şi cu o memorie de‑
osebită, având o clară şi adâncă 
înţelegere a lucrurilor. Studii de‑
osebite nu avea, decât doar cele 
câteva clase primare. Adevăratele 
studii le‑a făcut însă în cei zece ani 
de ascultare la oile schitului pe 
munte, care i‑au format o adevă‑
rată universitate duhovnicească”, 
reţinem din amintirile părintelui 
Ioanichie. 

Un portret aparte al părinte‑
lui Cleopa avem de la Înalt Prea 
Sfinţitul Bartolomeu Anania, auto‑
rul Bibliei comentate... „Părintele 
Cleopa are vocaţia marilor însin‑
guraţi şi poate cu Sfinţia Sa se 
încheie multiseculara tradiţie a 
pustniciilor moldovene. Poartă în 
spate ani buni de retragere du‑
hovnicească şi cunoaşte pe viu 
ce înseamnă să trăieşti în peşteră, 
să te hrăneşti cu bureţi şi poame 
uscate, să te călăuzeşti iarna după 
urmele fiarelor şi să birui asprimea 
gerului cu dogoarea rugăciunii 
celei fără de oprire”, spune Înalt 
Prea Sfinţitul Bartolomeu Anania, 
autorul Bibliei comentate, trecut 
la cele veşnice nu demult.

Părintele Cleopa a trecut la cele 
veşnice la 2 decembrie 1998, odih‑
nind la Mănăstirea Sihăstria. Acolo 
atrage pelerinii din toate colţurile 
ţării şi asta pentru că atât cât a tră‑
it, părintele Cleopa  era convins că 
„Viaţa fără de cuvânt mai mult fo‑
loseşte, decât cuvântul fără viaţă. 
Căci viaţa şi tăcând foloseşte, iar 
cuvântul şi strigând, supără”…

  

Părintele Cleopa Ilie este o 
icoană a smereniei şi a răb‑
dării în evlavia populară a 

credincioşilor români şi nu numai. În 
Enciclopedia Ortodoxiei Româneşti, 
părintele Cleopa este recunoscut 
drept ”personalitate proeminentă 
a spiritualităţii ortodoxe româneşti 
contemporane, mare duhovnic şi 
predicator”. Părintele Cleopa a fost 
croit după chipul şi asemănarea 
părinţilor din Pateric şi poartă în 
cuvântul său  dulceaţa filocalică a 
Sfinţilor Părinţi.

A fost perceput încă din tim‑
pul vieţii drept un Sfânt şi un vă‑
zător cu duhul, nu pentru că avea 
şcoli înalte, ci pentru că se şcoli‑
se la Academia Duhului Sfânt, la 
Mănăstirea Sihăstria, pe când păzea 
oile mănăstirii. Este recunoscut prin  
multa smerenie, prin cuvântul cu 
putere pe care l‑a aflat din trăirea 
în Hristos şi din „studiile” pe care 
le‑a făcut în cei zece ani, cât a păzit 
oile Mănăstirii Sihăstria, pe Muntele 
Tăciunele. „Răbdare, răbdare, răb‑
dare!” şi „Mânca‑v‑ar raiul!” aces‑
tea sunt două sintagme intrate în 
memoria poporului dreptmăritor 
care exprimă şi comprimă teologia 
de viaţă a părintelui Cleopa. Deşi a 
trecut la cele veşnice în 2 decembrie 
1998,  Mormântul său de la Sihăstria 
adună la închinare şi rugăciune mii, 

zeci, sute de mii, poate peste un mi‑
lion de pelerini anual. Deşi necano‑
nizat, părintele Cleopa este în evla‑
via poporului dreptmăritor un Sfânt 
şi aşa va rămâne în veci... În timpul 
vieţii şi de Dincolo de lumea aceasta 
perceptibilă, cuvintele şi faptele pă‑
rintelui Cleopa, publicate în cărţile 
sale, sunt leac de alinare, de tămă‑
duire sufletească şi trupească.

Amintirile copilăriei

Părintele Cleopa Ilie s‑a născut 
la 10 aprilie 1912 în comuna Suliţa, 
judeţul Botoşani, într‑o familie cu 
zece copii, numele de mirean fiind  
Constantin. Din cei zece copii, cinci 

‑ patru fraţi şi o soră ‑ au luat drumul 
mănăstirii. Familia părintelui Cleopa 
este asemeni familiei Sfântului Vasile 
cel Mare, care de la mic la mare a tră‑
it în duhul Scripturii. ”Fratele meu cel 
mai mare, Mihai, a fost la Mănăstirea 
Durău. Sora mea, Ecaterina, a fost 
dusă la mănăstire la 11 ani, iar eu şi 
cu doi fraţi mai mari, Gheorghe şi 
Vasile, am venit la Sihăstria”, notează 
în amintirile sale părintele Cleopa. 
Rămas orfan de tată (Alexandru), 
după ce în 1935 i‑au murit doi fraţi, 
părintele Cleopa mărturiseşte că 
în anul 1946, pe când era stareţ la 
Sihăstria, a adus‑o şi pe mama sa 
Ana Ilie, la Sihăstria. ”Am călugărit‑o 
şi am dus‑o la Agapia Veche, unde a 
trăit până în anul 1968, când s‑a dus 
la Domnul, la vârsta de 92 de ani”.

Tata ‑ Şfeşnic luminos

În amintirile părintelui Cleopa, 
la loc de cinste sunt momentele 
din copilărie, o copilărie pe care 
noi astăzi am pierdut‑o. Alexandru 
Cleopa, tatăl său are un portret 
luminos: ”Era un om înalt, pleşuv, 
cu barbă albă. Îl auzeam cum se 
ruga…˝Mă închin Tatălui şi Fiului şi 
Sfântului Duh˝… Tata lumina ca un 
sfeşnic prin credinţa sa, în mijlocul 
familiei şi era stăpân peste toate... 
Nu era seară în care să adoarmă vre‑
unul dintre copii neînchinat. Sau să 
audă c‑a înjurat sau a fumat sau a fu‑
rat careva dintre noi. Că nu‑l vedeai 
pe el cu astea în veac; dar dacă te‑a 
prins, ferească Dumnezeu!”, reţinem 
din amintirile părintelui Cleopa (vo‑
lumul „Mânca‑v‑ar Raiul”).   

Notă distinctă

Între icoanele de smerenie ale 
poporului român, părintele Cleopa 
face notă distinctă. Evagrie Ponticul 
ne învaţă în ce constă esenţa rugă‑
ciunii: ”roagă‑te ca să fii teolog, eşti 
teolog, roagă‑te!”. Părintele Cleopa 
este teolog nu prin patalamale, 
diplome şi fel de fel de şcoli înalte. 
Părintele Cleopa a făcut şcoala pri‑
mară în satul natal, iar studiile înalte 
la Academia Duhului Sfânt, în anii 

de ucenicie  la Mănăstirea Sihăstria 
şi mai apoi. Pe când mergea cu oile, 
„nu uita niciodată să‑şi ia traista  cu 
cărţile de citit”. Îi erau dragi scrieri‑
le Sfinţilor Vasile cel Mare, Grigorie 
Teologul, Efrem Sirul, Ioan Gură de 
Aur, Atanasie cel Mare şi alţii… A 
cunoscut prigoana comunistă, dar 
nu a deznădăjduit. În timpul vieţii 
şi după viaţa pământească, părin‑
tele Cleopa continuă să fie Marele 
Duhovnic de la Sihăstria.   Călugărit 
în anul 1937, părintele a fost egu‑
men la Mănăstirea Sihăstria (1945). 
Însă prigoana şi nevoinţa, dorinţa 
de rugăciune în pustie l‑au purtat 
şi‑n alte sihăstrii din spaţiul româ‑
nesc; între 1949 şi 1953 a fost stareţ 
la Mănăstirea ”Slatina”, iar prigoana 
din vremea regimului comunist  l‑a 
purtat în Munţii Rarăului.  Când is‑
pita era mare, în special din partea 
oamenilor fără Dumnezeu, părinte‑
le Cleopa îşi lua răgaz şi se retrăgea 
în munţi.  Când a venit timpul să se 
retragă din lume, părintele Cleopa a 
mers în pustie, în pădure, la Piciorul 
Cucului, unde îşi făcuseră un bordei 
şi „când a sosit timpul să se retragă 
a spus că e bolnav şi merge la spi‑
tal la Roman, unde cunoaşte un 
medic bun”, reţinem din volumul 
„Mânca‑v‑ar Raiul!”...

Săptămâna
5  ‑ 11 octombrie 

2012

Icoană de smerenie ‑ părintele Cleopa

“Mânca‑v‑ar Raiul!” 
Teologie 
de viaţă
„Părintele Cleopa  
are vocaţia marilor însinguraţi  
şi poate cu Sfinţia Sa  
se încheie multiseculara tradiţie 
a pustniciilor moldovene”.

Pelerini în faţa chiliei de la  ”Sihăstria”Ar
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Confuzia ursitei
- aproximativ sonet -    
                                              
Când s-a desfetit bunica
eu eram cam atâtica
cât un degetar slinos
nici tu carne, nici tu os...

doar oleacă de suflare
cât un muc de lumânare
şi gălăgios pesemne
cât un tăietor de lemne!

Hai sictir!, mi-a zis mătuşa,
iar a greşit barza uşa,
te-a lăsat la altă casă,
mă-ta nici n-a fost mireasă!

Hai, caramba la obor,
fă-te cuc sau  scriitor!

Anton Stanciu 

- Dumneavoastră sunteţi ultimul?
- Da, eu.
- Aţi venit de mult?
- Adineaori.
- Şi merge greu...
- Greu. Sunt multe formalităţi.
- Peste tot e tare dificil cu vizele.
- Aşa-i. Scuzaţi-mă că vă-ntreb, nu 
cumva aţi terminat şcoala la 24?
- Chiar acolo.
- Iar într-a patra n-aţi stat alături 
de unul slab, cu părul vâlvoi?
- Da, parcă-mi amintesc, era me-
reu ciufulit.
- Eu eram ăla... Iar tu eşti Mitică...
- Costele, ce te-ai schimbat, mă!
- Au trecut anii, nu mai am deloc 
părul vâlvoi.
- Chiar. Iar acum uite unde ne este 
dat să ne întâlnim, după atâta 
amar de ani.
- Aşa e viaţa...
- Nu-mi mai aminti, că mă podi-
deşte plânsul...
- De ce, mă?
- Păi, de-ai şti câte am eu de trecut 
în formularele alea...
- Mă bucur că ţi-a mers bine, 
Mitică.
- Oarecum.
- Maşină?
- La început, numai una. Apoi via-
ţa a făcut să se adune mai multe...

- Câte?
- Nu pot să-ţi spun.
- Mie, nu, dar acolo?
- Cei de acolo sper să înţeleagă.
- Ai şi case, Mitică?
- Ca tot omul.
- Câte?
- Păi, cea de la oraş e o casă obiş-
nuită, cu mai multe camere.
- Vilă, deci.

- Cei care n-au îi spun aşa de ciu-
dă.
- Cei care n-au stau la bloc. Mai ai 
şi altele?
- Casa de la munte e de vacanţă... 
Nu se pune, nu? Şi în fond, Costele, 
de ce mă tot iscodeşti tu atât?
- Ca să te obişnuieşti. O să te între-
be de toate alea. Bani în conturi, 
aici sau afară. Nici cu gândul nu 
gândeşti la ce te-ai putea aştep-
ta...
- La ce?
- Pe un cunoscut de-al meu l-au 
respins...
- Aoleu! Se poate şi aşa?

- Se poate. Aici au trecere mai 
mult săracii. Cei lipiţi pământului 
nici nu stau la coadă...
- Dar şi eu am fost sărac. La înce-
put...
- Apoi n-ai mai fost, Mitică. În câţi 
ani ai adunat averea de acum?
- Păi, să fie vreo zece, cinşpe. Dar 
am muncit, să ştii, am riscat, m-am 
băgat unde alţii n-au îndrăznit...

- În afaceri dubioase, dar profita-
bile.
- Puteam să ajung un falit, 
Costele.
- Nu puteai, că ai ştiut mereu din-
cotro bate vântul şi te-ai dat me-
reu cu cei mari. Apropo, câte par-
tide ai schimbat?
- Ia ascultă, da’ cine-ţi dă ţie drep-
tul să mă tot iei la întrebări? Am 
fost cândva colegi de bancă. Ei, 
şi? Tu ai rămas un pârlit. Te priveş-
te. Eu am ajuns un om de afaceri 
prosper. Am construit capitalis-
mul...  Ce, asta e de ruşine? 
- Ruşine e să faci avere peste 

noapte, pe căi necinstite. Iar cei 
de acolo ştiu asta. Pe ei nu-i poţi 
înşela...
- Cobeşti, Costele. Ţi-ar plăcea să 
nu-mi dea viza.
- Ei vor decide. Ascultă, se face un 
anunţ: „Călătorii ale căror nume 
sunt afişate pe ecran sunt rugaţi 
să-şi ridice de urgenţă aripile de 
la ghişeul 4. Ceilalţi sunt aşteptaţi 
la poarta B.” 
- Ce-a fost asta, Costele?
- Precum ai auzit, un anunţ. Eu 
mă duc la ghişeul 4. Am scăpat de 
coadă. Tu?
- Eu nu sunt pe ecran. Asta în-
seamnă că?...
- Precum vezi, la poarta B, rândul 
e ceva mai mic. Te vei întâlni acolo 
şi cu alţii ca tine, barosani...
- Dar spuneai că se vor completa 
formulare...
- Eu nu prea am ce completa. La 
poarta B e mai multă birocra-
ţie. Aşa că rămâi în smoala ta, 
Mitică...
- Vrei să spui că?...
- Exact. Şi n-aş vrea să-ţi fiu înger 
păzitor în niciuna dintre vieţile 
tale viitoare. Acum te las, mă duc 
să-l salut pe Sfântul Petre... 

Dan Plăeşu

Aripi şi smoală

De la una 
la alta
Unui tânăr deţinut... 
talentat
Cu versuri ne-a tot delectat,
(Creaţii proprii!) şi-am con-
chis:
Băiat deştept, nu-i încuiat,
Dar ce păcat... că e închis!

De la rustic la modern
De mult se ştie foarte clar:
Cu proşti s-a răsturnat un 
car!
Acuma unii, bată-i vina,
O fac mai lesne... cu maşina.

Un om bine informat
De-i dau zor, asta-i pricina,
C-ascult meteo. De aia
Mă grăbesc să-mi ud  
grădina,
Până nu începe... ploaia.

Opozantul
El cu replici mai severe
Critică cu străşnicie,
Dar când vine la putere,
Uită ce credea... că ştie.

Unuia,  
la rotaţia culturilor
Şi el a avut-o vie,
Dar când vârsta intră-n noi,
S-a convins şi-a sa soţie
Că e... „moartă-n păpuşoi”.

Celui care încearcă  
să scrie epigrame
Fă ca poanta jucăuşă
Cu reflexe de inox
Să-i vină ca o mănuşă...
Tare, precum cea de box.

Nicolae Precupeţu 

Teo dixit
                                               
Libertinaj
S-a măritat cu alt şarmant
Sperând să fie mai cu... ,,moţ’’.
Cum nu avea niciun amant,
Şi l-a făcut pe fostul... soţ.

Actorul la pensie
- Bărbate, pleci la crâşmă iar!?
Mizez pe intuiţie...
-Aş, cu colegii de pahar
Avem o repetiţie.

Cel  ,,rău’’ şi parlamentul
Calamitatea nu-i surpriză,
Nici criza zisă ca atare,
Dar dracul a stârnit şi-o criză
Politică, în... compensare.

Nuntă cu... cântec
Nuntă, chef, ceartă iscată,
S-au strâns banii într-un şorţ
Doar mireasa-i împăcată
Că le ajunge de... divorţ.

Dreapta judecată
Cheltuind pentru proces,
Cu nevasta-i inamic,
Din avere s-au ales:
El – deloc şi ea – nimic!

Teo Şt. Munteanu                  

Catrene dunărene
La muncă
“Spor la muncă!”-i zice soaţa
Să-i transmită lui fiorul,
Care-i împlineşte viaţa.
Dar deja-i tăiase “sporul”…

Balul de cristal
Un cunoscut baron local
Nu are bani câţi aţi socoate,
Şi chiar costumele de bal
În leasing le-a făcut pe toate.

Burlacul convins
Tot făcând mereu pe craiul
Şi umblând din floare-n floare
Şi-a cam terminat mălaiul,
Chiar şi pe cel din ajutoare.

Vasile Manole

Coliziunea dintre idei poate produce scântei
Te exasperează superficialitatea de obicei
Sensibilitatea ta mare devine identificare
Lucrurile ajung la catastrofă din întâmplare
Optimistul incurabil îl priveşti cu simpatie
Ideea eşecului tu o respingi cu multă cerbicie
Tu nu-ţi abandonezi prietenii atât de uşor
Le oferi circumstanţe, cărţi albe noi, tuturor
În viaţă cu cineva tu greu te împrieteneşti
De tot ce te înconjoară nemulţumit tu eşti
Niciodată însă, tu n-ai fost mulţumit de tine

Adesea ai fost ocolit de starea aceea de bine
Să explorezi necunoscutul musai şi tu vrei
Pe lângă tine trec tot mai frumoase femei
Pentru propria-i viaţă răspunde chiar fiecare
Tu păstrezi adesea un spaţiu de evacuare
Uneori eşti încolţit de un păcătos guturai
O formă mai bună însuşirilor tale ţii să le dai
Cu tine însuţi tu lupţi aproape în fiecare zi
Rolul trecerii tale prin lume chiar acesta ar fi.

Ilie Matei

Rolul trecerii prin lume
Desen de Marian Şerban
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Sediul impunător al 
Oficiului de Declarare a 
Falimentului Personal din 

cartier strălucea în lumina frigidă 
a sfârşitului de toamnă. Era vineri. 
O adiere parşivă de vânt incipient 
ondula plictisită noile perdele de 
mătase fină de dincolo de feres-
trele masive dinspre sud. În faţa 
ghişeului 17, stăteau  la coadă 23 
de persoane, bărbaţi şi femei de 
toate vârstele. Rândul mergea 
destul de încet, pentru că erau 
multe formalităţi de îndeplinit, 
chiar dacă oficianta, o femeie ex-
cesiv de frumoasă, cam la 49 de 
ani, îşi dădea toată străduinţa. În 
plus, telefonul fix din faţa ei suna 
necontenit.

- Da, fata mea, se pune sare 
iodată, da, ca să nu facem gută, 
d-aia. Da, bine, pa!

- Doamnă – strigă nervos Ion 
Ionescu, aflat la mijlocul cozii – cu 
sarea şi cu guta, acasă, în timpul 
liber, acum, fă-ţi datoria, ce mama 
dracului! Noi când ne mai decla-
răm falimentul?

- Vă rog să mă scuzaţi – răspun-
se femeia, brusc înroşită la faţă – 
era fiică-mea, Rodica, găteşte sar-
male. Pentru prima dată…

- În frunze de viţă sau de varză? 
întrebă imediat o doamnă.    

- De viţă…
Telefonul sună din nou.
- Da, Rodicel, mamă, carnea se 

toacă la maşina de tocat, e acolo, 
jos, în dulap. 

- Mai bine cu satârul, ies o ne-
bunie cu tocătura mai mare, in-
terveni un bătrânel. Eu am unul 
bulgăresc, vi-l pot împrumuta! 

- Doamnă, spuneţi-i fetei să 
folosească robotul, termină mai 
repede! se auzi o voce tânără.  

- De unde aţi luat frunzele de 
viţă? întrebă o femeie.

- De la piaţă, zise scurt oficianta.

- Nu se poate! Stricaţi sarmale-
le, alea-s false, doamnă, vă ofer eu 
un borcan întreg cu frunze una şi 
una,  puse la murat de mine, din 
via mea, doamnă, nestropită !

Un tânăr de la rând, care era cu 
maşina, se oferi să o ducă imediat 
pe doamnă mai întâi la ea acasă 
şi apoi, cu borcanul, la domiciliul 
oficiantei.

- Pe strada Globalizării, la nu-
mărul 3! îşi anunţă ea, pentru toţi, 
adresa.

- Am eu borş a-ntâia, pus alal-
tăieri, din tărâţe ecologice! se ofe-
ri o altă femeie.

- Să luăm smântână de la doam-
na Văcaru, are trei vaci adevărate, 
le-a primit din Olanda, merg eu 
acuş la ea acasă, că o cunosc! se 

oferi altcineva.
Sugestiile şi ofertele veneau 

de pe toată lungimea rândului, 
care, între timp, se întindea până 
în stradă. 

- Să pună piper boabe, jumăta-
te alb, jumătate negru!

- E de preferat soba sau şi, mai 
bine, cuptorul din curte. Eu am 
unul, puteţi veni cu oala la mine. 

Stau aici, la doi paşi!
- Să folosească ceapă roşie şi 

bulion basarabean!
-  Să aprindă aragazul cu chibri-

tul, nu cu bricheta!
- Oala! Oala să fie din lut, dacă 

n-aveţi, v-o împrumut pe-a mea. 
E de Horezu!  

- Eu sunt văr cu preotul de la 
biserica cea nouă, vorbesc eu cu 
el, să sfinţească oala, când o sta 
din fiert!

În timpul acesta, oficianta îi 
transmitea fetei prin telefon toa-
te ideile celor de la coadă, iar, 
acasă, Rodica făcea naveta între 
bucătărie şi calculator. Prietenii o 
asaltau cu întrebările şi trebuia să 
le comunice stadiul de pregătire a 
primelor ei sarmale. 

- Mamă, au venit la uşă cei de 
la Guiness Book, cică vor să ne 
omologheze sarmalele! auzi la re-
ceptor, în hărmălaia de nedescris, 
oficianta.

- Linişte! E Ghinesbucul la uşa 
mea! anunţă solemn ea către în-
treaga coadă.

- Să mergem cu toţii acolo! se 
auzi la unison. 

Atunci, oficianta închise ghişeul 
şi cei de la coadă, de acum aproa-
pe două sute de participanţi, ie-
şiră în stradă, mergând hotărât 
în urma ei. Mulţi dintre trecători 
se alipeau grupului. Apăruseră şi 
pancarte, „Cu sarmale şi smân-
tână/ Hrănim naţia română” sau 
„Doar sarmaua fiartă-n oală/ Bate 
criza mondială!”. 

În faţa casei oficiantei, o mul-
ţime de tineri mobilizaţi pe in-
ternet se contopi cu cei veniţi 
de la ghişeu. Printre aceştia, Ion 
Ionescu se strecură în faţă, stri-
gând către preşedintele Comisiei 
de Validare:

- Protestez vehement împotri-
va recordului! Din cauza acestor 
sarmale eu nu mi-au putut decla-
ra falimentul!

- Formidabil! Formidabil! strigă 
de două ori preşedintele. Iată încă 
un motiv în plus pentru omologa-
re! Aceste sarmale previn falimen-
tul! Sunt primele sarmale antifali-
ment,  doamnelor şi domnilor!

Sebastian Ene

Selecţia pag. 20-21:
Dan Plăeşu

e-mail: dan.plaesu@yahoo.com

Galaţi - 
dragostea mea
Strada Domnească
Cu multe case deteriorate
Şi peisaje ce-ţi lovesc privirea,
O catedrală şi vreo trei palate,
Domnească a rămas doar... de-
numirea.

Bârfă (în Grădina Publică): 
Enescu şi Caragiale  
despre Cuza
Doi titani stau la taclale
Până să le vină muza:
George, zise Caragiale,
Vezi ce sus l-au pus pe... Cuza?

„Nespălata”
Lumea e tare supărată,
Că doar cu apă rece-o scaldă
Şi tot rămâne nespălată...
Deci, cer s-o dea cu apă... caldă.

Galaţi – cugetare la un pahar 
de apă
Din trei părţi de ape-nconjurat,
Dar ca românii, vorba aia...
Apă de băut şi de spălat
Aducem tocmai din... Suraia.

Ion Grosu

Sărmăluţe de ghişeu

Vorbe vesele
- Acasă sunt ca un tigru!
- Serios?
- Merg în patru labe şi fără 
zgomot.

[
- Mătuşă, te fluieră trenul, 
de ce nu te uiţi?
- Fetele cuminţi nu întorc 
capul când sunt fluierate.

[
Românii, la Olimpiadă.
În prima zi au luat o meda-
lie. A doua zi au mai luat 
una. A treia  zi i-au prins.

[
În tramvai.
- Există cineva fără bilet în 
fund?
- Eu. Dar mi-l bag imediat.

[
M-a sunat ieri o tipă şi mi-a 
spus: ”Vino, acum nu-i ni-
meni acasă.” M-am dus. 
Într-adevăr, nu era nimeni.

[
Invitaţie la dans.
- Domnişoară, se poate?
- Desigur, dar mai  întâi să 
dansăm.

[
Întâlnire la nudişti.
El: Mă bucur că v-am înâl-
nit.
Ea: Observ.

Vasile Ghica

Din presă 
şi din... Buzunar
Mai există drepturile omului?
Constatarea e cam tristă,
Că sunt reguli planetare,
Drepturile mai există,
Doar românul nu le are.

A mai căzut o reţea de prostituţie
Cum s-anihilăm beleaua,
Dacă pe la noi e-n floare,
Chiar dac-a căzut reţeaua,
A rămas de-o-mpământare...

Apropo de partaj
E cu schepsis treaba asta
De-o privim din unghiul critic:
Unii-îl vor doar cu nevasta,
Alţii vor... partaj politic.

Încălţări (vesele) la modă
De femei sau bărbăteşti,
Că-s din pânză ori din piele,
Cum poţi să le-nveseleşti,
Când îţi bagi... picioru-n ele? 

Constantin Cristian
(din volumul în pregătire, „Când 

muza mea o ia pe arătură”)
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Aventurierul
Oamenii din jur, destui,
Sunt mai calculaţi, vădit,
Dar el, chiar de ziua lui
... S-a căsătorit.

Artistul
Viaţa lui, destul de fină,

Are şi un fin generic:
Doarme zilnic pe lumină
Şi mănâncă... pe-ntuneric.

Meditaţie
Singurul deznodământ
Spus de vorba cea străbună:
Dacă nu rezişti la vânt,

Nu te arunca-n furtună.

Patologică
Fata asta mândră tare
Cu fustiţă şi cercei;
E cuminte, dar se pare...
Are „gura mamei ei!”

Poante diverse

Poşta „Buzunar”
Panaite Costică: „Când se în-
tâlnesc bărbaţii” – o cronică 
rimată modestă, cu haz aproxi-
mativ. Frecventaţi un cenaclu, 
trebuie să vă confruntaţi cu 
mai multe păreri. 

D. P.  

Vasile Plăcintă
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

3 8  2   1  5

    3 8 4 6 

4 6    7 

 3 7  9   1

  6 7  3 9 4 8

  8   1   

 2 4 1   7

 9   8 2  5

6    7   2 4

Încrucişare
   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

ar
it

m
o

gr
if

Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare se vor afla, pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul dreapta-sus, numele 
antrenorului actual al echipei 
de fotbal a României, iar pe ori-
zontal noţiuni din sport.

Pagini realizate de 
Gheorghe Gurău

ORIZONTAL: …După ce colindă cam 
o oră şi luă masa la un restaurant, se în-
toarse acasă, pe un drum ocolitor, şi îşi 
aminti că are de întocmit o dare de sea-
mă în urma unei şedinţe despre cei doi 
acari pe care îi avea angajaţi şi care nu 
şi-au adus niciun aport la bunul mers 
al treburilor, ba mai mult cerură şi obol, 
un fel de monedă grecească, pentru ne-
mernicia lor; aşa ce le-aş fi tras o mamă 
de bătaie…; dar ura îmi dispăru când în 
cale mi s-a iţit un vecin binevoitor, care 
mă luă din scurt; da matale nu ai ce face, 
nene, te pui cu ei, care se dau mari aşi în 
ale înşelăciunii…; nu este etic ca la nive-
lul la care îi tratezi…; e unul mai leneş ca 
celălalt, nu se merită; încearcă o rocadă şi 
adu alţi salariaţi: mai bine ai ara tarlaua ce 
îţi aparţine; un iris liliachiu îmi trecu prin 
faţa ochilor şi de atunci am jurat să mă las 
de meserie…

VERTICAL: …Acum la modă era, vezi 
bine ridicatul din umeri; când ceva nu 
mergea toată lumea stătea cu mâinile la 
spate; - da bine soro că le ştii pe toate, mă 
luă o vecină clevetitoare, te pomeneşti 
că faci parte dintre acei greci de altădată  
de-şi ziceau atici, că prea ai un compor-
tament alert de nu prea te mai găseşte 
lumea pe acas; umbli haimana cu un stol 
şi-un tril de păsări în căpăţâna aia ca un 
bostan, cu fizicul tău ca un fir de aţă, ia 
mai bine cel atelaj din drum că ne încur-
că, vă daţi cu toţii mari cocoşi, în timp ce 
un arab, aciuat pe la noi, un tânăr chipeş 
şi bine legat dă târcoale iubitelor voastre; 
ros de toată această morală făcută, bărba-
tul nostru a intrat în seră cu gând să lucre-
ze, dar, abil cum era s-a strecurat spre fe-
reastra casei să vadă ce şi cum; deşi nici în 
cele mai neplăcute momente ale lui nu ar 
fi visat ca tocmai nevastă-sa să-l înşele…

8 7 5 6 4 2 1

3 10 11 10 6 2 12

2 13 11 5 3 9 2

3 12 13 4 9 6 10

10 3 5 7 12 6 2

3 6 5 8 2 8 4

7 12 13 10 11 4 2

3 2 6 3 9 2 4

6 5 4 10 4 2 12

3 10 6 9 8 12 11

6 12 14 5 6 3 10

10 11 9 13 12 3 10

10 13 4 6 12 13 10

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

[  AO, IA, OT, RU;
[ AIT, AUR, ETA, ETC, FÂL, MEA, RAC, SOŢ, ŞUT, TOT, ŢOL;
[ ASIA, ENOT, RIAL, SĂLI, TICĂ;
[ DALIA, ERATĂ, IŢARI;
[ CĂŢELE, DATINĂ, FĂRAŞE, IGUANĂ, RĂNIŢI;
[ ATACANT, CULOARE, LĂUTARI;
[ ARESTATĂ, IATAGANE;
[ FIRE DE TORT, FLORI DE MAI, IREALITATE.

cuvinte 
Potrivite  

(fantezie)
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Toamnă  
cu probleme
Toamna poartă gri în poale
pe coclauri
printre frunze rătăcite
nori şi ploi
stârnind furtună
păsări, gâze zgribulite
zile scurte se adună
nopţi cu brumă,
soarele pe cer se-afumă
se anunţă vremuri grele
pentru greier
ce încearcă să înşele
vigilenţă de furnică;
vai… ce frică
pentru fantele în frac;
Ce mă fac
îşi zise micul cântăreţ
de-o vară,
iar e vremea ca să ceară…
Ei şi ce de nu-mi va da,
vă cer iertare
ştiţi ceva?
Trăiesc din… sponsorizare!

(Cuvintele ce ar urma să fie îngri-
late se regăsesc inserate în cele două 
texte de mai jos în ordinea înscrierii 
acestora în grilă).
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Sudoku  2 7 3 8  9 

5   2   8 1  

 3    5  6  

9  3 5  7 2  6 

   1     5 

7  4 6     1 

 8 6   4   7 

  5 8   1 4 9 

  1 7  2

ExErciţii dE ÎncrucişarE

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de 
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

co
nl

uc
ra

rE

Înscrieţi în cele 24 
de casete toate 
cuvintele de mai 
jos, pornind din 
locul indicat de 
săgeată şi ţinând 
cont de litera aju-
tătoare. La o dez-
legare corectă, pe 
cele trei coloane 
marcate prin ras-
ter se va putea citi 
un proverb rusesc 
despre aşteptare.

AMĂRUI, 
ANDREA, 
ASTRAL, BARAJE, 
CLOACĂ, 
CUNUNĂ, 
DUCAŢI, EMISAR, 
FICUŞI, GALENĂ, 
HAMURI, ICOSAR, 
INTRUS, LETALE, 
OCUPAT, OSTREŢ, 
PARADĂ, 
PĂSTĂI, SCATIU, 
SCĂZUT, SPANAC, 
TRADUS, TRISTĂ, 
UNICAT.

ORIZONTAL: 1) Aflat în strânsă 
legătură… - …cu şefii de la des-
facere! 2) Cronica îndrăgostiţilor 
până peste cap. 3) Haină la proces! 
– Unele care au fost la un pas de a 
fi arse. 4) A face schimb de locuri în 
mod repetat – Durerea resimţită la 
limbă. 5) Aflate în perioada de creş-
tere! – Călcate în picioare în pro-
pria lor casă. 6) Dulceaţă în cupe 
de mărgăritar – Oglinda în care te 
priveşti la masă. 7) În curs de ur-
mărire! – Face cale întoarsă pentru 
a-şi ridica salariul. 8) Purtătoare de 
imagine în pielea goală – Luat de 
bărbat la ţară. 9) Fără de ele bătaia 
nu ar avea niciun rost – Întinsă de 
marinari, ca în final să strângă baba 
de gât. 10) Una cu care se ia masa 
în doi pe şantier – Copia, ca toţi cei-
lalţi, la vremea lui.

VERTICAL: 1) Un lucru făcut 
de mântuială. 2) Faptele unor 
condamnări pe nedrept (sing.) – 
Trasă din vârful limbii. 3) Stăpân 
pe domeniul lui – O navă din 
curte! 4) Te întoarce din cetate! – 
„FARUL” la înălţime într-o evoluţie 
de zile mari. 5) Ţinea piept în lup-
ta cu romanii – Închisă în casă… 
în caz de inundaţii. 6) Îşi ia zborul 
la cutremur! – A face un lucru pe 
faţă. 7) În care îşi expune marfa 
de la botul calului – Formaţie re-
unită în rândul bobocilor. 8) Face 
pe nesimţitul în faţa celor aflaţi în 
suferinţă – Ţinute într-o traistă de 
paie! 9) Dau drumul la gară (sing.) 
– E de apreciat într-un fel anume. 
10) Capitol captivant din simfonia 
privirii – Fluture cu coadă într-un 
lan aprins.
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Aflat pe 
creste
Degradare!

Reverie
Drumeţi

Coloană
A se împotrivi

A sâcâi
Bune de cusut

Întrebare
Car cu 
spatele!

Dânsul
Râu

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.

Bot-gros
Prinde miros

Lumesc
…

A bătători
Fular

Mare bogat
A apuca

Cuvânt 
pentru
Rugăminţi
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Munca în 
comun
Lezat

Duşmănie
…

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2
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9

10

[ AN, BA, CE, LS, NE, PO, RE, RI;
[ ACR, ACT, BAL, CAR, DES, PAR, RAM, ŢAR;
[ ESTE, ILAR, NAVĂ, OASE, PASA, URNI;
[ ACARI, ETOLĂ, ORAŞE, ORIER, POLEN, SĂPAT;
[ EPITET, LACĂTE, LARIŢE, STRIVI;
[ ETIRARE, STABILI;
[ ISTROROMÂN, NERĂBDĂTOR, PLIN DE PENE, 
POALE-N BRÂU.

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2
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4

5

6

7

8

9

10

Amărât

Distanţat
Nereuşită

Intrare
Faţă de om

O carte bună
Emoţie

Parte!
Singur

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

…
Îţi stă în gât

Mii de 
kilograme
Râvnă

Scăiş
Tudor Vianu

De loc din 
Măcin!

A şti 
aiurea!

Obicei 
bisericesc

Medic 
popular

Colecţie de 
documente A

PĂSĂRI 
ORIZONTAL: 

P; L; N; RACITOR; POLITE; 
M; MASINAL; PACE; TAT; 
A; SECI; CIOT; SERIAL; TAA; 
LT; CANAR; CE; PASE; EA; 
A; CA; TAS; R; TEATRU; ASI; 
TRAINICIE.

CANCANURI  
ORIZONTAL: 

VINARS; NUR; ARAB; CVASI; 
CAPAC; IRIS; ANA; ISCA; C; 
N; SCUTITA; TATAROAICA; 
AFUNDATURI; LICAR; NUC; 
TARA; SPETE; ATENTAT; 
AA.

Sudoku

8 9 6 4 3 2 7 1 5
7 1 4 5 8 6 9 2 3
2 5 3 1 7 9 6 8 4
4 2 8 6 9 1 3 5 7
1 7 5 2 4 3 8 9 6
3 6 9 7 5 8 2 4 1
6 8 1 3 2 5 4 7 9
5 4 2 9 6 7 1 3 8
9 3 7 8 1 4 5 6 2

9 3 2 5 8 1 4 7 6
4 1 7 9 3 6 8 2 5
5 8 6 7 4 2 9 1 3
8 5 1 2 9 7 6 3 4
7 6 4 3 1 8 5 9 2
2 9 3 4 6 5 1 8 7
3 7 8 6 5 9 2 4 1
1 2 5 8 7 4 3 6 9
6 4 9 1 2 3 7 5 8
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